


Qass f$373Z.

Book $*J?3 ,











a



PEKLADY

KLAOIKC
WŠECH MÁBODr A VAm9

WÉD A UM1VJ.

OB STARÁNO

WYDAWATELSTWEM BIBLIOTÉKY HLAS8HÍJ.

CJSLO H.

w wmAmm*
TISKEM JANA SPURNÉHO,

18 4 ».



THOMSONOWY

5> S> <3 & 3 ^*

-c<r

W eské w e r š e

u\r e dl

František Daachai

To nie be Natures volume broad-displayM
;

And to peruse its all-instracting page,

Or, haply catching inspiration tlience,

Some easy passage, rapturM, to translate,

My sole delight!

Thomson. Suumier v. 193—106.

TISKEM JANA SPURNÉHO.
f§4t



6^ 3

Jtnf



WYSOCE BLAHORODÉ

PANJ, PANJ

SWOBODNÉ PANJ

s
PANJ NA ÓOLÓOWU-JENIKOWÉ, STRANOW Á WRUTICI Á T. D.

WYSOCE BI^HOBODÉ HODINY



NA DKAZ ÚCTY A wAŽNOSTI

PtiPISUGB

Pr. D.



Pedmluwa*

iJylof ode dáwna z mnohých stran geweno pánj,

aby Thomsonowo náelné djlo, geho „Foasy", kte-

réž sob wšickni tém národowé wzdlangsj w pe-

kladu opatili, též na gazyk otew našich pewedeno

bylo , a tjm onen wýtený plod ducha spanilého také

našemu národu pjstupným se stal. Pokládage Tkom-

sona wždycky k básnjkm, mn zwlášt obljbeným,

sám pak také nahljžege onoho pekladu pro naši li-

teraturu prospšnost, chopil gsem se giž ped lety my-

šlénky, že bych, asem potebných "prostedk na-

byw, o tuto práci se pokusil; naež také, nelehkau

na sebe úlohu pigaw, nkteré porzné lánky ke

konci gsem piwedl. A wšak práw tu tžkým nedu-

hem we swém powolánj zastižen, bylí gsem u pro-

sted náwalu pemnohých tjm spsobených strastj k

swému žalu pinucen, negen od práce s oblibau giž

zapoaté dokonce upustiti, nébrž pi horšenj se wcj
také s nadgj gegjho kdy ukonenj se rozžehnali, tak

že gsem nkteré z onch hotowých ástek pauze co

skrowné trosky po záhubné baui zde i tam w aso-

pisech sdlil. Když ale opt nato mnozj z mých pá-



Vili

tel, giehžto pjzniwého saudu ony zlomky byly došly,

pozuowu žádost pekladu djla celého , a to usilngi

než kdy prwé , progewowali : umjnil gsem sob , dle

postaenj sjly opt znowa do práce se dáti nawzdov

zmákagjejm se bolestem tlesným, kteréž, jm tjž~

ngi na mne doléhaly, tjra wjce ke kwapu m na-

bjzely. I dokoniw nynj mimo wlastnj nadánj práci

ped sebe wzatau, podáwám gi milené wlasti co kwjt-

ko skromné, by ge wljdnau pigawši rnkau pipogila

do wjnku, giž také na eské pd z kwjtkw Miísy

anglické uwitého, podpjrage se pi tom dwran, že

gakož djlo w dobré wli gest podáno, tak i s laska-

wau šetrnostj ocenno bude. Kdožkoli s to gest, roz-

djlnost ducha mluwy anglické od onoho slowanských

náej postihnauti, a spolu náramnau nkdy propljta-

nost period i gine zwlástnosti originálu na mysli uwá-

žj : zagisté doswdj , s gakýini zde i tam zápasiti

bylo obtjžnostmi, aby gednak pekrásné obrazy básnj-

kowy w neporušenosti podány byly, gednak i spráw-

nosti rozmru a plynnosti slohu ugma se nestala. Gak

dalece obogj této stránce wyhowti se mn podailo,

toho rozsauzenj we wci zbhlým zstawugi.

Newidlot se mn býti zbyténo gak této wci

tak i swého stawu zwláštnj poznamenánj a wytknutj,

aby podlé toho také mjdko sprawedlnosti pi ocennj

bylo piloženo. Budet pak neysladšj mau odmnau,

gestliže djlo to wzdlanem našeho národu alespo

ástím onoho potšenj zgedná, gakýmž mn moge práce

astokráte strasti dob ncybolestngšjch na lžku ne-

moci mjrnila.

Fr. Daucha.



5KH®íag®ií<š>W2r

P O C A S Y.

—!&Jh§>8—





Zžwot Jakuba Thomsona.

Wakož w jši bylinstwa stáwá rostlin obrowských , ti kte-

rýchžto tworná sjla celého hnedle plsíaletj se sauseduge we

kwetu gednom, gsaucjm ale pak wznešenau okrasau rodu swého

i wýteným newšednjho obdiwu pedmtem: tak tomu rowne

gest i we wyššjm oboru žiwoa dušewného. I zi\e po delšjch

toliko lhtách wywstáwagj hlawy, gichžto dušewná mohutnost

podobné" býwá saustedným takoka wýplodem gen wku dlau-

hého , kteráž ale za tautéž práwe pjcinau wysoce wyniká z

plaužjcjho se dawu úkaz wšednjeh. Blaze loweeensíwu, gesí-

liže wýtwory mohutné mysli gegich, po neobsáhlých wýSiiiáeh

horugjce, tam s istým dechem božstwa se pogj , a odtud co

požehnánj plná nebeská rosa w úrodnau pdu lidského srdce

se snášegj. Wzegdet tu ze semene, nebem wšíjpeného, blaho-

inuým geho zúrodnnjm ryzoskwelý kwt zlatý
,
genž negsa

wzrostlý pro den, ale pro wky, u prosted nitíiiiwýeh bauj

swtodgginstwa a nawzdor neasm nestálého wkusu nepozbývvá

záe slunce-rodé aniž zápachu nebe-dyšného j slowem, gehožlo

cena i pes wky frwá stálá a nezmnitelná.

W poet takowýchto, gen idegi se optugjcjch úkaz

waditi náležj též anglického pgwce Thomsona
,
gehožo pro-



XII

slawenost w oboru básní ctwj , této jše kwtinné w ŽiwoíS du-

Scwném, na íak upewnnýeh giž spojwá základech, Ze, kdož-

by ku dotwrzenj gegjmu gešt<3 wc uowau mjnil piiniti
,
gen

by se uwazowal w djlo zbytené. Wykázali! Thoinsonowi vve-

leestné mjsfo mezi klassiky giž dáwno negenom neywýeng-

gj znalci u ginozeine, nébrž i gemu ocituj , saudnj našinci, \v

o cenSuj plod krasoumných weleplaný hlas magjcj. Uwedu z

íuíchfo zde toliko našeho slowúného Josefa Jungmanna , který

(w prwnjra swazku prwnjho djlu „Rroka") Thomsona za wzor

rozprawného básnictwj prohlašuge *), a pak welewáženého

pwce ,,Wznešenosti Pjrody" M. Z. Poláka , který w Úwodu

(werš 109—111) o Thomsonu w tato slowa pge

:

„O kdyby nesmrlný naladit chtl ke zpwu harfu

„Thomson mau, ......
„O, co hlásal bych ! Ligawec gako krpmi dešfj,

„Tak zwuky by plynuly z wydutin mé harfy zwucjejeh."

I podám zde téhož koryfea Ziwotopis ponkud iplngšj,

máge daufánj, že i eskoslowanskému eíenásfwu bude (jm wj--

íangšjm, Cjm mén zpráw o tomtéž wýtenjku posud w našem

pjscmnictwj podáno , a cjm wjce známost s osobnostj a udá-

lostmi spisowatele nezrjdka i k dkladngšjmu occunj geho

spisw mže poslaužili.

Jakub Thomson (James Thomson), syn kazatele cjrkwe

skotské, pro zbožnost, spráwnost a úinliwost welice vváženého,

narodil se w Skotsku dne 7. zálj léta Pán 1700, to sjce w

Ednamu, wesnici bljže msta Kelso, we hrabsfwj Roxbourgh-

ském ili Tevioddalském **) ležjcj , a ku prcsbyeriátu Jed-

*) Wiz také Josefa Jungmanna »Sebrané sjúsy* we Slánku »0 klas-

sinosti w literatue*, str. 178.

**) Wiz »Balbilio Zempis* w djlu I. na stránce 157.



XIII

burghskému piw telené, w kteréžto otec geho po delšj as du-

ehownj spráwu zasíáwal, nežli se do Souhdeanu , mjsta to po-

nkud wýnosngšjho, byl dosíal. Wedlé doinownjho vvyucowúiií,

gjmž geho otec lásku k náboženstwj , ku prawdS a všelikému

dobrému w útlé geho srdce záhy wštjpiíi se snažil , došel malý

Thomson prwnjho cwienj w saukromné farnj škole Jedburgh-

ské\ Zde wsak za prwnjch rok tak málo prospjwal, že netoliko

uitel, ale i wšickni, kdož we wychowánj geho ngaký djl mli,

u nho ani obyegnýeh wloli nenacházeli, a on íudyt od swýeh

spolužák nezjdka gen wýsmehem casíowán býwal.

Ponwadž ctnostná matka geho, rozená Humowá, granj

gen nepatrné gménem íiápadnictwj byla obdržela, a pi skrow-

ném wýnosu fary ve Skotsku otci geho s obžiwenjm dewjti dj-

tek petžko bylo zápasiti: stalo se, že sauscduj kazatel Ric-

carton, gelio pjíel a muž weliké uenosti i wlastnosíj výte-

ných, se nad nezámožnými rodieemi ustrnul , a cjm dále jm
vjce znamenage na malém Thomsonu pkné schopnosti, se w
to uwázal, o geho dalšj wycwicenj peovati, a k tomu poteb-

ných prostedk gemu opaowati. I bylot to giž za tohoto mla-

disíwého wku, že si Thomson w cjánj pjsem swaíých, zwJášíe'

knihy Jobowé
,
proroka Izaiáše, Žalm a giiiých nad mjru li-

boval, které w duši geho hned tehdáž onen wznešený, wýehodc-

planaucj zápal roznjtily, gjmžto spisy geho budau neskonale

vynikati.

An nynj Thomson ze školy Jedburghské, kde se i latinské-

mu a eckému gazyku uil , easígi k Riccaríouowi docházel,

poznal tento záhy, že malý chowancc geho zwláší znamenité a

pemnoho slibugjcj nadánj ku básnictwj má, na gehožío ostatn

rozwinutj negen gemná mysl nžné a zbožné geho matky a ga-

kéhosi Williama Benneta*), pjtele geho otce, nébrž owšem i

*) U tohoto muže
,
pesíastným libým rozmarem uadauél



XIV

zacházeli] ee eatným Riccartonem welice psobily. I 6iiažil ee

iiyiij tentýž pjzniwec a podporowaíel Thomsona
,
geho náklon-

nost ku básnnj we prawý smr zajditi, tak že Thomson z

prwnjho základu ku pjrodnjmu a mrawnjmu mudrctwj, kterým

ee geho spisy tak skwle wyznacugj
,
geho neywjce náwodu mel

co dkowati. Pochwálenjm nkterých menšjch pokus powzbu-

zen oddal se tudjž Thomson s tjm wíšj chutj negen na sklá-

dánj menšjeh basuje), gimiž hned swého pjzniwce, hned swé

r-polužáky bawjwal, nébrž pemýšlel giž nynj o swém „Podzim-

ku" 5 býwal wšak se swými plody wždy tak nespokogen, že

každého nowého roku w ohe uwrhnui práce roku minulého,

složiw pi tom wždy ngakau žertownau báse na upálenj ge-

gich. Pauze ony básn, které swému pjzniwci podáwal, gakož

i gedna, w njž rodinu Jeriswoodskau, od sírany matiny sobS

pjbuznau a taktéž pjzniwau, o ngakau knihu žádá, co pa-

mátky mladinké geho Músy z doby této byly zaehowány.

Když Thomson w nadzmjnné škole starým eem w oby-

Cegné lht se byl piuil
,

poslán gest na uniwersiu Edin-

burghskau. Zde wšak, wdom sob básnického powolánj, wše-

likým školským zamesínáiijm pohrdáwal, tak že, nein welkého

we wdách prospchu, od uitel i spohiposluchaC welmi wážen

nebýwal, z kterýchžto poslednjch mnozj za pjinau geho skro-

mnosti a nesmlosti gemu ginak , lec neohrabaných wenkowák

(couníry-boy), nepezdjwali.

Na uniwersit ani zúplna dw léta nepotrwaw, ztratil otce

swého, cjmž nynj celá pece o eefiiau rodinu na skljcenau malku

dolehla, která se brzo nato za našjm Thomsonem do Edinbur-

gliu odsthowala. Když napoom libomudecké školy byl prošel,

Chestru bytugjcjho , Thomson co studugjcj obycegn letnj prázdniny

tráwjwal,

,*) Wiz wers 7—9 *Zimy«.



XV

mli geg pjbuznj geho k omu (gako2 to i geho otce úmysl

wždy býwal), aby se odhodlal ke stawu kazatelskému. I wjplnil

Thomson žádost tuto, a oddaw se wdáin bohosloweckým, pigat

byl do kollege duchownj, we které uencm po šest let gest po-

trwati, nežli ku hlawnj zkaušce býwagj pipuštni.

Když w dotené kollegi po dwe léta byl potrwal, uložil mu,

gakž to pi gisíé domownj slawnosti w obycegi gest , uený

Hamilíon , znamenitý professor bohoslowj , ahy wypracowal e
„o mocnosti Božj". Smálit se tomu spolužáci geho, kterak pro-

fessor tak plodný pedmt, nadto k takowé slawnosti swili

mohl ginochu, od kterého by se w té wci naprosto nic nedáwalo

oekáwati. Zmýlili se wšak we swém úsudku kwapném. Nebot

e geho byla tak wýteen wypracowána , tak wznešenými bá-

snickými ohrazy ozdobena, že saupenci geho ginak, le plagiá-

tem ili spisowatelskau laupežj , wc sob wyswíliíi nechtli.

Hamilton mu pemnohá mjsta w reci pochwálil, a inil geho

spolužáky na n zwlášt pozorný 5 domlauwal mu wšak, že wo-

lil ei sprostšjm poslucham poneywjce nesrozumitelné, ga-

kož i že semotam wygádenj neslušného, i wci poswátné na-

prosto nedstogného užjwal, a že mu tedy teba bude, obraznost

wjce na uzd mjti.

Prawj se, že tato domluwa w Thomsonu , který nynj swého

básnického nadánj úpln wdomým se stal, tak mocn potlaila

wšecku tužbu po hodnosti cjrkewnj, že sob od této doby pewnS

umjnil, na básnictwj docela se oddati. Gest wšak k wje po-

dobno, že giž od dewngšjch let chut geho k témuž stawu se

neklonila, a že gednak odlauený žiwot w nkterém wzdáleném

ústupu krage, gednak i kazatelm skrown odmený pjgem se

gemu byly zpjcily. W tentýž cas powstal na uniwersit mezi

studugjejmi gakýsi beletristický spolek, který sebe ,,Aíhénskau

spolecnosfj" (The Athenian Society) nazwaw, sbjrku básnj

pode gménem „The Edinburgh Miscellany" (Edinburghské roz-



XYI

licuosti) wydáwal , k njžto i nág Thomson pispjwal , akoli se

newj, které básn gsau plodem geho, an swéJio gména pod n
nepodpisowal. Ostatn nebyla doba lato gešt dosti pjzuiwa

powsti o básnickém nadánj geho 5 nebol podaw swé práce n-

kterým, kgich posauzenj neschopným, neuslyšel ledahann a tu-

penj, ackoliw i pjzniwgšj posudky nkolika znalc gemu opt

mysli a chuti dodáwaly.

Záleželot nynj Thomsonowi pede wšjm na tom , aby sob

píjzniwc zjskal , ktej by mu k nabytj prospšngšjho stawu

mohli býti nápomocni. Ponwadž gemu wšak w dosawádnjm

ústupu mnohá nadge k tomu zkwjtati se newidla, obrátil ze-

tel na hlawnj msto Londýn , kde spjše co básujk s prospchem

wystaupiti a potebného zaopaten] dogjti se domnjwal. An giZ

íjwe nkteré swé práce , které byly Riccartonowy obliby došly,

gmenowit porzné ásteky „Zimy" a básnický wýklad na 104.

žalm swým pátelm k opisowánj byl sdlowal: stalo se náho-

dau, že setenloposlednj též auditoru Bensonowi do rukau dostal,

který potšiw se z wýtenosti geho, progewil pánj , aby se

Thomson do Londýna odebral, kde by geho skwlé nadánj wtšj

podpory docházelo. Prgew pánj takowého, které Thomsonu

pjtelem w dopisu bylo sdleno, gakož i pobjdnutj gislé dámy

(lady Grizel Baillie) , která znagjc tžkau obžiwu matky geho,

swau pjze gemu pipowdla (a gj napotom nikdy neužjwal),

pigmly geg k tomu, že se do Londýna odebere. I dal se tudjž

w podzimku roku 1725 na cestu do Leithu^), kde na lo wsíau-

piw, w Billingsgatu **) pistál, podpjrage swé nadge o to, že

*) Leith, pedmstj Edinburghské ; wiz »Balbilio Zempis* I.,

str. 156.

**) Billingsgate gest gméno rybnjho trhu w Londýn (wiz >Bal-

biiio Zemjiis« I:, str. 128). Odtud pocházj wýznam billingsgate-rhe-

tbric — nestaudné pezdjwký a nadáwky
,
pak a billtngsgate ~ hu-

dnnanice.



XVíi

tam alespoíi z poátkuji gisíé , sob" známé rodiny Pást pomoci

dogde.

Pišed do Londýna ml pede wsjm k íomn péci, aby swého

z uniwersity pjíele, gakéhosi Malleía wyhledal , který telida

gsa wyehowaíelem syn wéwody z Moníros , na Hanowerském

prostranstvy (Hanorer-square) pebýwal. Nežli se wšak na onom

prostranstev] octnul, stalat se mu nehoda ponkud smšná. Ode-

bjrage se z oteiny, o udržel od gi stého dstogného muže nkolik

odporucugjejeh psanj na nkteré wznešené osoby w Londýn,

která do šátku zaobaliw , w kapse pecliw uscliowal. An zde o

zwdawosti we blawnj msto poneyprw pišlého ulicemi a pro-

stranstvími zwolna se ubjral, a na nádheru, skwosínost a roz-

manitost nesetných
,
gemu posud nowých vvcj wjce , nežli na

tlaenici a swg swazecek pozor ml, znamenal íeprwé u pj-

bytku pjíele Malieta, že mu nkdo šátek a s njin i wšecka do-

poruná psanj byl ukradl. Náhoda tato, která by giného byla

dosti rozmrzela, u Thomsona negen srdené zasmánj zpsobila,

nébrž i w pozdngšjch asech ku žeríownému wyprawowánj ge-

mu negednau pedmt zawdáwala.

Pišed k Malletowi znamenal pede wšjra , že pro hlawnj

msto se hrub nehodj pechaírná obuw geho, ku gegjžto wšak

obnow nižádného gmnj , krom swé básn „Zimy", to gešt

pauze we zlomejch, polioíow neml. I podiijíila §es; neywjee

wc tato, že Malletowi „Zimu", gakožto prwnj *) wíšj práci,

ukázal , který gemu radil , aby gi w celek uvvedl , a nkterému

nakladateli do tisku podal. Uposlechl Tliomson w tom rady gak

6wého pjtele, tak i mnohých nadto znalc, ktej se s básnj íau-

to, gist co do saumrného zaokrauhlenj neymisírngšj ze wšech

pracj geho, byli obeznali. I wyplnilt w nj mezery episodami po-

*) Nazýwát gi Tliomson také vfirst essay«, t. g. prwnfm pokusem
(Zima., werš 17).

Thonisonowy ,,Poasyu . B



XVIII

Hebnými, pí gegichžfo skíádánj, gak pozdgi preasfo wyzná-

wal, we swém skrownéin zimawfan pvjbytku psobenjra téhož

poasu nemálo trpl. A wšak na wzdor wýenosíi básn nebylo

Tiiomsonu možná, nakladatele nalézti; nebot gi marn nkolika

knhkupcin podáwal , kevj ani gegj krásy nechápali , ani k

wli neznámému cizinci, nižádné geší slowiiínosi neinagjcjmu,

útraty podniknanti nemjnili. Konen gi Mallet podal knihkupci

MiNarowi , který gi pauze z píátelswj k Malleíowi ac za vel-

mi skrowný penjz prigaw, roku 1726 dal wytisknauti. Po dlaubý

as knihkupec \v skutku za to ml , že welmi zle se „Zimau"

pochodil, nebot gen skrowný poet wýtislul se odprodal; až pálí

podiwnau náhodau gegj wýenosí obecensíwu se obgewila.

Gakýsi Whatley , muž dobrého wkusu a w umnj zbhlý
?

gakož $ spisowatelm welmi pjzniwý , zhíjduul po delšjm ase

kdesi báse tuto, gegjžío obsab se mu tak welice zaljbil, že ani

pochopiti nemohl, kterak wýíeený íento plod po tak dlauhý as

mohl w temnot pobyti. Dowdw se nynj bližšj okolnosti wcí

té celé, obcházel z besedy w besedu, z kafjrny w kafjrnu , roz-

hlašowal wšude wýbornost básn, a wybjzel wšecky, gichž do-

brému wkusu se dwfowal, aby tak znamenité hlaw odkupowá-

njin spisu dráhu proklestili, a k dalšjmu wyniknuíj dopomohlh

Psobilo! to wýborn; nebot w krátké dob bylo celé wydánj

rozebráno, a wšickni, kdož na schwálenj Whatleyow© sob knihu

zgednali, w skutku gsau nalezli , že swé pochwaly dokonce ne-

prepjnal.

\V tentýž as wešel Thomson we známost s gakýmsi Aro-

nem Hillem *) , o gehožto lásku se welmi úeiuliw ucházel, gsa

*) Od téhož Arona Hilla stáwá w anglické literatue spisuw: »The

art of actingtf (Umnj pednesu) , báse pouná; — »Frogress of witc

(Pokrok wtij)ii), a »Advice of the poets« (Rada básnjk), oba to pokusy

mrawokárné. Také sepsal zpwohru » Rinaldo « , od Handla w hudbu

uwedeuau.



XIX

dosud eale potebou, ac* pi íora bodré mysli nikdy nepozbyl.

I pomohl mu íenfýž Aron Hill wedlé giných náklonností dkaz

íéž ke dwadcjíi £uineám*) za pvjpis „Zimy". Wnowal (oliž

Thomson „Zimu" šlechtici Spencerowi Compfonowi , nižádné

wsak za to nedošel uznalosfi, až Hill basuj k oslawenj Thom-

sona složen au šlechíicowu pozornost na básnjka wzbudil , a

nadto w gednom asopisu anglickau šlechtu pokáral , že si wý-

fených muž newšjmá. Na to íeprwé obdržew Thomson darem

onch dwadcef ihvin, dal o tom Hillowi zpráwu dopisem , který

na prkaz geho skromnosti zde uvvádjm

:

„Podotknul gsemWára w pedešlém listu", tak pjše Thom-

son
,
„že gsem w sobolu ráno s panem Speneerem Comptonem

byl. Gisíý šlechtic, ac gsem ho o to nežádal , mluwil s njm o

mn
;
geho odpowd byla , že gsem se prý u nho nikdy nehlá-

sil. Šlechtic se geg nato tázal, mám-li se mu pedsfawiti ? i od-

powdl, že ano. Naež mi šlechtic úwodnj lisí na nho dal.

Pigaw mne onjm, gak tomu jkagj, dworným zpsobem, a daw

mn nkolik wšednjch oíázek, dwadcet gwín mn darowal. W
skutku se musjm piznati, že dar byl wžšj, nežli má práce za-

sluhowala; i ml bych ío hugeho welikomyslnosíi, bu gaké

gine pjcine spjše, nežli zásluhám swé umlosti picjíau"

Wtšj wšak odmny, nežli w gakémkolí penžném daru,

nacházel Thomson w tom, že geg báse geho se slowúfnými a

wznešenými osobami we známost uwedla. Negen mužowé ob-

anskými dsíognosími wyznaenj (w gichž spolky geg zwlášt&

gednak powsíný lord Forbes
,
gednak malj Aikman ttwádl),

negen wýecnj uenci, w gichío poet i slawný básnjk Pope ná-

*) Guinea Sílí gwina gesf anglický zlatý penjz , který 21 Šilíin-

gw (ili libru sterling a silling) platj, tedy asi 9 zl. SS 1^ kr. na stj-

be ; nebot libra sterling se obyegn na & zL 25 kr^, silling pak as

»a 28'/4 kr. strjbra pojtá.

B*



XX

ležely prokazovali k nmu úctu a wážnosí , nébrž i dámy od

síawu, gakož mladistwá hrabnka Harífordowá (napotomnj vé-

wodkyn Soinerseíowá) , slena Drelincourtowá (napotomnj

hrabnka Primrosowá), slena Sfanleyowá a gine , staly se pj-

zniwkaini a ochran! (clkami geho. Šetrnost, gakéž prwnj geho

wtšj plod básnický od tak znamenitých osob docházel , zahla-

dila w mysli geho wšeliké rozmrzenj na potupu a úštipky, které

na ped nedáwnem gešt byli metali sudjlkowé ncpowolaivj , a

mezi tmi í sám geden kragan geho. Když totiž Thomson geden

wýlisk „Zimy" gemu byl darem poslal, melt gi tento za tak bj-

dnau, ze gemu na podkowánj následné dwa ádky poslal

:

Beauties sxwdfmdts so íhick lie scaíter'd here,

Tlwse í could read, if iliese were not so near 1

[OJcras a cliyh se zde \ve snisce tak hust nacházj, že bych

by? prwnjcli etl, kdyby nebyly druhým tak hljzké!]

Naež mu Thomson hned z mjsía tmito werši odpowdl :

Why all not faulís, injurious M— v! why

Appcars one beauíy to hy blasíed eyc?

Damnation tvorse, thau hine (if worse can be),

ís all I ask, and all I want from íhee

!

[Pro nenacházjš ^an samé chyby, urhaný M . . . ! pro n-
která petlee krása tvému sprznnénm oku'se gewj ? Horšj ge-

gí odsauzenj (horšj- li býti mže) gest wše , co od tebe oeká-

wám, wše, o tebe žádám!]

Powst skladatele „Zimy" uynj co denn zrstala, že nowé

wydánj s wydánjm se sjhalo
,

gimžto negen geho pedmluwa a

pjpis, nébrž i oslawugjcj ge^ básn od Hilla, Mallcía a jakési

Biiry (smyšleného to gména gisté sleny gemu welmi naklon-

né) byly piti.štny. Pjzniwé toto prigmulj geho plodu od obe-

censtva, gakož i porada pjíele Malleía wzbudily w nm chut k

podobnému wypracowánj osíaínjch též ástj roku, které se mu



XXi

rownSž podaily. Roku 17:27 dohofowil swé „hctti"
, které na

dkaz wdnosti chtl pipsati lordu Biímingíonowi , w gchožjo

dome po dlauhý as hostem byl. A wšak wljdný a blaha Thom-

sonowa žádosfiwý lord, nepigaw pjpisu. geg k íomu mel , aby

gc radgi Dodingíonu, iiapoíomiijmu lordu Mclcombowl , wno-

wal, dokládage, žeby tentýž gemu spjše ke šístj mohl pisp-

li 5 kíeraužío laskawau radu Thomson též uposlechl. Roku nato

1723 vvydal „Garo", wnowaw ge hrabnce Harífordowé , na-

pofomnj wéwodkyni Somersefowé, kterážto wzdlaná šlechtina

magje we zwyku pro každé léto nkterého básnjka na swg li-

bohrad pozwaíi, i Thomsona na wenek wybjdnula, kde po nko-

lik msjc, zwlášt wc spolku s lordem Hartfordem, rozkošných

dob tráwil. „Podzim" pak, Onslowowi wenowaný, íeprwé wy~

Sel, kdy Thomson roku 1730 , tedy asi šestého swé pobyíky w

Londýn , wšecky swé dosawadnj spisy wespoln wydal. Nebo

složil mimo „Poeasy" mezi tjm (roku 1727) negen wýíecný

zpw ku památce slowútného Newtona (A poem sacred fo fhe

memory of Sir Isaak Newton*) nawedenjm Graya, nébrž i se

swau básnj „Britania" se obgewil, w njžo oprew se proti íe-

hdegšj wlád anglické za pjcinau obmeškaného pokáráni gisté

laupeže Spaniel w Americe, se byl prohlásil za siaupence op-

posicj, akoli sob tjm dobré wle u dwora nezjskal.

W poet pjzniwe, wýtecnost geho plod , zwlášt „Po-

taš", obdiwugjcjch, pibyl mu konen i Dr. Riindle, napofo-

mnj biskup Berryský. Zaljbilyt se tomír mrawnj smr a duch

zbožnosti, gichž w Thomson owých spisech wbec nelze nepo-

znati, tak welice, že básnjka pjzni lorda kanclje Talboa do-

poruil, který inu íudjž swií dohled nad neysíaršjm swým sy-

*) Slowútný wlaský spisowatel hrab Algarotti (nar. 1712, zem.

1761) z této básn sob geden wers zwolil za text ke swým libomudr-

ckým rozmluvám
: »Neutonianismo per le (lama (saustawa Newto-

nowa,.pro dámy).



XXII

nem Karlem, na cesty do Wlach a Francauz se práwS chysa-

S mladým, roztomilým tjmo šlechticem po ti léta w ci-

zin pobyw, kde i ke mnohým dworúm Ewropy pjstupu ml a 3

uenými ginozemei we známost wešel, wdomostmi obohacen do

swé wlasíi se nawráíil. Zde obdržel od lorda kanelje na odm-
nu službu „dopisnjho íagemnjka" (Secretary ofbriefs), která

gsauei dosti wýnosná
,
gemu pedce mnoho asu neodgjmala.

Porownánj Itálie, gak gi na cestách shledal, s onau starých Rj-

manu roznjtilo w nem nynj hlawnj myšlénku k básni „Wolnost"

(Liberty^), gegjmžto skládánjm po dvve léta se objral, a kterau

památce svvého pstenee mladého Talbota, mezi tjm zemelého,

byl wnowah Thomson si na tu báse welmi mnoho zakládal, afl

akowého úastenstwj, gakéíio geko „Poasy", u obeceustwa ne-

nacházela,

Nedlaaho na to zemel i pjznivvec geho lord kanclj Tal-

hot, gejiožío gak pro sebe samého, tak pro celý národ welkau

ztrátu želej we wýtené elegii (A poem to the memory of the

Right Honourabie the Lord Talbot, lat chanceilor ofGreat

Britain), která negeu skladateli, nébrž i oželeným w nj záslu^

hám muže wbec ctného nemalé wážnosti dodala. Smrtj vvšak

geho, owšem pi tom í wiastnj vvinau, ztraíil swé mjsto „dopi-

snjho íagemnjka", které mohl snadno i dále podržeti. Talbotuw

totiž w kancljstwj následownjk cekal gen na to , že Thomson

dle zpsobu pigde u nho se ohlásit | což kdy Thomson za pj-

inau gakési pirozené ostýchavyosti uiniti byl opominul, pi-

padl pohodlný a pi tom dosti wýnosuý úad tento ginému.

Ztialiw tjiu Thomson znameniípho pramene obživvy, byl z

poátku nad tjm welmi zarmaueenj a wšak poznenáhla pedešlé

bodrosti mysli opt nabyw, byl nynj pinucen, na literárnj pod-

nikánj pomýšleti
,
pi emž na poli cfrftwatickém wtšjho pro-

spchu že dogde se domnjwal. Pokusil! se giž djwe, práwS toho

roku (1730), kdy „Poasy" giž celé wydal, taktéž o prvviij



XXIII

truchlohru „&'opitonishau , opew gi o základ Karthuginských

dgin králewiny této. Akoli íruchlohra k podaeným náležela,

gakž i znalci, kterým gi Thomson djwe w nkolika spoleno-

stech byl pedetl, úpln doswdcowali : setkala se nicmén pi

prwiijm provvozowánj zlomyslnostj gistého škádiiwého a hrubého

s.udjlka 3 nehodau, která Thomsona nemálo byla rozmrzela.

Odebrali se totiž Thomson vv den provvozowánj w seweuosti a,

úzkosti mladého básnjka, gehož kus se má poneyprwé dáwaíi,

na neywyššj galerií , kde w temném kautku zakuklen wýsledek

hry oekáwalj akoli geg sausedé, pedewšjm gistý šlechtic,

nemohaucj ginde giž mjsta dostati, brzo co skladatele poznali,

gelikož nemoha se mnohdy giž hercu dokati, werše naped pro

sebe odjkáwal. W postupu dge gedna z osob íruchlohry k So-

fonisb úpnliw vvolá

:

„Ó Sofonisbo! Sofonisbo ©h \

u

kterážto slowa, jakkoli nemjstná, pedce k weegnému wýsm-

chu slušné pjciny nezaw dáwala. Ale sotwa že herec ádek tento

b>l wyslowil, wjkíknul onen škádliwý posmwa hlasité z pro-

siedku diwák :

„Ó Jakub Thomson 1
. Jakub Thomson oh \

u

což owšem powšeehného sinjchu mezi obecenstwem zpsobilo.

Z této wšak hrubé urážky se upokogil Thomson fjm, že negeu

obecenstwo íruchlohru wel mi pjzniw pigalo, nébrž i herci, geho

myšlénky úpln pogawše, wšecku pilnost k gegjniu prowedenj

byli wynaložili, o emž, wydaw napotom íruchlohru tuto, w

pedmluw takto pjše :

„Nežli dokonfjm, musjm gestš wyznati, že nad mjru k dj-

kum gsem zawázán tm, kíej mau íruchlohru pedstawowali
;

nebot oni ke mn wjce šetrnosti mli, nežli gsem zaslaužil. Což-

koli gsem Masinissowí roztomilosíi a dogjmawosti wdechnul,

všecko pan "Wilk dokonale opt podal. I panna Aldheldowá hra-



XXIV

la Sofonislw naprosto bez wady, krásngi , nežli neynžngSj

malichernost básnjka požadowati, anebo gen sob pomysliti m-
že. Pwab , dstognost a štastn woíené sírjuáiij vvšeiikého po-

síaweirj a hnufj došly ehwály powšechné, a gi též nad mjru za-

slaužily."

Takowéto tedy ped nkolika giž lety pjzniwé pigmutj

prwnj truclilohry geho bylot gemn nynj podntem k dalšjmu na

Obijbené sob dramatické dráze pokraowánj
5
gakož o swé

náklonností k tomnío druhu básníctwj se we swéni „Podzimu"

(w. 1053—J063) tmito slowy zegm wygádil:

„gay Fancy then

Will tread in thought the groves of Attie Land $ . . .

Correct her pencil ío íhe purest truth

Of Nature, or, the unimpassioid shades

Forsaking, raise it ío the human mimi.

Or if hereafter she wiíli juster hand

Shall draw tíie fragic scene : instruct her Thou,

To mark the varied morements of the heart,

Whaí every deeent characíer requires,

And every passion speaks"

[ ,,má obraziwost sa radostn

W myšlenkách do lesw Attické zem ponášj 5 . . . .

Pak šttec oprawuget si po Prjrody pravvd neklamné,

Gegž tu, stjay citu prosté zanechawši na chwjlku,

Powznášj, by také spolu srdce wyJcreslila lidsJec.

Pakli rukau wšak zbhlegšj má kreslena býti

Scéna tragická : pouiz Ty gi, gak by nemjln

Promny rychloleté nastjnila útroby lidské,

Barwu gakau wšeliký ráz w ladném saumru žádá,

Kec i gakau pak náružhvost wšeliká" . . . .



XXV

I složil tedy Thomson asi ctwrfý rok po sepsánj Sofonisby

druhau swau truchlohru „Agamemnona , kteréž i sám slawný

Pope tak iicinliw se ugal, že za pjmau gegjho prwnjho pro-

wedenj netoliko editelm Drury-Laneského diwadla dwa do-

pisy doslal, nébrž i samo prowozenj swau prjtomnostj (což wel-

mi jdká wc byla) poctil. Akoli nktej Thomsonowi w této

íruchlohe ledacos , zwlášt nesaumrnost dge wycjtali , byla

pedce astgi k zaljbeiij obecensíwa prowozowána.

Nedíaulio na to ugal se Tiiomsona lordLyttelton, který geg

posud toliko z geho spis znal, a gehožto památku Thomson w
pozdgšjm wydánj „Poas" (Garo werš 906) byl poctil. Šle-

chetný lord doporuil geg Bedichowi králewici Waleskému,

roku 1737 zahnanému, který gsa pjzniwcem uených, na pj-

mluwu lorda našemu básnjku sto liber sterling co každorocnj

plat wykázal. Zlepšily se jm opt okolnosti Tiiomsona, který

negsa nucen k úzkostnému po obžiwe se shánnj , nyiij smru

genia swého wjce po wli dáti mohl. Psobenjm téhož králewice

wydal roku 1739 swau tetj truchlohru „Edward a Eleonor

a

u
-,

a wSak lord Chamberlayne zapowdl wydaným tehda diwadel-

njm zákonem prowozowánj gegj, an se w nj skladatel co sfau-

penec strany odporitgjej opt prohlásil. Roku na to 1740 sepsal

Thomson spolen s pjtelemMalleíem, rownž na žádost krá-

lewice Waleského maSkarnj hru „Alfred" {Alfred, amasque),

která we králewicow sjdle Cliffden-kouse na den gmenin krá-

lewiny Augusty poneypnvé saukromn
,
pozdgi pak i weegn,

wšak prepracowaná, se prowozowala. Konej cj sbornj zpw hry

této , weleznámé „Rule Britania , rule the waves" *) takowé

*y T. g. »Wládni, Britsko, nad toky,« Byw roku 1838 w našich lá-

znjch Liebwerdských, slyšel gsem anglickau djwku hymnu tuto národnj,

gakož i onu »God savé the king« (Bh krále chra), kterauž Ben John-

son roku 1607 složiw we sbjrce swých básnj wydal, pi prwod forte-

piána zpjwati ; musjm wšak wyznati, že gsem w nápéwu obau pohešo-



XXVI

obliby doSel, Že Be 6tal Anglianm hymnau národnj. Koku 1714

dáwána byla poneyprwé geho tv\idúohvi\„Tankred a Sigismun-

da", která o pjbh we známém franrauzském románu „Gil-

Blas" zosnowána, ze wšeeh geho dram neywjce se Ijbila. Slo-

wún známý herec Garriek a herecká Cibberowá íehtla wšecky

BJly swého umnj apnuli, aby Jíra ke spokojenosti skladatele i

obecenstwa wypadla.

Poslednj od samého Thomsona roku 1746 wydaný spis

gest geho „Hrad leniwosti" (Castle of indolence)^ báse to

gmotagiíelná, která se powažowati mže takoíka za odpowed na

wýifky pohodlnosti, které se mu nkdy injwaly. Allegorie tato

gest psána we wý ternem zpsobu Spencera, básnjka to, Thom-

soiiowi z anglických neywjce obljbeného (wiz Léto werS J 572

až 1575), a ehowá w sob tolik milogemné spanilosti a krásy,

že gi k prwnjm toho druhu básnjm piaditi slušj.

W tentýž as byl Thomson prostednictwjm wždy prjzni-

wgšjho gemu lorda Lytteltona obmyšlen wynosným úadem

„nadhljžiíele ili kontrollora osírow Leewardskýeh (Suiveyor-

general of tlie Leeward islands)" *), s njmž pjgem pti set li-

ber sterling spogen byl. Te mohl mjti žiwobytj pohodlné a

Bpokogené 5 neužjwal wšak, le dw léta, prospch z nowého

úadu plynaucjchj nebot rychlá smrt oderwala inu požitek wele-

zaslaužené odmny této. Nastuzenj, které, jwe uhát, na lo-

dnj plawb z Londýna do Kew-Lane sob byl pitržil, a po-

wsíalá z toho zlá horeka uinily léta 1718 dne 27. srpna o pl-

noci na wzdor úsilj pátel Mitchella, Reida a Dra. Armstronga

neoekáwaný konec wýíeenému žiwotu geho w 48. roce geho

weku, pjliš to záhy pro literaturu a obor básnický, gehožío byl

val onoho srdce-dogjmawého jmwabu
,
gakýmž pede wšjm zpwy w

slowanskem duchu složené se wyznaugj.

*) Ostrowj toto náležj k Americe; wiz »Balbiho Zempise I.,

str. 173.



XXVII

okrasau, pjli3 záhy pro wlast, pro gegjžo oslawenj wezdy plá-

polalo ušlechtilé srdce geho, pjliš záhy i pro wšeeky pátely,

gimž geho spolek blaženstwjm, geho pak zpwy rozkošj, a

druhdy podntem k naprawenj poklesk byly. Poehowán gest

na západiijm konci sevvernjho krjdla chrámu Riehmondského,

kde sprostý toliko kámen bez nápisu hrobku geho kryge. jm
skrowngi wšak mjsto geho odpoeinutj naznaeno, tjra slawngt

poctna geho památka w opastwj Wesíminsterském , kde mezi

hrobkami král a wýteenjk Anglicka roku 1762 památnjk mu

gest posíawen. Socha pedsawuge básiijka, Iewicj držjejho spis

„O wolností", na nmž apka wolnosti ležj, an prawiee geho se

o slaupowý stwol podpjrá, na nmž známky ty Poas mi-

kowypukle (bas-relief) gsau wydlahány. Bžek, na n poukazit-

ge, podáwá básnjku wnec wawjnowý , an Máša tragická lyrti

držje u geho nohau spoejwá*).

Mezi pjsomnostmi po Thomsonu pozstalými, nad nimiž,

gakož i nad wšclikau mageínostj za plnomocnjky od nho pá-

telé geho Mitchell a lord Lyttelton zwoleny, nalezen byl rukopis

páté truchlohry geho ,;KorioIán", kteraa , rychlau smfj pe-

kwapen
,
giž na cisto wypilowati nemohl. Bylat hra tato brzo po

geho smrti w Convent-Gardenském diwadle welmi slawn prowo-

zowána, a tjui i dstogn poctna památka básnjka wbec ct-

ného a ode wšech, kdož ^e^ byli znali, bolestn oželeného. Tliom-

sonw prjel lord Lyttelton shotowil k gegjmu prowozowánj mi-

strný pedslow, gegž herec Quin, zesnulého miláek, s neljee-

ným, bolným citem ku pow£echnému pohnutj obecenstwa ped-

nášel. Pohnutj toto dosáhlo stupn neywyššjho, kdy Quin, ne-

moha se slzj zdržeti, tato slowa jkal

:

*) K poctnj památky Thomsonowy založena od nkolika saukro-

innjk též wýronj slaivnosty která se každého roku na den geho fca-

rozenj w geho rodišti Ednamu má odbýwati. Mimo to gemu i lord Lyt-

telton w» swéin sad Hagleyském památnjk postawil.



XXVIII

He lov'd his írieiuls (forglve (his gushmg ícar

:

AI as ! I feel, I am no aefor herc)

He lov'd his friends wifli such a warrath of heart,

So clcar of inresf, so devoid of art,

Such generous freedom, such unshakcn zeal,

No words cau speak ít, but our íears may telí.

(w. 7—12.)

[. g. Mi lowalí swépátely (promite tmto slzám kanaucjm*.

ach, cjíjm, že negsem hercem te) , milowalt swé páfely s lak

wraucj utrobau, tak zisku nechtiwý, tak prostý petwáky, s tak

pjmau wolnotau, s tak welau stálosíj, že slowo onmj pi

slzách wýmluwných.]

Nemén také epilog, k témuž dni složený, a od IierckyWof-

fingtonowé *) drazn pednesený, na obecenswo psobil, gež

obzwlášt hluboce dogal pkn wolený w nm obraz Músy

„osielé."

Takowáto dogjmawá úprawa prwnjho prowozenj ,,Korio-

láua" psobila , že hra tato geší castgi s prospchem dáwána

byla. istý wýnos z pedsíawenj usíanowen byl z ásti obma

zemelého sestrám we Skotsku, gichž gedna za kazatele, druhá

za muže prosfšjho síawu w Edinburghu prowdána byla, z ásti

pak na zaplacen) geho dluh, w užío geg za asu bezúadj

*) Kterak se asi stalo , že nmecký básnjk Lessing (Auszug ans

Gotth. Ephr. Lessing' s tlieatralischer Bibliothek ) prawj : »Auch der

Epilog, welclier \on dem Herrn Weffington mit ausserordentlicher

Laune gelialten ward
,

geíiel nngemeín.c Wždyt pi wydánj »Koriolána«

w originálu, kde onen epilog na konci pipogen gest , zegm stogj :

Epilog spolen by Mistress JjToffington (Epilog pednášen od

p. Woííiiigtonowé), a w poznamenánj osob pidáno , že Woffingtonowá

dáwala Veturiu, matku Koriolána ! (Veiuria mothev of Coriola-

nus Mrs. JFoffington.) Taktéž Lessing nkterá gména gi-

nak, k. p. Millan, Billinogate na mjst Millar, Billingsgate udáwá.



XXIX

ížký žiwot byl uwrhnul; o které wScl anekdoto, w „eské

Wfele" podanau, zde uwésti uewhod nebude.

Anglický básnjk Thomson — tak nás zprawuge tentýž a-
sopis 1836 na stránce 104— nežil w tak štasfuýeh okolnostech,

gaké geho powsti a zásluhám pimeny býti mohly. Když se

geho básn neywjee etly a prodáwaly, nacházel se práw w

stawu poliíowánj hodném. Nauze geg donutila, dlati dluhy, pro

které geg geden z geho wiíel hned po wydánj geho „Ronjeh

ástek" (Pocas) zatknauti dal, daufage tjm zpsobem zapla-

cenj dogjti. Divvadelnj herec Quin, dowedw se o ThomsonowS

neštstj, šel do wezenj a snadno až k nmu se dostal. „Pane!"

promluwil k nmu, „neináin-li cest, býti wám powedomým 1 mé

gméno gest Quin." Tliomson mu odpovvdl, že gest mu dle po-

westi a zásluh dobe znám. I žádal Quin Thomsona, by s njm

stolowaí , a za zlé mu nepokládal, že obd' pro dwa obgednaL

Když pi stole oba weseli byli, ekl Quin: „Nynj proraluwme o

pjsngsjch záležitostech! Dlužen gsem wám sto liber steiTuig

(íisjc zlatých síjbra), a pišel gsem, abych wám ge zaplatil."

Thomson bdowal, že si z geho neštstj gen posmch cinj. „To

nenj a nebyl mg ohled. Zde máte bankowkn, a pozneyte, že ío

skutená prawda. Ped nedáwným asem etl gsem waši báse

Roty asoivé. Za potšcnj, které nm zpsobila, gsem wám

zawázán ku wdcnosti. Au hezké gmivj mám, napadlo mi, že

zhotowjra swau posíednj wli. W nj gsem spisowateli „Rocnjch

Pas" sto liber (sterl.) odkázal. Dowedw se dnes ráno, že u

wezenj gsíe, pedewzal gsem si, že wám odkázanau pozstalost

hned wyplaíjm. Po mé smrti byste teba té malikosti nepote-

howal." Darem, takowýmto zpsobem a w takowé práw pjpa-

dnosti obtowaným, neopowrhowal Thomson, a pigal geg

wdcn. —
Co se týe osobnosti Thomsona, widlat se geho zewnit-

nosí, zwlášte pi prwnjm segilj, mén slicnau a pwabnau býti,



XXX

láwála se wšak wezdy dogjmawgšj, cjm déle s njm kdo obco-

val. Byll mysli pjmé a srdce ušlechtilého, w nmž láska

keTwrci a pjrod s wljdnosfj asauírpnosfj klidsíwu sauhlasn

se družila^). Zwlášt geg zdobila srdená pjíulnost k rodim

a pjbuzným, o emž mimo gine dáti mže platného dkazu za-

chowaný gcden dopis, w nmž sese takfo pjše : ,,Tšj m
zpráwa, že lak dobrého, milého muže máš, a že se i tak dobe

wede. Kdyby lomu nebylo, rád bych se chopil pjležiíosíi, bych

i swau lásku dokázal. Au našich dobrých, rozmífých rodi

wjce na žiw nesláwá, a mn nynj (gakž bych byl newýslowii

rád inil) giž možná nenj, gim dkaz neywtšj lidské wdno-
fili, gjžlo k nim zawázán gsem, na gewo dáti: mohu gim odpla-

íiíi pauze dobroliwosíj k tm, gež po sobe zde pozsawili. Kéž

by byla Lizzy déle na žiw zslala l Wšak ona ge íam štastna,

an my zde gešte po dobu s bauAj zápasili musjme. Než iíme to

s dobrau, weselau myslj, gsauce posjíeni nadgj, že w bezpe-

ném prjstawu opt se shledáme, kde upamalowánj na preírpné

bauVe žiwoía se stawem rozkoše wyššj dobe se dá spogiíi.
ÍC

Wynikalt nemén nezwratnau uprjmnostj a wrnostj k swým

pátelm, k nimžto pedewšjm náleželi Chafam, Temple, Lyífel-

ton, Quin, Buchán, Armstrong, Gray, Mitcliell, Reid, Murdoch a

Aikman, gakož geg i krášlila nesklonná vdnost ku dobrodin-

cm, gichžté nikdy, ani po dlauhém vvzdálenj, ani we swé ney-

wyššj básnické sláw z pamti newyíratiL Bylte ostatn welmi

sljdmý a íienádherného, lichého žiwoía milowný; a gew až

pj lišnau nkdy skromnost w besedách wyššjch, libowal si w ra-

dostech spolenosti sob rowné, kde ušlechtilým wíipem a wese-

lým dogjmawým rozmarem saudruhy rád weseljwal, a gjm ni-

kdy clowka neurazil. Wbec mnozj , klej s njm lakoka ne-

usíále obeowali, wydali po geho smrti weegné swdectwj, že by

*) Dftkazy toho lze w hognosti zwlášt wgeho >PoCasech« slikdati.



XXXI

se newdeli pamatowati, zdali by byl kdy kolio úmyslné" za-

rmautil, gsa zwyklegšj na snášenj iež inenj kiwdy. Zstalí po

swig žiwot w síawu panickém , k emuž geg ne ak geho cit a

smýšlenj, gako spjšc geho žiwobynj pomry pigmly. Pjšet o

tom swé seste : „Mé okolnosti byly posud pjliš sfjdawé a ne-

gisíé w omo swíe nestálém; a nynj , doby klidngšj dosedy

gsem pro tak odwážný in mladicí wa giž pjliš daleko w žiwofu

dospl." Pi íom byl geho žiwot gen poueugjcj a wzdeláwagjcj

Múse zaswcený, wyznaeen zwláštnj isíotau mrawií, tak že w
obledu tom i geho spisy gedno zneypedngšjeh mjst zaugjmagj.

Nedowolilt si zagisté nikdy wýrazu, který by se nemrawným mohl

nazýwaíi, a gen w úplné prawd poctil Lytelton w prologu

8wrchu uwedeném gelio památku, když prawil :

9,0 candid íruíh, o faih without a síain,

O manners gently firm and nobly plain,

O sympaíhizmg love of other's bliss,

Where vvill you nud anoíher breas, like his?

Such was the man, — the poet well you know! . . .

For his chase Muse employ'd her heav'n-íaughf lyre

None, but the noblest passions to inspire;

Not one immoral, one corrupíed thoughf,

One line, which dying he could wišh to blof."

(w. 13-17, a 2J -24.)

[t. g ,,istau prawdu, vvernost bez poškwrny, mysl wznešen

pewnau a ušlechtile pjmau , saudjlné poíešenj pi blahu bliž-

njho, to wše kde nagdee w gine utrobe, gestli ne w geho ? Ta-

kowým byl co lowJc ,
— co háanjka geg dobe znáte 1 . . . .

Neb cudná geho Músa neužjwala swé nebem-nadšené lýry , le

aby wnukala neyšlechefngšjch hiratj mysli: nenjt gediné ne-

mrawné, gediné pokažené myšlénky, nenjt gediné ádky, kfe-

rau by umjrage žádal wymazati."]



XXXII

Wzhledem na powahu Thomsona, co bdsnjl^ nemožno za-

pjíi, že náležj mezi úkazy gen po dlauhých pestáwkách na ob-

zoru básnickém se obgewugjcj. Giž od ginošstwj máge náklon-

nost k cjtánj pjsem swatých, gakož i starých eckých a latin-

ských klassikw, obzwláštn básnjk Homéra a Yirgila, napogil

se z nich pramenem žiwného horugjcjho ducha , který ze wšech

geho spis tak dogemn zawjwá. Hluboce w Boha pohraužená

myši a zbožný zápal
,

genž wnuknuíjm rodi, obzwláší ale

geho pjzniwce Kiccartona s geho rázem záhy se byly zasnau-

bily, wraucj cit pro prawdu, cnost i práwa lowenstwa, gakož

i ušlechtilá milownost wlasti, gsau neyhlawngšj tahy w geho

básnické powaze, gichžto naznaenj nelze neshledati we wšech

spisech geho. Wynikalt nadto mohútnau, úrodnau obrazu ostj, a

obohatil básnictwj množstwjm pwodnjch pekrásných obraz i

wznešených myšlének, které zwlášt pewnostj w kreslenj a ma-

lebnosj
,
gakož i pwabnostj slohu ryzjho tak waln. dogjmagj,

Ze w popisném básnictwj epochu uiniiv, w tom ohledu w ney-

elnegšj mjsto postawen býti inusj. Pjroda, geho mistrném pe-

rem wykreslena, celá gako k názoru obžiwlá ped oima tenáe

býti se widj, a nelze se diwiti, že mohutnost malby geho s to

byla, aby nadánj pirozeného básnjka probudila we sprostém pa-

stewci a obuwnjku Robertu Bloomfieldu. Nebo tentýž zegme o

sob wyznáwá, že gen cjtánj Thomsonowých „Poas" ideu k

geho (w skutku prostomilé) básni ,,The farmer's boy" (Ná-

gemnjkw pacholjk) w nm roznjtilo *).

Thomson básnjwal neyradgi w podzimku. Piznáwá se k

tomu sám we swých „Pocasech", an w „Podzimu" w 1320 až

loZi prawj :

*) Bloomiield sepsal mimo to básn: »Good tidings« (Dol>ré zw-

stj) a »Wild ílowers« (Plané kvvjlj).



XXXIIÍ

„When Aiiuns yellow lustre gilds the world,

And temps he sickled swain ino ie field:

Seiz'd by he generál joy, his heart disíends

Wiíh geiitle throwsj and, thro' the tepid gleams

Deep musi lig', íhen he besl exerts liis song.

[Když pak swt zlacený w žlutawém Podzimku se leskne,

A w pole dozrálé se srpem rolnjka wybjzj :

Zagmuto powšeehnau blahoau gemu srdce se šjj

Pespanilým tlukotem 5 že, když we paprsku lahodném

W myšlénkách se norj, se tnu zptv neylcpe dctjwá.]

Totéž doswedcuge i w gednom psanj na lorda Lyttelfona,

we kterém takto pjše: „Rádbýeh wdl, gak dlauho na wenku

potrwáte, abych u Wás nkolik nedl stráwil. Tšjm se, že w tu

dobu práw nastane podzim, onen poas, gegž mám za neywjce

okauzlugjcj a básnictwu neyprjhodngsj." — Po noci pak za

téhož pocasu trwáwal mezi knihami a obcházege po swtnici

hlasit jkáwal, co w pjštj den napsati neb oprawiíi mjuil. Z

anglických básnjk neymilegšjm mu byl Spencer, a téhož zp*-

wy mly dogista welké úastenstwj we powznešenj ducha geho

ku prawdám mueckým, gež milogemným wonným kwjtjm poe-

sie uml tak krásn ozdobiti. Ostatn nesnjžil swé Músy nikdy

k tomu, aby byl oblibstkám neb wadám swého wku lichotil,

gakož i nebyw wýhradnjm staupencem téže neb oné strany spi-

sowatelské se wsemi dobré wycházel.

Obljbeným zamstnánjm w pochwilj býwalo gemu objránj

se s dgepisem a pjrodnictwjm, pak jtánj cestopis, gakož i

wbec welmi rád cesty konáwal. Bylt i náružiwým milownjkem

hudby, akoli sám na žádný hudebný násírog hráti neuml. Po

celé hodiny stáwal w noci u okna , by zpwu slawjk w sad

Richmondském naslauchal (wiz geho „Hymnu k Bohu", werš

77 — 80). I inaljstwj, sochastwj a stawitelstwj náležely k li-

C



XXXIV

bostkám geho, a pozstala! po nm pkná sbjrka mdirytin dle

obraz antických, která geho pijteli Grayowi w Richmondu pi-

padla.

Z geho spisiiw neyelngšjm a w prawd mistrným djlem

gsau podané zde „Poasy" geho ,
tak že z ohledu prawdiwosti

a žiwé barwitosti, genž celé djlo pronikagj, mezi wšemi básnjky

wýznamn „básnjkem pjrody" nazwán býti zasluhuge *). Sko-

da > že swého wýteného nadánj gediné lyrice a wyššj rozpraw

nezaswetil, vv kterémžto druhu wprawené do „Poas" episody,

gakož „Celadon a Amélia", „Palémon a Lavíuia", „Dámou a

Musidora" a gine od neyslowútngšjch znalc za mistrné a ne-

pekonatelné uznány, a za pedmt k malbám od wýtených

umlc woleny gsau.

"Wtšj djl truchloher geho daleko wšak za ,, Poasy

"

postáwá; nebot, wygjmage hru „Tatikred a Sigismunda c

\

nenj w nich shledati onoho dramatického žiwlu, genž pede-

wšjm w náplni dge, a w rázném geho postupu i rozwinutj zá-

léžj, tak že wjce tenáe než diwáka zagjmagj. Nicmén i ney-

urputngšj Thomsona w té stránce profiwnjci na tom se snáše-

gj, že i w nich hluboký cit a zápal, hognost pwodnjch my-

šlenek a shodnau prawdiwost, gakož i gadrnau, draznau mlu-

wu neobdiwowati nemožno.

*) Mezi gednotliwými zpwy »Poasc od neymnožšjch %Zima<z za

ncypodaengšj se powažuge, což i wzhledem na saumrnan spogitost

a zaokrauhlenost, gakož i hrzowelebné obrazy, mjsto swé má. To

wšak wysoké cen ostatnjcli ástj na ugmu nenj ; a gakož i w samé pj-

rod tomu neb onomu dle geho individuálnosti wjce ten neb onen po-

as se ljbj, tak tomu gest i we zpwech tchto. Mne wzhledem na pft-

wabnau klidnost zwlášt y>Podz,im<í dogjmá, a opt -aJ^étoi hognostj

pedmt, smlostj a zagjmawým kontrastem malby, »6rrtro« pak usm-

wawau (Vemnostj wynilcá.



XXXV

Z ostatnjch geho spis wyniká zwláštuj krásau geho

„Hrad leniwosti", ginotagitelná to báse, záležegjcj ze dwau

zpw we stancjch, w které se newšednj pvodnost a dwtip,

gakož i horugjcj plápol obraznosti patrné oswdcuge. Nemén

wýtecná gest geho „Báse wnowand památce Iz. Newtona,"

w njžto nesmrtelné zásluhy téhož hlubokého myslitele opwá, a

swg žal we Ikagjcj sbor Pjrody mjse, nžné, slzami orosené

kwjtko klade na mohylu geho. O zpwu tomto swdej básnjk

znamenitý , že kdyby Thomson i nic giného byl nepsal
,

giž

tento plod o sobe gemu dsíogné mjsto mezi pwci by byl zge-

dnal. I báse „Wolnost" (Liberty) o pkném nadánj , ostro-

wlipu a šlechetném smýšlenj geho pro ctnost a blaho lidstwa

stkwlé swdeetwj podáwá. Záležjt ona z pti zpew, gichžto

prwnj obsahuge porownánj staré i nowgšj Itálie (Ancient and

modem Italy compared); následuj ti zpwy ecko, Kjm a Bri-

tansko za pedmt magj, pátý pak s „Pehledem" (The pro-

spect) konej. Pipogen gest k nj i swrchu zmjnný truchlozpw

o smrti kanclje Lorda Talbota (A poeui to the memory of the

Rjght Honourable the Lord Talbot, lat chaucellor of Great Bri-

tain, addressed to his Son). O menšj geho básni „Britaniau

nktej z kritik mén pjzniwý saud pronesli, prawjce, že wel-

mi nezagjmáj wtšj wšak djl w tom se shoduge, že i ona p-
wodnostj a prawým názorem pomr lidských se wyznacuge,

gakož i oswdenj wraucjho wlastimilenstwj gegj ozdobau gest.

Drobngšj práce Thoinsonowy gsau : „Truchlozpwy" o

smrti matky a malje Aikmana, zwláštnjho pjtele geho; „ná-

lirobnj báse" na pjtelku slenu Síanleyownu ; báse na rek-

tora Murdocha 3 metrický wýklad ukoncenj kapitoly šesté sw.

Maíauše (A paraphrase on the latter part of the sixth chapter of

St. Mathew)
;
pt pjsnj, ti ódy, z nichž gedna „na Serafjuu",

gedna „na Aeolowu harfu" (Ode on Aeolus's harp) a posléze

hymna na sainotenstwj" (Hymne on soliíude).



XXXYI

Thomsonowy spisy wyšly w pemnohých wydánjch. Stáwá

sbjrky wšecli dl geho we tyech swazcjch pod íiázwem : „The

works of James Thomson, with his last correcíioiis and impro-

yements <c

[
(Spisy Jakuba Thomsona, dle geho poslednjeh opra-

wek a wzlepšenj), London 1766 5 4 voL (w Pražské uiiÍTersi(nj

knihovvne pod ejslem IX. E. 37). Pipogena gest podobizna bá-

snjka w téhož wku mladistwém i dosplegšjm. — Wygjmage

pak drámy, nacházegj se geho spisy taktéž we známých sbjr-

káeh anglických básnjk, a sice w 9. swazku Andersonowy, w

48. a 49. Johnsonowy, a w 9j. i 92. Bellowy sbjrky.

Na slowo wzaíých „Poas" síáwá téžo sob wyd fáaun-

poetných, djlem s pipogeným básnjka žiwoopisem a kritický-

mi poznámkami, djlem i naprosto beze wsech pjdatk
,
gakož

(mimo swrcliu giž uwedené od roku 1730 w Londýn u Millara) :

í) Neylepsj wydánj pod nápisem „Thomson's Seasons, to

which is prefixed au essay on the pian and character of

íhe poem, by J. Aikin" (Thomsonowy Pocasy, s pedpo-

genau zkaušbau o námru a powaze básn, od Aikina) w

Londýn 1779 5 — dle toho obstarán petisk w Lipsku

1781 a 1794
5
pak w Hamburgu 1791.

2) Thomson's Seasons, to which is prefixed the life of the

auíhor by Murdoch, and an essay on the pian and cha-

racter of íhe poem by J. Aikin; revised and correced by

J. Timaeus (Thomsonowy Pocasy, s pedpogeným žiwo-

íem spisowatele od Murdoeha, a zkaušbau o námru a

powaze básn od Aikina; znowa pehlednul a oprawil

J- C. Timaeus) w Hamburgu 1800.

3) Thomson's Seasons with strictures by James Moore

(Thomsonowy Pocasy, s poznámkami od Jakuba Moora)

w Londýn 1773.



XXXVII

4) Thomsois Seasons, with the life of the author by Stock-

dale (Thomsonowy Poasy, s žiwotem skladatele od

Stockdala) w Londýn 1793.

5) Thomsois Seasons wiíh íhe life of the author (Thom-

sonowy Poeasy, s žiwotem skladatele) we Wjdni 1802.

6) Thomsois Seasons and Casíle of indolence (Thomso-

nowy Poasy a Hrad leniwosti) we Frankobrodl826.

Mimo to gsau „Poeasy" w pwodnjm gazyku gešt wydány

w Londýn 1762, 1766 a 1780 5 w Basilegi 1768 a 1769 5 w

Pajži 1785^ w Goftingu od Canzlera 1797 5 we Weissenf. od

Hermanna 1798 ; w Lipsku 1801 ; w Dohrosoli (Halle) od J.

P. . . . a J. Horná 1804 (s podohiznau básnjka).; w Hanowe-

rech 1816, a w Petrohrad 1819 a 1825.

Tytéž pak pede wšjm „Pocasy" do pemnohých také ga-

zyk národw giných gsau hned w prostomluw, hned we wá-

zané ei peloženy, a snažeiy, gakýmž národowé tito swau li-

teraturu onau basuj ozdobiti a w prawd obohatiti pjlili, welmi

platným dkazem gegj wýíecnosti gmjno býti mže. Peklad

totiž, pokud mne owšem we wtšj ásti pauze z nadpis we zná-

most wešly, stáwá tchto:

I. DorusJccJio:

HeTnbipe BpeMeHii ro^a; coTi. ToMconaj nep. Amh-

TnpeBCKiir. MocKua, btj YHHBepcHTneTncKoí mim. 1798.

h 1803. 12. (etyre wremeni goda; soc. Thomsonaj

per. Dmitrewskij. Moskwa, w Universitetskoj typ. 1798

i 1803. 12.)

II. Do polského:

z ástky, t. g. „Opis lata", od Konstantina Tymenecké-

ho , w Pamtnjku Waršawském r. 1810 c\ 4 (zdaliž i

wjce peloženo, zagisto newjm).



XXXYIII

III. Do st ar o - srb sic ého :

od E. Arsie podlé udánj w „Pierer's Encyklopiidisches

Wórterbuch" we lánku „Serbische Literatur" 5 sám pak

nadpis knihy znám mn nenj.

IV. D o fr an c a ti z sic é h o :

1) Les Saisons de Jaques Thomson , trad. par Mdme.

Bontemps. Paris 1760. (Peklad tento gest w pro-

stomluw.)

2) Les Saisons de Jaques Thomson, poem de Tan-

glais, avec figur es. Berlin 1763.

3) Les Saisons de Jaques Thomson, poem, raduit de

1'anglais, avec figures. Francfort 1763.

4) Les Saisons de Jaques Thomson, trad. par Deluze.

Paris 1806.

V. Do wlasJcého:

1) Le Stagioni, recate in italiano da M. Leoni. Ve-

rona 1818.

.2) La Primavera, tradotta per Ant. Bovio Silvesti. Bo-

logna 1820 (gest to pauze peklad prwnjho zpwu

„Garo").

VI. Do holi and šitého

ge prostomluwau peložiw Luhlink wydal 1787. Nadpis

knihy mn znám nenj.

VII. Do nmeckého
peložili „Pocasy": Brokes, Hamburg 1745 \ van Pal-

then, Rostok 1758 5 Tolber
,
pipogiw žiwotopis bás-

njka, Ziirich 1766 5 Schubart w prostomluw, pipogiw

žiwotopis a podobiznu básnjka, Berlin 17895 Harries

w jambech, s pipogeným žiwotopisem, Alíona 1796,

pak Wien 1827 (we 138. swazeku „Klassische Ka-



XXXIX

binetsbibliothek") j Neuendorff, Berlin 1815 ; Schmitt-

henner we wázané reci, Zwickau 1822 ; Sóltau, Braun-

schweigl824j vonUosenzweig^ w šestimrech, pipo-

gen gest obraz pekladatele, Hamburg 1825 \
— mimo

tyto stáwá i nkolika wydánj bezegmenných, gako : Ba-

sel 1768, a Petersburg 1819, 1825. Záwrenau „Hy_

mnu k Bohu" o sob peložil i Knebel, Jena 1824. (Wiz

„Biicherlexikon von Kaiser" w pátém djlu na stránce

439, w Pražské universitnj knihown pod cjslem IV. B

36. , z kteréhož spisu uwedená zde gména nmeckých

pekladatelw erpána gsau.)

Ku pramenm žiwoto- a powahopisu Thomsona náležegj

mimo nkteré giž swrchu uwedené gešth pede wšjm tyto

spisy :

1) The lives of the most eminent english poets, wiíh cri-

tical observations 011 their works, by Samuel John-

son. London 1794 (Žiwotopisy neywýtecngšjch an-

glických básnjk, s posaudnými poznámkami o djlech

gegich, o Samuele Johnsona) 5 we etwrtém swazku na

stránce 231, kterýžto chwaln známý spis (z knjžecj

Schwarzenbergské knihowny na Worljku mn druhdy po-

skytnutý) pi podaném zde žiwotopisu neywjce za pra-

men mn slaužil.

2) Essays on the life and writings of ... the poet Thom-

son, biographical, critical and politieal, with some pie-

ces of Thomson nevr before published, by D. S. earl

of Buchán. London 1792 (Zkaušby o žiwot a spisech

. . . básnjka Thomsona, z ohledu žiwotopisného, po-

saudného a zemprawnjho , s nkolika posud newyda-

nými lánky Thomsonowýmij od D. S. hrabte z Bu-

chánu).



XL

3) The lives of the poets of Great Britain and Ireland , by

Theophil Cibber and other hands (Žiwotopi&y básnjku

Welko-Britanska a Irska od Bohomila Cibbera a gi-

ných; we pti swazcjch).

Ostatn psali o Thomsonu gešt : z Anglian Hume, Ge-

rard a Hoole 3 z Nmc pak Lessing, Sulzer, Schmid, Nolte a

Ideler a ginj.

Anglian Collins složil pekrásný truchlozpw (Ode on

the death of Mr. Thomson), hrab Buchán pak e k oslawenj

Thomsonowy památky, která mezi wzdlanými národy, pokud

cit pro ctnost i krásu nezanikuau, stkwelá potrwá i nezrušitehuL



Thomsonowých

P O A S

zpew prwnj:

© ii m

Thomsonowy „PoEasy" ; Garo.



OBSAH.

VY ytýenj pedmtu. Pjpis hrabnce Hartfordce. Popsánj pocasu,,

pokud se týká rozliných Pjrody stránek, staupagjc od nižšjch

wecj k wyssjín, s odchylkami z pedmtu toho plynaucjmi.

Psobenj pocasu na hmotu bezžiwotnau, na rostlinstwo , na

žlwocistwo a posléze také na clowka. W záwrku pak zra-

zowáno od diwé a nezjzené náružiwosti lásky, gjžto napjC

wytýena gest láska clstgšj i blažengšj.



l ígj Garo roztomilé, ty nebeské gemno zawjfey!

Sestup s blankytu te, s obláckw lna kanaucjch,

An plyne hudba kolem! whaleno w raušfinku porosnau

Ržj zastnných, w taužebné giž niwy sestup !

Hartfordlo spanilá, genž we sboru šlechty se leskneš"

O wdku tak pelibém, gako tehda, když si pocházjš

Po planinách w rozmyslu tichém, s njmž bezwina ljbým

Spolkem slaueena gest ! naslechni prozpwu mému,

Twau genž wesnu slawj ; au wšecka Pjroda wkol

Te gako Ty zkwjtá, w pwabné kráse Ti rowna

!

10

Hle, kterako škaredá Zima powšudy w úprku pádjc

Stránmi zas na sewer, zuiwé za sebau zowe wicliry!

Wichry tu poslušnj s žalného derau se pahorku,

Z rozmetaného lesa, s pustlého i úwalu nakwap
5

Dech stopuget ge libý, genž, sotwa že pdy se dotknul,

Snjh ruce roztápj, že mizj we píjwaly kalné,

A zbawený pahrbek zelené swé týme wypjná.

Rok se koljsage wšak tu nebývvá gešte upewnen,

An Zima asto wecer studené powegky wysjlá.

Sichrá gitro siwé, a pohankami gešth pokausen 20

Mutn se den kabonj, tžkém že tu asto wolawka

Swau dobu poznáwá, hltawým by potásala zobcem

W rákose sustjcjmj že tu sotwa i lyska widjwá

as, by se od behu giž po stránjch pauštla heynem,

A zdiwenau pjse tudy zapla paušti pozorné.

1*



Woln5 nynj s Berana blahodárné slunce se kaulj,

A skwaucj ge pogjmá Býk. Tewjce nebýwá

Pružný wzdueh mrazivým wanoíem pokren usewen,

Au peplnn žiwotjm, a duchem pooplýwage rodným,

Lesklá oblaka powznášj, a ge tence wykládá 30

Co klocky blawé po mohutné klenb nebeské.

WlažJi wtýrky wanau, ze beze wšj záwady woln,

Pdu wazeb zbawugjc, tkawá wšjm gemnoía hýbe.

Giž nemoha pracný rolnjk doby dokati, paj

Pjrodu na zmlazenau, a radosten gunce wyhánj

Ze stág weselé; hladké napotom klade rádlo

Brázdu we hraudowitau, ana zmrazk sproštna tjžných.

Gunci podawse tudjž brnnému bez odpory tihlu

Wolnau sjgi, inj optné práce poátek,

Powzletným skiwanem, prostau též ke plesu pjsnj 40

Rozcilenj. Mezitjm open gsa o radlici lesklau

Siln orá, obodáwage prst, ana tsn se pjcj,

Hjdj djlo celé, a podél klade po stran hraudy.

W rauchu blém séwa wedlegšj pes pole kráj

Odmeným pochodem, zde w liogno házege sjm
W kljn role odmniwé, genž opt štde ge wráíj;

Brány potom zubaté sledugjce diwadlo to konej.

Ó nebe! tepomilug! nebo lowk práce milowný

Úkol swíig wykonal. Žiwnj gen wgte wtýrei,

Sstupte wy dešt tiché, kogné se i rote rosicky

!

50

Slunce, ty též bleskem swto-živvným wšeeko ogeinniž

K dstatnému roku! — Wyt pak, genž w nádhee marné

Wk tráwjte lichý we pohod Ij, w lesku hrdobném,

Ty wci, ac sprosté, nikolivv nemgíe za podlé;

Neb cele gim rowné pl i Virgil wenka-mílowný

W Kjm to obrowském, kdy na sláwy wrcholku se lesknul,

Gsa wkusu istého, wzdlané gegž wdeehlo mu Kecko.

Wždyt pluh poswáíný zábawnýin za starodáwna

Býwáwal králm i praotcm lidstwa welebným :

Tiž — po gegiehž pobocj wy gako hmyzu tjdy mizjte, 60



Wjc uegsauce, ledaž audnj leínjlio bytosti —
Wáliy držjwali wládastwj, jdjwali baui
Mocnau wálky diwéj wjteznau pak ruku ope,

Rozmailostmi tudy zmužilj pohrdawše lichými,

Rádi kladli na pluh, kde i we wznešeiiosti nekaln

Hoguosfj hjdnau opowrhli, giž úplata dáwá.

Statný národe mg, seti spasného si rádla,

Snaž se, by pres pahoj, rozsáhlé pes doly Podzim

Wkol poklady swé plesawému slunci wykláda!

W rozmanitosti nepehledné ! Gako welmoe šjré 70

W obgemu blankytowém zpaurau zmjtáno burácnau

Twému se žezlu kojc, ze behw na tjsjce poetných

Nádheru wšecku plawj žiwoía w twé pjstawy hluné:

Tak twá pda nechat bohatá, wznešenými i dárky

Ozdobená, wyššj blaho Pjrody hogn wyléwá

Pes kraginy wšeliké, a nahé kryge národy šatsíwem,

By sweiu úroduau, newywážnau se stala seypkau!

"YVšak nevvanet gediné powetjm ta zmna mjrným

Pjgemná i lepá; te slunce dogemn plauaucj

Sjpem hlaub i bodá mocným we bylinstwa poíagný 80

Ukryt, kde kwasiwý zbawuge preyt wazby newolné,

By pes pdu garau se rozestel po kragi w etných

Barwách, w tob zwlást, zelenal wšj nádge schránko!

Pjrody usmwawé ty hlavvnj raucho welebné,

Sweíla i stjnu sklade, blaho-citné kdežt oko rádo,

Sjleno gsaue napoád, w nehynaucj rozkoši dljwá!

Od íauky swlažené až k vvyprahlému pahorku

Barwa kypj zelená w milogemném praudu zefyrkuw;

Tu dme, tu zahlaubá se oku zcela rozkochanému.

Zdobné hloh se blá 3 bohaté na štáwu lesjeky 90

Bugné pupny ženau, se pujcj w postupu rychlém,

Až hág pak cele ochwogený o plnosti kypjcj

Wánkum úpéiivvým rozkládá okrasu wábnau,

Kde w kapradj spleteném se swižná srnka omjtá,

A w zboru ptacfwo pege schowané. Giž i zahrada rychle



6

(Rumenného roku Šperkem wšude pestro-barewným

Pjrody obratuau to rukau, ac Lez ]iluku pilnau

Krášlena) skwj se rudá, wilnj pak hogn napauštj

Wzduch na dary štdrý. Co malinký zárodek autlý

Nadgné owoce zdrawo-datné ukryto dijiirá 100

W zábalu erwenawém teprwé. — Te z msta šerého,

Pohrobeného we spánek a dým, i we wýpary škodné,

Blauditi asto woljm do ddin skwauejeh se rosickau,

Kde chládek lahodj, tesawé bych kapky tu klátil

S wtwicek oklonných, an chodbami pod zelenými,

Ze lowin ostružiny sladké zrobenými, se taulám

;

Neb bych též okusil zdrawo-dyšné mljnice zápach.

W twých planinách, Aus;usío, i bu mi wsfaupiti woíno

Na chlumecek, wkol bych patil vv prostoru dálnau,

Rumnec obrowský kde widt, kde i w pršce chumel ne 110

Kwet blo-purpurowý se linet, že o zápalu ragském

Zde plesawé oko rzno tká, an w zástn ladné

Giž Podzim se gewj, halený mile w hognotu nžnau.

Wichice úpalná, ze sewernj paušt uprchlá,

Kéž by nepowstala te, s perutj i nefásala wlhkých

Zhaubný rez lepiwý, newasných nedchnula mrázk

w

Palciwo-faukagecjchí na gegjžto i Wesna pohubný

Wýdech rozkwtavvá se krnj Ijsteku we každém,

Zpustlá, ba zhynutá, že ge rzno i záhuba wfrkol:

Neb asto zplozena mraziwé od baue sewernj, 120

Hmeyžaa ozbrogená, w nepoetném heynu se hemžjc

We wzduehu otrawnéni, hlodagj (wtragjce se kázn
Skrz kwt a kru we den, pohuben genž w zábodu erná),

Cesty si rychlo-chodé. A gesti to národek autlý,

Býwat nkdy plodem potrestné pomsty nebeské,

Neb geg hlad stopuget moiwý, a rok urwale dáwj.

Strast by takau pedešel, hned s pléwami drchnici náginec

Pálj plápolawau zkušený we štpnici rodné,

Až wše w kaui stogj, schowaný pak w krátím nepjtel

Ze skulinek wšelikých zadušen zásíupmo se kácj
5 130

Neb kwt rozpuely osírým též práškem oseypá

Z pepe, anot gjm rod mraziwý hned k úmoru pádj;



Neb, kdy gedem kalená kornautit chwg se pocjná,

Krop wodau napoád w škdném geg hnjzd zatápjj

Heyna aniž drobných pláck, genž piln zobáky
Geg íu z dr klobagj, nezahánj zpozdile dále.

Gen slrpenj mgíež, rolnjci ! ty wery dotrné

Darmo nynj newanau , wzdorugjt ony náíoku walných

Zasmušilých ío mraen, huhiwými ligáky thotných
5

Neb, kdyby pes moe Atlanské se dojžily až sem 140

W zástupu neskonalém, letuj by uhasly paprsky,

Wšj nadge zbawený by i rok zatopil se nedošlý.

Te wyzuil-t Sewer; we železné geskyiii zatknut

Slichlý giž si sedá, Gižnj zahjwage wtjk
Gcmnj wzduch daleký, powydéehage w klenbu nebeskau

Oblaka obtžená, w nichž gamj dešt se tjsnj.

Zdá se prwem, že by gen chmurná powycházela kudra,

Blankyt sotwa kalje gasný; wšak w postupu rychlém

We hrady giž skupeny, zrostlé w bhu, páry se plaužj

Obloze po peplné, wesms pak a rzno se mjsj, 150

Až si po obzoru kol sedagj co mrano tichaunké,

Ne íakowé-to, gakých zimnj na pozemcany jíj

Baue, žiwot zniugje, nébrž gen gemn-milostiié,

Obtžené nadgj wšelikau i radostmi blahými,

Pjroda gak si želá ! Ponenáhle noj se zefýrek

Nezrušenau we tichost, že neslýchati wjee ni wánku,

Genž, teteljc se, po zafwoeném by lesjku se taulal,

Neb šuiniwý by toil mnoho-lesklé do kruhu Ijstky

Hraw osjk šjhlých. I toky, wšech oproštny kraužk,

Sje i rozlinulé hladinau, se zdá, že naw^klý 160

W zmatku blahém pozapomnly bh. Wše, hrauženo we klid,

Spásu radostn ceká. Pospoln howádka, beránky,

Newšiinny zcela pjce suché, po zelánce tu taužj

Giž o prosb nmé. W krátkau pestávvku utichlý

Národek obpeený olegein si kjdla potjrá,

Mokrotu by blyštnau, setásage, lehko ocákal;

Na znamenj bljzké i ceká, by potomn nagednau

We zbo powšechný se kupil. Ba i úwaly, liáge,



8

Chlumce i prahnaucj žadonj tu nedokawo o mzdu

Wláhy pipowzené. lowk pak, kráege wážuý 170

Uprosted stwoenj plesawých, o chwále pomýšlj,

Zhljžege powdcný. I konen tu oblaka wolná

Štde roljm giž poskytugj swé poklady hogné:

Sotwa že w dlkowitý polehaunku weáknuly rybnjk

Krpge úwodné, wšeliká giž zásoba wláhy

Rjtj na zmlazený se o kypném wýtoku wesmjr.

Krpge sotwa slysj ale dešt se wkrádagecjho,

Kdož mezitjm kráj lesnjm powlown bludištm

Pod temným klenuíjm swjžj cbwoge, hust zarostlé.

Kdož by wšak potrwal we stjnu, anot nebe dobré 180

S wýšin sestupuget milených, a štde wyléwá

Beylj, kwt s owocem w blaho-dafné Pjrody lno? —
Žhaucj obraziwost pedwjdá w pedbhu rychlém

Zrst gich rozmanitý, a, mléná an kane mjza,

Rozhljžj se kolem po planaucjch okrage barwách.

Tak pln-nabhlá po celý den oblaka rodnau

Zásobu poskytugj, žet zem do sytosti namoklá

Težiwotem preytným i w spodnj wrstw oplýwá 5

Ažto po západujm nebi gešt na odchodu slunce

Plápolawé w lesku zlatitém z cerwánku wyhljdá 190

Mrákw rozhalených, w geho genž se milostn paprsku

Promugj. Kwapiwá se w okamžik záe opjrá

Pozlacený o kopec, wlhké pak háge objhá,

Po plesawých tetelj se wlnách, a mlhau žluto-gasnau

(Genž niwy rozlehlé w przranau páru odjwá)

Osweuget rosných diamantw zástupy lesklé.

Giž zelenem zroseným rozbiesklý krag se usmjwá,

Háge se dmau, a gegich prozpw zánown procitlý

W zbornj hudbu diwau se msj s hreiwými potky,
Rozmnožený dálným mekoíem ljbezn pahorkw, 200

I hlubokým bucenjm, genž w odpow se ozýwá

Z úwalu, zkad zefyrek sladký wane, wšecko pomjsiw.

Odražený napotom wýchodnjm oblakem, autle

Pes zemi wyklenutý, se wypjná sedmi-barewný

Oblauk étherowý, pestrau rozkládage malbu



W saumrnosti lepé, od erwce poejnage až lam,

Fialowá barwa kde nenáhle \v blankytu wadne. —
Newtone proslawený! zde kanaucj oblaka chmurná

Naproti slunci twoj hranolu íwau bezdky dešfnau,

A wzdlanému porozwinugj oku swfla toence 2J0

W rozmanitosti lepé, gež dvvíipný gsi uwolnil

Z bludnjk blawých ! — Wšak pastwec íakío nesaudj
;

Neb cele rozdiwený djwá se na kauzlo polesklé,

Rozklenuté píes strá zlaíitau, ba i zpozdile chwátá,

Ozdobu by sklonenau polapil; le w údiwu paj,

Oblauk podwodný gak pi
;ed ujm stále ubjhá,

Až se potom ztrácj. Nasíaupá te noci poklid,

Temno i úkogué; na sytost pak zem namoklá

Zjtnj zái eka, na odiw by wykládala wkol

Tvvorných po rubicech wedené na íisjee poetných 220

Pokdy labalzainowé, minulý den gež s nebe seslal.

Pak I garé se linau w bugué hognosti hýlinky

Pudu pres zelenau, že i tžko mnohdy tu býwá

Znalci bylin, tjdy wšeehnch wypojlafi etné,

Když se po lebku bera klikaté skrze úwaly dálné

Bedliw mlky hledá, neb kdy skrze hauSliny lesnj,

Y/šeeko ad, hlupský zewlaun co do kaukolu mjíá,

Klesíj cestu šerau, neb skály na tým wylézá,

KývYagecjm zelenem gasného wrcholku wywáben.

Štdrau sjm gegieh wysypawši Pjroda hrsíj 230

Zde w hognosti garé toitým rozwála ge wrem
W potu nepeliledném, s sosawau ge pomjsila prstj,

I s wlhawým potokem, s plodivvým zárown i deštm.

Než kdo tu wyzpyíuget gich sjlu'? komuž-o ge dáno,

Wolu okem isíšjm wniknauti we poklady tagné

Rozkoše, sjly, žitj ? Ony býualy lowku ondy

Obžiwenjm, dokawád se w bezwin geš kocháwal,

jíage zástup let zlalilýcli, krwe negsa lakotný,

Kdyžto diwých žiwota zwyeg gest gešte newjdal,

Laupeže, wraždy a muk, neduhvv, obžerstwa neznámý, 240

Kdy wladaem swía byl, nikoliw geho zhaubcem ukrutným.



JO

Tehda záe prwá rod mjlo budjwala bodrý

Nezkaženýeh to lidj, pod poswánými paprsky

Nerdla se hnusiwým pohledem leniwého na chratina;

Neb gim sen pelibý uprcháwal lehko wykauen,

Wstáwali pak cele rozeilenj, eo slunko nowoíné,

Bu by role zdlali swá, k hogné úrod wolná,

Bu by radostn opatrowali stádeko íichaunké.

Zpw dwjhal se kolem meziíjm, a šprýmy i tance,

Maudrý, pjgcmný i howor krájwaly chwjle 250

W ackém gim poradj, au w rzném údolu láska

Strasti posud prostá, bugarau aupjwala tužbau,

Plápolagjc blahoíau, neznagje pak le muka sladká,

Genž, a srdce ranj, napoád geho rozkoše wýšj.

Úkonu hnwného, zpupné ani gešt urážky

Neznaly sau ty nebes peštastné djky neklamných,

Neb rozum a hlahoeit gim býwaly zákony tehda.

Pjroda sauhlasná na n patila w úsmchu libném,

Gasn se lesk' blankyt, chlazený wnými zefýrky,

Balzám i šje wanul wonný. I slunko mladistwé 2G0

Blesky sesjlalo neyhlažšj; obláky milostné

Tuenotu sau rosily; plynuté pospoln na lauce

Ostražitý skot a braw bez pée porzno si hráwal.

To wše z temn-šedého lesa když lew se wyrjíivv

Spatil plápolawý, tut hned geho srdce ukrutné

Zmkeno gest, že i on pipogil swé šprýmy mrzautské.

Neb hudba pemi lá gest wšecko chowáwala w mjrii;

Pjštala sladko nyla, hlas slýchán w prozpwu nžném,

Dauwage w adra gará; wkolnj háginy šjré

Hluk swg wnijsily též, plynulyt pak o sauhlasu wtry, 270

Gakž i wody : hle taká dnw ozdoba bývvala prwnjch !

Ach! dob onch gasných, wsj chmurné poskwrny prostých,

Odkud wk zlatily bágjcj erpali pwci,

Pebda! wjce nenj za asuw giž tchto železných,

Tch živvoía kvvasnic ! Neb w mysli naprosto malátné

Rádná mocnostj shodných se powyinknula swornost,

Podstatu genž blaženosti inj, an wšecko tu u wnit

Z íovvné vváliy se wysmeklot; giž i náružiwosti



Okradu rozlomily!, a rozum polowine uhaslý

Neb zbablý, spokogen, ba pokýwage úpln, wjdá 28Q

Zmatky ty pewralé. Potworná wztekloa dsná
Smysl pozbawená, i sebau frhagjc, íu burácj,

Neb zbledlá a tichá gedowau si na pomstu sedáwá.

Záwist wadne šedá, uwidwši radosti giného,

Zásluhu gen prznjc, sama gjžto nemže dosjei.

Báze zaufaliwá, peludy strašená tu lichými,

Chábná, nezmužilá, wšeliké gen sjly potjná.

Te ba i láska.sama rozhocuge útrobu wšecku,

Úzkosj tagenau gen trápje srdce wyprahlé,

Neb noená w zištnost hnusiwau giž wjce neznáwá 2U0

Žádosti spanilé, nenasytné wjce ni tužby,

Genž požitjm zhrzegjc sobíným, pauze hledjvvá

Oblažiti premilý istého plápolu pedmt.

Nádge wilnostj churawj; hlodowá pak i útrapa aguá

Giž na žiwot se mrzjc bureštj, ljt se plaužjc,

Buw mrtvvém mlenj zde maVjwá cliwjle slzjej.

Ty wše (i heyna ginýeh) wyprablé útroby baure

Klamstwem wne se sjdageejm dobrého a zlého

W rozmanitosti nepjtržné duši w útoku írýznj

Neskonalými muky: strannost pak se z toho kljcj 300

Uwni podhnizená, lhostegné rown nedbalsíwj,

Chladné, nesfaragjc ubohého se o blaho bratra;

Hnusnota též škaredá, potutelná šalba, nenáwist,

Podwodnost chábná, a drawé lotrowsvvo neljcné;

Až posléz wšeliká spoleenská hasne itelnost,

A wzteklá i drzj prolomiwši liráze nelidskost

Srdce wše zkamenj. I zdá se, že pomsty lakotuá

Pjroda rozdrtná ladný swfig zwrátila obh.

Odtud za starodáwHých dob potopa wzala puwod,

Au hlubo-roztržený okruh svveía (klenba gehožto 31.0

Kol hradilat wody sausfredné) o prasku burácnéin

Zúplna stroskoíaný do bezedné inš se kácel,

Zet tu po naskupenýeh zdrcené giž zem kopencjch

Píjwaly šje porozplynuly zpaustau se pohunau,



Z prostredu až posléz k oblakm, to ligawcemi strhlým,

Welmore bezbehowé pres swet se wyjíilo wkol.

Od doby té Poasy pjsBgljia stjžily žezlem

Swt cele rozdríný: ledowá Zima wyslala sje

Spausty snhu mrazí wé, palné pak sjíiío Léto

Parnotu záhubnau. Pedtjm wšak Wesna mladí siwá 320

Se skwla rok po celý zelenem; we spolku milostném

Kwt s owocem gednch na haluzkách se rdly sworn,

Povvzduch mjrn wanult, a tichost bez pjtrže gasiiá

Wádla tu nezrušená, leda zet by zefyrky lahodné

Dechly na oblohu blankytowau; neb dauwati baue
Gešt neumla gest, ni buráceti wichice Ijtá.

Djmaly sladko wody, strašná pak temnota sirná

Dsn se nedmula gešt nebem, ni nemjtala bleskem,

Wýpary ni škodiwé, sichrawé Podzimku ani m'hy,

Seslabugjce, žitj zpraužek se natýkaly mrštných. 330
A wšak te dny naše zteeným gsau hjckami žiwlm,

Zmjceuy z gasna we mrak, z tjžného i wedra na auinraz,

Neb ze sucha w mokrost, stjdánjm utrobo-žerným

;

Podkopaný! klesagj, i hynau do bezedná nicenstwj,

A bh gieh dokonán, neyljp když práw pojná.

Dob za našich spásné beylj, ni nedotknuto, wadne,

A-t dušj cistau, pleso-rodnau porawy mocné

I zdrawoty statné, a dawem sil rown žiwotných

Zeliiiánot na obih, gakž neswede zrucnota žádná;

Neb hltawým dráždn žrautstwjm3 a krwe gsa lahužný, 340

lowk te klidné planiny hvemstal se lakotným,

Ach ba mnohem horšjm! Wlk, genž z nocnjho salaše

Wléce koist beciwau, z irj nikdy mléka nepjvval,

Nikdy gegjho neobljkal wlnného peljšku.

Býk, tygr, gegžto za šjgi tuhau popadá krwo-laený,

Nikdy za neoral. K tomu pak giž zdiwli drawci,

A hladu násilnost k takowýmto inm ge dohánj,

Gich we prsech huatých pak i útrpnosti nebýwá.

Než lowk — ^^ z gemngšj gest Pjroda látky

Ltwoila, wnukši spanilé city w srdce mu wolné, 350



Gegž gedmého slzám uila (kdy z kljna milého

Slední rozseypá mu jiných «a íisjce lahdek

Beyljm nelít ovocem, hognýin co krpege deštnj,

Neb co paprsky, gimiž zniklo) — zdaž melby u clowek,

Genž gsa twáe lepé se usmjvá, i v nebi prjmý

Se zhljžj., k spolkm hltavých se snjžifi dravc,

Smáeti ústa krwj? Krvo-laný nech-t krwácj,

Zahubily to dravec I však což \vy, oveky tichaunké,

Gsíe swedlyt? co gsi páchal gen, národku poklidný,

Žet zahynouti inusjš ? ty, co nám gsi mléka podáwal 3G0

W hognof pjgemné, pozapgeil swého kožjšku

W zim i nám mraziwé ? I volek dobrý a povolný,

Neškodný a tichý, co lichého ni podvodu nezná,

jmž urazil ten nás? On, genž povždycky ochotný,

Trplivý pracuge, planiny pešte odjwá

Úrody ozdobenjm, zda musj tu krváceti bjdný,

Aupne umjrati pod Ijfým roluj ka ezákem,

Gegž on volné živil'? To všecko, by snad hodowánj

Dosladilot se ku obžinkáin giž bez toho tuným,

Co plodu gen z geho práce tuhé
4

? Ach srdce citelné 370

Aspo tak o vnuká 5
— se zlau by vsak se potázal,

Kdožby za tchto Pašv poslednjch si smle traufal,

S Sámosským mudrcem takových stran lehce se dotknaut;

Nadto nebe vznešené vzdornému i prozpwu bránj,

Neb geho vle ve stav takový nás utknula maudrá,

Dokonalosti posud kde nenj, všj poskvrny prosté.

A kdož vj, kterako k životu vznešenému byetvstwo

Poschodnj živnau od stupn k stupni se wýšj

*

Kdy splaveny však te prvnj giž pjwaly Ijné

jcek, vystauplých nad beh garnjmi ligavci, 380

A kdy potom se vozj hlo-pnné v poskoku vlnky

Pres mecho-barvý stok: píjhodná ehvjle tu bývá,

(Au voda gešt hovj klamavému i podvodu kalná)

By pstruhy giž gsi lovil. Pokryínau dobe si mušku,

Prut též okrauhlý, to s pružným koncem ohebným,

Zjni také plovawau, šedivému co tisku si vyrval,

Mg pi ruce, všeliké drobné pak nástroge lovnj.



Ji

AYšak nedopusf, aby Perw muený na udice pohodne'

Bolne sebau tu trhal, w krutinách smrtnýeh se winaucj

!

Neb když laupcžiwá hltawost byla náwnadn polkla, 300

Tuf ruka aucifná (z krwawé ana útroby gi rwe

Zwjete bezmocného, gemuž ni zakwjliti nelze)

Ostrotu hned znamená bodawau, i bolesti žalostné.

Když napotom mocné žiwnými slunce paprsky,

W hlaubný wnikši i tok, zde šupinný zkjsilo národ:

Pak znowa, rozweselen, swau zábawu chutn pocjney,

Zwlášt kdyby západnj wíjcky.kjžmo si hrály,

Obláky stinné pes obor polehaunku nesauce.

W den takowý k temenm wysokým potokw se ubjrey

Suiniié skrz lesiny krowié, i pahorky tichými
5

400

W den to giny zkaumey gich skalné rýhy pobludné

Až široké ku ece, kde malinké bugn Rusalky

W wlnkách wolngšjch skotaej si we zástupu bodrém.

-Zrowua na mjst onom, (íesawá kde pochybn i jcka

Giž se pogj s gezera hladinau, neb kružino se wjj

Obiau nad skalinau, nebo od behu podplaweného

Nawrátiwši se zas zwlnném si we odtoku hráwá)

Zrowna tu, dobe wdom, podwodnau mušku wywrhni,

A w krutinách semotam gi klamn powádge umných,

Mršnau giž si koist znameney okem oste pozorným. 410

W zástupu když ryby pak hladiny gsau hraw powrchnj

Gešt nedostanply, hladowy strkagje se rzno:

Zlehka zatihnuw teMikatau giž zatni udiku;

Gedny na beh pažitem zdobený pak prudko wymršti,

Gedny tu na spádné poicj zase lehko wytáhni

Pstj napaženau w rozliném pomru tjže.

A wšak pakli by ge&t mladý i k podwodu lehký

Ulowek autlaunký prut hebký soívva ohýbal,

Útrpný s mladoíau geho, pak zet geší na krátko

Rozmailý se tšil w ožiwaucjm swtle nebeském: 420

Zlehka tudjž sundaw, nazpt zase wrhni do jeky

Wzn tu pestrého. Kdy wšak z temného ložiska,

(Genž w brodu ge zrobeno z hust spleteného koánj

Stromkw nadwšelých) mocný eky wládce wywáben:



J5

Pak teba gest, pi ruce wSeliké hned i obraíy mjfi.

Dlauho se giž pózoren pikládá, mušku ucjíiw,

asto gi giž pohltit mjnj j wšaJk misky pokaždé

Kraužkowané hladiny zgewugj geho newra, báze.

Lee kdy konené hbitým náhodn pozasleno temnem

Slunce we mrak stinný : polyká w zaufalsfwu žalostném £30
Smrt, hrzau podšen. Te w úprku náhle ubjhá

Tžce rann, strhnuw za sebau wlas, což by dosáhnul.

Pak po moálu hlubém, kowitém se po ústupu pjdj,

Po behu podklenutém, gegž bez trudu dlauho obýwal.

K wýši wrhá tu sebau, tu zase w bahništi se wálj,

Na klam rozzlobený. Mezitjm pak rára powolné,

Genž ho poád cjtj, geho pobhu rozdivvenému

Stále howj -, hned napnuto, hned zas pjmo po tni

Geg napoád sleduge, zmaugje geho zpauru gešilnau;

Až posléz, položiw se na bok, giž wýdechu prostý, 140

Osudu swému se podrobuget, že tu ku behu wlácji

Rozweselen si koist, genž giž se ti wjee nebauj.

Mjrný cas tak užig! Kdy wšak na to slunce polednj

Oblaka pobludná od swého stolce zahánj,

A w hlaubné ponožj stely giž leniwosti wypaušfj

:

Beh si hledey stinný, bezowj kdež pod kwtem aupj,

Kdež liliátko blé, wyseíé zde po údole ruzno,

Dauchá zápach balzamowý, kdež i bukwice bjlá

Rosnau hláwku klonj, kde krygj naehowé se fialky,

I wšeliký kwtinek s nimi zástup síjnu-milowných. 450

Neb pod onen se gasnau položiž, genž wtwe wypjná

Nad skálau wisuíý, plowawým kdež wesluge kjdlem

Daupnák pozwueiwý, se spusíiwj kdežto i gestáb

Pjkré na skalin wzduchowý teynec si wywýšil.

Swau tu i obraziwost w klassickém pjsmu unášng

We zgewy wenkowské, gakowé ti z Maníowy pastý

W bezwadném maluget Ijbezné sauzwuku pjsn,

Neb krage wýkres sám si uchop, genž kmitn pobjhá

Rozžiweným ped okem kraso-rodné obraziwosti.

Pak ukoljbán w klid šumiwými potky, lesjky, 4G0

A vv myšlénky.noen, anebot ljbezn pohraužen



J6

W sen samoty slastné, z njž pé? e wyhoštna každá,

Kdež tkawých obraz seniolam na lisjee se mjhá,

W lno lichosti ukog každau stopu náružiwosti,

Každau — krom diimtj twé útroby w mjru ouaucj,

Genž sice rozciluget poklid duse, wšak Jio nebauVj !

Eyhlc tu rozkošný wýhled mile Músu wybjzj,

By wnady wy tknula tégeho. Lee komu kresliti možno,

PVjroda gak maluge ? Zda horauej obrazotwornost

W neykraššjch i plodech zde gegjm barwám se wyrowná 1 470

W obratu newšednjm zda umj ge smjsiti tako,

A splawiti w sebe tak, gako býwá wjdaíi každém

W paupi rozkwtawém? A když sama obrazotwornost

K té weci nestaeugjc, mileným pod djlem uléhá,

Ach niluwa což dowedet nebohá? kde slow se dopjdj,

Barwau nakropených tolikau? A koliožto mohutnost,

Gemn pronikši žiwot, mau pjse nadchne welebnau

Cistgšjm olegem, nebo pražmo-dechými zefýrky,

Genž neustále plynau w newywážném wýtoku wkol

Byt se i nezdailo, pjgemno predc bude djlo. 480

S djwkami pogte mládci nynj, gichž útroba citná

Láskau nezkalenau wznešenegšj rozkoši hárá

!

Pogi Libinko drahá, wzácuá mé pjsn Ty chlaubo !

Od Milinek genž utworená pauhau gsi milostjj

O mrawne sklopených a lahodných pogdiž ©inkách,

'

Wšecka na gichž wážný zachwjwá útroba pohled
$

Genž s gasným rozumem, nadaným prešte pomysly,

Obraznost i pogjš bohatau, pak srdce citelné:

Pogdiž milko nynj, an rženohý w kwtu zardn
Zdlauha se Mág bljžj, abychom tu pocházeli pospol 490

Chladnau gitra rosau, ííatrhawše i kwjtka mladistwá,

Cerstw tu rozkwtlá, zdobili Twé wlásky kadené,

I Twoge nádra milá, kwjtkii kde krása se wýšj.

Hle, gakž o krutinách bohaté swé poklady údol

Sjj nawlažený ! Hle, gak liliátko potku
Zde w tagném pige, an skrze tráwu se hust zarostlau



17

Tžko llaj, gelikož w hogiié bujnosti ge nžn
Zakryt beh rositý! — Odud pak dále se berme

Zas, kde zefyrky wanau z plaholin tam šje porostlých

Rozkwtlým fazoljm. Ni Arábie zápachu wonná 500

Gemngšjho nemá, než onen gest, štde co tamto

Každau nadchne mysl, každau duši ke plesu pogme.

Lauka také spanilá gesfit Twé hodná nožinky,

Cerstwým ozdobená zelenem, bez poctu i kwjtjm
;

Pijroda rozlehlé zde gewj swau w rznot nedbu,

Luzné krásoumy prosta gsauc wazby, podáwá

Newnucenau gen krásu ojm po prostoe bludným.

Pilné wcelky tady swg, w nmž si zaljbily, úkol

We bzueiwém konagj rogi ; semtam kjžne se mjbá

We wzduchu pjgemném gich národ prácemilownýj 510

Zawšené napoíom wbodlým tu z paupte sskem
Swau duši éíherowau sosagj, swau podstatu cistšj

$

Pak se ženau, kjdlem zmužilým wljtnuwše do wýsky,

Na wesowišl rudé, matej kdež dauška zawánj,

Odkud požlutné wracegj s sladkau se koisíj.

Uprawená napotom na odiw též zahrada nžná
Swjžjm pespanilý wýhled stromowjm rozewjrá.

Bludnjkem zeleným tkawé oko w úehwatu semtam

Roztržit blaudj : hned lisíné zde skrze chodby

Laubj temn-kryfých (kde paprslek tžko se djrá, 520

Síjnem rozloženým) uchwáceno zewluge w dálku
;

Tu hned s blankytem uklonným, tu hned se potkem
Scházj s dlkowiíým, hned s rozwlnnýin tu gezérkem,

S hágem tam stinným, s lesklau wže tam makowikau,

S chlumcem nadwhným, s hladinau pak i dále porno skau.

Wšak co se blaukati tak daleko 1 wždyt pak tu na bljzku

Po eawých rabatech, genž w blesku rosiky se lesknau,

"Neb zde po kupce plné kvvjtekvv pcstro-barewných

Wcsna krásno-ruká wšecky wnady z luna wyseypá:

Taí blawé sázj neydjwe snženky a šafrán, 530

Sedmikrásy, chudobky potom, halinku i modrauj

Zde mnohokwíky gáré bez poctu, a rzno-barewué

Tam wiolinky žluté, skropené ryšawými bodjky,

Tlioinsoiioiry „Poasy ;" Garo. %



18

I stromeek bugný, po cele genž kvvjtnici zápach

Sjrj; pak pohonnky, gegiehž kwt snadno kidélkem

Setese gemn zefyr $ bohat zdobené prwosenky

Práškem rozmanitým, hladké gjmž ljstky se lesknau,

Pryskynjcky plné, tljcj o rudosti ohenné.

Pak tulipánw rod se žene, w nichž krásota taulná

W rozmaru se pewrhá; neb z odrody k odrode barvvy, 5AO

Gakkoli sem nebo tam prášek pozaljtne plodiswý,

Promnné prchagj : lakowých — gak mjle wypukly

Rozkochanému oku — plesage kweiná znamenáwá

Kauzly (swaut wywodil ge rukau) u hrdosti potich mé.

W postupu pak žádné od paupíe wesno-rodého

Kwjtko zdet nechybj až k pižmownce poletuj
;

Nescházj tu jacint isté blnosti panenské,

Genž sklopený uwnil zardn ; niž žonkila nžná,

Zápach genž pemilý šjj 5 ani narcisek autlý,

Gak by we bágecnau se napjnal gešt studánku. 550

Hwozdjcky zde také široké, rychlicky peesté
;

Rže damascenské z každého linau se kejku.

Nelze seejsti dawu, wšech popsati nžnoy, wn,
Pestrých množsívvo barev\r malowat gest mluw nemožno J

Gest to Pjrody dech, bez úhony wcn kwíaucj.

Spáso Ty ! Zrjdlo bytj ! Powšechná, wcn gedinká

Zem nebes Ty Duše ! Pjtomná Podstato ! Tob
Sláwa budiž! Zde se Tob kojm, mé stále myšlénky

K Tob do wýSe plauau, ^wž mistrovvskau gsi se dotknul

Rozsálilého rukau wšehomjra u sauzwuku ladném

!

560

Rozliné Twým psobenjm odrdy bylinslwa,

W mázdici sjtkowiíau whalené i w ljstky odwné,

Wzduch žiwoía wlykagj, zapigjce rosiku nebeskau.

Twá ruka gich gediné whodnau byla kladla we pdu,

Rostlina žet každá kogená u pjtoku hogném

Stáwau oplýwá, z trubiek složená se winaiícjchj

Slunce potom garnj kjsj w Twg rozkaz optn
Stáwu gegich mrtwau, giž wehnaly až do koránj

Wichry Zimy mraziwé ; \v plynném pak poskoku štáwa



19

A vv žiwném kwašenj stiipiigjc giž vvýše a wýše, 570

Rozsf jrá ten oPjm wýhled nepoetn barewný.

Gakž od jše bylin, se neuáhle ponášege, wýše

Pedmt mfig sfopuget, tak wznes peruíj se podobnau

Múso mi tsno-dechá! slyš, gak chwogafé t lesjcky

S limn k sob zowau we milostné okrase bodré!

Hlásku mi te, milenj wy slawjci, zapiigcte, a wlegte

Klikami se wlagecj duši sauzwuku gemnhlasého

W mé sloky rozmanité, gelikož (naladiw si tu lýru

Od hlasu prwnjho hlubo-zwuné pjsn kukaky

K sauzpwu Wesny ilé) o plápolu ed se dotýkám 580

Pedmtu, powst gegž nezná: tot lásky lesj\w.

Žiwné lásky podecli kdy rozeslán po kragi wííkol,

A plodiwý wzduch záhewný giž srdce zagjmá

Sauhlasná; weselý tut zástup ptactwa pojná

Mysli o rozgaené peiti swá kjdla malebná,

A znowa o prozpw, asem ochladlý, se pokaušj,

Au zprwa slab genom štwjj. Wšak w postupu rychlém

Wtok nžný, genž podmauget si prostoru šjrau,

Gich zbory obžiwuget, že obecný ples se wyléwá

W hudb neobmezené. I zwedá se skiwánek u istém 590

Prozpwu rozhlasitém, posljek gifra milostný;

Djw než stjny minau, šweholj popoléíage wýše

W oblaka giž šerawá, a budj gemného ze lžka
Národ prozpwawý. Tew každé haušin hágku

Temno-šedé, každém chwogaíém na sfromku, kejcku,

( Genž ohnut bemenem pod tjžným gešt rosiky

Nad hlawami zpwc íu bogácných w klenbu se laubj)

Hogný gich libozwuk se ozýwá. W ústupu drozdjk,

Genž spolu s linduškau štbetá zde o záwodu bodrém^

Hned slyšený hláskw neykraššjch sfupnypobjhá, 600

An mezitjm klidný naslauchage woln slawjcek

Rozkoše té pege gim: wznešené w myšlénky pohraužen

Mjnj svrým nonjm pekonat gich prozpwy dennj.

Tam zase ostružiny z trniwé kos hlasn si hwjzdá,

A z hágku zmoena w odpowpnkawa pinka. ^
2 *



20

I kmiíawých giiCek zástup, bodláky kwfaucj

Nesetný si zagaw, uemlj. K tem pak se i walné

Zpwc heyno pogj, a w eerstwé sfjny ochladilo

Ljstkw now porozwinuíých swé prozpewy niedné

Mjsj, an s kawkau se i vvrána i sogka ozýwá: G10

Každá pjstala — wjskageej, slyšená-li o sobe —
Whodii pluj mnohopw. Mezifjin posléze i daupnák

Swým wrkoíein zpw powšeclmý zádumn owjwá.

Láska to gesi ilá, co twoj gich prozpSwy ladné,

Lásky také hlaholem gestit gicli hudba porzná
;

Láska to, genž nžnau wzágemnost obliby pactwu

I zwi te wšípuge. Hle peesté ozdoby národ

Cbápe se giž wšelikých prosedkw lásky iperné,

W nápadu i zbhlé, a malé si dušinky wyléwá

W nžnotu manžel skau* Neyjwe se pauze podálnS 620

(Neb se neosiiilugj) o wzdušném, okruhu wjíj,

Pak se snažj všeligak, do tenat by zawábily lestných

Pohled dobe toho wedomé giž milky šibalské,

Lhosíegné na oko. Hle— sowa by geš pomyslil,

Žet by se náchylná chtla poddati woln samika —
Barwy se giž lesknau; nadegj pak nadšeny sladkau

Prudce se pibližugj, i zrakem seíkawše se opt

Od sebe odletugj, pak poznowu k sobe se bljžj.

W oblauek spanilý giž pnau si perautky peesté,

Žet pjrko wšeliké tetelj se o tauze radostné. 630

Svazkem slaueny manželským, hned w har.šíinu fcáge

Odkwapugj, kamž gich bugará wede obrazotvornost,

W ústupu poklidném aby rozkoše, obžiwy došly,

A splnilyt welihý wsem obecný Prjrodg zákon,

I sladkých pocitw, genž gich se zmocnily útrob,

Nekogilyt nazmar. We stinném esminy liaušíj

Gedny si hnjzdo robj, we ginem i kejku polistném;

Gedny slabá sweugj swá pjsklaa vv ochranu drsnau

Osteimého írnj, nkterým rozpuklina opt
Temná babky dufé bezpecnau zašli tu dáwá, 640

A swg hmyz na pokrm, mech pak na hnjzdo udjlj.



21

Pak nkteré opodále pleíau na stráni neljcné

Neb trávném vve dolj si pokorn kosátko nizaunké.

A však neymnožšj libtigj ve lesjeh si samotných

W temnu nedostupném, nebo na behu husté pyánjm
Propleteném, šumivý gegž pjke cielj tu potek,

Den po celý hukotem Ijbezným gim lahodjcj,

An ge povinnost te nezná pautá; ve koránj

Liskowiny, bedavvým genž nad potokem se ohýbá,

Základy teprvnj si inj skrovného domeku, 650

Slromkv pak wtviky suché srovnavše u nžnaii

Stavbu, lepenkau wšecko pogj. Tewezde neuzrjš,

Lee mjhot spechawý hez pjírže po wzduchu pružném,

Nesetnau perutj tepaném. Wlaštovka iperná

Rybnjk o hlatitý se otjrá, nehte zameyšlj

Dm si robit wisutý. Wolného tu ze hbetu asto

Trpných krav neb ovec škubawé hez potu zobáky

Clilaupky anebt i vlnu rvau j neb, když i nikdo nejhá,

Stébla z humna kradau, až pak gich pjbytek autlý,

istý, teplaunký, ku gegich ile roste pohodlj. 600

Trplivá kdy potom tu sedj giž piln samika

(Neb od práce milé gj wjce naprosto neslaudj

Bolný hlad ni krutý, ani etné rozkoše wábné,

Ae wkol cele rozkasaná kwe Wesna milostná) :

Sauciíný si milek vysoké stanovisko vyhljdnuv

Na behu naprotnjm, weselau bez pjírže pjsnj

Ukracuget gj as nudi-wý. Pak nkdy sedá si

Clrvjlkau w mjsío gegj, by ona slétnuvši si skrovné

Potravy naklobala. Když pak as w úkonu nžném
Odmený wyprchal, tut skrovaunké se naháky, 670

K úplnému žiíj giž gsauce vyljhnuíy teplem,

Z wetchého vzenj klobagj, a na svtlo se kaulj,

Rod všeliké pomoci zbavený, an stále o pjci

Pištjc gen žebronj. Gakové pak náruživosíi,

Ach, gakowé pocity nžné giž lásky starostné

Te rodiv se nových mocnj ! Wyletvše do dálky

Láskau rozileny, zprostivše se rády pochautek,

Pjsklátkm-t nesau neylepšj stále pamlsky;



22

Sotwa ge rozdlí lyí we síegné ástiee, opt

Potrawu gdau pro nowau. — Tak i párek rown šlechetný, 680

Gsa stjsii^ii nehodau, stvoený w&ak ze hmoty eistšj,

Cjtj w strastí radost, sprosté gjž srdce nechápej

Uprosted hágw dalekých we chalaupce samotné,

Krom nebes útrpných zcela neznage podpory žádné,

Uplakaných kdy ocj obracj zde na posíatu djíek,

Hlad skrocuge wlastnj, a poslednj špetku podává.

Wsak negenom gim práce mila-tj nebo w zápalu láska,

W útrobu gim wštpena gsauc Otcem AYesny velebným,

Též zmužilost rychlau rodu gich skrovnému udjlj,

A sprostému dovtip. Hle, gak perulj se poíichlau, 090

Swéwolná-li noha gde rušit gich na stromu hnjzdo,

Tam pomalaunku kradau w hustý na bljaku kejcek,

Odkud pak, gako wyplašené, wyletwše do výšky

Bezciného školáka klamau. Z té pjeiny rownž

Nad rolnjka hlawau blo-kjdlá sljpka powodnj

Šwsíjc se kraužj, napotom pak we smru prjmém,

RozljtuuwSi se, giž dalekau pes drastinu táhne,

Od hnjzdeeka ho odluzugjc. Diwoká proto kachna

Nad drsným tepetá se mechem ; teíewka podobn

Plaužj w pustotu bezlidnau, aby (podwode nžný!) 700

SJjdjcjho chrta bludné pozawedla do dálky.

Umno i nic se nesty, též truchliti v saueiu chwalném

Nad bratjky lesw, gež lowka páže nelidské

A sweepé chytiloí, zavewši i do klece tsné

Ge swobody zbawilo, vzduchové i prostory wolné.

Teskn wzen tu sedj, a pejcko smutn epeyj
Temnošedé, gelikož lesklé gest pozbylo záe;

We zpwu vjce nenj bodré diwokosti dogemné,

Genž gasný i ilý s buku se drobenými koauky
Pruhdy linul. Wy, kfeié gmau láska i pjsn milostné, 7J0
Sette holáka milá, surowého zanechte emesla,

Gestliže srdce waše mdlá bezwina gešt dogjmá,

Zpw-li ge gešt tšj, nžná gjm hýbe-li láska.



23

Zwlášt nedejte lomu, zkažené aby pée slawjek

Smutn želel -, autla pjliš geho austawa gesti,

Byt tak snadno uwyk' w tsné kleei wazb bolestné.

asto, když ku mladým wracuge s peplným se zobákem,

A prázdné zde widj zlekaná swé hnjzdo samika,

Wyplenné holemau to rukau surowého pacholka:

Potrawa náhle padá gj z list giž wjce neplatná, 720

Kjdla se gj tu maau, sklopená genž w zárnnitu tžkém
Wznésti gi sotwa mohau na topol ku stjnu tichému,

Kdež, zaufalstwu podawši se giž, we prozpwu mufném

Strasti swé žaluge hrobowé noci! pak tu samotná

Na wtwiee sedjc, po mraucjm aupadu každém

Powždy pocawši nowau sloku opt pjsn žalostné,

Sdjlj žal swrawý, až šjré háginy aupný

Prozpw i optugj, a gegich s nj ozwna pláce.

Te peeáfka ilá, dosawádnj wazby potšné

Giž nasytiwse se dost, nepokogn perautkama Šusíj, 730

Prostory powzduchowé wolnau žadonjce magetnosí.

Službu tu gest genom gedinau ! pak láska starostná

Nawždy minet rodiew, i nenjt gj poteba wjce. —
Nepracuget nikdy whlasná maudrota nazmar! —
W gasné odweej (kdy lahodná geinnoa wládne,

A když balzamowý dech háginy mjrn owjwá,

Pobleskem zlatitým odné) gich národek autlý

Nawštwuget nebe prostorné, a pozorn se djwá,

Kam pohled sauget, we obecnici Pjrody šjrau,

Pastwiny we štdré, wolné wr reydišt budaucj. 740

Bugn po wtwjch poskakugj, ale na kragi zwrátkém

Wázne gegich zmužilost 5 i pnau neustále peiaufky

Matn poroztaženéj w hluboké se spustiti prázdno

Stále se gešt bogj ; až pak ge wedauce rodiky

Ped nimi odletugj, a na wýprawu mužn ge wábj,

Neb nesmlé shozugj. Afinity wzduch ochotn pogjmá

Bjin gegich peité; samouné wesluge kjdlo

Žiwlem rozwlnným. Hlubokau doletwše na pdu
Se zuowa pozwedagj perutj giž te zmužilegšj,

Pak napoád konagj swg wýlet dále a dále, 750



24

AZ strach rychle mizj wweliký, a wSeeka íu sjla

Rozmaena k innému žiíj. Te do wzduclm sámky,

Pece wyprošny giž, wzlellými za djfkami paíj
;

Gešt se rozradugj, — odkud na n wjce nepoinnj.

S neywyššj sírminy hromopusíé sráze podsné

Rad lilubinau sklonné' (takowý-t i na behu Kildy

Pjsírach neyzazšjm, kdež lid naprosto samotný

Wýspám indickým zapadne slunce pepauštj)

Králowský-t orel wede k wýletu orlata mužná

Drápw ostenatých, w nichž otew zápal objha, 760

Giž schopná, by nowau wlastnj si zakládala jši.

Hle s twrze auskalné, s wžitého ge sjdla wypauštj

Rjse porozlehlé, gjž králuge po wky dáwné

Mj ru o nezrušeném, an wezdy pes moe šjré

jjdj wýlety swé, na cizjch wýspách by koistil.

Krok-li ku wenkowskému potom bych statku zamjil,

Kdež gilmy wznešené, i welebné Ijpy we luzný

Zástin wránu zowau, genž, uprosted raolesfj

Hned za prwého gara wzduchowé založiwši obydlj,

Stálým krákoenjm se bawj : ay tož by mi rozkoS 770

Psobilo pemilau, kutiwému se djwati djlu

Drhee w zástupu rozmanitém. Zde kwocna sarostná

etnau, pipkagecj napoád, zwe k sob rodinku

;

Gj zmužilý tu kohaut krmenj pak i ochranu dáwá$

Útroba mu plamená žhaucj ; on statn si krácj,

K saubogi an kokrhem zwe soka. Hle gezérku na gasném

Ped brodhvau celedj zase kachnice pesfrobarewná

Wesluge káchageej. I labut nádhern plynaucj

Snžné swé peenj gižujmu zefýrku wykládá,

Šjgi zpupn klenauc; hlewesloma kožkowitýma 780

Ku pedu pyšn plawet, wrbitau pak wýspu si hágj

W ochranu mláat swých. Tu krocan hroze hudruge hun,
A rdj se zlobiwý. Tamo páw rozewjrage oblauk

Wšech skwaucjch to barew, swau ozdobu slunci wypjná,

Wážn i wykrauget si w pyšné sláw welebné.

Nad skupenjm wšelikým wrkawý pak w honb holaubek



25

Ljt& rozkochané, anebo! ge nadamvage kaulj

Ofkama šelmowsky, mawým wrí6 wezdy ohrdljm.

An pak (auto mrau stjnfiw obywáky milostné

isfé lásce howj : hutngšj tjdy žiwocíwa 790

Ústupu gich pobljž \y zuiwý jfiwše se zápal

Diw se pogmuly též. Po žilách wšeeh mocné zaiycen

Tur cele rozbsený zuiwau pudu wichrici cjlj.

Pastwiny nehled te, a o pjci tu nedbage wjce,

Od kolio sowa widn, w žlutíte žjpence se brauzdá,

A po bokách geho rozložitých gemu wetwe haluzné

W bugném hognu puej 5 košatými i klenbami hág
Blauznj zasmušilý; neškubet luzného pupence,

A se geho smyslm nevršimným dosti dojrá.

asto i žebragecj dmnkau ke wzeku wáben 800

Zápasu sob hledá 3 w auíok se pohánge mysl].

Že w kmenu swálowitém soka urputilého zabodnul.

S tjm-li se pak setká, oba wauce ku zápasu pádj

;

Wzteklota ay giskj z gich ocj ; dusagjce we pdu,

Z njž se prach chumelj, ku inm zncugj se krwútným
j

Z hlaubi si powzdychugj, w zuiwau pak bifwu se aijsj,

An tuice zde ciwj gim pobljž balzamo-dyšná,

Gich wztek rozpalugjc. I hebec w prudkosti íetelné,

Gestli popud žhaucj geho útrobu paln zanjtil,

Nict na uzdu nedá, ni na Swih bie práskagecjho
5 8J0

Ont ránám ge tupý, an k wýši potásage lebkau,

Slastj dobe mu powdomau pes strán uhánj

\V dálku nezástawný; wydšen zcela w zábodu pádj,

A pes hág, skaliny, pjkré hory w úprku Ijtá;

Mnohdyt ehíage též wtrném na wrcholku lapáwá

Cerstwý nozdrama dech, pak swrhnuw s wýšky se kolmé,

Bystinu rozhánj pnivvau, genž s hráze se jíj,

Kdež se rueg zuiwá k austj tsnému kolácj

ernošedau peegj. Takowát geho sjla ohromná,

Gjž žilina wšeliká i diwé geho srdce nabjhá. 820

Luzné rozkoše, giž newywážná Wesna podáwá,

Prosty také negsau ani potwory lun gekotné

:



26

Z wjrw povzbuzeny mrazivých, z bezdného moálu,

W bauíi divé se brodj, a w pádné rozkoši ádj.

Hrzau rozladná zlozwun by vjskala pjseií,

Rozdiwených žiwok zuíivý kdyby zpjvala plápol;

Gak — kdy velau wášnj wrozená gieh wzfekloía rstá,

A w palu rozmaená giehí útroba strašn buráej —
W pustin ozwniwé u hnnotném zástupu reydj

,

A. v swé lásce rugj surové. O pedmtu tomto SoO

Kráskám roztomilým však w zápalu zpjwafi pjse

Neslušno; vždyt onen wrcbolek chlumu wjce dogjiná,

Pastivec kdežto sedj na lepém rávnjku potažném,

O zdravot swjžj zapadne vdéehage slunko;

W okruhu klidn paset se geho stádeko, mecjcj

W postaupni zvukové, a hravé rozmarn beránky

Sem nebo tam svedené, ile poskakugjce radostj,

Bodrý ples si wedau. Hle nynj o pedstihu rychlém

Opt dál se ženau; neboi sotwa že heslo zaslechly,

Pádj giž klusotem, spchagjee po úvalu hutném, 840

Genž pahorek wraubj, byw nkdy wálky železné

Baštau úšklebiwau za onchto asu žalo-dgných,

W rozbrogi pohrobené kdy wlasti krwácely rány

O sporu neskonalém, djw než ona gešt wyrostla

K mocné jši oné, stogecj-t na základ pewném,

Kdež obchod bohatý zlatité swé tým wypjná,

Kde snažiwau pirnest naši maudrý zákon a volnost

W rovnot oehranugj, že gsme svtu dáln na obdiw.

Kdo v mocném to dechu (mluvtež vy zkaumai bystj !)

Neslyšeuau i eej, k citu však tjm mocnji mluvnau, 850

Psfuge ptactvo nebes, v geho útrobu vlévage aullau

Obraty lásky blahé? Kdož, le Bh wšecko-mohaucj,

K zápalu genž wše kogj, a gehož duch, neznage hráze,

Sjle o nesláhlé všeliké zde tvorstwo owjwá,

Hýbe všjm, wše adj, daleký zachowáwage vesmjr!

On gediný vše koná neúnavný, ael gedinký,

Genž nezdá se konat. W takovém hle poádku dogemném
Ohromný seadn všelikého byíewstva ge rozmr

!

Akoli negsa vidn, však ojm všj prjstry prostým



27

Swých we tónech se gewj Stworitel, dklathi ujej

!

300

Krásná Wesno milá, ay w tob i twém sledu nžném
Usmhvawý Bh zwlášt se gewj; nebo prostora wodnj,

Zem Sirá i wzduch swdcjt o štdrot Božské,

Genž žiwoehin surowým wštpuget city nžnoty islšj,

Genžto i ron íawj gieht útrobu, zámru prosau,

Že w plesu láskyplném ciíné gim srdce kypjwá.

Zpew mg at se nynj wznešengšjm w nápwu wýšj,

Bych zpjwal Gara psobenj na iowka mocné,

An nebe, zem tytý Z, wespoln o záwodu pjlj

Rozgasnit geho útrobu te, geho zwýšiti bytnost. 870

Zdaž udržj se, by též we obecný ples se nemjsil

Prjrody? Náruživvost zda diwá w geho srdci burácj,

An zefyrek nijrem, hudbau pak hágek oplýwá

Každinký? Od dobromilé gen šlepge Wesny
Klite se we kwapenj, podlj skrbljci pozemstj,

Zatwrzelj, genž swých spolubratr bjdy necitni

Sob genom pegeíe wšeho hognost! Klile se odtud!

Wy wšak pogte, duše spanilé, w gichž mysli powolné

Dobrotiwost tivoiwd neycistšjm nad twory wšecky

Hárá rozncenjm! na wašem cele rozmile gasném 880

I w oku plápolawém sjdljc ona z úkrytu wábj

Skromnau ráda nuzost; nebo bezmezná blahodgnost

Na prošenj neceká; snažná waše w prohledu pjle

Se s mraziwým neminet zimo-morné bjdnoty kautkem,

Tak gako láskyplné nebe we skromnosti nehluné

Dárkem náhlým prekwapuge w skrytu srdce samotné.

Wám gediné tkawý wkol duch wánku garého

Dýšet Wesnu lepau, wam štdrá oblaka hogne

Na swt sestupugj blažený o plnosti potšné,

Wám pak i neykraššjch powyléwá slunko paprskw, 890

Wám, genž kwt gste lidj ! — I chorobnost, sjly nabywši

Za dnw tch zelených, mdlé opt tým wypjná
j

Swižn plyne! tu žiwoí, šjrau pak Prjrodu wkol
Gasno-oká welebj zdrawota ; spokogenstwo i kráj

Po slunitém polesj, a kochá se vv rozkoši isté,

Útrobu genž wšelikau proniká; giž kaupiti sob



28

Králi ni možno nenj. Weselost pak w postupu klidná

ZádumivYý za sebau hlubo-zpytný rozgem uwádj

;

Láska potom wrozená bugaj w úinku lahodném,

Útrobu nám mile rozwlažugjc, že powýšeni posléz OOO

W istém rozncenj, wznešeném i we zápalu ader

Bliž sebe Božstwo nebes cjfjme, a w pedtuše Božskau

Zde zkaušjme radost, blažený patjce na wesmjr.

Tyf city poswátné bytugj w Twém srdci i mjrném J

Srdce to pak swflým rozumut poozárilo leskem

Saudruha, rn.fig Lyltclne milý! Twé náružiwosti

Nžné, rozgem i twg se mnj, když w obgemu Músy

Ústupu si hledage, w sadu Hagleyském se procházjš,

W Tempe to wlasti milé. W pemilostném údolu tagnéin,

Hágemi obwšeném, mechatými i skálami wkol, 0J0

(Zrjdlo kdež hrciwé z obogj strany hraw se prý.šfj,

Neb kde garý wodopád blawém se o roztoku jtj,

A skrz prhledné stromowj opodále se leskne)

S družcem klidn chodjš : íut asto w síjnu sedáte

Daubcw poswátných, genž baubelaté hory wnj,
Zdobn rozesíawené lhosegným Pjrody loktem

5

Zdet rádi hlaholm naslaucháwáte poetným

Wenkowského klidu: ptactvva, skotu, nebt i beránku,

Tagn howorných též zefyrw3 nebo náku potk w,

Genž hust spleteným se pracn winauce koánjm, 020

Tžko se dále hrnau, gi.chž rosným šeptem okauzlen

Sluch wá.š rozgaený. Toho pak zase nkdy newšimni,

Kráejwáte také svvta mudeckého po cestách,

etné kdež se gewj napoád diwy w zástupu lesklém

Buto ocjm zwdawým, buw nábožnosti planaucjjn.

Mnohdy také wedeni w dgepisné prawdy památku,

Dráhu asw minulých ruce nastaupáte podálnau,

A zde duchem bugarým, pro obecnau spásu planaucjm,

W zápalu úestnérn, gegž zwráíili rozbrogi nelze,

O blahu wlasti Jiowor injwáte : gak úplaty gjcnm 030

Wyrwati cnost hltavvým, a w žiwot wdy kjsiti možno.

Neb-li ginam hled wáš odwrácen, tut zase Músy
Ownadugj mysl wáin obežerínau, an chuti isté



2\)

Gsauce, podech žhaucj ssagefe w sebe pjsn podáwné,

Až pak i íwá wlastnj wznešeném se o záwodu prý.štj.

Nkdy i Twá milená Té Lucinda po cest prowázj,

Srdce gegjž se s Twýra shoduget: tut Pjroda gjrá

Rozkoehaným se oejm we twárnost lásky odjwá,

A wšeliký pohluk swta wás mine hrjchorodého,

Rozšwihaného biem krut náruživvosti neestné
;

910

Neb mjr rozžiwený srdcem zde wládne milostným.

Srdce totéž kdy potom bohaté swé poklady sdjlj

Rozmanitým howorem, wšeliký gjmž pedmt umjrnii:

Tut zas w prestáwkách astý cli wracegjce se nazpt,

Hogn z Gegjho oka, kde itelnost, sljenoía sjdlj,

Pjwtiwost i žiwá, erpáte o zápalu nžném
Newšednjho ducha wznešengsj rozkoše isté,

Slast i newýslownau, giž w hogné mjíe udjlj

Láska genom gediná wywolenc wýboru jdkých.

Na chlumecek staupáíe potom, kde s wršku milého 950

Rozlehlý wýhled spanilý wkol se wyléwá:

Pes hory, pres doly ta, pres dálné strán, lesjky,

Pes zelené planiny, smšené suchopáry rudými,

Pes wesnicky, tichém we stromkw kljn ležjcj,

Msta i pes wžatá, znaená wysokými pilji

Kaue domownjhot, pouchwácen pohled ubjliá,

Rozsáhlý od Sjnce, w gehož pjbytku podjlném

Duch si pohostinný blaho-dgné sjdlo wywýšil,

Až tam, kde kragina zlomená giž býti se myslj,

Genž se powoln zwedá, až paustne pahrbky siwými

;

960

Nad tyto pak neyzáz Kambrické se chlumy wýšj,

Oblaka co wzdálná modrý lemugjce tam obzor.

"W ten pak i as (zbarwcn w podletnjm pjdechu rodném)

Djwiny na twájch swžngšj rumnec, autle

Do kruhu rozwedený, plet Cerstwau gemn prorážj.

Sla proniká rty gegj, a gegj dech páchne mladosíj
;

Wláhau leskuplnau spanilé oko gj se otápj,

W wyššjm swtle plynauc, a gegj roztaužen adra
Dmau se diwým tlukotem; gemuá pak zpaura objhá

Žilky gegj, i kypj wolná gj útroba láskau. 970



30

Od hledu odwracuget se gegj bodawého koehánek,

líauzehiau zabawen gsa mocj, a žalobn nygjcj

Tesknost] wšecken stonawý. — Tenkráte, wy krásky

!

Srdce na pokluzké bufež nad mjru pozorný;

Nákazného se tu chrate wzdechu, pohledu rownž

Wýmluwného, we wolnotu genž zahalen potutclnau

Podwodu gesti plný! Gazyku žhaucjmu, ku šalb

Genž ge stále hotow , w pochlebkách dobe wybraušen,

Wli nepodrobtež pewnau! We besjdce (kde jasmjn

Bugn pucj, kde i ržemi gest wystlána pohowka, 980

Purpurowé kdy Weer spauštjwá wúkol oponky)

Slastiplných nezadejte si dob muži oklamawému!

Kéžby tu taužebný se i mládec rozkoše chránil,

Pohledu Ijchotného ! nebo bycha pozd honjwá,

Gestli milostiplný prjwal geho srdce zatápj.

Maudrota pak tu ležj chorawá ; i sláwa mu wadne,

Po wzduchu rozprchalá, gelikož gemu útroba palná,

Wnadným rozilená widnjm, gen rozkoše matné

Obraz wždy bludný maluget, pak i nžnotu wábnau,

Úsmch též luzný, potutelné w pohledu oko. 990

Pod krásnými tu — genž mu nebe lhau swodn — paprsky

Chytrost podkradená, ukrutnost, ba smrt i jhá;

Až luzný, w geho oklamané ucho kradn se wetew,

Swodný hlas tu gegj, geg okauzliw, giž ho wywábil

Na beh hjchorodý, na pohubne rozkoše úpor.

Stále mu pjtomná (kdy práw w ln milosti

On zženilý se kochá, an wkol hudba, wonidla,

Wjna plynau i oleg, ztracené též w maruot chwjle)

Ljtost uprosted ržj nemilosín wypjná

Osten swg hadowý. — I žalost — ana rychle se wezdy 1000

Nawracuget — winné geho srdce bodá, kde poestnost

A wznešený zámr wzdorugj we zpaue netrpné

Tjhot záhubné wášuj, diwo z uzdy wypustlýck.

Zdálena pakli mu gest, ut matná iirapa bolná

W myšlénce wšeliké bauj, kogená neposedným



31

Rozdšenjm, geho twáe hubje a žitj geho rozkw.
Šfsj, gjmž pohrdal, mu prchá wše, a rychle uwázlé

K pádu se giž chýlj; klesagjt geho zámry rázné;

Temuoía kol nho gen mutná: geho slunce wyhaslé

Swtla i pofratilot! Giž Wesna mu ržowo-ádrá 1010

W obraznosti mizj slzawé; gemu druhdy polesklý

Oblauk te narucest se boj, co klenba rozeschlá.

Hasne mu Pjroda odvvadlá, neb krom milenky

Nic neslyšj, newidj ; we wšech ona utkwla smyslech

Wždy mu na mysli ležjc, a wšecky mu žilky probjhá.

Knihy mu pauhým gsau hlupstwjm, w gich spolku mrzj sej

Uprosted weselých pátel tu smutn sedávvá

Newšimný, gen wždy samoten. Geho ústa pomátlaue si wedau. Tkawý geho ducli neustawn zalétá,

Po wzduchowých perutch myšlének stále unášen, 1020

Rozmailým ku prsaum krásné geho milky podálné.

Giž podobá gediné moíawému stjnu se mládec,

W smutném postawenj pimrazen gsa o hlaw powislé,

A hledu, láskau obtrhaném. Wšak náhle milostném

Zchápe se w zápalu zas wydšen; zcela bez sebe pádj

Te w šero sausrastné, kmitawé se w stjny ukrýwá,

Kdež klenutj chwogaté i zahustlé nad w odopadem

Se pne romanticky. Zde po klidném okruhu pjtinj

Stále tká, w myšlénky noen, zet srdce mu aupj
$

Neb cele lásce podal se. Sebau pak dle behu mrštiw 1030

Uprosted swadlých liligj, neustále optným

Nákem wzduch tu plnj, hognými tu slzmi potek.

Takto celinký den w sladké auzkosti umrtwiw,

Ústupu swého nezstawuget temného, až obraz

Luny bledé wlnatým wyhljžj k wýchodu oknem,

An w lesku množeném za sebau wede zástupy etné

Ljbezných Hodinek. Pak tepruw dál se ubjrá

Pi slab kmitawéni družného swíle msjcku,

W swé duši rozplynulý, i wecernj píactwo wjbjzj,

W žal by geho swg mjsilo též. Nebo asto (kdy wesmjr 1040

W sen wekoljbán giž, s njm pak též djtky Starosti)

Postrašným se družj ku stjnm plnoci teskné,

Kdež sed sám gediný blikawé pi swjce wyléwá



32

Blanku na saustraštnau muené swé srdce nadarmo,

Neb gi byl usíanowil k mluwnému si lásky poselstwj.

Zápalem už zápal se ženet, že i pjsmeno každé

Rozneeno plamenem rosíaucjm. Byt i na lžko

Tešt sebau i wrhl, spánek se podušce uhýbá.

Hnjzdj noc se eelau, polohau nenabýwage žádnau

Pjsily balzamowé, šerawé až gitro wysjlá 1050

Giž swau zái bledau na mnoliem bledšjho chudáka,

Genž láskau wšecek utrápen. Te nkdy na chwjlku

Pirozenost geho sesláblá ku spánku se chýlj,

A z nho geg napoád zhuzugj gediné sny podsné,

Genž te wystupugj z geho obraziwosti chorobné,

A zgewy obludné temnými mu barwami Ijj.

Mnohdy tu rozmlauwá s tau, genž ho pozagmula Uauzlem,

Mnohdy i rozrarzelý se dawem žene. asto i opt

W klenb kwjtjm propletené a se tagn winaucj

Ped surowau drzoau zwdawého tu lidsíwa poukryt, 10G0

W lásce slepé a zapomnliwé zase k úwe lehký

Práw mnj, že neodbytná ^eg trýze opauštj

:

Tut uweden gsa gegjm powlowným bezdky loktem

Ohromných po lesjch, po stránjch od wku pustých,

Pjhndlých po ladech, šjrém on w okruhu blaudj,

W hustau baui i noc zahalen; tepoznowu rokle

Pjkré ustrašený se dsj, nebo opt i kalnau

Mnohdy brodj se eky hlubinau, se namáhage pracn,

By behu naproti doplaul, kdež ho milenka žalostná

Rozložených o rukách ua pomoc prositeljn wyzýwáj 1070

On wšak marn brogj : rozwodnj dále burácnau

Giž unesen, na wlnách nebetyných bu se pohánj,

Buplawbau unawen pniwého do wjru se kácj.

Tyt gsau pjgemné a potšné zápasy lásky,

Gichž muky pede lahodj. Pakli wšak w srdce vyprahlé

Zahubila ielirawosl swg ged nemilostn wyléwá:

Tut rozkoš spanilá giž wjce ni mjsía nemjwá,

Au trýze gediná i žlu nemilostn dotrná

Na vvšeliké hlodagj myšlénce, že lásky milostný

Wáecken rág pohuben. Wy lahodné wýhledy krásna, 1080



Lžka wy ržokrytá, wy besjdky radosti hlaholné,

Dobe se giž mS-gtež ! Ty, milé Garo usíupugjcj,

K posledu leg swan zái, uebot moru barwa nažlauílá

Wnitnj zrak mu kalj, a w strašném temnu zablcdlém

Noci siwé chorawá geho obraznost se potápj.

Láskau roznecené zhynuly! te íwáe milenci,

Zašly íahy slunité, i oej gemu záe wyliasla,

Lesklá w zápalu rozplawiwém : gen pohledy mrané,

Podkalené, a divvau láskau ztupené tu wysjlá.

Wýhled mu zkabonn wšeliký, geho twáe zapadly; 1090

Neb zlostná a gedem kalená duse, ljce mu zagmauc,

Lásku pozaplasilat. Giž i pécj na sta isjce,

Gež wydšen si einj, wáj na íisjce i dsných

A škaredých to sokw (ku wnadám genž pilnuli milky,

Gjž on w slasti se roztápj) s;eg stále horaucj

Auzkostj tu mucj, hlodawými tu bauemi rápj.

Swau pak mdlau mu pomoc wnugj wýeilky nadarmo,

Podwodná i nadarmo hrdost neb i aurnysl weíchý,

Dawše na chvvjlku mu mjr klamawý; nhot ohrazotwornost

Pes myšlénky gehot neposedné poznowu krásu, 1100

Wábnau lichotu též, geho genž duši vvnceini pautá,

Pak kauzla wšeliká záwodné lásky wyléwá.

Náhle se baue diwá hoe-kogné útroby mocnj

:

Giž plamená po žilách, w audech i horaucn buráej,

I rwe pochybnost úzkostná geho srdce bolestné.

Ba strastné splnnj toho, smutn ehož se obáwá,

By proti úzkostem geho te bylo mjrem ukogným.

Giž mladota wraucj, trniwau na dráhu zapusílau

Klamn i prokwtalau swedená, žiwobyt wede bjdný-

Bu vv palu zimnicném, bu w péci dohubn žerauej; i 110

Zámry vvšecky gegj skwaucj pouhasly, a krásné

Gindy gegj doby giž se do bezdna sjtily nawždy,

O blaze tm, (djtek neyblažšj gsaut pozemských !)

Gež spanilegšj hwzda pogj osudem-t podobným!

Srdce gegich, štstj i bytost se pomjsily w geduo

!

Zákona lidského! surowgšj wazba nenj to,

(Gsaucj mnohdy dušem, ba i porodnosti na popj),
Thomsonowy Poasy

; „Garo." 3



34

Cjraž gich mjr utužen; gen sauhks gieh obapolný,

Genž wšelikau gich náružiwost ku milosli ladjwá,

Pátelstwj kde i swé mjrné mocnosti užjwá. li 20

Tauha newýslowná, wzágemný též duše saueit

Rozžiwugj obapolnau gich bez wšj wady úctu;

K wli tu wle, a myšlénka k myšlénce se chýlj

W dwe bezmezné, an i láskau pauze nezištnau

Láska zas odplacuget, šístj si na základ gistém

Takto stawjc. Klamawý nech podlec — genžto užitku

Pauze swého hledw, hnusnau kaupil si newstu

Od rodi skrblých — hlodawými stále starostmi,

Gicbž sám gesti wiuen, za dnw i nocj se ufrýznj;

Národy necht i diwé (surowá gichž láska nelidská 1130

Gest gen wilnostj žahawau, gich slunci podobnau)

Neb zwolujci na wýchodu necht píed swflem uzawrau

Kubny otrocké, gen ohawn okauzleni mrtwau

Wnad ztuplých podobau, zbawenau wážnosti milostné:

Pewn oba spogenj láskau k wrnosti poswátné

W zápalu pospolitém si žigj, co Pjroda wolni,

Bez bázn wšeliké. Což gest gim nádhera wšeeka,

Co hluné swta rozkoše neb marnosti hynaucj,

An každý z nich obau we druhém má, cožkoli Ijcj

Žhaucj obraziwost krásného, i srdce si žádá! 1110

Nad slicnost tla gim, do dušj pohljžeti gasných

Neb i na twá milenau, z njž gen duše krásota zálj,

Dobrota, prawda i cest, spanilý pak i saueit a láska,

Neydražšj to dary s nebe, gežt ono prjzniwo dáwá.

Usmwawé mezitjm wkol nich djtky milostné

Rostau, sms spanilosti obau. Giž w postupu rychlém

Lidské paup porozkwjtá, ano pwaby luzné

Každý den tu nowé rozkládá, gemn plynaucj,

Otce zlatým leskem, kwjtjm pak matku blažjcj.

Pak i rozum djtek rostaucj stále wybjzj 1130

Ochrannau ruku dobrotiwé bez prjiiže pée.

Úkol rozkošný! myšlénky wywjgeti autlé,

Wzcházegecjm ponfm bezpeenau klestiti cestu,

Swjžj pak nauku w duši vvléwafi náwodu chopnau,

Wýkonnálio ducha wnukati w mysl gešt ohebnau,



i35

A wznešeiiý wštepowat we žhauej útrobu zámr.

Sladkostj takowých doswdcte wy, gež slza náhlá

Bezdky pekwapuget, wkol sebe gestli hledjte;

Gichž plesawé oko rozncugj gen na blaho pohled,

Pjroda rozmanitá, ana citné srdce zagjmá, 1160

Uprawnost sliná, stjdmost i skrownota mjrná,

Poklid wenkowský s pohowau, pak pjtel i knjha,

Odpoinek po práci, žiwot ku prospchu inný,

W cnostech pokrocenj, i nebes pak záliba mocných!

Ty, hle, radostiplné gsau slasti šlechetn milownýchj

Takto i gim prchagj doby 5 neb Pocasw ge milostný

Zbo, obcházegeejch trudný bez prjtrže wesmjr,

Stále nacházj oblažené, an w úsmchu Wesna

Gich hlawy oslonné rzným kwjtencem owjgj.

A kdy weer gemný gim k posledu gasn se chýlj, 1170

Kdežto po ubhlé milo-garnj pauti pozemské

Lásce o rozmnožené (gelikož w gich pamti pewn
Utkwla gim etná obapolné zkauška milosti)

W spánek pospolitý klesagj, to do hrobky obecné:

Pak duse pospol obau wyproštny wazby tlesné

Tam se berau, kde bawj u wné rozkoši lásTca.

3*





Thomsonowých

P O A S

zpw druhý:

i?

a i f ®<

SJfcŽL



OBSAH.

W ytýenj pedmtu. Prosba. Pjpis Dodingtonowi Úvvodné roz-

gjmánj o pohybu tles nebeských, gakožto pwodu stjdánj Poasw.

Dle gednoduché twárnosti Pjrody za poasu toho popsán gest w po-

stupu básn den letnj. Swjtánj. Wýchod slunce. Chwála slunce. Ped-

polednj. Popis letnjho hmyzu. Seenj sena. Stjž brawu. Poledne.

Ústupek lesnj. Stádo skotu a brawu. Poswátný hágek a geho píísobenj

na mysl rozgjmawau. Wodopád a kragina diwopustá. Pohled na

Léto pod horkým pásmem. Baue s hromobitjm a blýskánjm; pjbh.

Konec baue a gasné odpolednj. Kaupánj. Doba k procházce. Pechod

k popisu bohaté a dobe zdlané kraginy, genž zawdáwá pjležitost

k oslawenj Welko - Britanska. Západ slunce. Weer. Noc. Powtrné

úkazy letnj. Wlasatice. Zpw se konej oslawenjm mudrolubectwa.



^e skwaucjch plahotin nebe ladn poodhaleného

Slunka rozene rudé, lesklé giž JLclo se bij žj

W nádhee omlazené, a w Pjrody uírohu pálj
5

Sestupuge w Hodinek nepoetném prwodu parných,

Fofrugecjch napoád družinau obkljceno WáiikW:

An Garo, odstupugjc, ruce od geho twáe horaucj

Qdwracuge hled rumenný, a blainkýt i pdu
Mjlo pousinwawau geho palné wlád popaušfj.

Nech se nynj ponojm we stinnau hauštinu háge,

Temnotu kdež sovva pronikáwá slunce paprSlek, 10

Zdet zelený na pažit po lahodném pokragi jeky

Rádo ponawštwené, genž se pes daubce koánj

Po skalném potocišíi walj, nech šje si lehnu,

A pgi pak Poasw kolugjcjch nádheru slawnau!

Zápale zaswcený ! ze samotné skrýšky zawjtey,

Genž smrtnjku se jdko gewj ! moge te se obraznost

Osmluge, z wážné twé zornice, ^enž w nebe dálné

Mjj pohledem úchwatným, gen giskru odegmaut,

Genž básnjka twoj, wselikau mu i sjíu žiwotnau

Rozpaluget narucest, a ilau duši k rozntu wýšj ! 20

Ty wšak Miisy mogj mlado-lené pjteli prwiij,

W nmž se pogj wšeliká o milostném ozdoba spolku,

Swit rozumu zcela bezchmurný, též srdce itelnost,

Maudrota rozmyslila, \v besedách pak bodrota acká
Slušnostj spáni lau wedená, duse dobrota, vríipnost,



10

Genž k lahod pemi lé spogeny gsau w 6auzwuku jdkém;

Cest i bezauhonná, úinnost wraucn planauej

Pro blaho wlasti milé, pro gegjho rodáctwa slowútnosf

:

Mjlo, Dodingne, sluchu k wenkownj pjsni poobrat,

K pedmtu mému se sklo, wšeliké moge ádky nadechni, 30

A mne nau, gak bych spráwnau Twogi chwálu si zjskal

!

Gak-to Mohiítuost úžasná, genž swtstwo otáj,

Bludnice bezhybné jia poátku wymrštila w dálku

Prostory pusodiwé ! by tutéž stopu mjily nawždy

We bhu dob wiíých bez pjtrže odkwapugjcjch,

(Genžo rodw pracných shladily! giž zástupy etné,

Gich trudn zrobené tolikéž wyhubiwše památky) —
Bludnice ty, w kruhu nezwratném by objhaly stále,

W roztomilém dne noci stjdánj rown neklamný,

Gak w Poasw laudných wýronjm obhu íagném 40

Na wlas srownaliwy! — chce to tak ruka Waecko-raohaucj,

Genž wše porozmila, wšjm hýbe, a wšecko o jdj.

Bljienc stedawých kdy potom giž zápal uhasnul,

A kdy rudý znowu Mak we slunka plápolu hárá:

Skrácena íut býwá noci teplé wláda pochybná,

A bljzkost dne widjc, po kratinké dob wystaupá

Gitena gemno-oká, blahorodné matka rosicky,

Ante na wýchodu praužkowaném zprwa temn se blyštj,

Až pak blankytu po klenutém sie plápol uprosten,

A bleskem tu gegjm z rumnné twáe planaucjm 50

Oblaka rozražená prchagj. Hle, u odstupu rychlém

Temná noc se wracj, zmlazený pak den se wyléwá,

Wyhljdku whalenau rozewjrage w okruhu dálném.

Skála zdet slziwá, mlhawá pak tam hory lebka

Pnau se ku twái gehot, lesknauce se we swiu gifra;

Kauné gižt i eky skrze saumrak mode se blyštj,

A z pole, genž se metá, se zagjc giž we strachu kulhá

Nezbhlý; lesnj po stráni se srnka melausj

Poplašená, a na rannjhot cestnjka pozjrá,

asto se obracugjc. Zborná te powstala hudba, 60

Ohlas pjrodný to radosti prostosrdené;



1J

Ay, kterako z hágw íeprozpewy hust se jtj ! —
1 probuzen kokrhem pasíwec, se zhurta obljknuw,

Chýžku opaušíj swau mechaíau, kde klidn obýwá,

Z ohrady natlaené napoíom po poádku wyhánj

Stádo ilé, hehkau by okaušelo giíra zeíánku. i

Alowk ztuplý což powsíati z postele nechce?

On newolj, se tšit (ile chwáíage z lžka lenosti)

W této hodince libé, ana šjrjc chládek i zápach

K rozmyslili se tichému hodj, i k pjsni poswátné? 70

W spánku-li cos, cjmž by zwdawý mudrec se wyrážel?

Zdaž to blahost, \ve tuposti ležet, íjm íráceti plku
Dob žiwota kwapiwých nám krátce poodmreného?

Darmo se hnjzditi zde, kdež bu duši swtlo vvyhaslo,

Bu kde genom žige zimnicné brud soblibosti,

Poplašený snem hrzodivvým, gjmž útroba slábne?

Kdožby si w tak ztrnulém stawu déle pozstati žádal,

PVjroda nežli welj, aut Umna wenku milostná

Giž blahokogn ceká, i kynaucj wýkwíu rozkoš,

Chodce by oblažilyt, genž blauznj gitra pochzkau?! 80

Eyhle, nyuj mocný dne wlddce povvoln se bljžj

W wýchod, plésage giž ! Chmurná se tu oblaka tenj,

A sweflé klenutj blankytné, pak chlumu aubo
Plynnau pozlaceny skwlofau, geho pjehodubljzkos

We plesu oznamugj. — Hle! giž progewen-t dokonce! —
Gak u newýslowné zhljžj wznešenosíi welebné

Od boku zem ilé pres prostor gemn barewný!

Gižt i wyléwá den skwauej, genž w lesku se blauká

Po skalinách, bánjch, bludných po ekách a pahorcjch

W dálku i wýši planauc ! Pemilého swfla ty gádro ! 1)0

Neylepšj i prwá wšechnch limotných ty byíosíj !

Wýoku božský ty! skvvaucj ty Prjrody raucho !

Bez spanilosti gehož by odwné wšecko we temnost

Se whalilo w mimogesotnau, 6 slunce milostné!

Strednj ty wšehomjra duše, w njž stále se Twurce

Twg neylépe gewj ! zdali zapti tob powolno?



48

Twá mocná to cinj pjíažná sjla tagemná,

Žet, etzem sakoby spautána nerozlucitelným,

Saustawa twá se porad koloíá od koniny dálné,

Kdež okruh Hladolet swig neyzazšj dokonáwá 100

We tyicjti letech, zase až k Dobropánu, gehožto

Obh ledwa lapit zraku hwzdoslowcowu možno,

Gesto we hlesku mizj pebljzkém íwého požáru.

Mocný pobludných ty obžnic zákonodárce

!

Bez živvného gehož hledu tjhotné tyto kaule

Gen surowé by byly hmoty, mrwé spausty nehybné,

WSak nikoliw zeleným žiwota svvjžjho obydljm:

Odrody nesetné taužj tu po tob byíewstwa,

Gimž ty žiwot wdýeháš: od onch tam swíloodnc,

Od tebe powznešených, k eledm až gednodeátek, 110

Gichž w twém neynižšjm tetelj na tisjce paprsku.

Twému i wládarsíwj rownž sklánj se bylinstvvo,

Twérau, casw rocnjch plodii! Pedcházeje prwod
Rostlin twému koj se píesíolu, kdy skrze jši

Twau šjrau do roka skwaucjtn slunnjkem okrácj

Sláw u nádherné, wšemu genž swíu k oblaze slaužj.

Pak íwogi zástupowé, na íebet taužebn ekawše,

Ozdobenj žiwné pestrými jdami zem,
Dobrotu twau wolasj, nebo pjse, djky cinjee,

Tob obeenau prozpwusj : Okolemwozu íwého 120

Rocnj w lesku tudjž Pocasy preradosín si kepej,

Ržo-ruké za sebau w swornosti wedauee Hodinky,

Wánky swižno-leíé, za nimiž Dešfjcky tichaunké,

A s tmi lehkonohé swtu nadwtrného Rosicky,

Ra spurné sindy, skrocené wsak w tom plesu, Wichry.

Zbo ten postupným síjdánjm w štdrot hogné

Weškeru krásu rosj, wseliký pak dýse i zápach

W kwí, w beylj, w owoce; twým až dokem pozapálen

Od krase ku kragi as sarnj w rumnci se šjrj.

Twým hledem obžiwlých po síránjch zem powrchnj J30

(Hrkami tu zdobené, tu doly, chwosatými lesjeky

Co pkným kadejin) giž twá se wláda nekonej :



31

Nébrž w podzemnjch bánjch, bodagjce do hlaubky,

R.udnj též rodowé zgewugj íwogi mocnotii šjrau.

W gasném žilkovvifý mramor odlud blesku se leskne,

Práce také odtud bere násfroge, odtud i ozbrog

W swle se leskem skwj kmiawým, anobrž plody mjru

Odtud elovveka tjše blažj, ano odtud i obchod

Slušný wšecky zlatým etzem w kolo národy wjže.

Twým též psobcnjm thofj sic skála neplodná, 110

Temných we Skulinách lesklé zarodiwši kamenstwo:

Swjžj íwých diamant ncyeisíšjch ssage paprsk,

Swfla sklad to tuhý, zet — když ge do gasna uleštn,

A, skwloty wrozené rozléwage zásobu wšecku,

Giskro-stelky srsj po prsech krasotinky — si raufá

S ockami rozmarný hned w zápas gjíi gegjmi.

Pak si rubjn u íebet eawost rozežjhage temnau

Hned plamenem tu rudým uwnit w stálém kmitu hárá.

Od tebe rown safjr, ether co tuhý, si objrá

Barwu blankyíowau; pak twá tolikéž ge weeernj 150

Barwa, gakau piodjn ametyst w nachu ladn se blyšfj;

Lesklosíj žlutawau i topas w íwém xismchu pálá
;

Tmawgi raucho nenj zelené malowáno ni Wesny,

Kdyžt ona rozpjná neyprw gižnjm ge zefýrkm,

Nežli smaragd zelený. W.šak wšecky-li w gedno se slaucj

Náblawý skrz opál, twé hust paprsky se hemžj
;

Neb, s plochy geslli gaký tkagjc samot en by ubjhal,

Wjdati tu tesawé kmitném hned we sporu barvvy,

Gak téhož poloha zmnna w prstech ge diwáka.

Bez tebe gen mrtwé, od tebe wšak dotknuto tworstwo JGO

Herným hned se odj žiwotem. Twým leskem ueišfn

"W prhledných kruinách gasng' skwaucj se potek
Tož po lukách si hrage. Pjkrá tam sráze podsná,

ernošedau we peeg hrzné genž prjsrachy kácj,

W prjchod twg skrocena. Plesagj pak paušíiny šjré

Též u radosti diwé, rozlehlé w okruhu muíném.

Lesk twg trosky budj we žiwo 5 hluboké moe solné

(Gakž ge i wjdati gest od prjkré wýšky pomoské



4rí

W koniny až dálné, modrá kde klenba se chýlj)

Záj twan neutichlé lij ! Než wšecka fa chwála, 170

1 wše, co rozhoalé koli zpjwati Umn možno,

Sláwy fwé nikoliw, neb krásy, ni prospchu twého

Dostihnauli nemž, námstné zjdlo welehné

Swlla, žilj, lahody, wšechneh ano wezde radosíj!

Gakž opowážiíi mám se, Tomu swau zapti pjse,

Sám genž Swflo ilé wném we svvlle pobýwá,

Ranebem ukryt hustým oku clowka hruzowelebný,

Smyslm angela též eistšjm zasten gsa tagemstwjm !

Pauze gehož gediný na poátek prawku úsmch

Byl naplnil na sytost wsecky swjlilny nebeské, 180

Genž po neobsáhlé tam obloze po wky záj
;

A kdyby On swau twár zahalil, tož w úžasu slunce,

Shaslé wsecky tytý Z do bezedná hwzdy by klesly

Wymknufy swýcli ze toen, že sms by se wrátila opt.

Necht by blbý pi tu tchto diwech se gazyk pozagjknuw

Clowka, nechwálil Tebe, Otce wšeeko-mohaucj !

Giž Twoge djla sama zwuenau by Ti zdáwala chwálu,

I w temné pralesw neyhlubsjch haušíin pustých,

Nešlapaných lidskau kdy nohau, — by Twau pla mocnost!

S gich zpwy pak by nebes se slaufily pjsn o Tob, i 90

Wný pwode Ty! wšeho podporo! úeli wný !

Giž se otewi earown-milá mn Pjrody knjha !
—

Bu wše-nauné w nj pehljdati w postupu listy,

Bu, nabyjm narucest w nj zápalu powznešeného,

Lehcegšj ngaké z nj též pekládati mjsto,

Rozkoš gest mi milá; an bu rozmysl ege blauznjm

W temnu se njžjcjm, buwiíswif má se obraznost

Orlice po kjdlech ku podálné wýši ponášj.

, +

Báni nebes plamenem rozežjhá slunce mohutným,

A wzduchu we klidném rozápj oblaka wrchnj, 200

Gitra i mhu škaredau, ana obgala wýšiny wkol
Pestrém o spogenj; až k posledu Pjrody ljce



-í ..>

Swjfj úplné* odhalené, kdež konina zemS

Šje porozložená, sklonilo nebe kaule se lýka.

Te na pólo ztracený w ržj rumenci zahusllýeh

Chládeek — anto rosiku ronj — se w sfjny zakládá,

By w pažiíj zeleném, anebo kwetném na rabalku,

Neb pi studánce tiché si hovvil, neb u jcky poklidné
;

Gesto na blankytu rozložené tepmma ukrutné

Mocnostj sršawau rozpauštj stelky horaucj 210

Rown na lidstwo i zw, gako na kwt a roztoky ulažné.

Kdož by neustrnulý mohl patiti, gak tady kwjlka

Gitrem wytwoená sklopugj swé hláwky planaucj

Žhaucjm ped plamenem ! Spanilé krásenky tu wadnan,

An paliwka surá gieh modré žilky objhá.

Ze wšechnch gediná, Gason wznešená to kochan ba,

Gen kdy se on sklouge, žlutawé swé Ijstky zawjrá,

Noc po celau klesagjc; wšak gak mile ráno se bljžj,

Hned ona lesku gehot rozewjrá adra milostná.

Giž wracuget se dom rannjho od úkolu pastwec; é%Q

Ped njm stádo garé ku chléwu se wolne ubjrá.

Krawka tu rozpasená, mlékem náplni wši weménko,

Prostomilé kol chýžky buej, a na pjci domácj,

To zdrawodatnau, byste ceká. Hle i kawka i sogka,

I straka zasmušilá ke dubm šediwého porostu,

(Wesnici poklidnau zeleným genž obsahugjce

Ochraugj ramenem), leuiwýma kjdloma mjj;

Pod klenutjm spletených ratolestj klidn tu sjdlj

Pes parný poloden, než chladná nastane chwjle.

Pod nimi seslabená scházj drbež se domácj, 230

An w cjpku ngakém mile zásíinu obzueného

Pes tu ležj domowý, tam chrt zase od honu ušlý

:

Rozloženi zde, oba slepaj ; we spánku onen se

Nonjm po zlodgi shánj, a tu ten zase pádj

Pes pohoj a dolj, až pak probuzen gsa komárem

Se wzchápj nkterý. — Nebudiž proti mysli to Miise,

Rowne žiwot Jtmiiawe dopáti eládce poletuj



4tí

W swýeh ádkách, anebot gj powzletu w pjsni popan.sff;

A sprosté, negsau prcce bez ceny slunce ty djtky,

Od nho obdržugjce ohe, též podstatu žiwnau. 210

We spchu hemže malé, teplau wykjšeno záj,

S kjdloma giž se rodj, a zeíýrkem unášeno lehkým,

(Gsauc geho lehegšj) plahocj. Ze škudliny každé,

Z kautku i temného, kde omráeny prospaly klidn

Baui Zimy mraziwé, anebot ze hrobky porušné

Powzbuzeny k wyššjmu žij, Ijhnau se w okamžik,

A w nepoetném heynu rogj wšelikých se o barvvách,

Gichž gen matce gegieh kraso-lesklé zrábti možno.

Na sta tisjce podob, ano odrod i na sta tisjce

W žiwném swtle se hurt metá. I we mokinu gasnau 250

Swádj neštastný ge popud: rybnjku po lesklém

We he wráworagj, a plowau po potku šalebném,

Až posléz ge lapj hlfawý pstruh zornice bystré,

Neb i losos kwapiwý. We chwgném úwozu lesnjm

Gich mnoho rown leká, kde w listj pospolu hustém

Bydlo i obživvu si hledagj. Hle gine tu, labužny,

Sobe nagawše pažit, každinké kwjtko wysljdj,

I wšelikau bylinu schowanau; nebo úloha sladká —
Rozplemenit rod swg, a uchystati lžko hebaunké,

Kam by mláátka si kladly milá, až gim se w) Ijhnau — 260

Gjmá péi gegieh spanilau. I k sednici opt,

K mljnici a k ságm 7a\^ gine hlad mocné dohánj,

Kde z nádob mlsagj, zkušugjcc mléko usedlé;

A wšak asto také nenadále w roztoku míjeném

Smrt ge lapj hubiwá: i plowauce po hrnci osudném

Kjdloma úzkostn tepagj, až dušku wypustj.

Zwlášt ale okno šedé nepozorné mušky zawádj

Ke smrti hrzyplné, an w klamné záloze bydlj

Podwodný-t pawauk, w nmž gesíi smjšeua zrádn

Ukrutnost se lstj. Zhubených u prostedu mrtwol 270

W ústupu tjše sedj, na lakotné jhage stráži,

Pak se i haupagecj pehljdage wkol osidla.

Skreyše kolem hrzné pautnjek, neznage bázn,



17

Ljtá; i wzdorugeí mu škdce šalebn hrdinský.

Lee posledn koist lapena 5 hned w úprku chvvatném

ííjíj hrzyplný sklonité' se po láwce tenaunké,

A w nebožátko tudjž pozakotwiw drápy ukrutné

Zpt se wracj, zlobu uspokogiw: hle kidélka pošusíná,

A hlásek bzuciwý zgewugj tebjdu žalobnau,

Rám i sauírpné o pomoc žadonjee ochonau. 280

Obžiwlá bzukotem se ozýwá pdy powrehncst.

Úsíawné hucenj tomu nepjgemno nebýwá,

Kdož se lesem stinným o polednách mysle ubjrá,

Neb pastewci také, když na znaku ospale Ijhá,

Zrak pólo zamhauiw, we stjnu štde plynaucjm

Wrb šediwých, genž nad potokem puau w klenbu se hustau.

Což akowýeli se rodj w nepoetném postupu tjdek,

Gichž ani ozhrogené oko poslihnauti nemže !

Pjroda gak hemžj se žitjm! Wšude spausía podiwná

Zwjrátek skupených, ústrogných naskrze prwk, 290

Genž na podech žiwný ekagj, když dauwati káže

Otcowské duchu swému Nehe ! Hle i bahno zapáchlé

Wýparu we ztuchlém powysjlá oblaka hustá,

W nichžto žiwot se rogj ! Podzemnjm rowne obydljm,

Kamž ani páíragecj nedonikne slunce papršlek,

Pda se hýbe žiwá. Swjžj chwg, rownž i kwjíj

Nágemnjcky ehowá drobné 5 ano ochranu kámen

Bezpenau též poskytuge w prokopech se winauejch

Heynm nesetným. "Wšak zwlášt haluzky polesnj,

Gichž daw nezmený kepcj s bugarými zefyrky, 300

Štpnice chlaupkowaíé, i kanaucj štáwa owocnj,

Daužiny též medowé pslj národky poetné

Zwjrátek kehkých. Ai, lam zase dále gezérko

Naskrze pokryto gest zelenem: tut na sta tisjce

Kmitn se gich hemžj uwnií plowawého okehku;

Nebt tekútnost každinká, at pjchuti skumné

Se protiwj, nebo gj lahodj, nebo pauze gi dráždj,

Oplývvá heynem stwoenj. Ba we bystin gasné

Nad krištál cisfšj, ano we wzduchu pochmury prostém,



4?

A leda prhledným prázdnem, zraku hýli se nezdá,

Národy nezhljdné bytugj. Ony w zástn íagné,

W niž ge nebes twoiwýeh obratné ukrylo rám,

Zorniei obhraubné mizegj; nebo gesfli by wesinjr,

Nesetné chowage swty, do zraku elowku padnul,

Neylepšj by lahdky íudjž, ano nektaru jše

Si zklamaný znechutil medowé, ba i w poklidu nocnjm,

Kdy sna tichost wkol vvladaj, wydsil by ho pohluk.

Rauhai bezbožnj, naduté o hrdosti newiíe

Maudrost wše-twoíiwau, gako by snad zrábla nazmar

Wc kterakau, anebot bez zámernosti welebné! 320

Zda hlupstwj ubohé si fraufá, spjlati zpupn

Božským ustawenjm, neymenšj gichžfo podrobnost

Gestit posíawena nad obor geho náhledu njzký ?

Gak kdyby nad bánj (ku nebes co se wýši wypjná

Slaupy zpodklenutá, mistrowské stavvhy to djlo)

Saudná muška, gegjž krátký zrak sotwa na pjku

Witkol dostauget, we slepé nadulosti a pe)še

Traufala si, zhanobit saumrnost klenby welebné!

Kde clowk-t gaký, gehož obhled, všecko posáhnuw,

By wnikl w ohromný bezmezné prostory rozmr? 330

Kdo zcela wyzpytowal, gak wšeeko slauf-eno wespol,

By wzdornau se ecj nezagjknuw nálezu wyrknul;

Žet ceny to wše nemá? Kdož gestit, gesto wypáral

Bytnostj vetšz ohromný, an síupmo se trácj

Od Maudrosti ncobmezené až hnedle na pokrag

Rokliny záwratné, do bezedné tn memwj
7

Gjž hrzau zdšená se nakwap myšlénka uhýbá? —
Odtud nech se letem wznášj má chwála horaucj

W pjsnjch obdiwenj ku oné Mocnosti welebné,

Maudrým genž wdomjm w naši útrobu swllo wyléwá, 310

Tak gako slunce Gegj naši zornici k úsmchu gasnj

!

Heynech o nesmjrných we plynaucjm swlla paprsku

Zhúru aneb na podul, hned \v úsírety, hned zase rzno

Národky kmitawé si hragj, až wichru na krjdlech

Piimawši mraziwá Zima giž ge do záhuby kácj

:



4d

Tak lowk wilný, na budaucnost nedbage, írawj

Krátce žiwot leuj \ve skwancj Štstny zái,

Co w gasném poeasj! on rownS bez lílewy fjká

Od hjeek k hjekám, od rozmailosti ku hjchm —
Až posledn smrtj sfauknut, cele z pamti mjgj, 350

Au z žiwota kniliy gest wywržen, že o nm ni pociíky!

Tewšak wjska celá po radostné lauce se hemžj:

Wenkowský zde gonák gak gest od slunce opálen,

Zdráw a silen! co plná i planaucj rže poletuj

Sluncem zbarwena silngšjm tam djwciee sedlská

Se rdj rozhalená, i kynet až mjlo we pohled
;

Neb wšecka spanilost gj plá na tvvái milostné.

I staroba shrbená zde také, ano rukami djky

Dlauhé hráb wlekau, nebo wonným stjsnny garmem

Pod tjžj se melau, genž gim mile k rozkoši slaužj. 3G0

Šje plynet seno obracené, an o postat wšickni

Tu hned postupugj, tu hned se w okol pole kraužj,

Ausec páchnaucj zde kladauce slunci na wýhew,

Žet wn pelibá šjréiu wane po kragi wkol.

Te zase pohrabugj zeleaunkau w postupu pdu,

Pak pes lauku holau shruugj ruce wlnky zawadlé,

W nástupu pospšném ryšawé že kopence se wýšj

O smrném poadj. Mezi tjm pak z auwalu w úwal,

Prostoru rozwlugjc se ozývvá w okresu sauhlas

Práce blahoplodné, wespolné rozkoše, lásky. 370

Te rozbhše se dál, po kupách se dljce porzných,

Od ps poplašené tkagjcj stádo beránkw

Hurt ženau tam, kdežto potok pobludn íekaucj

Se wléwá w rybnjk hlubokým zde beh se wypjná

Pjkrý, naproti pak wystaupá pjseina mlká.

Giž w kolmý gsau stjsnny spád 5 což práce to dáwá,

Co kiku nadto mužw i dtj, ano poštku tjstek,

Plawným nežli tokem se bogácný národek aullý

Traufá smáeti bok wlnatý, až mnohdy tu pastwec,

Giž berana zmrzelý se cliopiw, ge^ do splawu kácj. 380

Tjm se zmužiwše tudjž i ostatnj dél se nepjcj,

A hned \v stjkagecj wlny stemhlaw hurt se jtj,

Thomsonowy ,,Poasyu ; Léto. 4



00

Pak rkagjce na beh se protgšj we ctnvau pjdj.

Tak se to obnowuget, wlna až pak i dosti namoklá

Poškwrn ge zbawená, že i z ústupu rozžiweného

Pstruh se klidj ; nebo kal mu tu déle pobýwati bránj.

Tžké a zmoené wzduehowému se ke chlumu stádo

Giž wleee bezwinné, kdež šje na slunce paprsku

Rozkládá huaté swé poklady bugn kypjcj.

We hrudi zasmušilé se diwj, což tento by pokik
Hluný as znamenal, hlasité pak náky wysjlá

Mutn w krag daleký; od sráze pohánno k srázi

Stále mecjc sejnotam po pahornj stráni pobjhá.

Wšak spogené posléz snžné blnosti oweky
W síágjeh ohrazených u neskrowném poetu se jsnj

PozvtedenýcJi o lilawáeh
;
poadjm rozíjdni bodrým

Pasfewci hle sedj, zwuené brausjce si nžky.

Hospodyn zde ceká, wlnatý by swjgela poklad,

Rozkazu an ekagj we zdobném obleku djwky:

Gedna zwlášt vvážnau znaena gsauc rozíomilostj

Se skwj nad wšemi, neb gest sijže to králka, a Ijb

Usmch sladnaucj pasíewc králi dosjlá;

Kol nich rozilený se podáwá woln dycháuek

Ptozkoši swátenj, wtipu též, genž úrazu nezná.

Bjlo radostné pak mezi íjm giž hurt pocjná:

Gedni tu wyškwaený mjšj dehet, au druzi opt

Piprawenj ekagj, zwláštnj aby páuowu známku

Hlaubn wíiskli we bok hranatý íkawého naháka;

Gedni skopce wlekau opt, genž sjíi se zpauzj,

A statný tu gonák, se silau powychlaubage walnau,

Giž za rohy stoené berana zpupného se chápe.

Hle, kterako swázán, o peljšek gesti olaupen

lowka od nebohého, který, ac pán, wšude nuznj

!

Gak tiše trpliwý zde ležj twor mjrumilowný,

Nžnost gak gemná se gewj w geho pohledu muíném,

Bezwina nemluwná bdugje gak k saueitu wábj !
—

Nic se nebog, národku milý! wždyí vvraždy ukrutné

Nž to nenj krvvawý, genž snad by se hrdla dotýkal
;

Nžky to gsau gediné, gež pastwec laskawo rjdj,

Pastwec, genžto za rok swé odmnu pée nacházj;



51

On si kožich wás w krátko nagal, genž wás luze tjžil;

Ont wás skákagecj zase nazpt pošle pahorkm!

Pohled prostomilý! odtud wšak mocnoía sJawná

Otin se pramenj ; nebo odtud wládne mohiitná

Nad hognými sklady wšech pásem w lesku plymiuejeh,

Slunce hohastwjm též, nemusjc geho snášeti wedroj

Odtud zemstwo gegj w umnj a promyslu se leskne

Záj plápolawauj tjm rown nad oblaky hjmá
Strašná baue gegj, ba i práw nynj se poiiásj

Nad Francauzska behem, gež k podrobenosíi pohánjj 430

Odtud i welmoi pak wladaj, dsiwým swta pásmm.

Te giž pldne znj, nebo slunce pjmo horaucj

Na hlawu podmannau mjá shora stelky dopalné.

Blankyt, zem také — pokawadž oku pobludiwému

Zhljžeti možno nynj — w oslnaucj tni se wjjj

Neb wše tu šjrokolem we obecném plápolu pálá.

Darmo oko k zemi poklopené se smutn ohljžj

Oblewenj po gakém, wstupugjcj wýpary horké,

Odražený i požár mu wadj. Hluboké ba koánj

Rostlin wadne tudjž, a napuklé plán wyprahlé 440

I drahá uhlazená kmitagj se w barw wyrudlé.

Obraziwosti i kwt požehán, s njm pak duše wadne.

Klinkotu ozwna te newysjlá roztomilého

Ostro-ezýeh to srpw, a seká seno na hlawu sob

Zwlhlé spšn kupj, páchnaucj naskrze kwjjm;

Sotwa i te cwriwau gest slýchati nkdy kobylku

Lauce na odmlklé. Seslablá Pjroda žjžnj,

Zdá se, gakož by také plynuté eky pozbjly sjly,

Neb gako by z lesnjch plahofin, wšeho zástinu prostých,

Pod krowy ochranné se nedokawo jtily hágw. 450

Wedro ty podmaniwé! od bsné wzekloty usta,

A mnohomocné te w mé skrán, mi bugn tepaucj,

Tak peukrutn nepal ! Ty wšak posawáde se dále

Rozléwáš, a posud z nowa pjwal pjwalu stjhá,

Bugu mi pes hlawu rozplynulý. Ach marn tu aupjm
?

4 *



52

Marn se ohljžjm, bych noc giž w brzku uwjfal

;

Noc posawád ge podál, i ženau doby gešf se horšj.

Peblažený ten, kdož po lahodné auboi chlumku

Roztomilého nynj, chwogowjm owncowaného,

Rozprosten si howj w milogemném stjnu zaliusllém

;

100

Neb kdož we slugi ochladíwé (Jerichem to porostlé

A swlažené bystrým potokem, genž nikdy newyschne)

W ústupu chladném klidné sedj, an swet tu ostatnj

Nespokogen a churaw s palným hyne w zápasu pldnem:
Obraz pjuný muže tot, genž cnosti milowný

Svvau mysl sauhlasnau wždy chowá bez poškwrny, bodiau,

Každau náružiwost naladiw si ku sauhe lahodné

Uprosted swta spustléhot, genž w mrzkote žjvj.

Wjteytež mi síjny milé, chwogaté wy kejcky,

Sosny i wy wznešené, duby rown w zrsíu welebné, 470

Gasany iižasné, nad spádem zbožn šumjcj

!

Neb wáš tisíup roztomilý duši k rozkoši wábj,

Gak zjdlo pniwé gelena w honu uhnteného,

Nebt i potok bugarý, geho genž boky bugn kypjcj

Ljbezne swlažuge, kdy splauná po behu tráwném.

Sjljej waše ochlada mjlo mi cilky objhá,

Srdce radostn biget, a s okem ucho poznowu na stráž

Ozbrogené se berau; wšeliký swal sjly nabýwá,

A pelibý se žiwot každým žene poznovvu audem.

Bljzkým nad potokem — genž gasn sbjhage zurj 4843

W hágku milo-zwuciwém : te skalkau tžko se tjsnj,

Tenewidn zase rákositým plaužj se moálem,

Te pak náhle ekau se ženet, až k posledu opt

Mjlo se rozléwá hladinau giž naskrze cistau —
Rozmanitých o kupách skot se s brawem aužegi mjsj

"W rznot prosomilé ! Libo-wonném na behu ráwnéin

Gedny tu pežwykugjc ležegj, an w roztoku opt

Tamto gine se brodj, a poastu se nakloíugjee

Kraužkowifých ze wlnek lokagj. We prostedu pracný

Pjmo wolek tu stogj o cele, wšj auhony prostém, 490

Gjmž mrzutý hbit potásá, an i od boku snažn



Odhánj ohonem hmyz, genž geg stále pokaušj,

Powždy se zas wracugje. Wládnauej bez strachu pastwec

U swýeh podimuge swených; geho rám pokogné,

Páperowým mechem obložené, se kolem hlawy kraužj

;

Zdet geho 1 orli a ležj, zdrawodaínau genž krmi cliránj,

Ostražitý tam oha, hluku genž každému naslauchá.

Sen geho rychle prchá, nenadále když tudy heyno

Sfekw rozbsených si na stádo selmo usedlo,

Genž cele ustrašené z brodu meliny rychle uháuj, 500

By w hluljšjm toku se skrylo te. Pnu odfrkugjce

Slauhowa giž hlasu neslyšegj a po stráni se rzuj,

Ac plamenem žjj neykrušjm práw poledne.

Z útroby uhntené ge duté gich slýchati wánj,

An giž stádo celé bdugjc okolem chlumu kálá.

asto hebec w tomtéž poeasj, gsa dokonce popauzen

(Neb geho úsilné swalowj žiwotem tu oplýwá)

Wšj teteljc se mocj, w bugné krwe rozpalu walném

Hradbu pres wysokau prchnuw, po stráni uhánj,

A w stinný jj se potok, zrak upjrage bystrý. 510

Hru geho bázn nezná; oprsj geho wezdy mohutné,

Krásn i wyklenué — mocné geho sjly to poklad —
Pjwal zdorn krotj

5
geho žjže i nezhasitelna,

Že dwogifým erpá z chladného pjtoku dauškem;

Nozdry potom sjiw si frká, pn wlnky kypjcj.

Nech se nynj narucest w plnocnj temno zahosjm

Tam toho hágeku, pjchladným genž plyne haušjm!

Hle, gak chrámu we powtrném in kruchtu polesnj,

Kýwá nad dolenjm pahojm ! Zde u postupu každém

Poswátnosti tiché temngšj stjny se sjj, 520

A wše kolem whaleno w náslušnau temnotu wážnau.

Gsau-t to ústupy obwyklé rozmyslu tichého,

Gsau to i mjsta ona, kde píed asy pvvci se w zápal

Znjtili rozilenj, a podál swía rozrušeného

Klidný s angely vvedli žiwot, s duchy neskonalými,

Genž gim zdjleli zpráwy blahé, aby bránili pádu



54

Cnosti, která nad rokle kragem s zloinem se potýká,

Snem aby obraziwým, nebo šeptem powzbuzugjcjm

Wštjpili pak myšlénky ryzé, napomjuali snažn

Wýtené duše k pnprawenj-se na zkaušku budaucj

;

530

Pwce by též ponabjdnuli, genž gest Miise zasljbil,

Lepšjch zpjwati že chce wcj; by umjrnili cnostuým

Smrtné rány krutost, wlastence by adra poswátná

(Genž se neád wnijsj w hoe-nosnau wálku ukrutnau,

Wšak w bogi gesti prwý) uchránili od smrti šjpu,

Gsauce poád hotowj, takowých bez potu milostných

Skutkw dnem i nocj statnému udjleti lidstwu.

Náhle s kljna nebes, gakobyt se wyjtily pjino,

Postawy nesetné hned w saumraku letmo se bljžj,

Hned welewážn pistup ugj. Probuzen mile cjtjm, 540

Gak žas poswáný i tagemná rozkoš objhá

Smrtnau mau bytnost, i tušjm, že welebn doléhá

Ohlas nadlidský w ucho obraziwosti pozorné:

„Neteba lowe tob milý, bys nás se obáwal,

Saudruhu pjbuzný 1 gsme i my twory tob pobljžnj,

Pwod tob rowe od téhož i Otce berauce;

Nám tentýž ge wlada, týž zákon, i k auinu zámr,

Z nás i mnozj, gako ty, s žiwotem se potýkali bjdným

W baui tonauce diwé, než nám bylo pracn dosjci

Ustup tento tichý, sauhlas ten mysli pokogné, 550

istota kde sdružena s mjrem ge w spolku milostném.

Nic se ty nás tu nebog, pjsnj pak proslawugjcj

W ústupu tomto šerém, hnteno kdež srdce nebýwá

W bláznowstwj bsiwém, zloinem nebo ohlušugjcjm,

S námi o Pjrod pg, pak o Pjrody "Wládci welebném.

W úkrytu tomto milém, za doby, k widujm se hodjcj,

Když noc zádumiwá neb utichlé wládne poledne,

W prozwuku saumrném angelské slýchati harfy

I hlasy prozpwawé, s chwogatého se chlumku linaucj

Neb z hlubokého dolj, z mezihágj zaclonného : 5G0

To wše ge wýhoda, giž gen zbo náš woln udjij

Bu rozmyslu tichému nebo sluchu zasvvcenéimi

Pwce, serafskau genž se ponášj k blanketu pjsnj.

"



Stanley , w tom-Iiž i ty zboru poswátném se naclnizjš 1

Ach, tak rychle pro nás ! A nad meze wšeeh ty bolestj

Lidských powznešena's, ba i wýšegi, nežli by lidská

Dosíaupla kdy radost: w mimolefiiém pedce paprsku

Pamti íruchlolibé ty musjš tam wjdati péci

Matee swé, a žalosti gegj, co rodiky srdené,

Genž tebe stále hledá we mnohém minulosti konánj, 570

Postawu twau spanilau, íwá oka lahodn planaucj,

Pjwtiwost pelibau, s njž bodré dobrota mysli

Se sdružila; mrawná kde i pospolu se skwla maudrost,

W.šak neumlkowaná ; kde také cnost záila lesklá

W úsmchu prostomilém, zpupné gsauc prosta hrdosti. —
Ach, ty matek wšech neylepšj ! slzy giž si utjrey,

A ztšena wzdáwey mateské Pjrod djky

Spjše radosti slzau! kráíkau ona tob na chwjlku

Obraz pgila twg zmlazený, kwt, genžfo milostn

Z íwého se wyprýšíil rozumu, z twé hodnoty jdké; 580

Múse dogista uw, zimawébo že aumoru wánj

Cnosti pupence neusmrcuget, genž krásngi tamto

Sluncem rozwinugj se gaegšjm záe nebeské,

Po wky neskonalé, k wyššjmu wn doplku.

Nadswtowým wytržen widnjm tak ke chlumu blauznjm,

Kamž asi, newda sám; až pak wodopádu na bljzku

Splecht šumiwý z luzné te zádumiwosti wybauzj

Mau mysl pohlubenau : wsccken zaraziw se tu náhle

Postup swiig' zadržjm, bych w djl ten scény se djvval.

Srázi ku naklonné hogný tok w lesku se gasném 590

Zdobn i klidn walj ; zde wšak, se scházege wšecken

W bystinu rozkasanau, se s kolmé wýšiny jtj

O hmotu rozgeceném, že celý krag wkol otásán:

Ge zprwu list gen blankyowý, genž sje se kácj ;

W pjkrém úpadu wšak ponenáhlu blosti nabýwá :

Od skal pak dolenjch, Sjjcjch ozwnu hlasnau,

Rozrážen w oblak pniwý, k wýsosti wysjlá

Hogn mlhu zblenau, in tjm bez pjtrže praku.

Trýznna takto wlna zde i poklidu geáí neinjwá,



56

I, wztekagjc napoád se u prostedu auskaly kolmé, 600

Buto se rozstikuget po neestných naskrze troskách,

Buto ku wastržegjm wydutým diwoletmo ubjhá;

Po spádech eitých giž se s prahu ku prahu kácj

W uteku nezdrženém, šumiwý až pohluk umjrniw

K bezpeCnému eišti sršj, a k posledu woln
Po krutinách shjhá o pokorném poklidu w audol.

Ze strminy skalné, na gegjmž cele woln se haupá

Zasmušilém, wáben gsa orel, hle ! pjmo wyléíá

O pražných perutech skrze dálné welmoe swtla,

A plamenm žhaucjm rozewjrage adra mohutná 6i0

Kolmo ke slunci letj 5 wšeliké an zástupy hlasné

Trýznny rozplawiwýin polednem klesagj tu porznu

W hauštinu neyhlubšj, a z chwgné klenby ku klenb

Zborn si odzwukugj, se chwjlemi k pjsni nutjce.

Daupnák gen gediný chrapným bdugeí si wrkáujm

W hauštin zádumiwéj chwjlj od náku upauštj;

Ach, pestáwka to gen krátká we žalosti unawné

!

Neb smutný obraz moené to samiky milostné,

Od boku giž mu uchwátila lest ptácnjka diwého,

Zas mu ku mysli padá, silngšjm že hlasem opt 620

Rozléhá se lesem hoenosná poznowu pjse.

U behu tam rosiwém opodál nech te si zasednu,

Bych hogné cerstwosti užil wzduchu nawlaženého,

W geskyni neb wydutau, diwopustau genž kyne klenbau

A keslem siro-obmešeným, bych swau hlawu kweliiým

Ostjnil chwogovvjm, kde pracná welka se piln

Temetelj, a garý balzám, gegž wybrala sskem

Z wonnéhot Jericha, wkládá na nožiky malinké.

Te, an bláhyplné sladkosti stjnu okaušjin,

Pjroda an wšeliká we polednj spánek ulehla : 630

Pistup, obiaziwosli gará! w letu nes se mohutném,

A smle rozgjiuey diwy pásem wczdy Jioraurjch.

Pásmo ncljtostné! s gchož, ach! srownáno krufenštwji

Wcdro to gesti nicjm, a totot nebe parno pohowkau.



O i

Hle, gak rychle nynj zlatolesklé slunce pogednau

Wysíaupiwši na wrcli nebe, s oblohy rychle zahánj

Uswit krátce genom trwawý, a o plápolu palném

W bodrot rozdiwené se oliljžj po wzduchu kmitném.

Te na trn si sedá; wšak laskawo djwe wysjlá

Wtjk powšechný, gakowý z bran gira nowého 640

Cerstw powystupuget, by horaucj vvedro umjrnil,

A w swty uhntené blahorodnau eerstwotu dauchal.

Hle krage welkolepé, gež hrzná krásota wnj
Hogno i rzno-diwé, k nimž w každém obhu ronjm

Dwakrát slunce se nawracuget, Poasw i komonstwo.

Skály drahé kameuj chowagj, hory pak rudu lesklan,

Po hbet rozloženém rownjka povvysíupugjce,

An eky rozmailé zlatonosnau cestu si klestj.

Nesetným zelenem honosj se liwozdy welebué
5

Scény tu nad scény pes chlumk swršky se týcj, 650

Neb sie rozložené k dálnému se obzoru táhnau,

Stjny co nezmezené, w nezhljdné hlaubi robjce.

Welkolepé stromy, gež pedk gsau neznaly pjsnS,

Wýplody to ztepilé mocnéhot wedra i praud

Pjmo se jtjcjch, wztyeugj ku klenb nebeské

Swé kmeny bodlinaté, metagjce stjny podélnj

Hust tu sjrokolem. W bugaenstwj wcn newadlém

Nesetné owocj zwinulé chuínosti lahodné,

Sjly i ohžiwné (skalných u prostedu wýšin,

Pjsein i roztopených, genž stinné úwaly wkol 600

Obhražugj) pige žj dwogitau; an pak geho drsná

Slupka štáwu chowá pelibau, by ocerstwila w parnu.

K citronowým i nynj zawediž m, Owocnno hágm,

Kdež citron gasný, Jimonek pak i nijle zakyslý,

A tmawšj pomeran zelené skrze listy plauaucj

Leskem se swtlým kiniíagj. Zde nechat si polehnu

Pod tamarindu porozlehlau, ana we chwatu kácj

Wtrem fofrowaná plod swiíg, proti zimnici léný.

I hluboké za noci mn vv pršcc akácie husté

Ochla audy welé, w bludjijky i wem íagemné 670

Fjkw IndickýcJt, whalenýeh wždy vv listy odvvnéj



58

Neb w plesu rozgaeném na pahorku slin se pnau.cjm

(Wánkem šeptagecjm owanuí) nech woln se djwám,

Gak cedr rozložitý teraeneia nad mým se wypjná,

Neb palma wznešená libogemné síjny wysjlá.

Rozložen an tu sedjra uprosted stromnice teplé,

Popeg, z mléka-plné bych kury kokošku si zawdal,

A z palmy štáwné' chutného si wjna naerpal

Gemngšjho mnohem, než wšecky štáwy burácné,

Gež Bacchus kdy nalil. Marhau zárown mi wjtán, G80

Genž pelilanbn wisj na haluzkách welmi tenaunkých
;

Pak rod pochladiwý se gahdek tagn winaucjch

Zástinným polesjm. W skrowném dlj asto baráku

Zásluha nechlubiwá, wznešená nad nádheru pyšnau :

Tot ty podoswdugeš, ananasku, we jši bylinstwa

Chlaubo ty neywyššj, proti njž ge wsecko gen odsíjn,

Cožkoli rozilenj o zlatém wku bágili pwci.

Nech tebe rychle zbawjm, pesladký, raucha drzjho,

Bych s Perunem stolowal, prostjrage gjdlo nebeské !

Wýhled te se menj. Pohle, gak plán podálné 690

Rozloženy gsau tamto dolem, pak i bez meze lauky,

A stepy rozložité, blahociíné kdežt oko blaudjc,

Nezdržowáno niejm, se w tráwnem welmoi tráej.

Kwtena tamto giná, malbau honosjc se garegsj

Zápachem i prudšjm, gsauc nad wšech nádheru zahrad,

Si hrage po planinách, a rukau pilnau sype hogn
Wesnu radostiplnau : zmugj zde i údoly eastg

8at, ? zelenem wyšitý, we žhaucj raucho brunátné,

Tot zase pak w zelené, gak budYo slunce horaucj,

Bu rosa splýwagecj, bu dešt wlády se mocnj. 70

O

W tch kraginách bugarých — kde, podálitá od malicherných

Ozdob krásoumy, wko-dobná Pjroda bydlj —
W úžasných samotách (kde nebýwá wjdati, lcc gen

Stáda hrzodiwá, neznagjcj mistrowa chljwu)

Ohromné eky bugn walj toky úrodo-nosné,

W pastw gegichžío garé, polowien w skrýši zastjnn

Co skolený cedr, swg ohonec krokodýl si rozestel,



50

A w zelené brnnj zahalen, se podélné wypjná.

Hle, gak i lok se dlj ! fot w hustém háwu železném

Pne hlawu hroch dsiwýj geho od boku, se zhola smekumv, 7H)

Sjpec prudkolefý cele rozdrtný se orážj.

Blauznj bez strachu po planinách, nebo na chlumy síaupá,

Kdežt, an rozmanifau hned pofrawu hurté ožjrá,

Stáda kolem se porozstupugj, pesfawše se pásli,

A w tichu obdiwugj zhola neškodiwého cizince.

Mjrumilowný o síroraowj wcité (co mohutné

Stjny rozestjrá žlutawé pes roztoky Nigra,

Neb kde i poswáíné wlny kaulj s wýšiny Ganges,

I w stedu neyhlubšjm hwozd, genž w ternu zahustléin

Saumrným okoljm se pnau u diwadlo welebné) 720

Slon se opjrá ohromný, gsa w maudrot prwnj

Wšech žiwoch! w maudrosíi prawé, máge sjly šlechetné

Mocnost, wšak nikoliw hubivvau! Zde se na wky djwá,

Genž kolugjee hubj zemi matnau w pewrafu wcném.

On wida jše wyrúst i padat, w swém ústupu nedbá

Zámry na zwrátké fkawého u wýkonu lidsíwa.

Peštastnýra by tu byl, kdyby šalb lidj se i uhnul,

Genž o lakomsfwu krutém geho cestu w podkópy wádj,

By wžifau geho welkostj swau zwýšili sláwu,

Králw nádheru, neb geho we zlé zwrátili sjlu, 730

An mu welj, by zuil w smrtonosné bifw žalostné,

On, genž rozdšený se diwj tem lidstwa neestem.

Šje tu nad hladinau potok se w stjnu winaucjch

Co kwt rozžiwený, an z dálky do pohledu žjj,

Lesklé ptactwo se peste rogj ; nebo Pjrody rám,

Genžto we rozmaru žertuplném gest okrylo národ

Perno-šalý, zde kupj i barew swých neyweselegšjch

W hognoí nádherné. A pak ge^ blyskem odjwá,

Nejkraššjmi poobhalugjc ge^ swella paprsky, \

Gest ona pec šetrná, snjžiwši ho we zpvvu opt. 7A0

Lee my také nikoliw nedbáme o raueha peestá,

Pjroda gež jšem dala Moníezúmy hrdého,



60

Wogsko gehožo nowau odráželo zái sluneenau, i

Když gen gest filoméla našj, a w sfjnu naSinském

Gemným luzn tichem noci, genž gi pozorn poslauchá,

Pwkyn ta skromná zdrobuge swg we zpwu hlásek.

Lee pog, Múso milá, a wylom ruce ohradu panšt.

Kde blankyt dsiwým nad pjskem dáln rozesten!

I mnoho rychlgi, než nebohá karawanna malátná,

Údol Sennarský peletiž, pak u zápalu wysínp 750

Na hbety Núbické; ba i pres meze geší cizinské

Neblaze žehragecj Abysinie statn se odwaž!

Negsi ty drawkyn pak, genž by w pjsírce šalebné

Obchodu pospolitého tudy chtla poklady laupit.

Negsit wzteklice též fanatická, genž Nebe prznj,

Poswceným ocelem bys i Ijí wraždila poklid,

Bys w zemi, genžto ranách po domácjch dlauho krwácj,

Wtjrala purpurowau ukrunost Kjma hrdého.

Pogdiž woln tkat, bezškodné welce podobna,

Od lauky k lauce, genž kwjtky garými se leskne, 7G0

Pog, bys w jasminowých blažená si pocházela hágjch

Palmy skrz temné, po lesjch mile wiíni zegjcjch,

Genž krášljce rowe, wraubjce i wýšiny lidné

Se pnau pes pohoj, wyššj, než gsau naše Alpy.

Tam na wrcholku i nadwtrném, genž krásn se šjí*j

W dálku po mjli mnohau, neb oné na skále mohutné,

Genž nad slunce-rodý úwal hrdopyšn wypjná

We wzduch prostednj swau lebku o závvogi chladném,

Kdež se paláce kupj, libohrádky i chrámy bohowské,

Kdež wkol se smgj polnosti i zahrady rodné, 770

Zjdla kdež temenj, stáda skotu i brawu etná

Bez strachu kdež bytugj we zwlášfnj jši pokogné,

Nic nebogjce se lítoku: — tam necht éthera wýdech

Hogn lokám a také žiwnými se wánky napágjin,

Genž wkol kagj ze koenných hogn lesjekw

Neb z wonného dolj j tam nech pak micky naslauchám

Z dálky tokm šumiwým, wodopádm, genžto ze zem
Podkopané zplawugj zlata hogn ryzosti panenské

;

Tam nech po kraginách pestrých bez pjtrže blauznjm,



G I

Žjregoejch wyššjm žíwoíem w twaru neyspanilegšjm! 730

W prawd to zem diwu
}
w njž slunce stále pohljžj

Bleskem kolmo-zrakým, gako by k íé jši milostné

Háralo w lásce eilé, a tudyt gi obýwalo rádo.

Ay! wýgew se mnj! na horaucné wýši polednj

Slunce pozatlaené w neyhusšjm pohbeno temnu.

Hrza lichá panuge, dsiwé pak mrano se šjj,

An we smesce diwé noc se dnem sírašlivvo wálej.

Neb, se tlaejee nynj w heynech k rownjku welému —
Wzduch kde naneyvýš rozedlý, a fudy gsa powolný,

Pjfoky gich wpauštj — se walj bez pjrže páry 790

W úžasných podobách, zet se mraky nad mraky fýj,

Bauliwo bu toené od vichr náhle wysfauplých,

Bus bemenem tjžným se wlekauce w postupu woliiém,

Gsauce poobtžené sklady welmoe rozpaeného.

W záloze tch wisutýeh gezer — do sytosti zahusílých,

A k temenu chladné hory, genž se ku báni wypjná,

Giž nakwap stlaených wšemi zpauzegecjmi se wichry —
Baue divvá wladaj na podsném pesíolu erném

5

Blesk hroíiwý tu zuj, an od oblaku k oblaku pádj,

Až pak w rozkasaných žiwlvv giž wálce burácné 800

Rozpogená hmota ohromná te kolmo se jtj,

Waln ligjc toky nezlomené, i pjwaly hutné,

Tot ony poklady (neznámé zpytu obmezenému

Pedcasowých mudrc), gichž množstwjm w nádhee rocjij

Co král wšech potok rozwodnn Nil se nadauwá :

Ze dwau se struinen we slunné jši Gojamské

Gasn prýšt na den, gezerem prhledn tekauejm

Dambegskau kraginau ztepilé žene wlnky mladistwé;

Od Rusalek tady odchovaný, swá léta dtenská

Tráwj we hjckách, skrze wonné krácege wýspy, 810

Genžto se usmwugj zelenem pown newadlým.

Dycht po sláw potom giž mužný do swta pádj,

Sebraw množstwo druh, sám též w hognosti napágen

Poklady pjwalnými nebes, genž dosply k pádu.

Takto se woln wine w rostaucj nádhee dále

;

Hjšjcii po slawných pobludné klícky otácj,



02

Pak se spurnS žene pes šjré drastiny pusté,

Pjsiny též, žiwota zbavené; až — rád, že wycházj

Z paušliny newljdné — s Núbických skal se kolácj,

A s taras na taras swau we hluku urnu wyléwá, 820

Žet nad rozlitinau giž Eíypt si w rozkoši gásá.

Též geho brat Mgris, s njm pak eky wsecky ošátrij:

W nichž milo-bauhelaíé dwy Afriky w rozkoši audy

erné oehlazugj; i wsecky praudy, co wkol

S hor ehwogatých, sie íáhnaucjch-se po Indii luzné

"W beh Koromandelský tkagj, anebot Malabarský —

-

Od toku Ménam, genž za noci skwj w zái se lesklé

Swtlošek od hmyzowýeh, až tam, kdež Giíena ljwá

Po behu Indu pousmwawém déšt ržobarewný — :

Wsecky poodmykagj swé štdré w tom asu urny, 830

A pes krag daleký bezpracnau úrodu šjj.

Twg i, Kolumbe ! swt daleký pige, waln oerstwen,

W hognot mokrotu nadbytnau roku rozplawiwého.

Rozdlený Oronók te pes swé ostrowy šjré

Ilogn walj powoden kalnau, a tuzemce dolLánj,

Swiíg by žiwot stromowýeh we stánkw chránili wýši,

Genž gim poskytugj skreyš, obžiwu, šatstwo i ozbrog,

Rozwodnn gsa dawem ek, se stelo-pádne ženaucjch

Tes huiwé hory Andešské, se o nádhee kát!]

Rown Orellan ohromný. Ano sotwa si Músa 840

Traufá, roztáhnauíi perut pes rozliwy šjré

"Wod bugaro-kwapiwých; gestit gj Plata gezerný

Pjliš rozložitým 5 meny k geho šjce podsné

K hlaubce i nesmjrné, a podiwné pobhu dálce,

Wšecky toky gsau jkami gen. W rerstwosti horaurné,

W dsognosti i nehluiwé ony ku pedu pádj,

Prokižugjce nepowdomé krage, paušiny kwíné,

Njžiny úrodné, i samotné strán ohromné,

Kdež se slunce nazmar smge, nazmar i úroda rocnj

Kdež thotj, negsauc widna. Spchagjce ochotn 850

Odtud dál se ženau skrze lidné plán mohutné,

Kdežto žiwj rody nesetné, a we ln milostném

PeMiwo obhrnugj pešíastné ostrowy hogné,



(33

Klidné" na nichžo Leson sjdlj, tu nebýwage bauen

Zpupných od zlocinw, nepodailých Ewropy djlek.

Takto tekauce o nádhee giž po hlaubine (aužj,

Spausía gegjž množená prudkého od úrazu eauwá,

Gsaue nucena, se podat tepjwalu ze sweía plky,

Tak že o swau zelenau se bogj samo welmore barwu.

Wsak co prospjwá diwná ona spausta bohatsíwa, 860

Což onen osladiwý nadbyt blaha rozmailého,

Pjrody nádhera ta? plynutého ty zápachu lauky,

Beylj gich hogiwé, co i Žiwna, trampoty prostá'?

Což owocj neseté, gež tažné ptaíwo zasjwá

Neb wefjk kawý? Chladiwé co ty nápoge naplat,

Krm nebes, koenj hogiwé i kadidla bohatstwo

W tchto lesjch plozené? co hmyz bez pjírže pracný,

Rýza geho hned hedwábná, hned i raucho bylinské?

Ach, co platný tu gsau bohaté kowy záhubo-rodné,

Uschowané hluboko w Ijtostném úkrytu zem; g7Q
(*olkondy skwostné kamenj, Potosi zhubeného

Žjly zlaté, kdež neylepšj dleli slunce rozenci?

Což ony poklady, gež zlatié eky Afriky tjbj,

Háginy wiinplué, slonowé co i zásoby lesklé? —
Ach, blaha neznagecj rode! — Pespauilé wdy Mjru,

Neb eokoliw gsau oblažiwé kdy porjdily Músy,

Maudrota božsfwa-plná sjdljcj w srdci pokognéin,

Prawda i pokro iwá, skromná myšlénky mohutnost,

Zpyt klidný, genž w bezhluné swé sjle ohromné

Po swet" rozkazuget, ba i Swtlo to, genž k Nebi wádj, 830

Mjrná wláda i dsledná, pak zákony spráwné,

Wolnofa ochraniwá, genž rowné práwo udjlj,

lowku genž gediná zgednáwá gméno dostogné —
To wše nedáno lomut rodu! Ach, samo slunce macošskc

Pásmem nad nebohým ukrutné wládne otrockým,

A kwt krásoty ržerodé palnými paprsky

Pišugjc, pražené pleti ernán barwu udjlj,

Pak tahy obhraublé $ ono, žel ! ke cinm i ukrutným,

Zlosti ku žehragecj, w zuiwý wztek a pomstu lakotnau

Žjhá útrobu háragecj. Zdeí láska nebydlj, 8J0



G4

Pohled aniž gemný, nžnost žiwot oslazngjcj,

iNiž slza, genžto ze srdce kanet, klidná ani rozkoš

Lidskosti spanilé 5 tyto gen we paprsku nepalných

Pásem se kljej: zde wšak sobctwu surému,

Bauem i hrzodiwým zpupné wilnosti tlesné

Usanpit musegj. Ba i Ijtá zwjata rovnž

Zlosti podjl chowagj, plamenem wzteklosti hojce.

Patiž, had zelený kterakož ze skreyše šeredné,

Kam sama Obraziwost dšená se wpauštti píjej,

Se pljžj \v poloden, w ohromných krauže toencjch 900

Dlauhý swiig ohonec ! hle, gak se tu poznowu íjj

Pjd se po pramenu, kdež pak gsa po délce rozesten

Záhyby rozpauštj, že (podsný když tu gazeycek

Smrtné ze tlamy wyplazugjc tato potwora kranžj

Blyštný swng hebenec) každý twor, gesto by žjžnil,

Zbledlý bu cauwá, bu we strachu dále osáwá,

Pibij žit se boge. Wfiak horsjm nad toho býwá

Skrowný zbrognoš onen smrti, co w zlém ústupu cjhá,

Až tu gedem k palu rozkwašenýin skrze žjly prohánj

Blesky prudkoleté, že i nakwap sjle žiwotnj 910

Bh zaražen sinalý $ — on k pjkoe lidstwa ge uren
Djtko co Porody rozzlobené ! — Zde ku žjžni krwúíné

Mocn porozdráždn diwoký rod po plenu dycht

Hrzn tká 5 doba saumracná geg nagmula wraždS

A zloinm surowým, když den poklidn nebeské

Swé oko zamhauil. Zuiwý tygr Ijt nabjhá

Swau na koist nebohau, giž sob ku obti wybral;

Leivhart gasnskwlý, pestrými gsa naskrze bodky

Rozmanit skropený, co chlaubná nádhera paušf,

Pak hlodawá i 7iyé?ia, která, wšech neyzuiwgsj, 920

Zkaušku lidj, chtjcjch gi krotit, vvywráíila každau.

Tit tu (walem z nepohostinných sjtiwše se hauštin

Bu Mauriíánských, bu z wýsep hust porostlých,

Genž zelenem w prosted Lýbické panštiny záj)

W kup diwé wkol hjwného Jcrdlc se lesknau,

Genžto hrdý sdupanau pes pjscinu wážn si kráj.

Tu vvánjm divvokým bez pjlrže rozkazugjce



63

Swau krmi odmenau žadonj. Giž w bázni owerky

Se k paslewcin bljže winau, Ija i stáda smlegšj,

Genž okolem býka wladae zde w poklidu ljbém 930

Pežwykugjce se rozložilat, se wzíekloty bljzké

Giž strachugj. Zbuzená íu rykem též wjska dsj se,

A zhroceným ku prsauni unylá giž matka robáíko

Tiskne nesauwdomé. Ba i námoskému lupicíwu

Neb Marokánské wazb tuhé peštastn uprchlý

Neštastnjk si nynj napolo pege pauta pedešlá,

An paušt weskrze rozkaeená se od Atlasu dsn
K wýchodu rozléhá až pod Nil, w hrze trnauej.

Neštasten, kdož ode pátel gemu wezdy upjmnýeh

Wzdálen, i od spolk wšelikých, samoten se naeházj 9i0

W tch kraginách smrti bezbranné! Den ode dne ehodjwá

Tam strmiwý na wrchol, zarmaucen by zde sedáwal,

Shljžege na pniwé moe, gesto se we liluku wjjj

Tauhau rozilený myslj, že na obzoru dálném,

Kdež nebe okrauhlé s hladinau ku spolku se chýlj,

W temnu widt lodi ohgewené, gako s oblaku padlé;

Pak u weer na sklángecj se slunce pohljžj

Pesmutným íu okem, geho srdce žalostné uléhá,

Swadlé bez pomoci 5 strašný ryk nadto pocjná,

Obwyklý i sikot, po celau genž noc se ozýwá. 950

A pede práw w ty kraginy, w tato daupaía erná

Drawcw, nic nedesjc se, z jjma poofroeilého,

Caesarem úhonným zhrzegjc, se uchýlila wolnost,

W paušt Numidické sledugjc mužného Katona,

Nedbagecjho na Kampanské niwy rozkoše-rodné

I wšelikau na slast, gjž Ausonia skwele plýtwá;

Neb se za to mela podmanná otrocky ponjžit,

Pochlebowat tu za dar lupii skwele ozdobenému.

Tjm wšak w tch ddinách hroziwé se strasti nekonej:

A/Vzteklice wyprawené, hrotiwé smrti služky neijené, 960

Pauštj žiwly ze vvazby diwé. Pehoraucn wydýchán

Z bezmezných tu pecj nebe, sírašliwo rozopeného,

Pak z daleko-skwaucj palného i panštiny pjsku

Thomsonowy „Pocasy :;
; Lélo. 5



t>6

Wicher tedusiwý na pocestné kolmo wyseypá

Náhle smrt desiwau. Ba i welblaud, žjžni i strastem

A zwyklý, gsa synem diworzné panštiny, cjíj

Plápol hrzodiwý, genž swadlau lirumu požjhá.

Te z tmawo-erwenawé se tu oblohy srelmo wyrjtiw

Wjr náhlý se walj. Hle, gak giž kwapné i pjsek

Tokáeh we spogenýeh etzem wkol se kolácj; 970

Stále se bljže a bljže ženau, an temno porstá,

Až pak o powšeehném wše-požjrném wiehru biirácném

Strašliwo rozmetená daleká paušt wý.še wystaupá,

Že w bdawém holi podražená u studánky poleduj,

Neb w noci pohlubená Ave žalostném spánku nešastném

Pod spadlými wrchy nebohá karawanna poetná

Gest giž pohrobena. W kotejch, ach! Kairy pohluných

Úzkostný to kupec se divvj, a Ceká gi nadarmo
;

Mekka také zdšená truchlj, že dlaaho-t negde.

A wšak zwlášt na moi, wšeliká kdež wlnka ohebná OSO

Wetru ge poslušná, wichrw se zpaura nadauvvá.

Welrnori na strašném, zpugjcjm praudy burácné,

Rovvnjk plápolawý kde pozemskau kauli objhá,

Wládne Tyfon okolem, genž z ostrage k ostragi vvjj,

Wšeeku nebes hnwiwých wzteklost násilné zahanbiv?

;

S njm Eknéiia rown zuj. Na blankytu lestném,

istém gen na oko, w zlé záloze kudry šalebné

Stjsnena bod we malý, íhoíjc zlá baufe obýyyá :

Naskrze nezhledné (le oku vv genu tom zkušenému)

Se wznášj škaredý co uhel znainenj to osudné • 1)00

Na stropu nadzemském, nebo asto i nad mysu lebkau

Swé pluky pehljžj. O šalebném poklidu vvelrjk

Laškugecj býwá od démona drjvve powyslán,

Plachtu by lákal rozložeuau. Te rázné pogednau

Rozpogená, o smsce diwé hmola kolmo se kácj

Wichríi haukagecjch i požár wzíekle zurjcjch.

Piiuiražený tu slogj w úchwatném úžasu lodnjk,

Neatauge zrunost, osudem gsauc potena náhlým;

Giž geiio lo tu loká kVjdelná prjtoky walné,

tuln pohrobena vy cernú hrudi tn podesné. 1000



G (

S náwaly tak zuivvými také rwal Gama se mužný

Po dny mnohé i noci, w nichž hrza burácela rzná,

An statný praeowal, buro-nosný mys by obehnal,

Oslawy žádostj gsa drzau, ba i geší drzegšj

Hnán zlata-lanosj. Z minulé tjffi temnoty powsíal

Obchodu swt tu nowý; nakwap Duch-sírážce plawecíwa

(Genž we snách unoen, wšj krásné' nádge prostých,

"W Atlantské prohlubni iré bez prospchu díjmal

Po wky záhalné) probuzen gsa pozaslechl heslo

Knjžete giž Lusitánskéhot, genž od Nebe nadchnut, 1010

K tauze po sláw užitku-plné gest lidstwo ponuknu],

A swty w obchod nezmezeném do spolku poinjsiL

K dsným strastem onch bauj pikládage ginšj,

Ze tlamy hrzodiwé trogiíau smrt Ijt wysjlá

Psohlífw, genž tady gest domowem. Hle, puchem gsa dolákán

Tlup spaených, nejnoci smrduíé, nebo mrtwol opáchlých

"Wrá/j slelmo na lo, solné toky brázd udatn

Rychlegi, nežli lodi wtrem ge uhánti možno
5

Od tch, genžto wedau w zlém spolku tu obchod ukrutný,

Zloíile oblaupiwse synw Guineu neštastnau, 1020

Též chce koisti podjl, ba hubj kupejky samotné.

Zpausta hrzoplná nasíáwá : smrt tu obecná

Ukrutnjky i otroky gieh truge; audy utrhlé

Rázem rozdrcuget, nachowé pak pjwaly barwj

Ssedlau šje krwj, i kochá se we hostin pomsty.

Když pak swt na siwý (w nesmjrném an tone deští

W rownodennosti asech) blahaprázdné slunce se djwá,

Táhnauc páry iré bu z mokin plesnino-rodnýeh

(Kde shnilina spaená k žiwotj ku nowému se gitjc

Dýse walem pluky záhubné), bu z úkrytu haušíin, 1030

Stjnw nikdy nedostupných a skreysek ohawných,

Wýpary we hnusné whalených i we puchinu modrau,

W gichž temno hroziwé žádný krok, byt pak udatný,

Gešt se netraufal : tut o rychlém postupu kráej

Hrzami obklopená mocnost moru záhubiwého.

Bh tu gegj stopuge wzteklic na tisjce Šeredných,

5



68

Genž mdlau pjrodiiost žehagj, a do náku lichého

Bezrady úzkostné šwrhagj zcela nadgi wšecku

Strašliwo podkopanau, wšelikau též nádheru lidskau.

Tot i (nedlauho tomu!) bljž Karthagény osudné JO 10

Britskau zbrog drze zasfawilo ! Zde ty, Vernone mužný,

Wýgew ten bdawý gsi widl! tys u saucitu patil,

Gak dtskau slabotau hned rám kleslo wogjna;

Tys keité ty bolesti widl, tyto pjšery zbledlé,

Chwgné rty zsinalé, oko též násiln wyhaslé,

Ohn tu pozbywšj ; tys slýchal i úpti lostwo

Bránjcj se moru, beh steskem když se ozýwal;

Tys vv noci tu slýchal, gak žblukaly mrtwoly etné

Pjwal we smutný, an saudruh, na druha upevv

Zrak swalený, shljžel sinawý na w pedtuše žalné, 1050

Gakby mlcjce se tázali, kdo z nich djvve polehne.

%

Což mi ge poteba wjc, o chorých se zmjniti pásmech,

Do mst kde stonawých morowáj ach ! astgi rána,

Gsauc hnwiwosti božj neykrutšjm bez sporu djtkem,

Wraždná sestupuge ? Z gedowých Ethiópie hauštin,

Z bahna tytýž dušené Kahiry, sinrduíých i pozemkuw,

Gež tlupy rozpuchlé kobylek gsau pokryly padlých,

Powstala zhaubkyn ohromná. Živvoisíwo newolné

Nezná hrzy gegj $ vv lup gj gen clowk ubjhá,

lowk nesíjdiný ! ona vviuiié pes geho skreyše JÓGO

Rozsfjrá hustý i dopadný úmoru oblak,

Genž, negsa perušen wfjckem rozžiwugjejm,

Bránj urputilý zdrawo-nosnýju dauchati wánkni,

Pestrau we smsici zkalený od slunce, gehožto

Pohled strašn dsj ! Tut statná maudrota wlády

Sto-zrakowé oko inutn klopj, a z psti malátné

Rozsaudnosti slabé, neschopné k drazu wjce

Žezlo i vváhy hynau : hlas rovvn radosti umlknul,

A vvšeliký udušen pohluk swta uhnteného.

Prázdny gsau ulice, zhustlým pažitem i porostlé; — 1070

Ach, gak promnny vv neyhoršj pauštinu nakwap

Neyvveselegšj slánky lidj zdšených! I naneywýá

Z obklopeného domu, vv nmž smrtná hrznola bjdlj



G9

Zawefená od bázn diwé, rannec ti ne&tastný

W Ijfé hrze leíj, k nebesm au chwástage nákem
Rozgeeným-t winj pestrašnau wlády poruku

Co hlaupau a neúírpnau. Ay dwée nelidské,

Nákaza gež minulat dosawád, neehfjce bojácných

Na sauhách se toit, wšelikého spolku se hágj.

Pjbuznj i spátelenj, ba milenci upjmnj 1080

Nákem rozdiweni blahokogné pásky se prošij,

I wšelikých sladkých záwazkw útroby ritué.

W.šak marnat gich pece taká; nebo prostora wkol
I wzduch, gindy Pily, Ijau smrt w ln ponášj.

Sljdawo dostiženi klesagj o bolesti samotné
;

Nikdo nežehná odcizeným, slze nikdo neléwá;

Pes msto zhrocené rozkládá kjdla krkawcj

erná zaufaliwost, an k bedné zpausty doplku

Husté porozstawené širokém po okresku žalostném

Stráže neljostné naprosto tu odchodu bránj, 101)0

A zbhu nešastnému íudjž lepsj smrt udjlj.

Prozpwu gešt mnoho zbýwá: tak wzteklota rázná

Oblohy podklenuté ocelem, polnosti železné,

An žjžnj a hladem zkoralý rok trapné umjráj

Rozhoelá k zuiwosti steré we pochodni polednj

Sopka porozkacená, co wymjíá plápolu slaupy;

Pak hluboko wzešlé podzemnjm we sweía ln
Zemc siré tesenj, genž bez wšj odpory rázem

Strmná wywraeuget pewného ze základu msta,

Plápolawýin hlíagjc nebetyné wýšiuy gjcnem. 1J00

Než giž dosti o tom; nawrat se mi Múso puíowná
;

Ach, k domowu bližšj t wolá te záhuby wýgew !

Hle ! kterako žlufawým nad hágem temno newšednj

Zwolua se spusíiwši tehotj : ay! w postupu rosíaue

Rozkládá se nebem, bemenem gsauc íjženo hmotným

Par drze pohroziwých, z agného to lžka wywázlých,

Kde schowané tiše podimugj odrdy nerost w.

Sjra, ledek hubiwý, napoíom pna w ohni kypjcj,

Tuné smly také, co po den wystaupily k wýši,



70

Frauhami pestrými plamene zticha dautnageojho 1JJ0

Blankyt poškwrugj; we onom, ay! oblaku hrzném

Temnu o erwenawém, genž ge smríi zbrogniee dsná,

Giž se kwasj : až pak gen lehkau éíhera dlkau,

Nebí oblak do sebe wrazenjm, neb k posledu wálkau

Zpupnau rozbsených wichr zbuzené (dole poklid

An panuget) se porozrhugj. Dsiwé ticho wládne,

Rozložené pes krag smutný
;
gen slýchati z dálky

Temn hukot, genž od ceen pes pdu dun jej,

Baue gsa pedchdcem, rachotj. Giž i wlnky se wjj,

A chwg rov, ne lesw bez prwanu mocn se zmjtáj 1120

Giž podšen w skreyš neyhlubsj sklumený wzduchu národ

Se snášj, ba aniž krkawec, sice baue-miiowný,

W temno se netraufá klamawé -, lile! w úžasu žalném

Skljcen skot tu stogj, k nebi hust pozamraenému

Zrak zwedage smutný, zcela od pastewce opuštn,

Genž wšecek ustrašený k peplné giž chýžce ubjhá,

Neb slugi we hluboké se po mocné ochran pjdj.

Wše strachy naslauchá, w teskný pohrauženo úžas,

Když w oko péci-plné z nenadánj od gihu plápol

Co stela prudce biget, se deraucj z oblaku rázem. 1130

A spolu wolngi následugjc o praskotu pádném

Rázný hrom s hora hrzoplným rachotem se ozýwá

:

Nad bánj nebe rozklenutau žprwa pauze vvelebn

Baue z temna huej ; a wšak jm wjce se bJjžj,

Bjm i zkázyplné po powolném wichru kotálj,

Blesky se íjm wšjm krnitagj w kruhu, praskot i wjce

Ohlušuget: široká až posléz pes hlawu prauha

Temn-žluíých tu ze^e plamenw, tu hned se uwjrá,

We mraku rychle mizjc; hned zas plane ; hned zase hasne;

Zas se nowem šjj, whalugjc nebe w plápol obecný. J 1 10

Následuge zmnožený i rachot, giž z wazby uwolnn,

W sjku i híaubku porozwedený, an w pohluku pohluk

Roste dawem, wše drtjc, až wesmjr praskotem aupj.

Te se walem potopa krupobitná w feskofu jfj,

Neb ligawec kolmý; zrhaná nebt oblaka rázem



7L

FTjmo cedj powode! Na wzdor tomu nezhasiíclným

Pede plamenem se derau nezmožné blesky we aut ok

Zaubejch hned we diwýeh, hned erwenawých we koaucjch,

A wztekem obnoweným žjjcj we chlumy pálj.

Hle! kljnem hromowýin zujcen smrk se shora erný 1150

(Sauš cele rozdrcená) tu stogj, ano spáleno pod njm

Stádo ležj sklumené, bezdušná naskrze kupka:

Zdeko oweeky tiché, o pokojném pohledu rownS,

Gak kdyby gešte žilyt, ba widj oko obraziwosti

Ge žweykat posawád ! — tamo zas býk, an se kabausj,

S njm i wolek, polo-pozwedlý! Na skále strmjej

Hrad podríen ge tytfž y
a welebná bá i korauhew

Powtrná z weité swleceny gsau sláwy! I hvvozdy

Zasmušilé plamenem žásnau, a ze skreyše zarostlé,

Šjíe planauce, plašj swé nágemnjcky malátné. 4160

W prosfíedu hor Karnarvonských se wztekle ozýwá

Pohluk strašliwo odražený; o praskotu hrozném

W tni plápolawau s diwopusíých prjmo wrchoíkw

Pjkriny Penmanmaur (k nebi genž smle lebky wypjná)

Kjtj se skaliny ztepené, an k posledu tým
•Snowdenské, zplaweno, prosté zimnjho ge garma.

W dálce widt, kterakož Cheviotská panština žjrj,

W ostrowech an dalekých neyzazšj Tlmle i haukái

Naslauehá wina ustrašená, hru gj trne hrázau !

Wšak gediné w hjšnau smrtonosný we hlawu hroíným i 170

Kljnem blesk nemetá! — Celaclón a Amclia nezná,

Milka geho spanilá, byli gsau dwé, auhony prosté,

Gsauce w cnosi také, gako we wdku sobe podobni,

We wšem sobe rowe, w pohlawj genom od sebe rzni:

Gj za podjl zásvvit kwetný byl gitra ilého,

Le gemu w gasnu ilém giskjcj leskloía dennj.

Láska oba spogilat : byla pak bez poskwrny, Cista

Tak, gako dob za prwých gjmáwala útrobu mrawnau,

Pirjiné prawd pozaswcenau, též bezwin ragské ;

Pátelslwj to bylot, wzágemným zwýšeno pánjm, 1180

Kauzelnau nadgj, saucitným znjecno ohnm,



VE

Genž obapolne" planul w gi cli o] cli. WnowawSe milosti

Wšecko tudjž, každý si druhého i nad sebe wážil.

Stasíni gsauce na wrch, zet gim mocnosti podáno

K oblaženj sehe na wzágeni. We stjnu ukrywném

Tráwili, gsau napoád o sworném obchodu pospol

Cas w klidu wenkowském; sdlugjce si srdce kypjej

Neb wzdychagjce, okaušeli slast, giž wypsati nelze.

Tak plynuly dny gegich, spogený gasný co potek
Péemi nezkalený; až pak za chwjle neštasíné 1190

Baue ge pekwapila slastné na pochzce milostné.

Newšimlit si toho, dálná kam cesta ge swádj,

Neb w blahu gsau tonuli, tworná an láska neklamná

Wen tu usmewawý blaho-rág rozkládala wkol.

Pohroziwým osudem sewených powysjlala z ader
Djwcina powzdechy nezwyklé, ano chwjlemi kradmo

Temnoty od dsiwé k Celadénu pohljžela mutná;

Zrak zakaliwši slzau, ubledlé mokila Jjko.

Darmot láska ubezpeiwá, bá i nádge pewná,

Se w nebe dwugjc, báze pozahánly kypnau, 1200

Strach zabral we hru se gegj ! Znamenalte miláek

Bog ten hrzoplný ! Gak strážný od hora angel

Shljžj na sweíici mraucj : takt o rmutu pohled

Svvdcil, w lásce tona wznešené. ,,I nebog se, dušinko

Bezwinná!" gi tšil, ,/wšeliké genž auhony prostá,

Zpupné útroby baue neznáš! Ten, genž nebe gasné

W hnwná mrana halj, na tebe wljdný se usmjwá,

W pohledu zálibném! Wždyt pes tebe stelka tagemná,

Genžto za audnj rowne hubj, gak o plnoci trapné,

Smekne se bezškoduá; a onen hlas hrzo-podesný, J210

Pjsírachy genžto hromem wrážjwá w útrobu hjšnau,

Twau cisau gazykem Serafa hruw poklid ukágj

:

Bezpenot, pobljž tebe býti a gjmati takto

W lokte fwor spanilý!" — A wšak (pomiluge tagemná

Ach nebesa!) w tu dobu z ledowé geho nárui prázdné

Mríwola co zsinalá k zemi klesla mu djwka milostná! —
Ach, kdož bedstwo tudy zdšeného milence popjše,

Gak hoem úžasným proklán stál, proraluwy pozbyw,



73

Rozmrzelý na Žiwof, smrfnými žalostmi usewen!

Takt (obraz to slabý!) nad hrobkau, z marwanu rydlem 1220

Zvi plna nápodoben, trucblec sfoge mutn se sklánj,

Znilknnw na wky giž, na weenost mysli zamútiw !

Když potom oblaka roztrhaná od íwáre nebeské

W útku hrzodiwém se klidj, tut bez meze blankyt

Zas se do wýše klene, pres swet prosíjrage modro

Cisfgšj. Daleká giž Prjroda poznowu baukau

Omlazená se skwj 5 w leheegšjm powzducbu wyššj

Leskloa šjrokolern, gasngšj rownež i poklid

Se chwge -, neb gako na znamenj, ž^t zúplna prchla

Wšeeka nebezpenost, zlatolesklé rauclio radosti, 1230

Gsauc w liognosi plawým okrášleno nežne paprskem,

Te role mjlo šaíj, od pjtrapu gešt slzjcj.

Krásau wšecko planet, a w prozpwu djky wyléwá,

Au skotu whodn bukot w to padá, mecenj i beránkw,

Genž o kupách hlodagj geteljek w auwalu kehký! —
A chwaloe spogenau zhanobil by lowka newdk,

Genž, neywjce poobdarený, nižšjmu by tworstwu

Swým hlasem ústrogným mel wdcem w pochwale býti?

On gediný (na onut Ruku hned tak rychle zapomnew,

Genž uíišiwši rachot hromu, blankyt poznowu gasnj) 1240

Giskru by mel udusit, giž slawná rozdula baure ?

On by na Moc, gjm wládnaucj, giž naskrze nedbal,

Sotwa že pozbaweno strachu gest geho srdce malátné? —

Bleskem gasnegšjm zoawen, ku gezcrlcu milému

Pospjchá tu ginoch bodrý — (w geho hlaubce nekaln

Dno lze widet s hora pjseCné)
5
po chwjlku otálj,

Na kraginu hlede peklopenau, an w úžasu lehkém

Modrau tni posud we pochybné mysli píemjtá

;

A wšak te se wrhá stíemhlaw we prj walu gjcen.

Hawranné kaderj, geho Ijce i ržo-kwtaucj 1250

Hned nato wywstupugj; ay! skrz wlny wezdy powolné

(Gežto pokaždé odfrceiijm nazpátky pohánj,

Dobe rukaum i nohaum pohowiw) giž wesluge statn

Podlé wle plné cestau, se podiwne" wiuaucj,



An mlhawý odlesk, rue od boku uhlazeného

Odrážen, w plesawý pohled se diwáka wyléwá.

Tot neyzdrawgšj, neycistšj zábawa letnj,

Gjž neylépe také možná se za parna ocerstwit;

Ba kdy Zima chladná i zaostila wlnky polesklé,

Chtl bych nezhrožený rád meškati na behu luzném. 1260

Tjm se žiwot sjlj, a zacasté plawci smlému

Býwá zachránn, z nenadánj když se udáwá

Pjhoda neštastná. Tjm pak swaly mocn se audu

W odwahu rown tužj ; tak i silné Kjmana rám,

Genž w krage podmanné wjtzstvvj wnášelo slawná,

Cwiilo se z mládj, sporné wlny zmáhati statn.

Nadto i, když se tlo wždy chowá istotn a ádn,
W saumru duch rownž ponabýwá sjly tagemné.

W zástinu ochladiwém ukryt Ijskowce šerého,

Kde w diworzných, wšak wábných samotách se winaucj 1270

Údol pobludný se íocj, w myšlénky pohraužen

Dámon gesíi sedl, kochagjc se w tjsni milosti.

Zdet si potku, anot rozstauplé se skrze skály

Chraplawo zure tlacj, i zefyrkn sténagecjmu,

Genžto we rozklenuíých si wrbách lhostegn pohráwal,

Bezpráwn ztžowal na milé Musidóry ukruínost;

Nebt ona též plápol k nmu cjtila, ac w duši tagn

Bu pro stud nesmlý, pro panenskau buto hrdobnost

Skrýwala geg, nechtjc ho gewit, leda žetby uklauznul

W pohledu podkradeném oka, bázuj poklopeného, 1.280

A wzdechu w potlaeném, gen uprchlém z útroby kypné.

Rozilený kraginau, i swému pjslibu wrný
O zpwu rozmýšlel, by gegj tjm srdce wypátral,

A kdyby náružiwost zbuzená gi pozngmula medle,

By zgewenj toho z nj wydobil. Pasfewe ty stasfoý

!

Zdárná náhoda, genžto osud rozhodla mohutných

Mnohdyt moenáw, i íwtig rozhodnula tehdáž. —
Od mile usmwavvých wedená Musidora Milosek

W ústup zrowna zawjlala ten, by si hovvla w chládku.

Horké, hled! poeasj na gegj plane twái hojij, 1800



75

I whalená vve odw lehký sem práwe picházj
,

Audy by plápolawé we wlnách obcersfwila istých.

Což on má tu dlat? Pauíán we zmaíku dojemném,

Newda sobe radit, tu sedel po chwjlku utichlý;

Nžná ušlechtilost, spanilost pak srdce ryzjho,

Autlý rowu pocit, známý gen poctu malému,

Útrobu mátly geho, primewše ho k odchodu odtud :

Gcmnd láska mu bránila wšak. Wy w cnosíi pokrytci,

Byt pjsnj ! mluvvfeZ, co wy byste poejnali tehdáž? —
Wšak mezitjm wsechnch neykra.ššj Nymfa milostných, 1300

Genž Arkádie tok blažilyt, prw okem se bogácným

Ohljdnuwši, odw s wnadných si sgjmala audw,

Cersíwou przraných by wlnek giž okaušela gemnau.

O ani Párisowi, sedcjmu na sosny wrcholka

Idy hory slawené, úsilngi srdce netlauklo,

Žehragecj kdy bohowky udjž swé raucho íagemné

Woln porozhalilyt, že widl wšech krásu poluznau,

Než teDámone tob milý, kdy s hlezna blého,

S nožky i auflaunké hedwabj swljkala hebké,

Když lehký na dotek rozpustila pásku panenskau, 1310

Žet odwem pak rozkasaným o plnosti mladistwé

adra pespanilá úsilngi kyply gižgiž

W pohled twg wolný! Opowážný mládce milowný!

Tyt gsi se odwážil w duše-matný k posledu pohled,

Když s aud sbalených skwaucj blnosi milostné,

Saumrn zgaených nžngšjm Prjrody loktem,

Giž klesl hebcegsj kment w záhybech aulle plynaucjeh
8

?

Když sebe pespanilá spaiwši se schaulila síaudná,

W obraziwosti se zardwšj, matným i zefyrkem

Poplašená, napoád lekagjc se co srnka bogáená? — 1320

Te w tok wrhla seban, an wlnky íudjž se dljej

Pigrauly hostíci rozíomilau w swau schránku tekaucj.

Zgemula krása gegj, i zkwjala poznowu wábná

Slinost wšecka gegj, skwgeej se w zái milostné,

Gak liliáíko libé skrze kištál gemn se leskne,

Neb ržinka lepá we rosice, z rána kanaucj,

Rozgarená Giíenky rukau, hned i gasngi žjrj.

An si pohráwala te, hnedky schauliwši se pod mok



76

A slabé schowaná, hned o wláskách naskrze mokrých

(Genž gi poobgaly pak co krásná raufk* nawlhlá) 1330

Opel se zwedagjc : Dámou \v swém líkryíu stinném

Z krásy gegj tu lokal zmatený blaha daušky opogné,

Zet po chwjlku gehot mysl nadšena w podrobu klesla,

Wjee si pozwolugjc. Uren wšak k posledu láskau,

Úcíau též šetrnau, myslil bázlivv, že to laupež

Pede opowážná gest, ac gestliže lásce se islé

Což opowážno widj; stinné se z hauší wykradnuw

Odtud spšn prchal, wšak djw tyto ádky srdené,

Gež tužkau napsal hotowau, pobodiw eiie na beh,

Aío rukau tesawau : „Spanilá gen krásko se kaupey, 1310

A wšak nezhledná, le wrné lásky poswálným

Pauze okem i Gdu nynj na stráž, bych mjsto to hljdal,

Od twé skrýšky abycht odwrátil chzi cizinec,

I wšeliké oko nezbedné." Tu? w lížasu rzném
Co w mramor ohromená, wšeho pak pozbywši i smyslu,

Drahnau chwjli hybu zbawená, gako bez sebe stála

:

Tak socha práw stogj, genž sw po wše wky kauzlj,

Tak sklonná se snažj zahalit swau sláwu newadnau,

Okrasu saustednau, giž slawné Kecko dowedlo.

Zpamatowawši se pak po šatech se shánla rychle, 1350

Eden gichžto blahý neznal ; w kwapu nedbale pauze

Obleknuwši se pak, dsiwý pozwednula Ijsek.

An wšak wyzwdawá ruku Dámona poznala známau,

Strach tu gegj pominul drhawý, a komonstwo milostné

Rozmanitých pociíw, gež zúplna popsati nelze,

Zabralo w hru se gegj : staudnost, a wšj wady prostá,

Nžnost bezwiny rmenné, též úcta srdená,

Obdiw i poswáný lásky pemilého kocháuka

Skromnostj geho powznesené, ano krásoty wlasuj

Též nabyté wdomj we gegj myšlénky porzné 1360

Pjmo se wlaudily te. Posléz pak klidnofa nžná
Baui duše spanilé ponenáhlu zmjrnila walnan

j

W buk ona rozložitý, genž pes wodu dáln dosáhal

Zdobn porozklenutý, zde polesnjm slin milenevr

Wenkownjch rydlem swé wepsala lásky wyzuánj,

Cež nato w krátku slzách o radostnech Dámou uljbal:



77

„Mláde milý, gediný toho swdku ty, což tady pjši,

Pi-jliš obdaený štsfjm, to nemén i láskau

Smnnau oblažcný ! bu, gak posawáde, i dále

Skromný; pigde i ras, kdy nepoteba nám se wyhýbat !" 1370

Slunce upustilo od zuenj
;
geho oblina lesklá

Teplotu giž gediné powysjlá rozilugjej,

Lesk i poobžiwný, genž te pestrými paprsky

Oblaka osweuget, co kabátky blankytu krásné,

Stále se zmjfageej w milogemné údoby rzné,

Gak ge wykládá obraziwost. Ted w njžin opt

(Giž dozráwageejm owocem zdobená, a mohutn

K dsíaínému kynauc roku) šjrá zem thotná

Plesá, rod i gegj. — Tut pjgemnd se hodinka

Bljžj k wýchodu giž tomu, genž samofensfwa milovvný 1380

OdleJilé pahorecky hledá, kdež rád se zabýwá

W Pjrod rozmanité, by k poklidu srdce tužebné

Swé naladil, neb k sauhlasu nadchnul bratry okolnj

Pjsnj zádumiwau. — Hle tu nžnau družbinu pátel

Nezwraín spogenýeh k duše sauzwuku roztomilému!

Gich oku istgšjmu nynj swta údoba kraššj

(Neznámá nikoli w luze, w gj ctíti tuposti onauej)

Swé wnady rozkládá
$
gich duch má zálohu hognau

Mudreckých pokladw, wyššjho i zásobu swíla

;

We hrudi gich spanilé o šlechetném plápolu hárá 1390

Cnost, zdagecj se synm báchorkau býti pozišíným.

Hle, kterako wzbuzenj, by požjwali západu audnj,

Gemnau tauto dobau w zelenaunkém Portiku hágw,
W Prjrody rozsáhlém uilišti se pospolu hostj !

W té škole pjwíiwé, nadutý kdež mistr newládne,

Si sdlugj howorem pátelská srdce powolným,

Nawzágem sebe napravvugjc. — Te z pohluku, sladkau

Zaswcené samotau, odkrádá dwé se milenc

W zápalu srdce porozplynulých, gež Lidsky neklamné

Pán s wýsosti vvidj, gich istotu sob zaljbiw. J400

ekni, Libinko, kíerau i my mánie zamjiti cestau?

Tžké zdet vvolenj ! A wšak co dlauho wybjrat?

Tob to wšecko milé ! Kekniž gen, máme-li uodlé



78

Tch potokw se winaut? nebo gjti po lauce arowné?

Neb mezihágjm postupovat ? ci pocházeti rzno

Rozvlnným obiljm po mezjch ? nebo staupati pospol

(An te Léto skvlé swau nádheru všecku wjléwá)

Na pemilé Shenské pahoj ? Po pláni podálné

Nech blaudj hled náš : oko te pozachwáceno slastj

Rychle teka, kde královské naše msto se týcj, 1110

Te zase sesterským k horkám, ge poobklieugjcjm,

Ted w Harrow strmivý, te pak, kde o nádhee Windsor

Knžné swé oelj do vzdušné wýši wypjná.

W odporu gernn-milém ku oné vyhljdee velebné,

Poklidn-vznešené, chceme te si zamjifi pohled,

Temže sjbrotoká kde poneyprw we kragi rstá.

Necht oko rozkochané si íadyž neúnavn pobjhá :

Tu wzhled rozdivvený blauzuj pres háge vvisjcj,

Genž Harriiigonowau nad paustkau kloíímo se chýlj;

Tam se zas obracuge k Hamským až ze ehvoge chodbám, 1420

Kde w stjnech posawád, vzdálen gsa o poklidu, istém,

S uj, swau rozmilenau družicj w geho srdci zarostlau,

Quensb'ry dstogiiý oplakáwá Gaye milého,

Kornbury kde ztepilý se s wolnau milkuge Músau.

Zwolna se te deymež po arovném údolu Temže,

Genž se milostné síupmo hadj až onam, kde se Músy

W Tvifnamských laubjch zdržugj, a tu Popovi íilhu

Od Nebes uzdrawiwých želagj; tek Hainpnu hrdému,

W Klermont povznesený, k Esherským w posledu hágin,

W ústupu kdež neykrásngšjm (gegž nežne o
(
bjhá 1430

O spanilém vinutj eitý tok Mole tichého)

Od vlády wzdálen Pelham klidu svého nacházel.

Údole roztomilý ! genž pedjš všecko, co Músa

Kdy pla o krásách Hespérie nebt i Achaiska

;

Úvale slastiplný ! Wy pahorky milostné kypjcj!

Gichž na lebech bujarých rolnicíiva Wládkyn sjdlj,

A v slastech se kochá, že vidj divy swého snažcnstvvj !

Peblaho ! gak spanilý výhled vikol se to šjj

Na chlumy, údoly, háge také, na podáliny, báné,

Msía na gasn plápolavá, zlaliíé eky, až tam, 1440



79

Sjrá kde kragina w záelonném dýmu se frácj !

Britsko ty peštastné , Umn kde králkyn ragska,

K hodrot rozpalugjc, blahodatná Wólnota wkol
Kráej nezmezená i po njzkýeh weskrze chýžkách,

A štdrým ramenem rozesjwá hognotu kognau !

Pda twát bohatá; twé pásmo i dobrotu dýše;

Twé reky hognooké neprahnau Léta suchosfjj

Krásnjt twé duby ostražiwé; twé údoly mjlo

Wlnky wodj zlaité
5
po- horách tvvých množstwo beránk

w

Lib becj, an gich po bocjch se pohánge wkol 1450

W ohromných stádech tu bucj skot emnbarewný.

Njže opt zárj twé lauky, we srjci sekáuw

Woln kynauc hrabicem. Libohrádky i po stran každé

Nžn prokmifagj. Krage twé se w hognot plaužj,

Gižto inj gisíau rolnjkowi práwo inagefné,

Že, w swogeti chránn, pracuget bez pjkory, chutn.

W mstech wýeh bydlj o ilém zboru hogn uencw;
Bodroíu prúmyslnau w ulicech tu i slýchati lidných

O smsici hliu-iwé; ba i trampota tžko-robotná

Za trakaíem se potjc, pro paláce uprášena kámen 1160

Obtesagje, tu radostn hledj. Twé pjsfawy hluné,

Kde stžn strmiwé k dalekému se wýhledu šjrj,

W práci plápol agj, gásánj optugjce

Odplynulýeh ze lodj, když gich lodnietwo na rozchod

U plesu pokíikugjc, a wazeb sprostiwši i plachty,

Wtru koráb giž rozložitý dwrn podáwá.

Statné i spanilé gest twé mlddectwo hrdinské
;

Swjzele ge ztužugj a nebezpenost ge zažjhá,

Zástupy žet ped njm klesagj ; ono po pedu býwá

Gak na bogišti diwém, tak w Ijté baui pomoské. 1 470

Twá se i oslawa leskne gará, když o zámru mjru

Oblažiwého také rozšafné Jcjnetstwo pomeyšlj,

Genž uenostj podstatnau i wtipem slyne bystrým,

Cnosj krášleno gsauc wšelikau, statným i konánjm,

Hostinné i pjwtiwé, wšeko bez klamu, wljdué,



60

Wšak i podobné bauri diwé, když ge kdo urážj

;

Hrza i ukrutným, ubohým pak záštita mocná,

Genž bedugj wrahowým pod garmem zwle nelidské.

Sláwy synw též etn ehowáš ! Twým gestit f AHVed,

W nmž poblesk bngarý diwolowné wálky hrdinské, i 480

TVÍj r i hrdinngšj (gestli k blahu národa jzii)

Krásné byly spogeny; geho gméno w cnosíi se leskne,

An wlastnj ho i Miisa kochá, wšech ozdobu králw !

Edwardu pak i Henrich s njin hwzdy se lesknau,

Gmén to proslavených: oni prwnj Gallii pyšné

Wehnali hrzu diwau píed twým ozbrogsfwem udatným,

Duch že gegj posawáde trnet. Ty i hognotu ejtáš

Siátnjhw i ivlasiimilw. Twým gesti nezwrafný

Múrus, w zápalu genž prawolibném, aco newcasném,

W ztekl ot pjhodné zdorowal zwolnjka surého, 1490

Kátowi pewnosj, prawotau Aristídu podobný,

Gak Cincinnáíus píjsný, wšak rown chudobný,

Mysli neohrožené, smrti genž se w sjei usmjwá.

Twg ge i Walsingham, gegž krášlila skromnoía, maudrostj

Drake i proslawený, gjmž moskau tni owládáš,

Po swt genž hromowým hukotem twé gméno ponášel,

Tak že hoel Duch twg ! A wšak komu wypsati možno

Wšech tu hrdin, gežt oslawila twíi Wláda Panenská '?

Raleigh twg spoguget gieh wšechneh sláwu welebnau,

On Spanielska to bic ! žhaucj gehož útrobu mudec, 1500

Wlastenec, i statný wjtz wespolne obýwal

:

Neklesla zmužilost i geho, kdy wláda pochábná

Wrhla ho w pauta tuhá, ba zrádné odewzdala poslcz,

Nepištl by zwjtzený swau pomstu napágel.

Lee i zdet geho duch, wždy ilý, ano neznage wazby,

Bedliwo obšjrné zkaumal gest predwku dgstwoj

Swet zbohatl we dobách straštne geho wazby žaláuj :

Zkaumagecjmu íadyt žádný cas býti se nezdál

Tak slawným, wšak i tak podlým, gako ten geho sauwk,

W nmž, a wjtz nezmožený, pece žaln krwácel. J510

Sidney též nebudiž bugarý od Músy wylaueen,

Okrasa wálky garé ! wjtzstvvjm záhy owncen



W inyrtfc se skul co niilán, w nižném wawjmi co básnjk*

Haiupdeu též slowe twým, 6 krásná zem slowúíná!

On maudrý, statný, nezwratný, mysli necháblé,

Praud tarasil doby, genž se ku aupadu chýflía inoen,

Sklonila k otroewj, a vvelel, bys powsfala opt

W blesku píistwéeném wólnosti statn planaucjj

On provvolal — a tudíž mužowé se na obzoru leskli,

K nimžto okem žháucjm bude wk pohljžeti pjšíj, 1520

Lee kruínjci budau uzdy, gegich dge eíauce, íruauíi.

Kwjíkw neykraššjcli mi naneste, abych gimi postlal

Hrobku ía
3
w njž Rus sel djmá -, lile, krevv geho mjrnáj

Giž pro twé blaho byl wycedil o radosti poklidné,

Poškwrnila dgepis žalo-wešfný wlády malátné,

Genž k zwolné mocnosti hledjc, se skácela podlá

W chlipnau rozkasanost bezcesínaii, wšj meze prost au,

S njm smrti též pjteJ, co Britský Kassius, uzel
$

Bylt neohrožený, úporné mysli hrdinské,

Geg pedkw ucenj k wraucj zahálo i lásce 1530

"YYolnoíy pedeasowé. Zmnožugj twau sláwu welebnau

Též mudrci wznešenj, pak i nžnj phvci ?nilosí»j
9

Gak mile slánce Wdy swifagjcj sjilo zái

Svvau rannj, a tudjž k pjsnjm powybauzelo Miisy,

Bákon twg ge i syn; neštasíným bylt \ve wolb,

Bezmocným, by opel se divvé rozmjšce obecnj,

By skrze pocklebiwost surowau dwoeninstwa drzjho

Cnosíj nezwratnau, wšak sklonnau, ku pedu stále

Mjil bh ražený; geg uhodlala Pjroda nžná

K zásíinu wd pjsných; gasný, hhibiwý a dowtipný, 1510

Dkladný a libý, bohaté vve swé duši Avelké

Mjlo Platóna chowal, Stagyríía i Tullia pospol
;

On welikým byl zprostitelem, genž z temnoty tagné

Skreysky samosfanc, ze skol i, poboky uijejeh,

Mudrolibost wybawil pesnau, aiia pes asy dávvné

W kauzelných o.kowech dlela, w tsnodiichém slowofepsfwj,

Wýmrech i prázdných ; on gi znowa k pokroku wádl,

Dcerku nebe spanilan, genž staupá woln ku wýši,

JZkaumageci spogené efzj neomyln bytewstwa,

A skwaucjm napoíom nebe dráhu kresluge prstem? 1550
Tliomsoiiowy „oas}" ; Léto, 6



82

Ashley chlauba i íwá spanilý; on lidsfwa milowný

Wlaslnosti zpytowaw geho, w nm swé bratry nacházel,

Fjlil gieh kehkost zahalit, gieh zwýšiti zámr,

Gieh duši zpusobilau k pohnutkám zgemniti eisíšjin,

A krásau mrawnj gieh srdce ownadniti wolné.

Boyle i gmjii tu budiž, on zkauškau zbožn planaucj

W úkrytu tagnu-plném swých dl, dfiwíipn ucjcjch,

Tworce welého hledal. Gak Lockowi oslawu dáti,

Swt genž uwniínj uinil swým naskrze žiwlem?

Newton i twg (pauhý to rozum, ^c^ž Bh pozapúgcil 1560

Clowku, by zkaumal smle zákony prosío-welebné

Dl geho bezmezných) necht oslawu w mudrolubeeíwj

Hlásá tvvau wrSilau! Rozumem se poiuišcge bystrým,

Obraziwostj též tworiwau, pak náhledem ostré

Zkaumagecjm wšeliké lidskéhot záhyby srdce,

Shalspear úžasný gest íwau i Pjrody chlaubati.

Zda wšeliký saubor Mús welkolepých a welebných

Proslawen slaucen tu nenj w íwém Milnu milostném?

Duch geho byl rown wše-p osáhly, gak geho pedmt,
Úžaso-piodný co smsice, spanilý co kytinka J570

Hagských ze kwtinek, wznešený gako obloha nebnj.

Nech mg zpw nemine síaršjho i pwce milosti

Spencera statnéhot, syna obraziwosti lepého,

(Genž, bugarý co ruceg, swé prozpwy bugn wyléwal

ackých o kružináeh w kragi pohledu roztomilého)

;

Dáwnoleého aniž geho mistra pousmwawého,

Chaucera maudréhoj wrozený geho zpw mrawopisný

Welmi i káragecj w goíhiekém omraku záil,

Gjmž sauwk i gazjk zasíjnily génia twého.

Zawzni lahodn nynj moge pjseií, když íwoge djwly, 15SO

Krásná wlasti, slawjm 3 nebo gieh gest krása dediclvvjm,

Srdce i autlocité, prosto wSj auhony lestné,

Strgnota i wkusnosí, pemilá pak bez wady slienost

Sauhlasnosíi rukau twoená
5
gieh íwáe kwtaucjm

Humencem gsau ozdobené, genž gemn prorážj

Skrz blavvo wrozené, pes Ijce wyléwage rozkwt

1 wnadnost bugaruu; rtoma (rozdlenýma co paup



RŽe zaCerwenalé, swlažena kdy ge giíra rosikám)

Pýše radost
;
plynulým pak a do tmawa erným

Nebí i rusým kadejm, nebo nahnedlými prsténky 1590

Zacloneny pnau ladn krcek se i adra kynaucj.

Pud tu neodbytný pronikáwá útrobu chwegnau,

Mocné vveden gsa dušj, gestliž tato w raucbu milosti

Z wýše se usmewagje, we ojeh si zasedla citelných.

Ostrowe peblažený w prosted more podmanného,

Genž gekoíem hromowým se o twé behy Ije orážj !

Ty spolu úžasným gsi diwem, hnizau i radosíj

Zem-rozeneúm rozlehlým; gieh pjstawy dálné

Zwiklati hned naruest, twé možno ge sjle pomoské,

Twých wšak zwiklati nelze, nebot wes nábh udafnS 1G00

Rozrážjš, gako twug beh huné pjíoky moské

!

Tworce! gehož kynutjm wšemohauejm wáha osudná

Rjše se buwýšj aneboí pozwratn se kácj,

Sešli cnosti blahé, by ochránily otcinu sjrau

Co stráž gasnoskwlá : belawý mjr; lásku obecnjj

Dobrotu nežne pohljžegecj, genž we chwaíu pjlj

Oblažiwým ke inm, a slzj úsmwne wyléwaj

Prawdu neohroženau, spanilého i srdce šlechetnost

;

Rozwážnau a hbitau zmužilost ; pak mjrnolu kognau
?

Srdci i pohledu spásy-plnau; pak i istotu pesnau, 1610

Genž se rdj w studu ržowitém, nech kamkoli kráj,

Pjmým pozmatená pohledem, gegž znjtila nechtjcj

Pilnost nezmrzelau j úinnost nikdy necháblau,

Genž žiwoíein hogným nadaná, neustále probauzj;

Wšak na ele skvvaucjm nech záj w blesku welebném

Zápal ivlastenslý) cnost otc wezdy prwoínj,

Genž na wšecko íudjž péj dohljžege rownau,

Stále na mysli chowá blahorodné dobro obecné,

A chwaln wetšjm wždy se djlem ochotné zanášj.

Slunce se giž njžj, jm dál, postupmo se šjjo 1620

Dnem nad poklonným. Mniwá sie oblaka wukol

Mjlo porozložená (weleslawný gcsti to zástup !)

6 *



8*
*

W nádhee te se ko) geho stolci zacházegcvjmu.

Welmoe, zem i wzdueh we spolném úsmchu žjj. —
Gak kdyby wz geho uhntený po besjdee se pjdil

Ainfitiíty mile', i po Nymfách k posluze wolnýeh

(To pge báge Kekw) : íak kruh geho íe se potápj j
—

Tegeho pl se noj — te lesklá, co zlato, kiwha

Swtlem plá kmitawým — až pak tu dokonce zapadla !

Takto we kauzelném se otáege okruhu stále 1630

Den nedobytn mizj marný, pln podwodu, šalby:

Gak kdy pelud blauznj w licho-íwárné obraziwosfi,

Útrobu drážd na as k blaho-kradným náružiwostem,

Až tkawý mžitkau se traíj. Tak i den preliagjcj

Zádumnému nenj, le blmem wšj ceny prostým,

Au zuiwý bjdujk obraz w nm hrzy nacházj,

Když se po cas dlauhý we hnusné rozkoši wálj,

Gsa bemenem si lichým, nho když tu šeiuetu neeší ným

Heyskíim statky ty rozhazuget, genž z nauze by mohly

Wyrwati ctnau rodinu, w neochylné bjd íonauoj. 1640

A wšak mysli ryzé — genž stále ku dospechu pjlj,

Genž ubohého pooblažuget, že si w rozkoši weyská,

Genž gen dobrodinj wkol sebe ráda wysjwá,

Gjm se wšak nechlubj, co rosická potagrno kanaucj —
Té gediné pohled delšj na žiwot prawidelný

Gest pramenem blaženosti, gakau gen cjtiti možno.

Od oblák zwsíowaný poneiuxhlu uhaslýeh

Gemný rjchíe weer, powtj waln umjrníw,

Staw swg obwyklý pozagjmá we vvzduchu stednjm.

Má stjnvv do tisjce nazad: neydjwe se spaušíj 1050

W njžinu pauze gcden, uapotom se powoln dokrádá

Druh geho íemngšj, pak stále we postupu tmawšj;

Kruh na kruh se kupj, až wšecko zastaupeno wkol,

A twárnost wšeho w temnu mizj. Te w prwgi erslwé

Háge se uklougj, a potok nepokogn wlnj se,

Au podechem stinným žitná se pláne pomjtá,

Kde kepelicka plachá prchlého wolá si samecka.

Nad suchopárem kopiwiíým (an wzdueh se nadauwá)



85

Bjlá prška nynj rostlinný cli se wlage pjrek

W rozmaru rozdiweném; nestranná Pjrody pée 16GO

Nic za sprosto nepokládá, ona hostiti pjlj

Swé dti neysprosíšj ; by odw mely rok na budauej,

Od krage ku kragi pjrkowjté" semenáky zanášj.

Giž stádo spogené pastwec ku salaši pohánj

Mysli o rozilené, a rasem nadlekuge djwce

Kamenné, gj mlékaplnau poponásege djžku.

Gesti to kráska, kferau asi giž geho srdce bezelstné

(Neznagecj, co by as znamenal ples, w bázni uapágen)

WSrnS kochá, aspo gisíj e takto nemylná

Zornic plápolawých, i inw, genž k odmn wjžj. 1670

Giž putugj pospoln oba pes wýše unawné

Neb po doljch hlubokých, cjm dál, tjm wjce samotných,

Kdežto za odwecej arodgné heyno se scíiázj,

By w kwasu a w reydech dsiwých noc íráwilo leíjy,

!N
T

eb tak we wsi celé poslaupná zwstuge powst.

Micky se odwracugj wšak od sebebogcowy hrobky,

Gegžto osud gest zaufaliwý neštastn dohánl,

By swau hru prokolil, zbawenau wšj iitechy, áky,

Wraždau hrzoplnau. Wž rown tu wezdy samoínau

Snažn minau, neb sjn gegj duch kwjle obýwá, 16S0

Gak w noci postrašená si obraznost stále domeyšlj.

Podlé cest toitých, w každinkém krjku zahustlém

Plá swatojanka drahým kamenjm, že z temnoty dálné

Bludný blesk se kmitá. Hle, weer giž micky podáwá

Swt noci , a wšak newhalené te w rauclio pozimnj

Husté osnowy Stýgické
$
gen lehce we pláštjk

Pntmawlý whalené. Seslablá záe konecnj

Pobludn zde tká po wcech twárnosti neznané,

W pohled roztržitý wrhagjc genom obraza plku,

Au lesy rozwlnné, bludné eky, wesnice, skály, 1G90

Ba wznešených též lebky wrchw, genž se skwly nevdél

W zái ubýwagecj, kmitavvýui gsau pauze gewištm

Te sebe neznagecjm. A wšak te rychle zabjhá

Zrak k nebi uhntený, kde tichaunké lásky hodinky



8Q

GcnmS s sebau si wcdauc, Lada neyisšjmi paprsky

Se skwj bleskuplná. Od klidné wýchodu chwjle,

W njž dne swtlo mizj, až kdy znowa kjseno opt,

Prošla sokyií wladarj, noci gsauc swjtilna milostná.

An záj kmitawau se nynj do sytosti napágjm

W úžasu rozkošném, p obludné swtlo scwernj 1700

Pes nebe pjmo tká, a na obzoru kosmo pobjhá

Twárnosíech o diwých, což cliatra w bázni tonaucj

Za zlé má znamenj. — Lesklých u prosledu kaulj,

Genž nebe ozdobugjce širé, ku žiwosti ge gij,

W prostedu tch sluncj, swlem co žiwj swty dálné,

WJasalice sklonná z nezmrné prostory mrtwé

We kwapu te se wracj, an, bli zrychliwši ohromný,

Pjmo plápolawá k dalekému slunci sestaupá;

W postupu až zapadá pod stinnau kauli pozemskau,

Strašný rozprostewši ohon po prostoe šjré, 1710

Že hjšný národ se dsj. Wšak zwýšena waln

Nad powrné ustrašenj (génž w paua otrocká

Wjže luzu zdsilau, náklonnau k wje šalebné

A k žasnosti liché) krasocitná hrstka ucencu,

Božská giehžto mysl ge powýšena mudrolubectwjm,

Nádherného cizince slawj. Oni w rozkoši božské

Ljb tonau wznešenj, kochagjce se w sjle mohutné

Myšlének vvru zázraných, genž k wýši letjce,

Odwrhugj škwrnu zem šerau, nebe rozmugjce,

An mezitjin daleké od pauti po etheru pustém 4720

Opt vv cas gistý wždy wrn se nawracugjcj

Zázrak plápolawý widgj te poznowu wyšlý,

Gak se zdá, w hrzu whalený, wšak mjlo powolný

Rozkazu Lásky neobmezené a wšeeko živvjej:

Snad, aby stásala páryplná (a oháhka ohromná

Žiwnau štáwu nowau na neeefné okruhy dálné,

Skrz nž wymená se gegj tam schodnice pljtá;

Snad, by nowý podpal iiasnaucjin snášela sliuicjm,

Swtlo swtm dalekým, a ohe by napágela wcný!

Svvlié mudrolubeciwo / febau, fwau w gasnu welebnéml730

Zájcj korunáú nech swau giž njsen owncjm!



87

Hogný íy zdrogi, zkad se prawda~i oswa prýšíj

!

Genž w mysl zaswecenau zlato-lesklau zái wyléwáš,

Blesku polednjho swetlegSj, úpln Cisíau

Gakž ta, gegjžto tiché' wlnenj duši ze swía wySFau

Oolažuget, dosawád nezwyklau w swíle nebeském.

Duch, napogiw se tebau, ano od tebe mocné sesjlen,

Se k nebi powznášj, spanilau hrdobau gsa powýšen

Nad heyno klamawé ošemetných náružiwosfj,

Genž luzu rozinaVilau wjžj; zde po angela kjdlech 1710

Wzlétage, cnosti wrchol pak i maudroty tým zagjmá,

Kde s weseljm poklid wladaj ! On w Pjrody j si

Hned w krage záhwezdné, hned w tagnau tni bezednau

Zjrá byste okem rozumu, zrakem obraziwosti :

Swým rozumem stopuget (pozaaw od prázdnoty dsné)

Pjcin a úcmkw etzem swía sausíawu krásnau

Až k Bytnosti neobsáhlé, wšehomjra ku Tworci,

W nmž se wšecko to sauseduge 5
— swau obrctziwoslj

Gjmá sláwu nebes, pak prostoru zem malebnau,

A krásu wšelikau, hned nežnau, hned diwopuslau, 1750

Hned bljzkau, hned i odlehlau, au nadto itelnost

Roznecená maluge wše barewngi w mysli horaucné,

Od tebe wycwiené básnietwj swg we budaucné

Hlas asy pozwedagje, swíowých knih stránky nadýchá

Hudbau, malbami, neb spanile-wznešenými pomysly,

Po wky genž nehynau! ono gestií lidstwa newadlým

Pokladem, ozdobenjm ztepilým, wršitau i radostj.

Bez tebe což by tu byl iowk, wšj oswty prostý?

Nic, leda pauze diwoch, co hwozdy a paušt" objhá,

Po plenu se shánj, pelichein huatým a neljcným 1760

BjdnS genoin zahalen, wšj umnéjúswiíy prázden,

I wšeliké žiwota zdoby. Ach, blaženosti domácj,

Kde s láskau nžnau pjtulná pée se mjsj,

Ni klenot ínrawnjch, ani poklidu pospolitého,

Zákona ni chranného by miit uestáwalo. Brázdy



88

Gak píehrnaut, nebo strog gak jditi mocnS, by neznal,

Nic newdel by také, co statná plawba korábuw,

Genž gisfým wedená-t" nebem, bez postrachu rownS

Pásmu horauejmu wzdorugeí, gako ton sewcrnj,

Pjkrá, wšak plodná etných roditelka radostj ! 1770

Nic neznal by, leda lhostejnost, laupež a podwod,

Strasti a trampoty daw, gen stálé hrzy koinonstwo,

Gichž pluk pjferný by žiwot nám o mnoho horsjm

Nad nebytenstwo inil! — Te wšak, gež tys dalo swela

Nám, bedijme tudjž nad státu poádkem a mjrem,

Co bratj abychom si žiwot pookrásili láskau

Pospolu pjíulnau. — Lidu an hmota práce-milowná

Tužšj wesla wedetj mudiectwj powzadu jdj

Wlády opácenici statnau; ono, wetru garému

Mocných rowno nebes, nezhledn plachty nadauvvá 17SO

Nadwtrné, že swt dolenj tjm k wýši unášen.

W&ak iiepauc nikoliw na hynaucj zem obydlj

Skrown gen obmezeno, w blaholesklé koniny wyfišj

Rjdj beh swg nadswíowý; ono zjrati pjlj

W šjrý íworstwa obor, by ze zástupu powznešeného

Neskonalých podiw Gedinau tam poznalo Bytnost

Zúplna bezmeznau, na gegjž gen slwko gedinké

Giž wesmjr se gail ! Nato pak w duse útrobu zjrá,

Swé hledy obracugjc w ideálnj jši arownau,

Kdež rue (sotwa že kauzelné gest wyknuto heslo) 1790

Hned se gewj, hned zas prchagj podobizny powolné,

Hned spogeny, hned i rozwedeny, hned slaueeny w saubor

Každá w swém poiadj, poiievv od zástupu prostých

Krásným až k podobám horugjcj obraziwosti.

K posiedu též rozumem pak z prawdy prawdu wywádj,

Pogmy i odtažené, kde teprw rozlehle poejná

Tagná rjše ducMw, žiwotem znaená i konánjm

Prostým srjnu a wazby tuhé ! — Le jši tu hustá

Oblaka obhalugj (taf Wcné maudroty wle !).

Nám gest dosti wdet, slzawé že to sjdlo nynégšj, 1800



Zkáleno marno-Phiy, spnrnýmí i nárnžiwosfmi,

Tento detinsíwj as nás k dospeclm piprawngjcj,

Úelem aulilawnjm di Božských býti nemže,

Dl, stvYOÍenýeli kyuutjm wecné Mand rošti a Lásky,

An, postaupage, duch wždy uowé gich stupnS nacházj.

89





Thoinsonowých

P O C A B ti

zpew tetj:

—^rmrt&te—



OBSAH.

W ytýenj pedmtu. Pjpis Onslowowi. Wýhled na polnosti, ho-

tovvé ke znm. Oslawa prmyslu, tjmto wýhledem prowolaná. Žat-

wa;pjbe"h. Baue za asu žatwy. Stelba a honba, gegich u-

krutnost. Wýhled na owocnici. Owoce po škarpách. Winice. Popis

mlhy, gakáž býwá w pozdnegšjch dobách Podzimku, naež w od-

chylce zkaumán pwod pramenw a ek. Pohled na ptactwo toho

poasu, an se te stehuge. Náramné množstwj téhož ptactwa po

sewernjch a západnjch ostrowech Skotska; pohled na kraginu tam—

nj. Wýhled na wyrudlé wadnaucj lesy. Na chmurný, a pjgemný

den nastupuge swit msjce. Powetrné ákazy w Podzimku. Gitro,

na které nastupage tichý, istý a gasný den, gakýmž obyegng po-

as tento uzawren býwá. An zemské požitky sklizeny, kragina se

plesu oddáwá. Záwrek inj oslawa rozšafného žiwota wenkownjho.



A-ii se srpem lesklým, i pšeniným wjnkem ownen,

Pes planiny žlutawé Podzim, giž uklánge tým,

Se bljžj weselý: na Doriekau pjštalu gešt

Gednau zahragi te. Cokoli mraziwé Zimy ledkem

Piprawenot, cokoliw Garo peste powykvYfagjej

W pjslibku zplodilo blawém, a co Léta paprsky

Gsau swaily prudké: te w pohled kupmo se tjsnj

Dozrálau plnotau, že i slawný mg kyne pedmt.

Onsloive ! k Múse tiché, genž gménem Tvvým se wychíanhá,

Od hlasu Obce raiž na chwjlku uchýliti posluch i O

Swiíg šetrný, by gegj íjm zpw wážnosti nabýwal,

Zápalu, okrasy též. Ona zná Twau péci šleehelnau,

Cnosti pak obanské, genž Twé myšlénky zagawše

Twé Celo ozdobugj, a planau w Twém srdci horaucném;

Wj ona, Twg že gazyk (ku nmuž naslauehage vvládcú

Zbo se radostn tulj) wždy o wýmluwnosti lahodné

Rozwjgj sady sladcegšj, než pjsn gegj gsau

:

Wšak ona obanských po cnostech rown se pjdj
;

Gest sice w sjle slabá, wšak mocna we wli horauené;

Neb když wlast milená do gegjho se srdce zahosíj, 20

Mužngi prozpwugjc o plápolu též se pokaušj,

Gakže by básnický s wlastenským smjsila zápal.

Gak mile Panna skwlá dn krásných zástup uwádj,

A w miskách rowných rok pluj Wdhami wážen

:

S wýše nebes klenutých giž Léta ustaupagecjiio

Palná záe padá sražená, žeí modrota isíšj,



94

Obžiwlá swílem zlatitým, širodáln" odjwá

Swt zase obiažený. Te mjrnegi slunce wystaupá,

Rozmile plápolagje, au s oblaku leskuplného

Poklid štde kane peli bý. Giž zástupy dálné 30

Osmahlých plahotin sklougj hlawy od zrna tžké

;

Klidn sfogj, obihem sklopené', nebo teko ni wánek

Swýeh lehkých wlniek nekulj po pláni pochylné ;
—

Poklidnost bohatá! — až powzduch w kraužky potácen

Ze swé waliy padá, a wanauíi zefyrku dopaušlj.

Tjm narucest se trhá wlnný na blankytu pláStjk
;

Oblaka rozwedená prchagj, že slunce papršlek

Náhle powystelený zlacuget pole w lesku planaucj,

An hned stjn škaredý sleduget nato we kwapu bystrém.

Wýhled roztomilý, gjmž srdce se ku plesu šjj, 40

An (gak ocjm daleko lze dopaiti w okruhu luzném)

W praudu se bezmezném obilj rozwláen pomjá.

To wše ge twé owoce, Prmysle! wládce ochotný!

Gegž wezdy sledugj se potjcj Práce a Pilnost

!

Ty zdrogi roztomilý umnj wšech rozkoše-plodných,

I wšeliké žiwota wzdlanosíi zpsobilého,

An gsi powýšil rod lidský, gegž Pjroda neyprw

Bezmocný a nahý uprosted paušíiny lesnj

Zpupným a hrotiwým w nemilostnau moc dala žiwlúm.

Sjm porozlicných umnj bylo wštjpeno hlaubn 50

W mysli geho zsuilé, a w hogné štdrot wkol
Rozloženot bylo látky na daw, to wšeeko nadarmo;

Gešt nepowzbuzeny, ztuplé wlohy djmaly pewn
W srdci nesauwdomém, a lakotná zbauba neesín
Sžjrala wšeeko dawem, štdré což dobroty rám
Rozsilo šjrokolem pes rok diwobugn kypjej.

Gešt diwoch surowý se, koown pobjhage, mjsil

S drawci pohubnými ; chtge bráti si gjdlo žaludnj,

S kancem prudko-bodým bogowal; nebohý se lekáwal,

Útchy wšj zproštn, Ijtá když baue sewernj, 60

Gsauc se Zimau sdružena, neas powysjlala mjšeíí,

Kraupy a déšt, pak siijii nebo mráz, genž palciwo dýchá ;

Tehda w chýžce chudé ochranstwj bjdn docházel,



95

Baueplný kde neas nudiwý petrapnS uhánl.

Neznal, což ge domow milený, ono mjsío ochranné

Lásky a rozkoše, mjru tyfýž, pak hognoty kqgné,

Kdež mile podporuge wzágemn pjíele pjíel,

Pjbuznj kde drazj u blahostném spolku se mjsj.

Rozkoše této diwoeh surowý, ach! nikdy nepoznal,

W strasti opuštn pohromiwé, a geho dny žalostné, 70

Smutné i zmrzelé gen tžko se pljžily dále;

Paušt to asu hrobowýeh! — až Prmysl injlo zawjtal
5

Geg tu z hjdyplné leniwosti zhurta probauzel,

Rozwinuw i schopnosti geho, pátelsky ukázal,

Pjroda nespoiwá kde wedaucjch Umny lokw
Porebuget; pak i geg pouil, gak sjlu maláfnau

Waln mohau dosadit sírogowé mocnosti obrowské,

Gak by z podklenuté wšelikau rudu zem dobýwal,

Prudkoty rozbsené íawiwého tu ohn užjwal,

Tam zase bystiny saustedné nebo wtru ilého, 80
I kterako witý, ohromný hwozd by potjnal.

On geg uil, gak má otesáwati kládu i balwan,

Až posupmo íudjt hotowá se wypjnala sfawba.

On s geho rown beder swTjknul geho hauni krwiítnau,

A piodl ho we šat, zrobený z wlny gemn hegjcj,

Neb w leskle-mawý hedwab i we plátno plynaucj
;

On mu na stl pokrm zdrawo-datných hogn rozestel,

Skljnku mu pak naplnil pniwau, by probauzela gemn
Wlip slušný a ilý, žiwobyt genž rozmile šlechtj.

On na holé a drzj pak potebnosti nepestal, 90

Nébrž krácege dál zmužilý, gemu cestu ukázal

K rozkošnosti skwlé, k weselj, wdku, uhlazenosti,

A (wznešenau wnuknuw w geho útrobu oslawy žádost,

Maudrostj, umnjm, slávvau geho twá i ozáiw)

Pánem být inu welel mocným wšelikého pozemstwa.

Nadto lidé sdruženj, wrozené slauriwše tu sjly,

Zjdili Obanstwj, genž wse blaženosti obecné

Podrobuge, wšjm k lij smuget, co ku cjli welému.

Powstal i dfisíogný wlastenc we pedu wýbor,

Genž krásnau tu obec bugarau úsiln zastaupil. 100



96

Wystawilií napotom poswáný ochrany zákon,

Saustedili slawy oddlené, wdy kjsili gemné,

A, spogeuau tu silau Ukruínosí vvrhše we pauta,

K weslu i pidružili prawodalnau Saudnici, a wšak

Též odpowdnau; oni robské nemli zdánj,

Žet milióny lidj lopotjcjeh snášeti slalky

By mli swé wšeliké, i wšechen med práce mozolné

Tm, genžto pro swau gediné se powýšili rozkoš.

Takto druh wšeliký žiwofa znowa pstowaného

W ád irweden, chránn, ba i k zápalu ladn powýšen, i 10

K dkladnosti dospl. Wše pogje se zmáhala etn
Statná pospolitost, štastná, rarawu uhlazeného.

Msto potom bugaré, co milostné Umny koguá,

W nádhee pespanilé wžatau swau wypnulo lebku,

Šjilo hogn ulic, pak dew na tisjce wyneslo

Z propletených prales, z tisowýeh též \ve chwaíu hág
Ku wznešeným klenutjm, gich djtkám wý£e wyslauplým.

Obchod pak bohatý prowodil na tržišt weegnó

Kupce ochotného, zbudowaw gemu kotce ohromné,

Wztýeiw i obrowský mu geáb, a zbožj mu cizinské 1*20

Po peplných ulicech nakupiw; — íwé též wlny, Temže

Šjrá i hluboká, spanilá ek wládkyn wážná,

Ke schodu sob konen obral. Giž po stran každé

Co hwozd obholený za zimy, smle haušíina sížn
Swršky wytýila swé, mezitjm pak plachta wypauchlá

Wzduch si wlagjcj oswogila: hle ! koráb tu zaaudlý

Tžkém dál se walj, tam lesklá zas pluge loka
W postupu ladn pooduieném, an kmitn kocábky

Lehké rozhrnugj weslownj w obwodu kjdlaj

Rozléhá se kolem smšený hluk práce lopotné 130

Od behu ke behu rozmnožený, an ožebena daubjrn,

Britskau stelbu nesauc hromovvau, tam o pohluku bauném
Lo škaredá w moe rozgecené diwoletmo se jtj.

Statná klenba potom, podnášena ladn pilji,

Wypuula strop wydulý, a carowná Skwostnota wkol



91

Poklady rozsila leskuplné: kment gemn plynaucj,

Žjegecjm žiwotem wykymiw, se do pohledu nijhal

Posíawa co wtlená, genž zdála se dýchali woln,

Gakby ílem hebkým odná, že se Obrazotwornosí —
Umny wytwoiwé se tkirawsi — pozardla síaudná, HO

Wše Prmyslu ío dar, žiwobyt což gen koli wýšj
3

Geg premile krášlj, pjgemným lowku tepruw

Geg i inj. Smutnau Zimy twá 011 rozmile gasirj,

Žet ona pospolitém u krbu blahoPitne naslauehá,

Gak wichry wn diwé o strašném powzeku baujj

On zbhlau i rukau Garo krásn w Šperky odjwáj

Bez nebo gen pauštj by také bylo Léto wyprahlau,

Žeí by tu Podzimiijm pak dáti nemohlo msjcm
Zásobu dozrálau, genž hogná w dálku se táhne,

Genž i kolem se wlnjc zwe zpw íng z wýbebu nazpt. 150

Gak mile gitro mladé se na obzoru zachwge gasném,

Den pak rozwinutý giž rozkládá se nepoznán :

Dozrálém na poli w luzném pospoln poádku

Ženci síogj ; každý u swé to kochanky milostné,

By tžšj na sebe wzaw stránku, we úwí Avíjdné

Službickau wšelikau íjžné gj djlo ogemnik

Te se pogednau naklougj a plné snopy wjžj,

Po zboru an weselém tu howor miinowoln bezelstný.

Tamto dobrodružstwj sdlené, zde šprýmy šuecné

Letmo se postedugj, mrzutý aby eas se ukrátil, i 60

A, snáze zmaeny, trapné se uhánly cliwjle.

Následuget ge šafá, snopy an we hrotky ukládá,

A zkušený, bedliw na wšecky pohljžege konce,

Oblibným tu okem raduget se w srdci powolném.

Pak pabrnice též hned sem, hned i tamto se chýlj,

A sbragj si po klásku zbylém swau žatwu chudobnau,

Skaupým gen, rolnjku! nebu, a z lásky podjlr.é

Uzmuw sob štipec, podhogim z hrotku plného

ástici neskrblau! Pomniž pak, wzdáwage djky,

Gak Bh úrody dobrotiwým se k tob ukázal, 470

Twém na poli plynutém rozšjiw hognoíu walnau,
Thomsonowy „Poasy"; Podzim. 7



Au neboho tyto neSfaslné, a? gsauee ti rowny,

Zdet íebe obklopugj, co chudobné ptaetwo nebeské,

O skrowný swg djl žebronjc. Swé Štstny rozwaž

Nestálost $ že se wým djlkám nedostáwaíi mže,
Co zcela zatwrzelý te poskytliauti se zpauzjs !

Gindy Lavinia sic gest mjwala pátely ladná*

Wšak pi gegjm zrozenj se smála Štstna zrádn
;

Neb za dtinsíwj hned wšeehneh pozbj wši dokonce

Statk w, podpory též, (nebe gedno a bezwinu wygmiž !) 3S0

S mafkau owdowlau, síájni chorawau i chudobnau,

Rjdn se gest žiwila skrowné we chalaupce podálnj

Uprosted winutin w odlehlém úwalu lesnjm,

Tak dálnau samoíau, hustým též síjnem okoínjm,

Wjc wšak skromnosj cnostuá gsauc zastena mrawitatí.

Takto žigjc surowým potupám se uhýbaly dlauho,

Gežto okaušeti cnost schudlá obycegn musjwá

Od hrdoty zlobiwé, zwráké od náružiwosti.

Z Pjrody gen sprostých neywjce tráwily dárk,

Klidný co píactwo ilé, genž w sen ge koljbalo sladký, 190

Nikdy si nebdugjc pro skrownau poírawu rána.

Djwciny plet krašsj byla gest ržinky za gira,

Když rosa Ijsíky gegj swlažuget, byla bez škwrny, cista,

Gak liliátko blé, hornj snjh erstw napadlý
3

Krásné cnosti také we oejch se usjdlily gasných,

Genž staudn sklopené ku zemi gsau mjtaly wlhké

Stelky paprsk swýeh po kwjtkách w rozkwtu ladných;

A když matka casein zloby wyprawowáwala tjžné,

Štsíjm gak mnoho gj gindy slibowáno newrným:

Tut w zármutku gegjm, zrosena co wecernice gasná, 200

Leskly se gj we slzjch. Wrozená pak nžnoía slušná

Bydlila po zdobných pkném tu w saumru audech,

Genž whalené w sprosté — neykrašsj ozdobu — raucho,

Skwosíný šperk nucený zasíjnily; krása zagisé

otebná-te nenj wnadného blesku cizjho,

Neyzdobengšj gsauc, nucené wšj ozdoby prostá,

ía swau nezpomenauc hczkosl, gedinau byla krásau,

Uprosted kág schowaná w skrytu hust zarostlém.



9

EowuS gakož w wydutých Apeuinského chlumu nadrách

(Obwodem autlých gsauc uchránna mocn pahorkw) 210

Myrla se poYvznášj, a, ocjm zasijhna lidským,

Zápach pedee libý balšámu po paušíin šjj:

Tak co prosíomilé též kwjlko Lavíuia nežna

Kwtla-t newidná; až pak gj kázala geduau

Nauze neúprosné moengšj wle ukrutná,

S klidnau, gakž we oíjeh se usnijwala, írpliwosfj

Sbjrati giž po roljch bohatého Palémona klásky.

Welkoduchý chlaubau rolnjk bylt Palénion,

Wenkowský žiwobyt w eisté genž rozkoši trávvil

Pjgeinný, gakž geg malugj Arkádie pjsn ^20

Nám ze as minulých, když neznaly záhuby gešf,

Kdy zpupný obyeg gest lowka gest nepautaí,

INébrž kdy zprawowal se mraw dle Pjrody wolný.

Obrazem au gednau w duchu podzimnjm se zabýwal,

Plodné swé po roli áh postaty kráege ženc,

Tut vv oko pekvapené mu Lavínia padla chudobná.

Swé moci newedomá se tudjž odvvrátila nakwap

Od geho pohledu, prostomilém w rumenci se zardjc.

Poznal krásu gegj, newidlt ani wšak polowiku

Wnad, genž pod pokorau se skromn skrýwaly mrawnau. 230

istá láska tudjž, baženj pak rown pocestné

Zegmuly se w adrách geho, — sám, gak se stalo, neznal j
—

Gešt nebyl pokoen swt, aniž geho wýsmchy dsné,

Gichžto neohrožený mudec též mnohdy se báwá
3

Giž geho srdce ilé sbjracka pozagmula klásk
\

1 proto tagnými wzdechy úpl w swé duši takto

;

„Strasti to ukrutná! takowá žef postawa nežnáj

Krásau rozhoalá, ožiwaucj kde smysl gasný

S dobrotiwostj týž ncwšednj pospolu sjdlj,

Urena gest, aby gj nemotorná obgala náru 210
Sprostce nerudného ! — Wšak mnjm, gestliž se nemýljm,

Z wtwe Akastowa žet ge rodem; neb stále ku mysli

Mého pstitele blažengšjck dob mi uwádj,

Štstj gjniž i moge štdré wzalo ondy poátek.

Do hrobu giž klesl on; doni) pak ^eho, síalky
;
poze.nky

7 *



i 00

Gsau rozptýleny te, geho rod ctný ge rozehnán,

A kdesi neznámém posawád prý w ústupu pustém,

Pjslušnau nucené hrdobau, bolnau i paináíkau,

Mjst od onch na podál, doby kdež gsau mjwaly lepSj,

Bjdn žigj geho obsíárlá vvdowa i dcera ladná, 250

Gichž moge páíránj dosawácle nemohlo nagjíi. —
Pánj prostolibé! kdyby íat geho as byla dcerka!"

Z djwciny gak mile pak- gi skaumage, wýprawy poznal,

W piawde onat že to gest, geho ondy prjíele dcerka,

Dobrotiwého Ákasa: kdož ut popsati múze

Sms tkawých pocitw, geho genž se zmocnily ader,

Útrobu genž w zápal mu zbjhaly wšecku tetelily

!

Hned plápol náhlý udušen, genž giž smle háral

;

Neb, zrakem an gi celau gest zde pehljdnul ohenným,

Láska i útrpnost i wdk braly úlewu placem. 2)0

Stála zde zmatená, geho slz leknuwši se náhlých,

W kwet wznešený se gegj rostaucj zardla krása,

An prawolibný též, gsa zanjcen w lásce, Palémon ^

Zápal swé zbožné duše íakío wrancn wjléwal :

„Tys tedy poklad onen, genž nám po Akasíu pozstal?

Tys ta, po njž wdnost neunawn se pjdila dlauho

Má, wšak marn potu? I ba owšem, tys ta milostná!

Wrný, wšak kraššj wznešeného pjtele obraz!

Každý zrak tu geho, swjžj též iidoba twáe,

Autlégi wšak twoená ! Ty milegšj, nežli ge Wesna! 270

Od onoho kmene zstavvené ty kvvjíko gediiiké,

jOdkud má blaženost kogena ! Kde to as bjlo"? powz

!

Ach, we gaké trudné gsi na se wzala pustin dálné,

Pohled onen gemný, w nmž rozkoš skwj se nebeská ?

Rozkwtlau kde krásu takau, ony pwaby gemné,

Zkázy-plný ligawec, mrazivvá ac bjdnoty baue

Wk na twg auflý Ijt zlobu mjíaly tjžnau?

Giž spanilá mi dowol, w bohategšj bych tebe pudu

Bezpecnau pesadil, garnj kde slunce i dešíjk

Úinky blažené gen šjj wlažnoty rodné

:

280

Odtud giž ty budiž mé kwjlnice chlauba i rozkoš!



40i

NcsluSnoí íebe gest, ba nehodilo dcerky Akasta,

(Muže, gehož wždý chudým pjsupné zásoby, statky,

A weliké, pece nesacilyt geho srdcí welému,

Otce našich ío ddin), we akau by snjžena podlost,

Tch po roljch bjdné gen sbjrala zbytky po žafw,

Giehž geho láskyplnau epjznj Štasíen užjvvám.

Giž pak onen íebe neslušný z ruky obžlwek odho,

K tak trudnému která nikoliw nehodj se konán]

.

Tat role, pán i gegj, i wšeko budiž twoge, milko, 290

Gesíli ti wolno, blahu mnohau, gjž w štdrot rod íwg.

Mne peplnjwal, geš nowým mi dowýsiíi štesíjin,

Stsíjm neydražsjm: í oštasíniíi zet mi ge možno I"

Tut zamlel se ginoch ; wšak okem geho ffiociigi mluwuým

Záilo poswáíné wjtzstwj srdce kalého,

An, swé cnosíi wdom, spanilé wdcnosíi a lásky,

Chátry tu nad podlan stál rozkoš božn povvýšen.

Odporu on necekal; wjtzné dobroty nžnost

Djwku i zagmula gest, že wšceka w zmatku se gemiiém

Krásná giž eíeljc, kynulat rumncen uwolným. 300

Práw zpráwa onu w dobu došla i matky radostná,

Když tato úzkostná giž pctrudnými pomysly,

Což se Lavínii as dlo, chwjle uhánla trapné,

Ohromená, tžkém powsti zdáwala wjru;

Ples se tu žil wefchých zmocnil, neb krásn papršlek

Na schod giž žiwota skwaucj gj kwjer ozáil.

I plesalat blažená, gak dwé Mastných to milencw,

U blahu genž sladkém gest kwílo, a etn potomkw

Sob podobných odchowalot, dobrých i milostných,

Okrasy ío wzuešené dalekého okresku celého. 31

A wšak asto i gih parný, genz we wzíeku rázném

Djlo roku zniugeí, welemocnau záhubu snášj.

Neyprw sotwa widf, gak hwozd swršky íeíelné

Se kmitagj, an huhlagecj šum rychle objhá

Žitných po planinách, genž lehko ke pd se chýlj.

Když pak we wzduchu rozhrnutém wjcher se nadauwá,

A w toku rozbrogeném (a ojm geg spatiti nelze)



102

Prostora powrná širodálne' \ve zpaustu uwrhlá

Nad swtem úpgecjm šumotj o zpaue podsné :

Les hlubo-uklonný, do koánj sírašTiwo tjsnn, 320

Šumnau pršku sršj lisíw, a gešie newadlých.,

Wkolnjch od hor sražená fk nimž dohnala z pusté

Drastiny) haue diwá, trhagjc se, pohuen buráci,

A w rucegi hrudiwém se we pádné úwaly jtj.

Giž cele podrobená neykruíšj wzteklot wiehru,

Genž obilj gezerem se zmjtá we kruhu rzném,

Plán sie rozwlnná ševvelj; nebo?, ae se podáwá

Praudu geho, pec ugjt lapiwé geho sjle nemže,

Wjrem do kruhu hned toená, hned i co plewa prázdná

Úplné rozdrná. Ligawee pak s oblohy erné 330

Stelhbit setesený, širodáln pjmo se kácj

Rozwodnj ulitau. Neustále tu wichice gešt

Temnotu spljtá nad temenem, a stále tu geštS

Wystupugct powodc ; až posléz úroda wkol
W rozlifin ztonulá, zde ležj giž we hrudu kalném.

Pjkopy rychle kynau, i plowau giž w rozliwu lauky.

Pjwaly erwenawé s drhawých jtj se pahorkvv

O hluku rozdiweném, eku pak welemocn nabhlau

Wýšj nad poij. Hle, gegjch we wlnách se koljcjch

S chýžemi gižt obilj, pastewci, howádka, beránky 340

W smesce diwé se waljj cokoliw nezachwáceno wichrem,

Znieno w dob diwé — wšeliká, ach, nádge krásná,

Poklady nasnesené celorocnj práce mozolné !

Odbhly na wršek, nebohý, ach! bez rady rolnjk

Na zpaust rznodiwau, zuiwým genž wjrem uhánj,

Shljžj zasmušilý, a widj, gak w praudu tonaucj

Wl unesen tu geho, s njm pak geho djlo lopotné,

A k duši úzkostné mu íudjž zima dsn doléhá

Obžiwy pozbawená, a drahých geg o potrawu djfek

Žádagecjch zástup. — Tehdáž wlastnjci pozemkw 350

Pomnte na ztrnulau ruku, genž se mozolné namáhá,

Genž i we rozkošnost a obih wás gemn ukládá
j

Pomnte na sbrocené a osmahlé pjpalem audy,

Práce gegichž wás zahjwá, wám nádheru wnej
;

Pomnte stl na chudý, genž krmmi bjdn opaten

*j> ..



103

Wám bohatau na fabul blahokognau skwosnoíu snášj,

Cjše waše zneugeí, waši pak duši ku plesu gasnjj

Gen tu ukrutn nežádeytež, co praudy ligawc

Wichry i wše-hrotiwé pokaziwše uchwátily rázem.

Pohluk rznodiwý mysliwce porozileného, 360

Sijlna i hjmagecj, pak lesnice zwucn plynaucj

Wábj Músu, by o kragowé te zapla Jionbt.

Hle, kterako slepieak (zaraziw se we nábhu pádném,

Wíru po páchnaucjm ztužené rozwjrage nozdry)

Se pij žj 3
pak bysírouchý pozwoln se laudá

Bez strachu, wšak pozoren, schowané ke koisti pobljzké
5

An lu na slunci welém si kuroptwj heyuo okrauhlé

Pjrka peestá zahjwá, a bedliwo wukol

Skrz bodawé strnowj okem pokradmo pohljžj. —
Ach, w okatých enatech lapeny, tepagj tu nadarmo 870

Kjdloma neplatnýma, se tjm gen wjce maíaucej

Ba w pružných i wlnách wzduchu bez meze rozloženého

Wjtzn wznešené, negsau ani ochrany gisty;

Puska nebot trefná, gjž ptácnjk oste namjil,

Kjdla gegich šuiniwá pehonj : ona w úchwatu náhlém

Let zameziwši gegich wysoký, ge k pd porážj

Bu Iined bezdušné, anebot ge o rozplachu rzném
Snášj nastelené w neobratných wtru koíaujch.

Músa wcj íakowých nekochá wšak mjrumilowná,

Nechce i swau Cistau spanilá gimi przniti pjse, 380

An neyradše widj, když wkol w spolku milostném

Pestrá sms wšeliká zwjáíek rzno-rodinných

Štasín žiget weselá. I nenjt gj k oblaze žádné

S wraždau hra sweepá, genž bjdnau ostnuge rozkoš,

Zábawa ni zdivvená, genž mládci netrpeliwému

Spáti nedá, a po ránu prwém geg zhurta probauzj.

Kdy z lupu drawci se nawracugj, genž z nauze dotrné

Noc po celau temnem se prohánli zaclohugjcjm :

Tut, gakoby wdomjm winy swé se štjtili swtla,

Staudn se odstraugj. NeCinj tak lowk ukrutný, 390

Zpozdilstwjin genž nesmyslným nebo pánowiíostjj



104

Rozohnn hubiwau (zbugstwjm pekonáwage wraždným

Šelmy i neykrutšj, co wau po drastin pusté)

Gen pro radost zuiwý wrahowau honbau se objrá,

To wše o lesklot pespanilé w bjlém dni milostném.

Nezbednost nám rozkaeenau gen wyctte, drawci

!

Wás gen hlad dráždj a nuzost, genž zákonu nezná;

Lee, na sytost krmeni štdrými Pjrody dárky

Byste se w strasti cizj kochali, w krwi rádi plynauce,

Ach, toho rozdivvená waše útroba neznala nikdy! 400

ÍJjdno ge wjfzsíwj nad postrašeným i zagjcem,

Genž wyhnán z ohilj chránj se w skreyši samotné:

Buío moálu \ve rákositém, w šjpnce pobodné,

Stránmi rozložené, w brázd strnitého pahorku,

W drastin kopiwiíé, anebo w malinjku zarostlém;

Buw kapradj swadlém pátelské barwy, mu rowné,

Neb i na auhoru kaumarowém, by na slunci se zahrál

Teplaunkénij nebo tamto na pjsein wábn kynaucj,

Z bludných bystiny genž winutin pjwršn wysíaupá. —
Marnát wšak geho ostražitost, an we skrytu bedlj 410

O shrnutých tu sluchách, i hledech, gichž we snu nekrýwá,

(Nebí od Pjrody zwýšeny gsau, aby pehledl obzor),

A hlawu podkreenau založiw mezi pobhy srstné,

By skokem odprchnul; nebo te stopu rychle naichlá

Giž rosa prozrazuget. Ach, o každém prwanu lehkém

Rzno-chodý tu štkot (^miž geg k auzkosti dohánj)

Z dálky slyšj ; ba widj, dsiwá gak baue se bljžj.

Když pak w poMuku rozmnoženém wždy se wjce nadauwá

Powzduch úpliwý, polekán se wzchopj j
— tu pogednau

Bugná honby duše wšeliká se ku autoku bauj : 420

Smeka tu psw rznó-štkawých, tam lesnice hlasná,

Genž pahojm se poiozíéhá, tu komo po polowce

Diw se pjdjcj, posléz pak gásot i honcw
Nad tworem ustrašeným, genž, neznage zlosti, uljká —
Wšecko to smjšeno w slasti diwé a we pohluku bsném.

Rown gelen, wzdálent od swé kupy, s »jž(o. parožný

Hauštiny mocná, dlauho tkal we síjnu polesnjm,



105

Bani ubjhá rozdšený. Zprwa w autkn rychlém

Spásu hledá bugarý, a strachem z John hurí wyhauen

Swau duši co wzduch rychloletau giž ke kwapu bádá. 430

Naproti wíru tká, aby, gak mnj, záze necháwal

Pokik wraždy-chíiwý, genž takto zdá se mu menšjm.

Podwod krátce mu gen platný! A rychlegi wichiíw

(Pres hory sichro-deché Seweru zíopowážn uprchlých)

ííauš šeré prometá, mezihágjm ehwáfage bleskem,

A w neydiwgšj se wrhá pak hlaubku polesnj :

Zdiauhawo sic, wšak gisf (nebot stopy páro-naeiehlé

Pevvnet giž se držj) tu za njm wždy o postupu prjmém

Mjj zbo lupiwý, a z hlube ho rychle wyhánj

Zastnné, na wzdor wšelikým kl&mawým to wytákám. 440

Rozhánjt semoíam se lesjm, ano úpge paírj

Pláne na nálesnj, kde skwaucj den se usmjwá,

Kde w sporu bezškodném flueiwými se saudruhy asto

Wálcjwal bugarý, i srdené milosti hledjwal.

asto okaušj též, we wlnách se pjmo waljcjch

Zápachu gak by ztratil, nárue st boky kaupage palné;

Swau kupu nkdy hledá, zdšená kupa se wšak uhýbá ,

Bratra žalosti siré, peugjc gen o záchranu wlaslnj.

Což mu nynj zhýwá? Geho žláziny gindy mohutné,

Pružné, sjlyplné, geho ted bhu oslabeného 450

Wjce uepodporugj; honbau giž do mdloby padnuw

W srdci drhá chorawém, u holého se koce ocjíiw;

W zaufalsíwj hrotiwé zhynulau swau áku pofápjj

Mokwagecj slze giž mu kanau pres Ijce peesté

;

Aupj rozželený, krwolané an chrty gižgiž

Se chytagj oprsj geho krásn powyklenutého,

A slabiny strakaté mu krwj giž zheyrale prznj.

Wšak giž dosti o tom! kdy mládež hwozdu milowná,

Gjž krew rozpnná rozžjhá útrobu baurnau,

Bez honu býti nenuiž : nech do Iwa tu nezlekauého 400

Se wpaušj, genž w>plašený odvvážn a statn

Pjmo ratiší na naslavveué bez bázn wrhá se,

1 tlupu na zhromenau, genž dáln držj se ochablá
;

Necht wlka na wrahowého také (když ze sluge dsné



106

A z hlubc zhrozené wydral se) ku zhaub ochotné

Poštwe psw huatých, by diwého zadávili drawce !

Neb strakatý kdy kanec, wyštwán z lohu, roehtage dsn
Swé kly ku wražd stawj, w osrdj necht potwory ljté

Hrot hubiwý naruest ze pružné psti zableskne !

Tch wšak wlast nezná ; nuže tehdy rodáci lowenj 470

Swau hru diwau a neljtostnau proti šelm naléete,

Genž lupiwá w noci wám we salaše se chyte zakrádá.

Kdy gsfe gi pak z winuté a neestné wyštwaíi slueyšky,

Hjmot powšechný tu za nj honu rychle wypustte

:

Pjkopy pes široké bez pjtrže hurt se žete,

I ploty pes wysoké, hlubokého se rown moálu
Nic nelekeyte, a pak pes pustiny pjmo podsné

Cestu pochybnau zamte 5 skrze pjwaly bystré

Pustte se bez írnutj, puzeni znowa wraždy-milensíwjni,

A peplawiwše rueg, ile od behu ke behu hlaste 480

Wjtzstwj dobyté, by ze skály ku skále se wkol
Gásot rozléhal, rozrážen od ozwny knižné

;

Pak pohojm rue na chwogafé wysíupe wrcholky,

ííitte se w roklinu pak dsiwau, a po lánu podálném

(Au mezery wšeliké obraznost hurt pebjhá)

Napnte giž kwapiwost neunawnau k honb ochotné!

Gak za blahého se má, kdo wšecky nesnáze okaušel

Honby, wždy zmužilý! kdo skrýšku i zálohu každau

WyŠtáral, názwem znám pátrala ostražitého
;

Šelmu kdož lapenau pebolestn komjrali wjdal 490

Bez wšeho ustrnuíj, we diwém dawu od sta a wjce

Tlam cele rozírhanau ! Slawenýt on w zástupu walném

Družcw nezhrožených, když lesnice k náwratu posléz

W sj ge wolá strašiwau škaredé powsi podávMié,

Šperky wyozdobenau lownjmi (í lišky tu kže
Se stropu ladn wisj, šediwýeh au w ohwodii po zdech

Šje porozložené mezi obrazy úfwary dávvné

Též gelenj parožj se wypjná). Noc kdy zabušila

Sklesla potom, iny on (eprwé se tuhými herausj,

Gichž ani neyprušj Centaur Thessalie neznal, 500



1.0 7

Že sdlenými divvy spoleenská sjfl se oíásá.

Záj leskle-rudan swjfj krb hogn opaten;

Cjše se bugn penj, a Sirý stl w obwodu aupj

Keyíau pod dymawau, poadjm od konce ku konci

Dálné porozloženau, w niž pak vv zaufalsíwu ezákem
Hosté hlaubne perau, mezi tjm swé zem slowútnost

Rozhlašngjce, na niž naprosto se poškwrna žádná

Neb gen stjn skrowný nedopauštj; w paštiku taktéž

Oliromnau wpadagj w pestáwkáeh druhdy nasíauplých

(Ac, gesíli hladowý žaludek pestáwku dopaušj), 510

Wychwaíugjce adem peslawné honby emeslo.

Hlad pak dosti sytý žjže, swau sestru, wybjzj,

Cj.ši by chystala ohromnau: hle, bokál tu mohutný

(Stáwau žjegeej naplnn) Sie w okruhu dýchá

Zápach tak medowý, gako wýdech, gjmžío lahodná

Mája pooblažuget pastýku w lásce tonauej,

Au na fialkách rozložená pasíewci naslauchá,

Genž efelj se tlem, we gegj se wkrádage náru.

Pak nechybj tu také Oktobrák mjlo nahndlý,

Genž dost odleželý te opausíj piwniei temnau 520

Po tidcjti letech
5
geho twá, bez poSkwrny, istá,

W zái se leskne ilé, že malebná se smle traufá,

S wjnem i neylepšjm se u záwod paušíeti estný.

Byt doby žjžnplné se ukrátily, chwjli i karban

Zasmušilý gde kolem, toitá skrze oblaka kaue,

Z dýmek páchnaucjho šedých ; nebo kostka ochotná,

Hmoín se z pušky kuljc wydufé, též w okruhu huném
Kjsj hru klepawau; mezi tjm pak lowci paniku

Žerluplnau semotam škubagj w dwornosti nerudné.

K posledu od skekawých tu hicek se dokonce upauštj, 530

A spolek odlehlý, i w pohluku rychle wyprahlý,

W užšj kruh si sedá; a nynj giž w záwodu mocném

Notné pone pitj. Te pak se ni odchod obelsíný,

Wýmluwa ni stjdmá nedopaušíj, gestli nezwyklý

Nesnese kwas kdo taký
3
giž jše namjeny po krag

Útrobu proplakugj wselikau, až i sítil plowe mokrem,

Podlaha též daleká, pokluzká chzi opilcw.



108

An ak wsecko tone! wkol w tratolišti obecném,

Rozprawa pohlucná (to i z úst dwadcjti nagednau)

Od wci ku wci rychle tká, od kosívva, ode psu 540

K wlád nebo k djwkám, anebo strašiwým ku pohádkám

W (okách zapletených, se kolem bez konce winaucjch.

Náhle potom mezi jm w pesáwkách rychle uwázlých

Zpw lowej z plesawých uírob pohlucne wyrážj,

Žet každá duse pjbuzná ge pozagmua rázem,

A kik rozilený se walj z úst notn wypauchiých.

$tjpoí, smjch a ilá rozháíika porzn objhá,

An ze sna kwapiwo zbuzeuých ps smeka ochotná

W pohluk ten mjsj šíkawau swau hudbu podenuj.

K posledu, gak baue škareda, co škádlila tni 550

Noc po celau, s menSjm hukotem ponenáhlu se tráej:

Takt i hukot tu nrizj, a gazyk wšem rychle ochromlý

Blepati giž tu ani slowa tžká wjce nemže
Háznau pro zíupilost. Do ocj, giž we chmue modré

Rljmagccjch, dwogií kmitawá gim swtla se hemžj,

Gak slunce, kdy po den mlhawém se w blankytu tápj;

Až ponenáhlu wšem sklapugj. Ay wesms a rzno

Láhwice, pak nowiny, swržené pak sklenky a dýmky —
Sám gakoby stl podnapilý se neesín potácel —
Pust ležj we zmatku diwém. I pigáci hrdinšíj 560

Rozloženi gsau pod tabulj co po biívv udatné:

Gjzdn sedj leniwý w špinawé tu sláw panownjk,

Genž libo kljmagecj, se ode strany ke stran klátj,

An druhy sen hluboký zatopil bjlého do rána.

Nkdy dozorce genom, rozšjiw pandro notné,

Saudek dobe to wysmolený a na piíku nvvyklý,

Wšecky tu peckaw, pohrobené swé stádo opaustj,

A, zcela pohjžen we morauínost rozwažugjcj,

Težaluget na easw seslablost tchto poslcdnjcli.

Byt pak i rod sweepý býwal diwobugn popauzen 570

Ke he tak urputné: nech rozkoš honby ukrutná

Útrobu autlociým kráseiikám nikdy neprznj!

W zdáleny gich bute smrtonosná honby milovvnosf,

Odwaha neslušná, nesliná úpln zbhlost



i 09

W peskoenj pes plot, w krocenj pnaucjho se hebce,

Bi i klobauk mužský, wšeliké pak Šperky neženské,

jmž nžný gich eií sweepj, a wšecka milosínosí

Gich pohlawj se" fratj, a gindy lahodn zagjiná.

Hezegi gim ío slušj, pi bolu kdy giného užásnau,

Kdy slowu pi wšelikém i hnuíj gim rumnec aullý 5,^0

O wdku Ijbezném krasokwíná Jjka poljwá,

Když se i neyinenšj zhrožugj krunosli neljcné,

Neschopnyt nigaké, w strachu gsauce i neyspanilegšj,

A kdy zwolna íakau hezmluwnau lichoíiwosíj

Mužstwo do wazhy berau, uložiwše mu ochranu sladkau.

Kéž oi gieh na ginau nikdy by nepatily bjdu,

Le na milánka slzy! spanilegšj honby to híka,

Kdy, síopowány, tichým kauzeiné lásky šibalstwjm

Hozmrzelého inilence minau. O kéžby ty audy

Auíiaiinké gen w prosíomiiém se plaužily šaístwu ! 590

Kéžby we saumru uíwoené i neumly, leío

Gjmati náchylné duše \y rozntu plápolagjcjm,

ÍNa rtech láskodechých genž w nžném úsmchu wjj

!

Kéžby neumly, le lautnau mile íiýfi, a gemným

Krokem (genž na udiw wšeliké wdky chze wywádj)

Lehko plynauíi a pak spletité rozwjgeti tance;

Na plátno blawé nžných powyšjwai kwjík;

Kysku wodit w barwách smoenau, i skladby hudebnj

jtati, a plodiwému roku pipomjsiti chautky;

Šlechtiti Pjrody dohrotiwé obratn lahdky
; 600

Swé wdky pozsiowu we krasopuných kjsiíi djíkách

;

Pak weselým besedám wkusnost poudjleti sluSnau
;

Stále domem dobe zwedeným muži chystati rozkoš;

W maudrot podrobené, zkušenostj naskrze skromnau,

Prospšným umnjin wšelikým (genž strasti zapauzj)

Cnosti powýšiti swé, muži k zámožnosti pomáhat,

A k žiwola bdoíám medowých pikládati slastj :

W tom necht swé hledagj hodnosti a ozdoby krásky !

Spšte, pastewci! ku násp nynj, Ijskowcem orostlé,

Tam, kde potok, w podolj se walem diwobugn v\inaucj, 610

Se prahu ku prahu chropt padá I We sukýnce uzaunké,



ÍJO

Pjhodné* do kowj a do hauštiny bugnS zarostlé,

Ptígdite panenky také! Wám sladkau k posledu pjse

Ilág pge zažlautlý, au ojšky w hroznu wisjcj

Wám milenec blažený síopuget we sfjnu poíagném.

Spatiw gich tu chomá, genž skwj na wrcholku se hebkém,

Moenoslj bugarau wysoký ke k pd uklánj,

ISeb ge zralé sfásá napoád ze slupky powolné :

Prška ío leskuphiá, hndobarwau smjšena záj,

Rownau té, gakowaii i kadeky Melindy se blyštj 620

\Ye zboru roztomilém, zdobená genž powdekem auílým

(A loho newšimná) wyniká krásau a rozumstwjm,

Wýše to powznešeným wšelikau nad pochwalu wšednj.

Pracných od plahotin, kde znjwala bodrota wkol,

Pespanilých te po kruíinách w Podzimka se deyme

Bludniny bezmezné; pak, ocerstweni, wni lahodnaa

Ssagme tu ze šlepnic, bohatých wšude na stromy rodné.

Bozkazu bu wírw nebo moengšjho paprsku

Poslušná, z wetwj sklonných bez pjtrže krápá

Prška tu dozrálá. Okolem, lile ! u hognot štdré 630

Hrušlic štáwyplných tu ležj daw wesmes a rzno.

Sladkost rozmanitá bubj tyto wýplody gemné,

Pjrody uprawená to rukau (genž wšecko umjrnj)

A z wody, ze wzduchu, zem také, pak i slunce paprskw
Ljbezn smšená w zágemném spolku lahodném.

Tak za nocj chladných o porzné hognot wkol

S wtwj hust padá wouiiá též zásoba gablek,

Gcž napoád ruka drazná roku rozplawiwého

W štpnici cerwenawé bez poctu do tráwy setásá.

Ljh cerstwý chuti rozliCné, i zakysle-lahodný 640

Bydlj w gich rupicech studených, a w postupu osj
Mest mile zaštáwlý pro gazyk, co w žjžni wyprahnul.

Byl to i twg pedmt wrozený, genž mocn t zaginul,

Phillipsc spanilý, ty Ovvocnny pwce lahodný!

Genž gsi druhý se byl odwážil, bez rýmu we weršjch

Wolnot o Britské Britskau zazpjwati pjse

:

Tak gako wjna skulá perlj ze sudw se Silurských

W roztoku prhledném, bu perná, by kwasy zimuj



i i J.

Mjlo porozgaftaf rolujknm prácemi! ownýra,

Bulibo-zasladlá, by ocerslwila parna hodinky.

W tom poasj weselém, au skwaucj slunce wyléwá

Pes dny lahodngšj neysladšjeh hogne paprskw,

Nech w zelených a blahostiplných mne blaudili chodbách

Twého, Dodingne, byíu spanilého i roztomilého,

Pjroda prosta kde wladaj, a we wýhSedu každém

Prostranném gasné Dorseíské wjdati hráze

Sje se táhnaucj, zdobené huatými lesjky,

Noh bohatým obiljm, nebo niwstwem od brawu bjlým,

An pak i welkolepost twého wznešeného palác

Leskem zaplanulým kauzlj oko w slasti lonauej. 600

Krásy nowé každý tu na den se w hognot prýštj,

Slaupy i dmau se nowé, každé Garo poznowu pišlé

Kjsj kwjtka nowá, a nowé lesy šperkuge listjm.

Wšecko tu twým honosj se duchem, kdež i Umny bydlj,

A w besedách íagných, w chodbách se milostné cejejch

Tob winau spanilý cnosínému i Youngowi wawjn.

Rád si tu obcházjm, žjžnj pak mocn pobádán

Po twé chwále milé, w samotách ssagi klidno-tageiuných

Powzduch k zápalu pjhodný, a z Pjrody knjhy

Stále porozložené se ujm, bych w srdci zanjcen 670

Z nj poznal, gak bych mrawnj ml zapti pjse.

Zdet — an wyslunné samoten dle škarpy se plaužjm,

Kde s owocem mile purpurowým Podzim se zahjwá —
Pedmt mg pemilý wždy nowé myšlénky mi kjsj,

Broskew chlaupkowitau mi namjtage, blumku i lesklau,

Neb woawau nektarku rudau, nebo temnbarewný

Fjk sladký, schowaný širokého we pokrytu listj.

Winný rownž i ke, kružiíé powyhánge reywj,

Hrozny tu wywšuget, žjjcj ke stran gižnj,

A, spokogen gsa tady, krage teplegšjho nežádá. 680

Nech na chwjlku nynj obraznost rychle zaljtne

K pásmm plodngšjm, kraginám, genž mjlo se táhnau,

Kdežto slunka mocj, genž dosplo k wýšin kolmé,

Winice bugu kynau, obrácen) ke dne paprsku,



m
An hned rozložené podoljm, hned zhru se pnance

Bugngi tjm se winau, cj.m wýše skála posíaupá,

A w slinutém wysoký lokagj wýklenku paprSlek.

Andy ke bemenem se klonj, an hrozny polesklé,

Prokinitagjee ze zálisfj, bu w plápolu záj,

Bumilo-prhledné se skwgj, an dosíaa šjj 690

Nádech poblawý pres kožku mohutn napauchlau.

Když pak hrozny tokem wýborným gasn se lesknau,

Rozmile zažluteny smšeným we štáw paprskem

:

Pres niwy giž se rogj wenkowšíj s djwkami mládci,

Každý pjle, aby? prwotinku družince utrhnu],

A w plesu giž zgewugj, že sbjrka zawjíaía ivjna.

Pisíupuge k lisu nadto wina, že krag, plyna wkol,

W stjci se bugn penj w poíocjch, gež smjsilv kád;

Až nápog pak dokwašený, a dokonce ucišín,

Národy rozncuge plesawé, w blaha jše naijwán 700

Bu co Klaret gemný a rudý, rtm lib podobný,

Clowku ze pipitj se zdá, gako ústka by Ijbal,

Bu i co mjrné Burgundské, nebo rozcilugjcj

Šampaské, prchawé gako wtip, genž gjm se wybauzj.

Shušíny tePoletjm, ano giž pjehladn se njžj,

Hogné wýpary sesupugj; wšak zatknuty náhle

(Když, oku gešt skryty, w prostednj wrstw se táhnau)

Mhu zde linau dwogiíau pes chlumc hogn wrcholky.

Giž wtrné pohoj nehetjné, lížaso-rodné

(Genž ze swých poboili ek etné pjwaly jtj, 710

A hráze skalité mezi jšemi žehragecjmi

Tytý* w dálku šerau) nepadá w oko wjce diwáka

W rznot rozmanité; nebo páry mrán zahustlé

Zkjsily noc si nowau, sklamaným žet naskrze smyslm

W stjnu šeredném wšeeko mizj. Giž temno mohutné

Sje se prosfraugjc ponenáhlu plán požjrá;

Hwozdy i rychle minau, a potok, genž temno prorážj,

Zdlauha a mutn walj tžké wlny, we mze lonaucj.

Slunko tu (ac w poloden wysoký) cele stjsnno poblesk

W pomraku tom zlomený gen skrown a slab wysjlá, 720

Že kruhem odswiíným, genž bsn se o mhu orázj,



M3

Národy nkdy leká. I w njžin wjdati temn

Pedmty postaw nadlidských, au we wzduclm hustém

Gsau cele zastnny; hle, po šjré pustin pastwec

Co zdiwlý obr postupnget; až k posledu wkol

Chmurn poobwedená, a w hlubšj stále kotaue

W postupu se stlaugjc, hltawá mha lakotu požjrá

Wesmjr šje porozlehlý, že pomjšena hust

Zpausa sedá i neúdobná giž wšecko zakrýwá

:

Rownž (tak pge bard Hebregský) na prazaátku 730

Swtlo nesaustedné prwnj swau mjilo cestu

Po zmole rzno-diwéj nebo krásný tehda poádek

Z temna irého posud nezkjsil swého komonstwa.

Ty mhy podáln se planhagecj (an w praudu kynaucjm

Po kraginách tu pahorkowitých diwobugn se kauj)

Deštm rozplynulým, i snhem z alp mocn tagjcjm

Horské studny plnj, tyto wod nádržky mohutné,

Kde w skalinách wydutých pijtok se seházege hogný,

Hned w potocjch se walj, hned tryskem bugn se perlj,

A kde ekám se i dostáwá gistého bohatstwj. 740

Druh mudrc za to má, zet tam — kde pjtoky etné

W beh od nárazu haukagecj neustále se sápau,

Skrz lože pjskowité klestjce si cestu potagnau —
S pjskowitým zárown ložem woda stále se wýšj

$

Že w úhlech geho pak cezená skrze djrky neetné

Zstawuget soli uhlatné, kdež garma se prostj
5

Žet pak i tjm skalným cezenjm slazená se tu cistj.

Pak ztwrzugj, že ilá woda nedlj w postupu pilném,

(Acto i úwalem odwlaženým se mnohdy prodjrá),

Nébrž žet — cele až na wrchol hory wábena pjskem, 750

Po krutinách tagených bezpen gi wezdy wodjcjm —
W erstwot ochladiwé (od swého rodišt podálná)

Rozmile se prýštj, že pahorky w pjwalu gasném

Lesknau se pramen. Wšak pry s tau naskrze bágkau,

Sen co lichý klamawau! Gak možno, by se chtlo wlnkára

Cesty do tak daleké k neywyšsjm až to wrcholkm,

An doly gim spanilé po unawné práci lopotné

Luzným pozhownjm tu kynau, bližšjm i ložiskem?
Thomsonowy „Poasy" ; Podzim. 8



114

A kdyby oklamawým pozawádny po cti lakomstwjm

Wstaupati giž musely, pro pak by se sfawly náhle - 760

W prostedu rákositých roklin hor pjmo napiiklýeh?

Pro, nedosáhše posud wreholw, by opauštly pjsek,

Genž ak dlauho ge byl k staupánj luzn nabjzel?

Nadto i krušce solj zatwrdlýeh, w rstu kypjce,

Nasnešenjm witým by si úpln zacpaly tagné

Prchody ty wšeliké, že we wolném postupu posléz

K wýšin hor strmiwých by wybubely údoly kypné.

Též samo welmoe, w djrkowitau pozapiwši se pdu,

Dlauho by giž bylo zsíawilo swau tni podsnau,

A zcela obnowilot dobu Deukalióna potopnau. 770

Kdež tedy uschowané gsau welké strumeny we?ié,

Genž, gako Pjroda wytwoiwá, byly se skryly hlaubn

Mdlým smrtnjka oejni, ac poklady neskonalými

Zem naši nawlažugj, wšeliké i bytewstwo radostné?

Tyt, duchu bádageej, genž dán gsi lowku Twrcem,

Bys wtipný pátral whalených po bezedná fagemstwjch,

Hlaubn odemkniž nám pohoj a dokonce rozewi

Pohledu žasuaucjmu tudyt geho stawbu tagemnau !

Segmi doíjžnau spaustu dub s Alp dáln wybhlých,

Pak ono garmo siwé prahwozdw úžaso-rodných 780

Taurusu od asiatskéhot ku horám až Imegským,

Genž kocugjejch pes Tatarw meze šje se pjrj !

Necht oku mému také zpytawému otewe se Balkán,

S njm pak Olymp wznešený, genž bystin heyno wyléwá! —
S haukagecjch wrchol širodálné zejn sewernj,

S Dofrinských to wrch (genž po Skandinawsku se íáhnau

Až dalekým ku Loparska mezjm, k moi až ledowému)

;

S Kawkazu bán také, gegž z dálky ge wjdafi od tch,

Genž po Chwalinské tni plowau, Euxínu i erném
;

S omražených i Rifegských skal (Rusowé ge „kamenným 790

Welkým pásmem" i asto zowau, zemi obklicugjcjin)
;

Pak s wšelikých i wrch, whalených to we baui podsnau,

Genž wrhagj we Sibi rozlehlau praudy samotné, —
Odmet snjh wcitý! Poweliž potom Atlasu rychle,

(Pes moe genž wypnut, pod hluným stále ložiskem



JJ5

Piln robj, a dle báge dufau nebe klenbu ponášj),

Swé diwy podzemské by okázal ! Zúplna odhal

Podkopy též kowowé, by na den se wylesknuly gasný,

Ze skal plápolawé Abysíni e oblako-kácných,

Pak ze Msjenjch bor, genž wnj jše podálné! 800

Rozkaž, abyt bory Andesské (co pes ty obrowské

Zem rozence i nadsahugj, rozšjeny dálné

Od Rownjka palw až k welmoi, genžto burácn

Gižnau tonu tepe) swé hlaubky wykládaly dsné! —

Wýgewy úžasné I — Hle, gak se tu temno oíwjrá! —
Srumny ay zde widjm w gich tagném lžku rodinném;

A^ hlaubee slyšjm, gak tam bogugj, by z garma wywázly

!

Zjm, gak wrstwy se odsazugj smreném o poádku;

Pukliny gak tu zegj, aby dešt pogjmaly walné

Sujh pak i roztawený, mbu také neustále sršjcj; 810

Zjm tu i pjsek žjžn-plný; genž pes to naseypán,

Následuge hrubšj kemelj, nato wrstwy se táhnau

We smru pomšené muly, prsti i wjce zatuhlé;

Skalné stružky potom, rozsedliny pak se winaucj,

Genžto mokm se wkrádagecjm powoliwše wegji

Ge w bhu obmezugj, a gegich tjm roztoku bráiij.

Dálegi pakt i widjm, slze gak neustále ronjee

Od skalitých tch ryh nesetné trubky se šjj,

Kašny pak úprawy ohromné, genž z kjdy zatuhlé

Neb ztwrdlého i klj zrobeny gsau w prostoru wolnau. 820

Zásoby nasnešené, pes pokrag waln tekauce,

Poklady krystalowé swta (w hognot piplynulého)

Pjskem podhrabaným bublinnau cestu si klestj,

Až napotom — se kolem prosíednj wýšky winauce,

Neb se wlnjce walem dolenjho ze lna pahorkiw —
W istém wýtoku giž tu plynau. Tak, spolCeny wrn,
Slunce tu rozpaiwé, bohatý i na wýpary powzduch.

Pak chladiwé pohoj (genž páry we pršku zahnstlé

Pjfoku o zmlazeném bez pjtrže k sob pobjzj,

A pes krásn porozdlenau zemi pak ge wysjlá 830

Dobrotiwých we ekách k hluboké až tni pomoské)
We spogenj sebe podporugj, ijm mocn držjce

Krásn a bedliwo rozmený wšehomjra poádek.
8*



J J.G

Když Podzim tkawé giž w odchodu blesky wysjlá:

Bljžjcj-se Zimau napomjnán, si hrage w hejnech

Národ wlaHowiek. Hle, gak tu podáln pomjfán

Prostoe po ztišené o mžifnýeh kižmo tocencjeh

Perný tok semotam se walj ! nebo gešt naposled

Rozileny plesagj, než ulehnau w djmou zjmnj

Bu behu na škaraíém we chomácných slauceny hroznech, SiO

Bu kde se Ziin nedostupná slfsg w teple pojwá,

(A neywjce se gich w íeplegšj pásma ubjrá

S pactwem pjbuzným, co na Podzim strán opauštj).

W rozkoši tu štwjj, až poznowu Wesny msjee

Wjíagecj ge zowau: lile, kmitných gak tu perautek

Po wzduchu rozlehlých se chomol širodáln omjtá!

Tam, kdež Rýn wznešený pozbýwá sjly welebné,

W Belgických planinách (zuiwé gež tni pomoské
Ugmula pilnost iižasná, wšak nadto i wjce

Wolnoty nezmožená ruka, ke zdaru welmi pomocná) 850

Cápw obina se scházj ; oni we dni negednom

Pedmtu o wšelikém se radj, než we zboru walném

Do wzduchu rozwhiného dagj se na cestu trmácnau.

Urena te gest cesta gegich : giž i obrali wdciíw,

Zjdili íjdy malé, a oistili kjdla obratná
5

Podnikagj íu pokus negeden, krátkých we potákách

Powzletugjce kolem 5 k posledku až úpln sebrán

Se wznášj zbo piprawený, a polétage wýše

INfadwtrných we wlnách se pomjšen w oblaka trácj.

Tam, kde we wjru diwém bohopustá tn sewernj 860

We klokotem nahatých kol wýsep truchlo-tagemných

Thúle poodlehlé, anebo kde gekotn se wjj

Pjwaly Atlantské k Hebrídkám w baui tonaucjm —
Kdož wypocjsti to muž, gak etné ivýprawy ron
Tam se dgj '? co za daw pišlých se optn ubjrá'?

W nástupu gak se žene zde žiwými za oblaky oblak ?

Kjdla to nesetná! že wzduch ge perutmi zatemnn,

Au krákot se diwý rozléhá po behu huném.



117

Bezwinný tuzemec prostý swé stádo beránk

Skrowniké, a za njm pechdau zásobku howádek 870

Klidn žene w zeleno plynuté ostrvlca malého,

Rjše to pastýské moem ohrazené 5 nebo dsn
Lézage po skalinách sbjrá swé gjdlo wagené

5

Na behu rybném nkdy lowj, nebo bedliwo nkdy

Kyprá pjrka hledá, by uchystal lžko si hebké.

Zdet na krátkau chwjlku nechat má Músa powolná,

Letmo wystaupageci pes modrau dálku pomoskau,

Se w Kaledonii odchýlj k wyhljdce milostné

!

Nadwtrné zde hory gsau, od moe rozgereného

Obhalené we wzdueh plynatý ostrosti dotrné, 880

Žet dech perný rozsiugj ; ony hwozdy ohromné,

Wywznešené a nepsíowané, ruka Pjrody wolná

Sázela za pracasj w gich i ln gezerstwo íazurné

Šjre se rozléwá, boiiaté na klenoty wodnj.

Hlaubn také se winau zelené tady údoly rodné,

Pjwaly bez poeta skwauejriii a ochladiwými

Rozmile oplawené : od Tweedy zacjnage plodné

(Kde behy mau prwnj pjse zaslechly Doriekau

S podlesnjm i Jedem, potokem gj woln poplatným)

Až tam, kdež sewerem rozljcena baue burácj 890

Nad lebkau Orky pniwé, temenem i Betúbskýin.

Kogná národu tyt! — ke inm genž dospl udatným

We škole neštstj, wdy genžo i záhy uwjíal,

Když, Gothw hubiwým zuenjm rozpíýleny, w západ

Se skryly 5
— národu mužnéhot, genž wolna-mifowný,

Síatnostj slyna, pespanilým též mudrolabechvjm,

Wk po mnohý krwawý wytrwal gest w zápasu tžkém
(Willace neštastný za swdka tu slaužiti mže,
Wlastimilowný rek, wšak špatné odmny došlý !),

By statnau a neodwislau swogi jši zachránil, 900

Ato wšecko nazmar! On nechtge garmo nerowné

Snášeti pak, rozešel se dawem, dopuzen cíi-milenstwjm,

Po wšechnch kraginách, pro gegichž blaho w hognot tekla

Krcw geho proslawená, kdež i duch geho hogn wysjwal

I pstil mjr obiažiwý, co swé snahy úkol:



j 18

Tak gako od strany plnonj o prjtoku lesklém

Ewropu pes dalekau powycházj gitro sewenij 1

Zda wlasíence nenj, genž sobe by mjlo uchystal

Rozkoš tu wznešeuau (neb ona k Bohu lowka rowná),

By zštastnil na tisjce lidj, gieh i djíky budaucj 910

Až do kolen neypozdngšjeh'? by o welkodušenstwj

Pozwedl pilnost uílacenau ? by k žatw obižné

Ustrnulý dopomoh' rolnjkm w nauzi tonauejm,

A pracnau ruku mjlo uil prmyslu garétnu'?

Gak nžným umnjm lze tkáti si šatstwo doinácj;

Gak i, rowe snhu nezkalené blnosti sewernj,

Swtlá plátna robit
>
gak pjwaly mrskati dálné

Weslem i odwážným, nikoliw pak pauze se djwat

W lhostegnosti blbé, kdy cizj ona lostwa Batawská #

Nás smle oblupugj o skwlých ryb heyna poetná, 920

Genž, nám zátoky rozduugjc, pomoj naše tjsnj

$

Obchod i gak zwelebit, gjmž wšecko radostn okjwá,

Gakže i lo bíažiwau okjdliti, by plula gistá

Kol zemského kruhu, zpupným moem obwedeného *? —
Genž i mocen by Britská welei, aby slauceno w gedno

Gak názwem tak i rowu dušj, moi dáwalo zákon ?

Lee stáwát posawád takowých! Argýle šlechetný,

Wlasti ty nádge, podporo též, i miláku libostný,

elnjch wlastimilw i hrdin ty potomku hrdinský !

K tob, snažn prosjc, dwrná zem pohljžj
;

930

W tob co matka widj — honosjci synem se podárným —
Cnosti swé vvšeliké i swé wdky w spolku milostném:

Swg wtip, maudrotu swau, caronžné swé i chowánj,

Sláwu swau wznešeuau, zmužilost we zkaušce necháblau,

Klidnau, a zcela nezhrožeiiau, byt w gjenu i wálky

Sjrowité na diwém Tenierské wraždy bogišíi

!

Mjru i palma gará oelj twé rozmile wnej

:

Neb, mei twému rowe, gazykem twým píeblahoeuým

Wždy plyne peswdcenj, wjtzné we sporu hluném,

An milokrásn w sob pogjš i mladietwa laliodnost, 910

I bugarost mužstwj, wtipnau pak i maudrotu kinetstwa !
—



119

Též tebe, Forbese náš (gegž každá zásluha krášlj,

Au gako prawda gsi upjmný 5 dobrý, co slzjcj

Páfelstwj; pak i welkoduchýj mleenjm i welebný)

Poznáwá wlast oblažená w umnjch ožiwaucjch,

Gež twá, maudrota powzbudila, twg pak duch okjsil,

Tak žet, tob rowe, zemi jdko pjíele stáwál

lile, kterako strakaté giž háge dokonce tu wadnau

W sjnech prohlubených, kraginu whalugjce okolnj

W raucho hndé ! hle, gaké pestré odstjny porzných 950

Waln barew se kupj od mdlé zelenosti wyrudlé

K ernot až sazavvé ! Ony te mile Músu samofnau

Klidn šumjce zowau, by po chodbách kráela lisíných,

A zgewugj Poletj w poslednjm wýgewu luzném.

Raunem lehkolefým zastjnn w Jclidnot gemné

Prostor nadwtrnýj každá geho wlnka tetelná

Tjše stogj, newdauc, kam by mla injiti medle

Pobh swg eitý, an te poozáena dáln

Oblaka obrosena lokagj w sebe blesky slunecnj,

Genž skrze raušku slrwlau metagj swau sjlu malátnau 980

Na swt poklidný ! Te whodná nastala chwjíe

Tm, wda gež pemilá i krásná Pjroda kauzlj,

By ztratilit se tudjž od zástupu odrodilého,

A, wyšinuwše se nad malicherné wýgewy všednj,

Pošlapali hrotiwým podupem smle mrzkofu podlau,

Chlácholili spumé w poklidnost náružiwosti,

A w chodbách we tichých nabyli swé mysli pokognosí.

Kecht i nynj samoten, zabrán w myšlénky tužebné,

envenawau pes lauku asem si lehaunko pocházjm,

Neb skrze hágek zasmušilý, kde slýchati sotwa 970

Hlas býwá skonawý, gjmž lesnjk práci si lehj.

0'vdowený tu pwec ngaký žalopjsn vvyléwá

Prozpwem oslabeným w paseku krasopusí zažlautlau,

An sborowé skiwami, drozd, giicek i malinkých,

l chlánky wšeliké, gichž nžné pjsu nedáwno

Prostoinilau stjn zborných rozdauwaly hudbu,



Te, duše pozhaweny krasohlasné, smutn usedly

Na stromek uswadlý, co malátná kupka morautuá.

Giž nemiy se také leskem gich pjrka malebným,

A w zpvvu gich neznj, leda pjpot pauze neladily. 980

Ó nechgte, okem potagj mjjce nelidským,

Puškau ukruínau pjštj zawražditi Wesny

Hudbu milau ! rod bezwinný — genž nástrahy šalné

Set nenadal ubohý — co koist (gen náhrady bjdné)

Selmo o powšechné nechtgte srážeti wražd !

Sesaupá giž role sinawý, a gešt lahodný,

Wnaukage rozmar rozkošný. Bez pjtrže Ijstky

Waln nynj se hrnau s wtwj lesa zasmušilého,

Žet lekagj toho, zádumiwý genž pod nimi kráj,

Powzduchem an wlniíým padagjce powoln se kraužj. 990

Te ale silngšj we haluzkách wichice aupj :

Po wzduchu šje walj listj powode se mohutná,

Až prškau šumiwau zacpány we zmatku užaslém

Gsau lesa chodby šeré, a po každém wýdechu wtru

Swadlá spaušt žluawá, chumeljc se, žalostiwo šaumá.

Giž zeleno z plahotin škaredých pouprchlo wyrudlé,

A w rabatech zkrnlý kwtinek rod pknbarewný
Swléká šat sluniíý. I tuhé pabrky owocnj

Se stromem obholeným napoád padagjce se laucjj

Kwtnice, háge, role zsinalé, pak štpnice pusté, 1000

í wše kolem swadlé žalo-tesknau útrobu tjsnj.

Zdlauhawo pisíaupá a w každém wánku se bljžj

Telibomudecké giž zádumiwosti bohowka !

Bljži gegj tušenau zgewugj slza náhle kanaucj
;

Ljce i rozhoalé ; sklopený pak nžn i pohled

;

Gemné w twái tahyj blahokogné srdce tepánj,

Tjsnj cnosti garé wšelikau welemocn gatého.

Psobenj zde gegj wznešené duši mjlo owjwá,

Rozncuget ile obrazí wost, a do útroby nžnost

Wléwá rozplynulau, nad prostoru zem šeredné 1010

Pozwedagjc myšlénky tudjž garobugn kypjej.

Rychlých na sta tisjce widin, genž nikdy dokonce



181

Se sny luzy sweepé bjdnými se podle nemjsj,

Se w twoiwé oko kwapn hrnau ducha roznceného.

Gak ile sauhlasné te náružiwosti se prýštj

Rozmanitosti o dstogné ! wážná se pobožnost

K zápalu w tužb tiché, k božilému to úžasu wýšj
;

Nezmezená pak láska ilá ku Pjrod, pak též

K lidstwu celému gatá, s žádosj slauena esínau

Bláhy gehotj postesk, sdlený tiše zásluze trpné, 4020

W temnu skryté soiwém; pohrdánj rown šlechetné

Pýchau zwolnjk; zmužilost wšeho postrachu prostáj

Obdiw, gegžto budj rek umjrage wlastimilowný,

An drahných po asech rozdauwá oslawy tauhu ;

Srdce tlukot zbuzený pro ciiost i sláwu pohrobnj
;

Saucit pátelstwa wrného a lásky upjmné;

1 wšeliký zástup saudružných útroby djtek

!

Wyí moci ! w hustS poochwogené mne stjny uvvee,

W háge šeré, do dol, kde wládnau zwesty nebeské
$

W geskyn obslzené, we prorockau enmou wážnau, 1030

Kde twory angelské (skrze saumrak hrzowelebný

Powzletugjce) ilé oko kauzlj obraziwosti,

A kdež i nadlidský hlas, prostoru ozwukugjcj,

Se w ucho rozncené o milostném pjtoku praudj.

Neb prjliš toho temna-li gest, mocnosti tagemné

!

Wládkyn wy štpnic a bytw tu na wenku okolnjch,

(K nimž, mile zájejm w nepoetné hognot wkol
Po kragin spanilé, wždy Britansko radostn pohljžj),

Wete m w chodby širé, genž w dálku se rozmile táhnau,

W rozkošný a blahostiplný rág Stowe milého

!

1040

Sám Cýrus Perský ani po behu Jonie ladné

Lesnjch scén takowých newidl, fakowé wci krásné,

Wraucjm dwtipem obžiwené (genž w plápolu mjrnn
Chladngšjm a tichým umnjm), že se Pjroda luzná

Mnohdy bogj, zmnožená by neklesla we zápasu tžkém.

Tam, Piíe cnostiplný, weleasná wlasti Ty chlaubo

!

Pod pahojm mile peklenutým, dowol, at si usednu,

Neb w „chrámeku" ouorn pemilém, kde w dob budaucj



±22

Gméno Twé spanilé bude skwjíi se w lesku welebném,

An we spolku blahém poslednj Podzimu lísmch 1050

Zjti budeš, gak zažlaulé pes háge se leskne.

Tam kdy s Tebau po libém, earokrásném okruhu blaukám,

Paustce to saumrné: má obraziwost se radostné

W myšlénkách do lesw Attické zem ponášj,

Swg wkus prostoduchý zkušené dle Twé chuti šlechtjc;

Pak šttec oprawuget si po Pjrody prawd neklamné,

Gegž tu — stjny citu prosté zanechawši na chwjlku —
Powznášj, by také spolu srdce wykreslila lidské.

Pakli rukau wšak zbhlegšj má kreslena býti

Scéna ta tragická : poueiž Ty gi, gak by nemyln 1060

Promny rychloleté nasfjiiila útroby lidské,

Barwu gakau wšeliký ráz w ladném saumru žádá,

Kec i gakau pak náružiwost wšeliká. I dodechni

Wážnau w pjsn gegj wýmluwnos, genžto pozorných

"Wíádc raddu i peswdcuget a do zápalu kauzlj,

Hrozby i rozncené zlobokárné blesky wysjlá,

A škaredý podkup s podlého pestolu kácj !
—

Air w howoru pelibém Elysegské skrz doly pospol

Oblaženi kráejme, asem spge z útroby powzdech :

,,Peškoda, Cobhame ! zet zelené šiky mjru-milowné 1070

Sfromkw sestawených neadjš w pochwilce tichaunké

Mjsto onchto šikw, genž w plápolu pes pole láhnau,

Drahných mjsto pluk, smrtonosnau bitwu kugjcjch;

Neb, an Frank zpupný, clowcensíwa zhaubce a zrádce

Potmšilý a hrdý, prowolal w swt wálku pohubnau

:

Britské gunstwo nynj (chtjc pes meze mocn wytjsnit

Ty wrahy uhlazené, tyto otroky po cti lakotné)

Poznowu podrobuget welemaudré twé se poruce,

Odwaze pedložilé, i twé zkušenosti nemylné!"

Slunce giž aupadnj kratšjho ode dne ugjmá, 1080

A zwlhlý se weer we wzdušný wkrádage prostor,

W postupu okehlém pozahustlé wýpary srážj

K pd šeré. Kde tichá woda w mrtwé bahno se trácj,

Neb kde moál se brodj, a winaii eky waln šunijcj :

Zawšené mhy se kupmo vvalj, po pláni plowance



123

Temn pozastnné. Meziíjtn pak w auplni luna

Okrauhlá, ztrhaný skrze oblak cestu si klestjc,

Šjj baubelaté swé Ijce na wýchodu rzném.

Kaule gegj šplihaíá proti slunci zrowna se leskne
;

W nj hory se zwedagj, stinné se pak údoly tálinau, 1090

Rokle i prohlubené, gak w prhledu wjdati skelném;

Zem to menšj, genž wracugjc nám slunka polesklost

(Wšak požeh prázduau), mjrngšj gasno wyléwá

!

Hned se za táhnaucjmi kolem pomrácky ukrýwá,

Hned zase se wznášj po nekalné blankytu báni.

Roztok šje bledý se wyléwá, mjrn plynaucj

Pes nebetyné te pohoj až w úwaly stinné;

Od skal i wod blyšfnýeh odrážj lesk se felelný,

Že wšecken powzduch se blá giž w pjwalu dálném

Záe stjbroskwlé, genž kol swta se chwge gasná. 1100

Lee kdy gegj zá seslabená, i do plky uhaslá,

Hwzdiek autíegšjch plamenm pak pláti dopausíj

Ostegšjm bleskem po blankytu prostore dálné,

Neb kd>ž kauli gegj zhynulau a naprosto uhaslau

Nelze widt, leda w lesku-holé bledawosti chorobné

:

Wywstupugj tiše w tom poasj od stránky sewernj

We wzduchu úkazy ohnplné. PometawSe naneyprw

Prostoru neynižšj, se pogednau k báni nebeské

Pospolu pozwedagj; sjtiwše se w úpadu rychlém

Wšecky dol, zase wywstupugj w cerstwosíi podobné ; 1110

W switku potom se tocj hned uhaslé, hned zase lesklé,

Po wzduchu zmatku plném se honjce o swtla toenejeh.

Od hledu ke hledu nákazný strach rychle pobjhá

Skrz luzu rozdšenau, genž postawy hrzopodiwné

Z wýgewu hned si tvvoj : rozmrné zástupy wogska

Žjegecjch na konjch, to s powtrnými ratištmi

;

Až ady pak daleké sie rozloženého woginstwa

W bitw se giž splynuly wrahowé, a pjwaly krewné

Pes nebe plán se hrnau w smrtonosné zhaub ukrutné.

Wýgewu bágka nynj napoád wšeligak se wykládá, 1120

Až wšude rozdauwán síracho-rodné powry pohluk



124

Nezmezený. Tkawý lat nesmysl giž si powjdá

O krwawýeh bitwách, o mstech, w trosky ulehlých,

Buhlfawým zemte senjm w noci náhle zapadlých,

Bu hrzn whalených we požár diwo plápolagjcj;

O hladu pak sinawém, o powodni, o baui burácné,

Pak moru, i wšelikých metlách, lowctwo hubjcjch,

jšech o rozkotaných, osudu kdy drzjho hodinka

Padla neúchylná; ba i Pjroda nezrušitelná

Dle dmnnky mnohých na asu kragi giž se potácj. 1130

Takto nesaudj muž wzdlaný, genž w ty zgewy patj

Mudeckým-t okem $ zwdawý pehljžege zái

Rozwlnnau, se snažj, by tudjž dwtipn wypátral

Pwod, i látku rudau, i pjcinu gešt neznáraau

Obgewy této nowé, genž krásau mocn zagjmá.

Noc erná a irá íespauštti giž se pocjná

Stjn co neodmezený ! Giž klesly w temno hasjcj

Zem i nebe spanilé, pohrauženy w paustku welebnan.

Mizne poádek giž zmatený, a krása tu pustne.

Prchnul terozdjl wšeliký, an rznota pestrá 1140

Ge whalena w škwrnu powšechnan : gen swtla mocenstwj

Roztomilé ge s to, wšemu zái a údobu dáti.

Hrzný staw nebohého, gehož noc náhle pepadla,

Genž co w paušti širé skrze hustau temnotu blaudj

Pln strašných gsa gew, gen w obludy kol sebe patj,

An nikdež newidj mile jdjcjho paprsku,

Genž kde z chyžky malé neb skwostné gizby by záil.

Mnohdy také, an giž mrzutý neustále klopeytá,

Odtržené nenadal od rákositého moálu
Modré swetlo kolem nho blaudj ; neb, rue sebrán, 1150

Dlauze plamen klamawý mechaté po stráni se wláj.

Obludným a siwým plamenem tam lestn wywáben

{Hned cele miznaucjm, hned poznowu wyšlehugjcjm)

Gezdec giž se boj s klisnau do propasti moCálnj,

An meziíjm den ode dne geho wdowa, stále se saužjc,

Djtky i w plái sirém ekagj geho náwratu marn
W dmnnky strašné wnoeny. WSak nkdy optn,
Strážným gsauci duchem noci te wyslána do temna,



J25

Swtlice bezšJzodná zasedá na hjwu si konskau,

A, swiu hogn linauc, záj po stezce mu auzké, j j 00

(Genž eitá w smrti auskaliiiáek wede), neb ho ochotn

Mnohdy uj, by brodem hrozonosným se smle prodral.

Prchla-te noc te giž delšj : hle, w zái milostné

Swjtjc gitro ilé, i nojc se w blesku rosiky

Podzimu poslednj den w luzné kráse wywjgj.

Slunce powýsupné napoád prchawé mhy zahánj,

A w geho zái skwié tage woln mrázek utuhlý,

An na haluzkách wšech, každém i a tráwy lupjnku

Na sta tisjce kapek rosných se w pjswitu leskue.

Ach, gakž aul kypný powraždn a bjdn wylanpán 1170

W game ležj — wydrancowaný za chwjle weernj

Pod noci zastnnjm, wina gjmž se lichotn ukrývvá —
Postawený nad sjru pawau ! Neuadaw se napásti

Národek o blažený, woštinných meškage w bukách

Klidn sedl, se objrage zámry ke blahu obce,

Gak by i pes Zimu úšeírný pežiwil se chudobnau,

An w plesu prostoinilém na tekaucj zásobu patil.

Wšak naruest dusiwý kau we mraku ern wystaupá,

Žet tu rod autlinký, zwyklý gsa na zápachy gemné,

Giž po isjcjch wráworagjc z medowých to domekw, i 180

We prachu záhubném se o smrtném zápasu wálj.

Zda proto za spanilé gste w okol Ijtáwaly Wesny

Od kwtu ke kwtu w pjli libé ? proto-li gste, bažátka,

Bedliwo w Léta se žjegecjm utrmácely parnu ?

Zda w Podzimku proto w kwtných gste hledáwaly stránjch,

W každý slunce polesk, tak abyste we bjd tu zašly?

lowe! wládce krutý! gak dlauho Pjroda medle

Podlehlá pod twým zuenjm má úpti ljtým,

Obnowu zas ekagjc
4

? Kde se obsluha tob udjlj,

Zpupn kazit-li musjš? Cožt od nich z krm nebeské 1190

Sob nemžeš pgciti? an pak w odmnu slušnau

Gim bysi ochranu zas za to dal proti baui pozimnj,

Neb, rok-liž tjsnj ge tuhý, opt ge magetkem

Gich wlastnjm podlil mile usmwawého za audnj ?



i 2ti

Ach pat, gak ekalitý základ gieh msta milého

Strašiiwo rozkoíaný 7A\e ležj ! ach, wjdali semfam

Daw pomoci zbawených, genž, úpad wlasti pežiwše,

Zemdleny si bdugj, zanechány tu ke smrti Jjté. —
Taktéž msto i nádherné, bohaté a polidné,

Prácemi mjru oplýwagecj, se radostn bawjcj 1200

Pi kwasu neb ^e diwadle, nebo w sen hrauženo pewný

(Ten-t, Palermo, twg byl osud !) zachwáceno býwá

Hrzodiwým zemteseiijm ; tu burácn trháno

Z úhlw neštaslných wymyká se, a ztápeno w hustý

Dým smrdutý, kácj se we roklinu sjíy hojcj.

Pry s tjm pohledem úrazným! — Terozmile teplý

Den, giž wystaupiw, se po pd i blankytu sjrj

W lesku neobmezeném, genž wkol wšecko pogjtná!

Gak wzduch gesti tichý, genž pauze tu nitky pokožné

Smjtá odprchawé rosy lehko se swršku palaukw ! 1210

Gak gasnot nebe nezkalené! gak barweno hlaubn

Modrem blankytowým! gak bugn se klenba do wýši

Zpjrá nadwtrná! na gegj pak báni lazurné

Gak mil o slunce se usmjwá ! gak i zem podoln

Pozlacená se w mjru kochá ! — Giž poklady žatwy

Gsau sklizeny wšeliké, baurj pominuwše burácnýeh,

Kolujku zcela bezpené; giž i hradba okolnj

Zawena, a stebawé Zimy se wzteku neteba báti.

Krag okolem pak, swátenjm oddaw se radostem,

Usmjwá se tu o hlasitém gasu rozkoše isté, 1220

Pée do wtru hodiw. Mládež we práci utuhlá,

Rozilena zbuzeným pocitem te hudby poluzné,

Giž bugarým o diwé wnadnosti si hopkuge tancem.

Pwabu rozwjgj tewesnice králka mladistwá,

Bodrá, ohnplná, nadaná od Pjrody krásau

:

Stjljí pohledy wýznamné; hle, sotwa že úsmch
Doslala pjzn-plný, giž hurt melau se obuzky,

Až-t silau dwogiíau se obemknuli w zápasu gunci.

Kmetstwo se též weselj, wr howoru swé kausky mladosti

Wyprawugjc weselém. Tak wšickni se we plesu praudj, 1230



127

Nezpomenuwše tu, wýroPnj Ze oprn za gitra

Práce tuhá wstaupj we koleg', bez pjírže bžnau.

Kéž blaho swé by znal, kdo wšeehnch neyblažengšj

Klidn žiget ! napodál kdo ode swta baue burácné

W údolu odlehlém, o srdeném wýboru pátel

Nezkalené iiivota ssage wenkownjho radosti!

Sjdla boháe nepohešuget, genž z brány hrdobné

Každé ráno wrhá flupu podle se podklougjcjch

Ljsálk klamawýeli, genž klamstwjm gen sebe šálj !

W skutku emeslo šedé! — Co na tom, žet rauclio poíesklé 1210

Každé barwy (gakauž odrážj swíla papršlek),

Hned plynuté, hned i pjtuhlé gsauc od zlata fjže,

Zbláznilcm k pychu a k umenj, ho netjžilo nikdy?

Což mu na tom, že žiwot wšeliký wzáenosti poplatné,

Z pásem gegž dalekých a moj ge nelehko dobýwat,

Pro nekrwácj '? stl že také nekupj mu nesytný

Wraždy a rozmlskw '? co na tom, že bokál mu nežjj

Stáwau pjchulnau? co na tom, w peinách že hebaunkých

Bjdn nocj dlauhých neuhánj w rozkoši trapné,

Neb leniwým že asem neplýíwá w nádhee marné? 1250

Což posledn na tom, že newj o radosti gešitné,

Genž gen heysky bawj, zmrzelé wšak k posledu šálje,

Genž weselost na twái plodj, ale w srdci žalostnost,

A w prázdných hodinách neumj giž wjce zabýwa? —
Mjr mu tichý za podjl, i žiwot, genž pewn otýnn

Nezná strasti diwé, ani jiádge oklamagjcj !

On, spokogen, ge bohat na štdré Pjrody dárky,

Beylj nebí ovvocj -, cokoliw zelenj Garo ladné,

Když nebe w dešch sesíupuget; co haluzky ohýbá,

Když Poletj se rdj, nebo Podzim mjrn se leskne, 12G0

Neb cokoliw-t ležj násnžnau pod Zimy hraudau,

Pohledu ukryto gsauc, bohaíau i zatunno stáwau:

Stále mu dáno w obih 5 nechybj pak stáda mu mléná,

Sje porozložená zde po úwalu temn bucjejm,

Chlumky aniž beiwé, ni potk žbluiky hrjcjeh,

Ni bzucenj weliek, k gistému spánku zowaucjch

Ulrobu bezwinnau bu w hustém stjnu lahodném



128

Bu woimém we kowj o lahodném druhdy pohodlj
;

Wýhledy zde krásné, bohaté i na prozpwy háge,

Temné geskyn, zjdla ilá, i gezérky polesklé! 1270
Stánek i swfig tu magj upjmnosí, bezwina prostá,

Krása nepoškwrnná, i mladost, genž zdráwa i mrawna
S málem se spokogjc, ku práci ge wezdy ochotna

;

Sjla gará, pilnost, genž nikdy po sláwe nedychtj,

Klidná rozmyslnost i tichost, gak pwci gi Ijcj.

Nech si ginj po mojeh bogugj, wýzisku milownj,

A smutné po msjce tepau wlny truchlo-inorautnéj

Nech tu ginj, genž pustošenjm swau oslawu šjj,

Se w krwi bugn brodj, nádherná msta bojce,

Úplné zatwrzelj, plesagjce wdow pi žalosti, 1280

Pi kiku dcer bdawých, úzkostném náeku djíek

;

Nech tu ginj od swé otcowské wzdáleni pdy,

Tjsnni bunauzj, bu drsným hnáni lakomstwjm

Pásmem pod dalekým hledagj si giného obydlj
3

Necht i ginj w mstech neschdnau cestu si klestj

Zákona buto mocj, buw klikách druhdy šalebných,

Wšecken cit pro obec zadusiwše; i nech si dokonce

Zpupn giny luzu rozkacenau buk zpaue wybjzj,

Bud gi we oroctwj zhrocuget ; nech pak nebohého

Druhdy ginj zmotagj w tenaíech pletichástwa lichého, 1290

Spornau rozdmuchugjce neest i práwo matauce,

Rod krut zatwrzelýl i ginj nech w posledy twáe

Slicngi uhlazené, wšak bezlidskosti podobné

Si w piklech škaredých libugj, w skwostnosti titrné,

W poklonkách se winau, úsmšn se petwaugjce,

A smle nastupugj spletité bludnjky unavvné :
—

Oni (prázden wšelikých hromobitných náruživvosj,

Clowka genž tkawého matau) we wzdálin gisté

Slýchá — wšak gediné slýchá — gak baue burácj

Lidská, hust halen w duše mjr. Ani úpady králw, 1300

]N úrody ni w sporu pozdwihlé, ani pewraty jšj

Zdet nemaíau ho ; nebot, swtu rozrušenému uprchlý,

\Y ústupu poklidném na kwíné rozkoše paustce

Cen hlasu Pjrody naslauchá o sljd msjc



129

Dmíw i tichých, i rokíiw kolugjcjch w saumru ladném, —
Pjrody, giž mile obdiwuge zde we úíwaru každém,

Cjle gegj sladké wanufj w swém srdci pokognéin,

Ze štdré i gegj ruky wden pogjmage dárky

!

On, kdy drahé kamenj za mladistwé preytuge Wesny,

Prwnj paup widj, powzduck ssage ozdrawugjcj 1310

W útrobu rozgaenau, a gegj pak neyweselegšj

Chwjle ho rozcilugj, au žádná nekwte krása

Žádné kwjko i rozwinuté tu nedýše mu nazmar.

W Lét potom bugarém, pod síjnem, gjmžío oplýwá

BuTempe studené nebo Hémus i ochlazugjej,

Cjtáwá, cokoliw o tutch gest Miísa milostná

Dáwno ped asy giž w nesmríných zpjwala weršjch,

Neb psáwá, cokoli spanilá mu do péra powjdá;

Zhljžege pak wkol, z poasj raduget se ryzjho.

Když pak swt zlacený w žlufawém Podzimku se leskne, 1320

A w pole dozrálé se srpem rolnjka wybjzj:

Plesem zagmuto powšechným, gemu srdce se šjj

Rozkošným tlukotem, že, když we paprsku lahodném

W myšlénkách se noj, se mu zpw neylépe darjwá*

Též Zima rozdiwená hognost mu blahosti pinášj:

Baue pohánky diwé, hubiwého pak aumrazu zpausta,

Genž prehlaubn nynj ukrytau pes pdu se šjj,

K myšlénkám wznešeným zbuzugj; pak i obloha nocuj

Oíwoená, a mrazem wele-istným gasn hojcj,

Leskem znásobeným plage pohledu pozwedenému. 1330

Pjtel aneb kniha te prchawé gemu chwjle ukrádá,

A k maudrosti ho gemn ládjj perufjch o mohutných

Obraziwost tu gehot po zemjch i mojch se ponášj,

An bu prawda nebes, geho giž zmocniwši se mysli,

Síaw geho powznášj, i geho schopnosti wywjgj,

Bu cnost nezkalená we hrdinském srdci mu hárá*

Sladké swazky také zná pjbuznosi a lásky:

Skromný pohled ocj, gichž poblesk gen gemu záj

K rozkoši zápalné
5
pewné obgjmky malikých

Djtek žwatlagecjch, a o krk se mu ne/n winaucjch, 1340

Genž, po pjzni gehot dychtjce, pocit mu otcowský

Sladce a mjlo budj. Žádný pak ke plesu náwrh,
Thoinsonowy „Poasy" ; Podzim. 9



130

Ke zpwu neb k tanci zde nebýwá pjsn zamjfán.

Štstj nezkalené i mudrctwj, pochmury prosto,

Stále tu k sobe winau se pi úsmchu nijrumilowném !
—

Eyhle žiwot, neznámý tm, gežt auhona sanžj

W mstech rozmailých, to žiwot wšeho aurazu prostý,

Gak za as kwtných geg gsau íráwjwali gindy,

S angely, ba s Rožstwem kdy clowk gesttí pobýwal

!

Pjrodo wšetwoiwá! wšeho Wládkyne nezpytaelná! 1350

zbohatiž dl swých mne znalstwjm, nestižiteluým!

Zwek nebesm m, a tam swé zázraky w okruhu slawném

(Nesetných to swt skupenj, genž w bezdno se táhnau

Hogn porozsypané pes blankyt nezmitelný)

Woln ukaž ! hyby gich, pak zákony, obhy ádné

Znáti mi deyj i poun wediž mau cestu pochybnau

Po hlubinách zgewených, w pryskýné dospodu wrstwy

;

W kwtný swt rostlin, genž k swtlu se bugn wymáhá;

W saustawu pak žiwoch, genž giž pozawjgena wjce,

Wýše i powstupuget j k wznešené až jši dušewné, 13G0

Kde hbit sesfawené myšlénky porznu se wjj.

1 kde se náružiwosíi garé bez pjtrže mjsj;

To wše ocjm mým rozkochaným na wždycky otewi! —
Zkaumánj wznešené, gež i bh asu nikdy nekonej!

A wšak gsem-li nedostatný k tomu, krew-li se wláj

Pjliš wáhawo \ve hrudi mé, že mi zpupn zahágj

Sláwu tu neydražšj : položiž m w sjny ukrywné,

Bych se kochal tu neoslawený u tichého potku
We snu, w ngž m noj sept twg! Mg wezdy zarjney

Zpw se tebau, tebe stále prowo, i tebau se ukoneiž ! 1370

Ach, nikdy nedopust, abych od tebe giž se uchýlil!



Thomsonowých

P O A S

zpiv twrtý:

au ID á»



OBSAH.

W ytýenj pedmtu. Pjpis hrabti Wilmingtonowi. Prwnj pj-

sttip Zimy. Dle pirozeného heliu téhož poasu popsány rozliné

zpsoby baue. Déšt. Wichice. Snjh. Chumelice ; lowek w nj

zahynulý; naež pemýšlenj o strastech a bjdách lidského žiwota.

Wlci
5

sestupugjcj s Alp i s Apennin. Popis zimnjho weera: gak

geg tráwj wzdelani , gak lid na wenku , a gak w mst. Mráz*

Pohled na Zimu pod sewernjm, tonowým pásmem. Tánj, Dozpew

nirawouný o žiwote posmrtnjm.



Ay Zima nastupuget wedenj roku odstrogeného,

Smutná, zasmušilá, i wedauc diwo zástupy walné

Wiehic, Par a Mraen ! Tyto bute prozpwu mému

Pedmtem, an w duši mocn linau myšlénky welebné,

Rozmysl též božilý. Pjbuzné temno mi wjtey,

Hrzo i z mládi mi powdomá! Wždyt má noha asto

W rozkoši prostomilé — w pacholetstwj gitru milostném^

An gsa kogen samotou a o trpké nevveda péci

U plesu nezkalenéni o milé gsem Pjrod zpjwal —
W rozkoši, djm, po okresku twogjm krácjwala drsném, 10

Síaupala bezwinná w snhu istoínosi panenské.

Slýeháwal gsem i wichry fuet, eky praskati ledne;

Wjdal baue diwé kwašenj, ana kypla mocn
Báni po rozkacené wecerem. Tak as mi ubjhal,

Až Garo roztomilé pak ze swtnicky polednj,

W slasti se mjlo nojc, w>h!jdlo we úsmchu wábném.

Tob, ochránce milý prwnj tc we zpwu zkaušky,

Tobt, Wilmingne spanilý, pge poznovvu Músa

!

Prošla-t \v okruhu giž mnokoiienéin rok kolugjcj:

Dotkla se "Wesny garé, a po mocných orlice kjdlech 20

Zkaumala, gak by také Leínjm se wznesla požárem;

Se stinnými potom w Podzimku i blauznila wánky,

A hle! na oblaku teZimawém, genž mocn kotálj

Se s bauj dvvogitau, powznášj ^ešte se gednau.

Pjljt, staupagecjm by swé zwuky rozdula wichrem,

A sklon pjsn garé dle spádných ladnila bystin,

Zpw by gegj, gako sám pedmt, byl hrzowelebným.



134

Peblažená ! podaj-li se gj, by w Twé ucho saudné

Wuikimla odwážným popisem, zmužilými pomysly.

Negsi Ty gen zbhlý, wznešené když náwrhy tíjbjš, 30

Národ gak by tudyt welemocný wjee se zmocnil:

Láska ku wšem rowná; pravvomilstwj úhony prosté

;

Pewná, nezwratná mysl, zhaubné nákazy prázdná,

Au w prosted doby pokluzké wždy w zápalu žjj

Pro blaho wlasti milé, hrdobau wšak neplage chlubuau

;

Statný duch strwalý; vvoluosti a ádu milenstwj —
To wše, powýšeno nawzágem, státnjka einjwá

Wraucjm wlastimilem, ku nmuž se i nádge obce

Zrak i gegj wždy íulj, au i Músa ku pochwale pjlj,

Tak že ni záwist pochlebenjm to nazýwati nesinj. 4=0

Když dalekých tejši nebes, wšj rozkoše prostau,

Stehy Je pulkoský opt Kozorožci popauštj,

A kdy Wodct rok peklopený giž bugn kaljwá:

Slunce tu, neyzazšjm na nebes kragi dáln wisjej,

Prostoe po wzduchowé den smutný pracn wyléwá.

Mdlát geho záe nynj; a paprsky, se tžce derauce,

Ucinkw prosty zwyklých, gen kosmo se jtj

Powzduchem obhustlým. Whalené gako we chmuru baunau,

Mdlé, široké i bledé, gižnjm se po blankytu taulá,

A w kwapu odstupugjc, pedlauhé temnot nocuj 50

(Genž wše w stjny halj) swt truchlý záhy popauštj.

Wšak i noci pjchod neleká -, nebo teplota kogná,

Swtlo, žiwot, blažiwá i radost den opustily wrtký.

W okruhu ernotném tewkol stjny podálné,

Temn-barewné, páryplné, pak i oblaka kupná,

A wšeliké chmuiwé mraky oblohy trudiio-morautné

Obhalugj tvvámosti wcj. Zima takto wyzáblá

Temnem íjhotným na swt wše-požjrn se paušj,

Pjrodu pes nebohau sypagjc te zkázu pohubnau,

A škaredé nemoci blaho-rušné sjín wybauzj. 60

Rozmrzelá na žiwot chorawá mysl clowka tesklj,

Temn pozastnná te pohledem utrobo-múíným.

Skot hlawu podwšuget, a po mtlwých auhoru brázdách,

Cerstw pluhem zoraných, šjrj se beránky nelesklé,



135

HJjdae pozbawene, hlodagjce kojnky hogebné.

U hwozd košatých, u bahen zárowne moeálných

Aupj zasmušilý a bledý duch haue budauej
3

Od skalisek strhaných (s nebetyné postawy spadlých).

Od hor, diw porozpukaných, te bystiny huné
A sluge — w zlém tušenj — bedugj hlubokau si žalostj, 70

Zet se to rozléhá w uchu obraziwosti pozorné.

Te pak otec plodný zlobonosné baue se bljžj,

W erné temno halen. Neydjwe tu dešt neljcné

Mutne walem se ženau po prostoru w páe onaucjm,

Lebky íepauce tu hor, tu w smutné hwozdy perauce,

Bublawo genž se klonj. I tone twá plán morautné,

W rozliíinách zkalené, a» spadlá oblaka rázem

Pjwaly kupmo ligj (genž stále bez úlewy hurtem

Wespol se sluugj), a, zahuslá w temno ponocuj,

Krásnau twá dne halj. Letacj paunjeky nebeské 80

Rychle dom se ženau, gediné ty wygjmage, genžto

Letmo se rádi bawj bu we wzduehu pochmuro-nosném,

Bu se o dlkowilý rybnjk íau we kmitu rychlém,

Skot se nedotknuw pastwy, také u domow se ubjrá,

Wýznamným hukotem do zwyklých žádage stágvv,

Neb nkde sklumený žvveyká we síjnu nedálném.

W skrýšku pak ochrannau jsnj drbež se domácj :

Prwne kohaut s hebenem, pak w zástupu sljpky mu wolné

Zmoklé a sklopené; záhevvný an se na pecnjk

Woln wolák položiw, mnoho umege k smjchu powjdat, 90

Žerty powyprawuget : we šprýmownosti Jioworné

Se smge rozilený, na rachotnau nedbage baui,

Genžto na wenku zujc kol njzké stéšky burácj.

Nad krage wystauplý — naduen ruCegem to negednjm,

A behu troskami te pokryt we smesce porzné —
Roztok nabhlý se po drastine šje wyléwá.

W pohluku rozgeceném se walem bez zástawy jtj

S drsnéhoí pohoj, se samotné pauštiny inešué.

Kácjt kolmých po skalinách se o prohluku dálném;

W údole pjscinatém wywalen pak dále se plauhá 100



136

O klidu bezhluném, až k posledu (poznowu tjsnn

Zas dwogitým pahojm) diworznau cestu si láme

Tam, kde skály a Jiáge se puau pes pjwaly kalné.

Dospew k sjle trogj, i praud o wjru se hlaubném,

W obtoinách pniwých tu geej, až i baun wyrážj.

Pfrodo ! matko welá ! ty, gegjž ruka piln pohybná

Kruh prchawých Pocas w meniwém roku wezdy otáj,

Gak wznešená gsau, gak mocná twá djla welebná!

Gak plesem xížasným se citelná útroba šjj !

Gak pi diweeh twých žasne, a twau pge w úžasu sláwul 110

K A\ám též Wicliry diwé, genž te dauwáte burácným

Rozkwašenjm, k wám též hlasu swého užasle wysjláinl

Mluwíe, kdet waše zálohy gsau? tworowé wy mohútnj 1

Mluwíe, kde wzduchowé svvé zásobnjky chowáte,

Genž rue rozduugj hrotiwý kwas baue podesné?

Kde w ddinách dalekých nebe šje porozloženého

O hlubokém mlcenj djmáíe, kdy wsecko ge klidno?

S báné nebes sinawých kdy slunce morautn sesaupá,

Au chmury ge wSeliké (te pes geho kauli polesklau

Dawmo chodjce) kalj: pozarudlé prauhy hojcj 120

W obwodu dáln pianau. Hle! i oblaka stále pochyluá

"Wráworagj w kmitu záwratném, gako gešt pochybná,

Pána gakého by poslechlat. Mezitjm i wystaupá

Zbledlý wolne mesjc sinawého na wýchodu báni,

An kolo bezlesklé mu kusé rohy sje objhá.

Pouíjm kaleným, genž tepjwaln se zmjtá,

Hwezdy tupé kmitagj íesawým se smutné paprskem,

Neb lesk gen kwapiwý ztrhanau skrze temnotu jlj,

Dlauhau zá blawau za sebau kiwo-chodmo wlekauce.

W náhlé wtici te swadlé též ljstky se wjj, 130

A w toku rozwlneném o kotauku pejko se haupá.

Nozdry porozšiené zwedagje k nebi zasmušilému,

Krawka pedzwedawá wtj wzduch baue-ponosný.

Taktéž, hospodyn pi liché kdy práci ponocuj

S pjlj rozmyslnau w)prádá nitky paCesné :

Swjka se stále plawjc, i plamjnek prskage kmitn,



137

Baui pipowzugj. Wšafe zwláší i ptactwo perauíné,

Bydljc báni we podnebnj, zlau wicJiici wštj.

Z plán klidjce se rozlehlé, kde si obžiwu skrownau

Zobkaly den po celý, nesetné zástupy erné 140

"YYran diwo-krákagecjch, w letu Lustém Ijii plowauejch,

Skrýši po bezpené stinného hwozdu se pjdj,

An w besed klenuté kwjlj bez pjfrže seyek

O zpwu zasmušilém. I' racek se potáege rychle

Z njžiny až pod mrak, šaumá pes plán podálné.

Hlasn na wýši wolawka buká, an kjdly diwými

Wlaštowka kružiwá rozrážj oblaku rauno.

Welmoe w tjsni diwé, tepjtoky rozrušenými

Rozduto, waln kypj, anot od behu (gegž wlny hladné

W podkopy wyhlodaly w nepokojných stále dorážkách) 150

A s pohoj hwozdem šumiwým hlas slýchati bljzký,

Genž slawným hukotem tu welj, by swt se uchystal.

Te ale haue surá kácj se o praskotu náhlém,

A wzduchowý tu obor potrhán stemhlaw se ligákem

Rjíj rozplaweným. Na powolné welmoe pádj

Sjly ode shora nadvvtrné, a w dpadu rázném

Mok nebarewný wywracugj tu z tn zegjcj.

ernau druhdy nocj, genž prostoru šje zasedla,

Wjdati, gak moe rozpnné wzíekem ohromugjcjm

W zástupu wln zuiwých nesetném strašliwo žjj. 160

Mocn porozwlniié hory, w oblohu waln kypjce,

W teskotu úžasném se kupj : wlny nad wlny dáln

Se w zmolu rznau kolmo boj o praskotu dsném,

Žet lodi, kotvvau i stawené, se z pjsíawu jtj

(Wichrem rozdiwené) skrze pauštinu pobdugjcj

Wod diwo-ohromuýeh^ — te stelmo po praudu wypauchlém

Wzhru se pracn ženau, te pak zase ljt se jtj

We sklepy rozgeené diwo-rzné tn pomoské,

Až žimawé wlny baltické gim pes hlawy bauj ;
—

Pak zase wjplawené, a diwým popohánny wánjm 170

Rozbseného nebe, zmtagj se po wichice kjdlech,

A w behy se w daleké wrhagj, gestliž powyauhlá

Skála i mlina podwodná w bhu gich nezarážj,

Trosky kusé hladinau pak ptýljc wesms a rzuo.



138

Takto i rozkaeená po sirém Jcragi baue buráej.

Hmj pohoj drhawéj kmeni té geho djtky se pádn

Až k rumu skály koj, od nich tmawo-zastnnému.

Zasmutilý samoten po srázi we plnoci dsné,

Giž pozbyw dechu, tmau se pocestnjk w postupu pachlj,

A mnohdy klesage proti baui se lezmo opjrá. 180

Les i ke pd padá, a w postrachu wšecko setásá,

Cožkoli mu zbylo od srsiwé geho sláwy uwadlé;

Až, strženy hrotiwým neustálé wichice wánjm,

Obrowské tu ležj geho audy we smsce porzné,

Takto, lesem sesutým klestiwši si cestu powolnau,

Wice okružiá po žalostné pláni burácj,

A, w kmitu chýžiny doško-kryté, panského i sjdla

Oste chopiwši se, potásá gimi w základ rázem.

Sen zbauen tu prchá, a kolem klesawého palác

Wjcher rozdiwený — cht se werjt — sichrawo huhlá. 190

asto i pak býwá we poíjžném powzduchu dlauhé

Kwjljej skucenj prý slýchat, i powzdechy dálné,

jmž Melusína zwstugeej kjšnjku drzjmu

(K obti au stanowen) pipomjná zkázu a aumor.

Zpaura diwá dalekém wladaj, ant oblaka, kmitn

Hwzdami pomšená, prehagj pes báni nebeskau. —
Pjroda we snu ležj. — Posléz pak Pjrody Knjie^

Genž samoten wznesený we burácném temnu obývvá,

(Po kwapiwých perutech sirodáln polétage wichr,

Strašný i wljdný!) tu pogednau k poklidu káže — 200

A w tu dobu zpnné moe, zem i powzduch utichly

!

Plnoc wládne posud hluboká. Potkawse se woln

Oblaka uhntená w neústupné temno se injsj.

An teswt leniwý hlaubném we spánku polti íiužen,

K zasmušilé se Noci pipogjm o spolku dowrnéin,

I k Dumawosti tiché, genž gest s nj slaucena wezdyj

Setesu wrážegecj celodennj trampoty garmo,

I smyslných se tužeb chci sprostiti tjže potuhlé í



139

Kam gste se wezdegšj podtyí marnosti Šalebné ?

Zástupe stále ponaukagecj, genž wSak klame wezdy! 210

Kam zmizely gste nynj*? a gaká wám odplata býwá?

Útrapa, nádege oklamaná, pozdné i pykánj !

!

Pesmutná myšlénko ! — a clowk, gakkoli šálen,

Pede se po wýgewu uhnfiwém snw ruzno pomátlých

A s njm djmoty roztržiíé Lez pjtrže shánj,

By w nadgi zgaené zwrátkém se po wjru potácel.

Otce Ty swtla, žifj ! neywyššj Dobroto Božská!

Dobro m znáti nau ! Ty m sám wek cest nechybné!

Chra marnosti m rozkasané, zpozdilstwa a hjchu,

Tužby i nezdárné, a nakog mau útrobu lanau 220

-Prospšným wdomjm, duše mjrem a cnosti-milenstwjmj -

Slastj poswánau, podstatnau, nikdy newadlau!

Pjsngšj pocasj bíjžj se : o wýparu temném

Wýchodu od žlutawého anebt od plnoci perné

Oblaka hustá wywsíupugj, w giehž lun thotném

Djiná par powode, we snjli wsak uluhle pomrzlých.

Pes swt raunowitý tžkém gich brjin se kaulj,

A blankyt íruchlj, zahalen gsa w baui zahustlau.

Po wzduchu poklidném bejawá teprška se spauštj,

An zprwu tence genom wjj, až k posledu klocky 230

Šje i dáln se rychle melau, že i den-í zatemnn

W pjwalu neskonalém. Pemilé polnosti se vnikol

W zimuj raucho šatj isté blawosi panenské.

Swjtj krag se kolem, krom mjst, kde snjh se napadlý

Rozíápj potokem eitým. Lesy ke spodu njžj

Svvé tíawy osnžené ; a djw než slunce oslablá

K rozchodu rozsjlá mdlé šje paprsky wecernj,

Zem twár wšeliká (hluboce whalená a zamrzlá)

Osíoniwau a holau gest paustj, genž pochowáwá

lowka djla. Wolek, neunawnau šjgi poehýliw, 240

Obseypán gsa snhem tu stogj, te žádage o mzdu

Práce swé strwalé. Strakaté též ptactwo nebeské,

Skrotlé ukrutným pocasjm, kol špjže dowršné

Te chumelj se dawem, žadonjc o podárky maliké,



140

Gež mn wykázala Prozretnost. Wšeeh pauze gedinký

8 erwenawým oprsjm— skjtk swcenec to domácjch,

Oblohu na mniwau napoád welemaude pozorný —
Zasmušilých po niwách, trnitých nebo nkde po hauštjeh

Te druhy zstawugeí zimomorné, elowku rocnj

Skládage náwštwu dwniau. Zprwu gešte bogáený, 250

Zobcem w okno klepá, až pak zmužilý se na eplau

Pauštj pjcku letem j napotom si po podlaze hopká,

Pijwtiwý tu na lid pohljžege po stran okem;

Škortage ehwjli trní, i diwj se tu bydlu nowému; —
K posledu pak, kdy se obhljdnul, giž na stole drobky

Wálrj nožky geho zkrnlé. — Paušt potrawy prázdná

K odchodu nágeninjcky nutj : hle, zagjc i bogáený

(A w podobách wšelikých smrt na diwo-lowne tu jhá,

Usehowaiiá w temných bu okách, bu psm ku pocuchným

A k lowciiin zlým pidružená) te w zahradu pjlj, 260

Kauzj, postrachu neznageej, donucen. I mecjcj

Stádo hledj w nebe poblawé i na pdu polesklau

Zaufalsfwj o tichém, a polem rozptýleno mutn
Ze snhu wyhrabuge skupeného zelánku uwadlau.

Te, pastewci ! slabé toto bjm milostn choweyte,

Oklamtež zuiwý rok, a gim žlaby hogn naplte

Pjcj pjehunau, gim schránky i deyte za baij,

A hljdeyte ge te; nebo západu od huciwého

\V tom wrahowém poeasj prepocasté vichru perautka

Smjtá spaustu eelau diwo-rzné plán pozimnj 270

W záiuegi pedlauhé. a wrhá pes stádo malátné,

W prohlubni sehowané dwau chlumkuw sausedugjcjch,

Wánici rozwlnnau, až tjm wywstaupage stále

Ido! natlaený rstá w horu bjle polesklau,

Wncem pihrotnau, genž se k nebe wý.sin kraužj.

An tak snjh se kopj, a nynj Zima ljt-šeredná

Po wzduchu zasmušilém se w okol diwolelmo pohánj:

Holnjk swém na poli, genž ge w snhu pohrbeno kyprém,

Zarmaucen, stoge tichmo, widj, gak chlumky se týj

Smutné twáe cizj, a gine gak wýgewy (dsné 280



411

K pohlednj) liyzdj okolem te pláni necesfnau.

On newidj eky íe
3
newidj ani háge, krytého

Pauštj beztwárnau; celinau pak dále pocházj

Od chlumu w údol, síále se tjm boe v/jce a wjce.

Rozmrzelý se brodj skrze záwege hlaubn neaeslé,

Myšlénkau na domow popuzeny myšlénka ta teskná

Te se geho zmocniwši žilin, gich sjlu nabjzj

W zápas, wšak marný! Gak we swé mysli tu chábne

!

Gak zaufalstwo sede, gak strach geho útrobu íjsnj

!

Když puntjk šerawý — gegž obraznost inu namjfá 290

Obkowenau co chatr geho, ze snhu wysrmugjej —
Nic- nebyl, leda mjsto drzj na zpaušti celotné,

Od wšech cest napodál, štasfného i lowka bydla,

(An se kolem nho noc bez pjírže wjce zawjrá,

A mnoho-mocná baue, hucjc kol lebky mu teskné,

PauSti porozdiwené gen wjce diwosti dodávvá) :

Tut k geho mysli choré se dotrné obrazy tjsnj

Hned gam nezgewených; hned hlubin nezpyíaíelsiých;

Roklin hrzoplnýeli, nebo podwodného moálu

(Gegž ani mráz nekoj) ; hned srázj rown ohromných, 300

Záwgemi peplných; neznámých pauštin a praudw;

Zjdel i lesíiplných (genž prudké nikdy nemrznau)

Bu w bahnisku mkém, anebo w rybnjku podálném,

Kde strumn wždy žiwý pehlaubném na dne se prýstj.

To wse mate stopu mu zdsiwau, až bez moci padne

Spaustau pod zuiwau wše-požjrné wánice rzné,

Úmoru trpkosti wšeliké si uwádge k mysli,

Teskných cjt i úzkosíj, gež Pjroda whánj

W útrobu pohrocenau muže od smrti obklopeného,

Genž wkol sebe pohešuget choti, djfek i pátel. 310

Darmo-t chot geho úslužná pro bedliwo žjžj

Krb milo-plápolawý, nebo chystá šastwo mu teplé;

Darmo i djtky malé w diwo-pusté chumliny mjše
Pecliwo podkukugj, a po dobrém otci se pjdj,

Au gich ocinky ronj slzy bezwiny pro sto srdené.

Ach! on wjce nemá wdowy spatiti, swých ni sirotkuw,

Pátel swých, ani chýžky milé ! Zima úmoro-nosná

Wšecky pozagmula žilky gehot, že smysly mu tupnau,



142

Až, studen wnikagjc w geho fagné sjly žiwotné,

Geg \v snhu pohnteném co utuhlau mrtwolu šje 320

Rozkládá, že tudjž bledne w powgce sewernj.

Což na to peysek dbá weselý ba i nemrawo-pášný,

On, gegž obklopugj rozkoš, mocnost a bobatstwj !

Cožf dbagj na to, genž w tkawém plesu chwjle lenošné

Gen mrhagj w bugnosti drzj, ba mnohdy ukrutné !

Ach, oni w tanci diwém wjjce dokonce nepomnj,

Gak tau práw dobau premnozj smrti rpkoíu cjtj

S zástupem úšklebiwým sinawých bogugjce bolestj
;

Gak premnozj se nynj we požjrném prjwalu praudj

Neb we požáru požjrngšjm
5
gak množstwo krwácj 330

W Ijté wálce pro nesvvornost mezi lidmi neestnauj

Gakže mnozj hjdau í šerém we žalái se saužj,

Gimž ge obecný wzducli zamezen, gimž nelze we obci

Aud swých použity premnozj gak z ejše žalostj

Trpkých práw pígj, a gedj chléb pauze zahorklý

Strastj -, gakže mnozj zimawými stjsnni wichry

Kehnau w zasmušilé chatri zchudlosti newinné,

Wšech slastj zbawenéj í mnozj gak hrzngi geštš

Trápeni gsau poagj na katanském skipci dušewném

Náružíwosti diwé, winy, neb pomaíenstwa, pykánj, 340

An sraženi stremhlaw s blahokogné wýšky žiwoínj

Látkau zásobugj tragickau w hognot Músu;

Gak w ústupku krytém premnozj — maudrosti newšeduj —
S mjrem, pátelstwjm, s rozmyslem spjznni klidným,

Tjsnj ušlechtilau, ac marn, skljeni wadnau

W íagnu a nauzi kruté
5
premnozj gak nadto i smutn

Obklopugj smrtné lože pjtele rozmileného,

Tjm smrli zápas mu množugjc. — Kdyby blázni gešinj

Na wše to pomnli, i wšelikých na tisjce žalostj,

Genžto Cinj žiwobyt lidský gen stále bogištm 350

Trampoty ostro-bodé, blaho-borné strasti a bjdy:

Gisí by nemrawnost zbledlá swg sewela iitok,

K pohnutkám tkawým by tudjž se i injsila maudrost,



143

Láska by rozwlažila zlobo-kognau útrobu hjšnau,

Dobrota gešt by wjc rozsáhlé šjila pánj
;

Powsíaly pak by slze sfrpné, pobdky podjlné,

A k statnosti ryzj, ku blahostem stále postupným

Náružiwosíi by saudružné swg mjily pokrok,

Zdaž mohu welkoduchého nynj opomjgeti spolku,

Genž, lidskau žaloau pohnut, pipolepšiti p j lil 360

Snažn hruzoplných straslj šklebiwého žaláe,

Kde bda neslyšená bez sauírpnosíi najká,

Kdežto i chadne nemoc, kdet žjže a lilad spolu žjj,

Nešfsfj kde chudé zlotilcowy trýzn okausj '?

Neb w zemi wolnoty oblaživvé — kde w prjspchu rowncm

Silnice každá, sbor wšeliký po práwu požjwá

Ochranu nezrušenau — zuili krunjci nelidšj;

Sausta umjragecjm ústm skrowného utrhli,

Saíshvo i hadrowité s zimomorných sedrali audw,

A zbawily nebohých poslednj útchy, spánku
5

370

Obana wolnorodého uwrhli we pauía pofjžná,

Neb, kdyžt ukrutnosíi pocit w gich srdci se ozwal,

Zlotile kázali ran gemu dáti po wli potupných,

Takto žiwot wraždjce mnohý prostedky drzjmi,

Genž krew i práci by byl wnowal spolnému rodišti. —
Zámr welkoduchý ! gesfliž genom úele dogde,

S írpliwau wyweden pochoíau we welosti rozumné!

Gen, muži útrpnj, zkaumeyte tu opt a opt,

Ukruínjky ty auskoné na swtlo wywleíe,

Wyrwete gim z ruky utlacenj giž medu železnau, 380

Znáti i deyte surým, nebohých gak saužili trpce.—
Pemnoho oprawu polebuge w té kaukole dob,

Že wlastence rukaum dosawad mnoho pleti pobýwá.

Léky ty zákouowé (gež pauze motauli šalebnj

Z posírany pimsili, swtlau aby prawdu pomátli,

A práwo prosté o emesle wypádali lestném)

Kéž cele roztrhané lze widt w den nad wše welebný,

Obana genž každého by pak ku práwu uschopnil

!



144

Zíitmjm dráždni mocné hladem, s okresku širého

Hor diwo-zasmušilýeh (eité gežt Alpy polesklé, 390

Neb Apeníny, nhot Pyrenége se dáln wlnjej

K úžasu rozšiugj rozlehlém po kragi wkol)

Ukrutnj co smrt, hladowj co hrobka požjrná,

Gen se kogjce krwj, zuiwé kostrauny wyhublé,

Sbornj sestupugj ulci w zástupu dsné zujrjm,

Genž dedinau Sie rozpoložen wse porfiznu požjrá,

Gak hlodawý kdy sewer smjtá snjh bln polesklý.

Wšecko tu gich ge lupem: wšegj se na hebce ilého,

K pd ho podtrhugj a garé k geho se hrudi sápau.

Býk bugarý ni nemž ocelj si ochrániti dsné, 400

Neb s walných si bok setásti ty drawce hubjj. •

W lupném útoku mocn derau se i matce na hrdlo,

Zheyrale od prsu gj plaiwé trhagjce robáko.

Nic plátno zde nenj boho-dobné clowku Ijce !

Krása i sjla gehot božná (w gichž gasno popatiw

"Welkoduchý zarazj se i iew, jm náhle uinjrnn)

Se w krwi bjdn brodj, co siný lup w mornu zatáhly.

Ba, kdy — strašliwo rozdiwený seznavši gich útok —
Se kragina wšude ohradilat: wíjce podáln

Smeky ženau se diwé (ach, get to wypráwti hrozno !)
410

Na hbitow úžasný, kde klidné mríwoly z pdy
Ljt rygj wložené, nad hrobkami dsn wygjce

W stjnw spolku siwých a duchw, mysl ohromugjrjch.

TJ prosted pahoj, kdež w údolu mjru-milowném

Národek oblažený se Grisonských w lokty pogjmá,

Nkdy také se skal peplných smeknuwši se náhle

Strašliwo ivrch snéhouý skiipenau swau zpausíu kotnlj.

Od prahu ku prahu ohromiwýin hrkotem shora pádj,

Že wše, uchwáccno sms we diwau, tone w pausti pozimnj :

Stáda beránk, smeky howad, rolnjci, pocestuj, 420

Ba mnohdyt i celá o pochodilém zástupu wogska,

Neb wesnicky tiché, w plnoenjin spánku ležjce,

Náhle se hlaubné topj w troskách wše kaíansky dusjcjch.



145

An te rok zuiwý o pjsné wláde burácj

W hlaubi diwé Zimy, an wšude wenku bez úlewy wichry

"Wydmuchugj led popleniwý: ústupkem ochranným

(W hági to úpliwém podlé behu rozloženého,

Gegž wlny bugne tepau o pjtoku nezkrotitelném)

Wenkowské wyhledám bezpené sjdlo samotné.

Kdežto ohe se rudý slucuget se swjky paprskem, 430

Temno by rozžiwily. Zde si, klidn pomýšleje, sednu

Ke spolkm wznešeným mrtwých, wšak wezdy žigjcjeh,

Fedwekowých mudrc, gež božná zweuge úcta,

Genž dobj, co bozi, zmlazené oštasnili lidsíwo,

Hned wedami, hned i ozbrogenjm swt ze sna budjce.

K zápalu pak wytržen poukládám na stranu kujhu

Pjrody stále nowau ; hluboko w myšlénky pohraužen

Žehnám stjny ty poswáíné, genž wážn wystauplé

Žasným mým ped okem se ženau : Hned po pedu Sokrat,

Genž o cnosti nepodwratné w zemi nemrawo-pášné 440

Sám gediný wzteku krunjk welemužne se opel,

Nezmožený! genž gen wždy o zákon cist-rozumský

(Co lilas Božstwa ryzý, bydljcj \v mysli pozorné)

Mocn open, se nebál za žiíj, ani we smrti dsné

$

Mistr to pewznešený! neywtšj z lidswa to Mudec! —
Solun hned gde po nm, genž stawl blahu obecnj

Práwa na základ obšjrném; geho zákony gemné

Mjrnily národ rozgaený, zachowawše dokonce

Nezhaslý mu ohe, genž (w plápolu hárage bodrém

Oslawených na roljeh bu Umny nžn bawjcj, 450

Bu wolnosfi ilé) gest záil o lesku newsednjm,

Usmwawému to Kecku na cest, ba i lidstwu celému.

Následuget tu Lykurg; pokoili pod garmo rozumné

Kázn neúkloimé co pjsný weskrze mudec
Lidskau náružiwost. I widjm, gak w nástupu kráj,

"Wdce we záslibu nesklonný, genž slawn polehnuw

W Thermopylegských úbomách byl skutkem okázal

Káze nezwratnau, giž onen za prawidlo wytýil.

Pak tu Aristid swé estné Celo wážn ponášj,

Gegž, spanilého duchem, nelichý hlas wolnoty (gist 460

Pochleby neznagecj !) pjgmjiu ,,spráwného
cí ge nazwal;

Tliomsonowy „Poasy" ; Zima. 10



146

Genž, chudobau wzneSenau a nekalnau wezdy welebný,

Oslawy odeknul wršité se pro oblahu wlasti,

Zwýšiw skroinnosfj pyšného i saupee powst.

Od nho bedliwo wycwiený, we plápolu tiššjm

Kímón nžnoduchý se skwj
$
geho srdce mohutné

Garma šedého se sprosíilo gest marnosti mladictwa,

Žet, Perské gsa hrdosti hicem, doma zásluhu každau

W nžné pjzni chowal, wšeliký též Umny úkaz,

W sláw bohatstwa-plné gsa skromným wezdy a mjrným. 470

Pak muži poslednj giž chýljejho-se Kecka,

Pišij pozd we eas gim giž naprosto nerowný,

Wážn se pibližugj : W pedu ladná chlauha Korinthu,

Timoleon w štstj nehrdý, statný a pomjrný,

Genž gest bratra želel, kdy krwácel zlý co iikruinjk.

Pak i Thehánské dwé
?
neylepšjm rowno pozemcm,

Cnosti gehož, cele saustedny w swornosti hrdinské,

Zwýšily wlast k wolnosti blahé, ku wlád a sláw.

Ten i, za njmžto ryzá Athénských oslawa klesla,

Úsadu gen w hrudu podkalenau zanechawši po sob, 480

Phokion spanilý, genž, pjsný w obsluze wlasti,

Cnosti se wezdy držel w nezwratné stále welosti,

A — kdy mu pod njzkým krwkem geho chýžky slowútné

Mjr sladký, maudrost i blahá s ela sehnaly wrásky —
Gemným pátelstwjm wynikal, láskau i milostnau.

Agis i poslednj syn pedwkowého Lykurga,

Genž co obt spanilá padnul, chtge pádu ubránit

Wlasti giž odrodilé, a gemuž bylo wjdati, gakt

Klesla Sparta sama w otrockau pjmo lakohiost.

Zástup dwým se hrdin konej k posledku Achaiských: 490

Mihne Arátos, genž w chadnauejm ecku na chwjli

Roznjtil duši seslabenau wolnosti chorobné,

S njm Philopomen statnoduchy, genž, wlasti gedinká

Nadge poslednj, we bogownost aspo obrátil

Nádheru rozmailau, giž uléiti nelzelo wjcej

Co prostý rolnjk pracowalt na statku pokognéin,

Wšak statný zkušenec hjmalt we wálce lomozné.



147

Národ te bugarý prjsnegšj twáe se bljžj,

Rod lo hrdin zmužilých, doba gichž — gen cnosti milowá —
Poškwrny neznala gest, leda žet we plápolu stranném 500

Pauze sivé milené kochali pjlišn rodišt.

Neyprw Núma i-ilý, lepšj onen ausfawy hulrce,

Kjma nowého to lesk, laupežné an syny mjrnil.

Král pak Servius -, ont založil gest úhly mohutné,

Nad nimiž ohromná se republika Sjila zemsíwem.

Konsulowé napoom se pnau k wýsosti welebné.

We pedu Obce rodi, genž saukromnjka pozapel,

Saudnici na strašné kdy sedli o píjšnot mutné.

Pak i Kamill j zrádná wlast bez nho býti nemohla,

On wšak pauze gegjch na škdcjch statn se pomstil. 510
Pak Fabrícius, aukupné genž o zlato nedbal -,

Cincinnátus i úžasný, zwolen od pluhu k žezlu.

Twg, Karthá&o ! pak obtenec, genž wšecko zamjtnul,

Cožkoli pjrodnost mu namjtala pemluwo-hogná,

Msta celého i plá, kdy wrnOst, we slowu stálá,

Zákon i cti pemilé nazpt gemu kázaly gjti.

Scípio, vviidce libý, gak wljdný, takt i udatný,

Genž gest záhy bžel po dráze sláwy newadné,

A, mladoau bugarý, w básnické stjny usíaupil

O spolku pemilém pátelstwa i mudrolubectwj. 520

Cícero též
j
geho wýmluwnost pozahágila mocná

Na chwjlku kwapiwý pád jtjcjho-se jmá.
Pjsný Kato potom, nad mjru enosti-inilowný*

K posledu Brate ty neštastný, ac w srdci milostný,

Rám gehož statné, cnostj nutkáno užáslau,

Rjmskau wedlo ocel proti pjteli gindy milému!

Gešt ge na sta giných, gimž patj p oplata werše :

A wšak kdo w stawu gest, wypocjsti hwzdy nebeské,

Neb gich psobenj na dolegšj zpjwati wesmjr?

Kdot se to tam bljžj, piodjn gsa w nádheru mrawnau, 530

Mjrný, pespanilý, bugarý, gak slunce za wesny?

Buto Gaso ge to sám, bu gist z Mantowy pastý

!

Welký pak se Homér tu gewj perutech po mohutných,

Básnicíwj to otec ! gemu pak hned po stran krácj

10*



148

Britská Músa mu obdobná; hle, rukau si podawše

Z temnoty wystnpugj iistcdnjm k sláw pocesjm.

Stjny í wšeeh tu widjm, genž tknuwše se náružiwého

Srdce, ge wážnau zagmuli hran, an Athény radostné

Ku plesu rozgaili mrawným blahokogn diwadlem;

Pak i onch, co garau powybauzeli w zápalu lýru. 540

Wy w druhu swém neypedngšj ! wyt Božstwa kogenci

!

W plnoci, wám swcené, nawštwe m astgi takto,

A hru mau bugarau k myšlénkám late podobným.

Poklide ! agnuplná moci ! záworu tob otwjrám

;

Chra, by se íauto dobau poswátnau nikdo newetel,

"Wýboru krom pátel, genž mau zde druhdy pokornau

Chýžinu oblažugj eisígšjm weskrze smyslem,

Umnostj i ryzau, upjmstwjm nad luzu wyššjm,

I wtipem obratným, weselostj stále srdecnau.

Pope i druhdy milý sestaupá s wýšiny Umn, 550

By zwelebil dobu poswátnau, gi k smjchu pobjdnul,

Spolku-libým i duchem blahocitnau útrobu zahál;

Neb — ac gisf Homér nad ng ljbezngi nepl —
Gešt žiwot geho ge spanilegšjm nad geho pjsn.

Kdež, Hammonde drahý, welewážný náš gsi miláku?

Pjteli láskyplný ty družbiny pjsn-milownél

Ach, pro mládce milý w neykraššj úplni kwtné
Wesno-rodéko ducha — kde ze zárodu rychle pucjcj

Wážnota úinná i cnost gest sjdlila mužná —
Pro tak záhy našj gsi oderwán nádgi krásné ? 560

Ach, co platná nynj weleesíná oslawy tauha,

Genž duši naukala twau spanilau? co i zásoba hogná

Wd brzo nasnešenýeh? co i zápal snažn celjcj

K služb wlasti milé, genž háral w spolku welebném

"Wlastenských ginoch, gi skutkem i oslawugjcjch ?

Ach, co platný nynj wdky žiw porozgaugjcj

Wipnosti plodiwé? co i plápol, Múse hojcj,

Srdce to pátelské, a onat duše we plesu istá,

Genž twau cnost spanilau w nžný ponabádala úsmch?



149

WSct to podáno genom, by nadguau skljilo faulm, 570

A krut nás uilot, že žiwot ten zúphia marný !

W vstupu takto Uchem chtl bych peíráwifi mjlo

Temno Zimy škaredé w pátel zboru gemno-srdených

Bu cíle, buwážn, pedmt gak zrowna by žádal.

Pátral bych s nimi pak, zda Pjrody síawba nemezná,

Mocngšjm zbuzenjm ze prázdnoty powsíala nocuj,

Neb zdali as witá z Wné se wyjtila Mysli

5

Zkaumal i žiwsfwo gegj, i pochod, pak zákon a úbyt.

Wýhledy prostranné na krásný weškera saumr

W postupu pak by se rozložily w naši útrobu wolnauj 580

A wšeliký sauhlas rozptýlen pak by pogednau

W dkladnosti plné ped okem slauil se užaslým.

Druhdy bychom we Swt hytnostj wstaupili mrawnjch^

Genž, a nám se widj spletitým, we poádku se hýbá

Wýše porozmeném, jzen gsa i ladn pohánn

Obratnau Maudrosíi rukau, genž w dobro obecné

Wšecko promnget. Dgepisná Músa potomn
Rozsudná by i nás w daleký pouwádla pedwk:
Tut by ukázala nám, gak jše wyrostly i padly

W státy porozkoíanéj co i k oblaze národy wedlo, 590

Zlepšilo pudu gegich, dwogiíých gim udjlelo sluncj,

A pro skljeni gsau pod pásmem lesku milého

W Pjrody ln i zámožném. Tato rozmluwa pak by

Útrobu rozžala nám bugarau, a wdechnula mocn
W nás ten Božstwa podjl a papršlek wn planaucj

Neyisfšjch to nebes, genž swjj w obce-milownau

Útrobu wlastencw a hrdin. Wšak, staw-li tu nižšj

Mén i psobiwý nás nutká síjsniti tagne

Roznt plápolawý z duše mocn powyšlehugjcj,

Nad cti-lakotnost powznešeni chtli bychme ochotn 600

Cnostem saukromným se uit: gak plauti powoln

W stjnech a po planinách zurjcjm gemn potkem
Wenkowského žifj; — nebo (gesíliže nádge kogná

Nás by uchwátla we zaclonnau pedbžn budaucnost)

Gak wážným tu okem pedgjmati wýgewy ragské

Wyššj blahy, nowých i diw, kdež duch se tužebný



150

Zrstu o neskonalém, wstaupánjm nezmezitelným

Od síawu ke stawu, od swfa ke swfu uýše ponášj.

A kdybychom takowým Itádánjm zemdleli wážným,

Hráli bychom, na poodlewenj, si s wýtwory opt 610

Ohraziwosti garé, a wyrábli w náwalu lehkém

Malhy ony kwapiwé, ony zástupy pospchagjcj

Rychle widin tkawých o nowotném zúplna spolku,

Gichžto žiwý Dwtip ku pekwapu mílo užjwá,

Neb gimiž ostenatý Rozmar, sám staw se wážným,

K smjchu nufj, že tudjž se i každá žjla otásá.

Wesnice pak mezitjm pikládá k ohni olamky,

An, gak dotwrzená, wená tak i rown neinyln

W kupce tiché tu o Perowskýeh srjdá se pohádka,

Až strach powrný wšechnm giž po znaku šimrá. 620

Neb se porozwinugj we hluné hospod nkdy
Hopky i wenkowské. "Wkol kyne bodrota selská,

Žert i prosíomilý (genž w pastuchy adra se zabraw

Lehko porozweselj), prodlauhlý smjch i srdený,

Nkdy hubika poukradená ruce od boku djwce,

Genž se šibalsky schwaln síawj, gako by spala pewn;
Poskoky, šprýmy a lapky, nebot též tance radostné,

Gež zwuk hudby garé o prosíém rozmru jdj

:

Tak se weeer dlauhý krátjwá rozmile zimuj.

Msto se rogmo honj. We obecné schzce beseduj, 630

Pedmtu o všelikém kde howor we smsce objhá,

Daw lidu temn hucj. Tkawj heyilci ženau se

Praudu po rozdiweném oklamné rozkoše pádn
W zkázu nezastawenau. I wzteklice karbanu pustých

Zmocnila se zde dušj, že we gjcen wšecko-požjrný

Zhauby neodwrafné cnost wážná, rest i pokognost,

Daw pátelstwa, rodin, blaženost též wšecka se kácj.

Bodrý rown tanec we swtlém hopkuge sále,

Hned spletitý, hned i rozwedený w rznosti peesté.

Zwlást beseda wzneená rozléwá nádheru lesklau: 640

Prohlaubá se kolo, tpyíiwá pak šatsíwa earownost,

Swjce, drahé kamenj, sršiwého i pohledu giskry



151

Hogn ligj gemnau po mohutných lesklou sjnjch.

An Lejsek, co komár, w této sivé zái poletuj

Stelmo leká, ble pudrowaná rozkládaje kVjdla.

Te na diwadle aké kráj duch Hamleta dsný;

Sápe Othello se éž ? ubohá se Monímia saužjj

Behidéra také swé srdce u lásce wyléwá.

W útrobu hrza srsj, a gaté pes Ijce se krada

Mnohdy slza slušná. Nekdjt pak Mrisa weselná 650

"Wystawuge swíu též geho wlasínj k pohledu obraz,

Nestranný a lepý zbuzugjc íjm chytrale úsmch.

Nkdy si strunky i wýse ladj, an o wýgewu zpjwá

Krásngšjho žij : cokoliw gen lowka krášlj,

Srdce i rozncuje, ctný Bévil k pohledu týj.

Tyt i — gehož maudrost dkladná gemn zagjmá,

Cnosti gehožto wlasíenské a prohledy bystré

W stát srog- tagený (gjmž swt k hybu stále pohánn)

Gsau sdruženyt se wšjm, co Milosek oblibu zjská,

Neb co Gason wyrobil žiwným kdy o pwabu ohnm, 660

Tyt — genž skvvjíi umjš se o dsíognosíi poluzné,

Gsa spolu ozdoba pjgemná, pstaun i milostný

Uhlazeného žifj — wenkownj Múse to dopeg-,

Chestcrfielde! abyt si Tebau pookrášlila pjse,

Nežli se zas poletem wráíj we stjny pokorná!

Z tauhy gi po cti newi, a dowol, w Twém spolku by ackém
(Músa kde wseliká wolné mjsecko nacházj)

Poznala rozmanitost Twéhot ducha wyhlazeného,

Poznala srdce lepé, wlasíenským genž pohrdánjm

Každau léku ponplacené moci od sebe mrštjj 670

Mraw by lepý widlat (genž podlé wýky obecné

Ped^j nad hlazenau zpsobilost Francie chlubné

Pi dwoe nádherném, mnoho-lesklé sláwy milowném),

I wtip a draznost bugarau rozmyslu ryzjho,

Prawdu i nezkalenau, Atickým genž genom osjm
Neb sayrau zmezenau doniká tise w útrobu chopnau,

A, w duši zwolna mjc, kára bez drsnoty bolné.

Neb, když se plamenem poponásjš gešt cilegšjm,



152

Neeh, bych dobroeil w den slawný zúplna Tob,

Kdy k zboru wládcw náslušných wlasfenci hruau se 6S0

"W zápalu, by znali, gak weci gich se podjln ugjmáš !

Prawda, Tebau odná w krásngšj raucho libosíné,

Krácj injrn chodem Twé wýmluwnosti dogemné,

An s rozumem wolným gasngšj sále myšlénky

W postupu zamugeš, a z pružné útroby laudjš

Náruživvosfi i poslušné, k hlasu Twému pochylné.

Ba síranu odpornau tolikéž na chwjli zagjmá

Mocnost Twá spanilá, když po bludnjku peestém

Wýmluwnosíi lepé hned zwolna, hned zase rychle,

Gasnu o dkladném plynuté reci praudy koíáljš ! 690

K sjdlu milému tudjž má štastná Múso se nawrat;

Neb hle, gakt nynj peradostné chwjle pozimnj

Mrazn ponasupugj, a po gasném blankytu wikol

Etherowý se ledek wznášj, zraku nestižiíelný,

Sžjrage wýpary nákaziwé, a do powzduchu cerstwý

Puwodnj žiwobyt poíagj powyléwage opt.

Hust tlaj se obor wtrný, an w náwalu prudkém

Audy naše znowa rozilené w swé nárui ledne

Swjrá; tjm naši krew k žiwoíj zase poznowu kjsj,

A wštpuget nám sjly nowé, genž pružn po cilkách 700

W rozhonu rychlegsjm k garobugné lebce se tjsnj,

Kdež duse sausledná o obratné bodroí sjdlj,

Gak blankyt gasná, ostré pak, gak doba zimuj.

Pjroda wšecka nynj cerstvvé Zimy posilu cjfj,

Ac tu blbý pohled newidj, leda zpauslu neesínau

A znicenj hrobowé. Pozažehlé od mrazu hraudy

Tew hognosti pigj rostjcj poznowu štáwu,

A zwolna schranugj rodný preyt rok na budaucj.

Na íwájch též rozžiwených rudnosti ohenné

Palngi žj plamená. I praudy w roztoku isíšjm 7'JO

Gasngi rown tekau, že gegich wlny, djwe posupné,

Te zcela prhledné ped okem paslewce se šjj,

Chraplawo bublagerj na mráz, genž mocn ge tjsnj.



153

Kde, mraze! twé ge hytjl odkud twk zásoba perná'?

Tagnuplná ty moci, hrotiwá genž na wše naléháš,

Trýzni gegjž ani oklamawý tok utéci nemže!?
Zda twá sjla tuhá, giž spatiti pohledu nelze,

Snad dlj w zaubcowatých soli ástkách, gichž myriády

Co kljnky dwogite' se po dálné prostore šjj

Powzduchu, zem i wod? — Proto asto za clrwjle wecernj 720

(Prudce i paln puzen gsa od obzoru krewn rudého)

S ukrutnau Zimy pemosíj pehlaubn se mjsj

Wzduch ledotvýj genž rychle dechem rybnjky pokrýwá

Kožkau z modra sedau, a zarážj w praudu powolném

Zpauzegecj se eku. Stjž lehká, wazh uwázlá,

Genž za dne w pólo rozplawená poubjhala praudem,

Te giž wjc nešumj, an dle behu rákositého

Pewn se zawšuget, nebo ostrý kámen ogjjmá

Dlažba co krystalowá, ve tuhý chyt mocn uíwrdlá

Blankytu dýchánjm ; až ode behu ke behu wázáii 730

Praud cele giž zagatý w swých pantech chraplawo mumlá.

Zmrzlá gasnegi pda dunj, a lomozngi pozAvuk

Odrážj zdwogený, an bu na stráži wecernj

Pes we wsi zlodge štkotem nonjho zapauzj,

Bud galowieka bucj, búwe wzduehu dáln se dauwá

Zwuk wodopádu plný, bu pak po sípgi ryclilé

Cestownjka tudjž dufo-zwucná plá se ozýwá

Rozlehlým asotem. W širodálném etheru obzor,

Genž swty nesmjrné ofwjrá pohledu w obdiw,

Osregi proskwjwá, celinau pak zasteno wšecko 740

Rauchem giskrnaým od tony ku ton se leskne

5

Neb od tony ku ton nynj mrazu moc se dotrn
Poklidné za noci spaustj bez pjfrže tjžná,

Pjrody se zmocniwši walem. Giž wšecko zamrzlo,

Než gitro, wstupugjc na swt wsj pjsily pr@stý,

Smutn oko zbledlé oíwjrá. "Wjdafi pak tu

Práce porozmanité, gež noc we tichosti wywedla:

Se skapu neb wodopádu (gehož te praudy umlklé

Se zdagj, gak by posud welemocným šumly tryskem)

Pjmo ropauchy wisj, a malebná aumrazu djla 750

W barwách pnau se ilých, w podobách twaru rozmanitého 5



154

Zamrazený se potok, dalekém po wrcholku naprysklý,

Táhne co prauha siwá, genž mrazné ku gitru se leskne

;

Hág- sklánj se také pod wlnkami pjrkowitými,

A snjh, pimražcnjm ponabyw blnosti žiwgšj

Kru i obtuhlau, kroegem pasfewee poramijm

Hlasngi tekaupá, au buto beránky zesláblé -

Pohraužen w myšlénky hledá, bud s chlumka wrcholku

(Z pokluzké se teše hladiny) hbité kolmo se pauštj.

K rozkoši náchylná wenkowská we chwaíu mládež, 760

Kdy wše na odpoinek po zwyklé práci se dáwá,

Hurt na led se ženet, kochagjc we hrách se porzných

I w šprýmech wšelikých, an ze wšech neyblažengšj

Ke zboru bode hošjk pipogiw se, o zápalu pauštj

Tehuiwého wlka. — Kde i Rýn, powybjhage k ústj,

W rozložité se dlj w drzo-pyšném postupu rýhy,

Heyna Baíawc bezstrasných z dalekého okresku

Hurt si pokluzugj, an hluných rychle na kslech

W zpsobu rozmanitém a w tockách odmry pewné

Wtrem kwapno-letým se honj po bžišti polesklém, 770

Až kragina wšeliká horuget giž w rozkoši ragské.

Po snhu gjzdau uhlazeném dwory teko sewernj

Nádheru rozložugj. Na sanitkách rychle leíjcjch

Mládež rozilená o udatném záwodu pádj

Klauzawkau šumiwau, an (bodrých dostihy mužských

Rozkwtlýini nynj wnadami krášljce milostn,

A kwfeni iimrazným žjjce) Šwédska dcerušky

Neb Ruské krasotinky garé w kole luzn se lesknau.

Zgasnn, Cist a wesel gest den zdrawo-rozncugjcj,

A w králkosti prchá. Te slunce na obzoru wáznauc 780

K gižnj stránce wisj w neyzazšjm šje poledni,

Wšj moci an zbaweno w studené skal wršky narázj.

Stále posud pohoj lesknauc se w zái 1azuru

é

O mdlém dolku newj, leda žet by se údolu auboc

Od hory odraženým potila? na chwjlku paprskem,

Neb snhu kloky lesem padalyt se chwge pochylné,

Smska co peskwostných kamen, genž w leskloty rzných



155

Wlnkách rozmile se kmiíagj, W okresku podálném

Hjmá rozkoš onch, co stclbau zheyrale ljtau

A s psw podruzi n au, nemohaucjch dokati rány, 790

Pokrag he plenj, pocasj než drsné hubjcj,

An zkrutlého roku pežalostnau zpaustu množjce,

Zvve bhuíau aneb obpeenau wšude do síraehu tjsnj.

Než co wšeeko to gest?! Gak u nás Zima mizne co djtko

Z nádhery wyswleená, gestližt oko rozwažugjcj

Pohljžj w mraziwc o rnaucjm úžasu pásmo.

Kdež po msjre neljfosíné noc stále zabušila

Nad pauštj kmitawau pohwézdné žezlo wypjná!

Tam we žalái tuhém bezmezné paušti podsné,

Pjrody gegž ledowé proti útku zawelo rám, 800

Blaudj Ruska uypowzenec. Nic naskrze wvkol

We smutný geho hled nepadá, leda panštiny snžné,

Hwozdy poobížené a praudy mrazn uuhlé,

Genž šjj dalekých po sránjch wenŠ samotných

Zpaustu swau ledowau až k welinoi zamrazenému,

Neb daleká msta smutná, gež nikdy dokonce

(Le gen, když karawan wýronj paut se uchýlj

K zámožným hranieni zlaío-nosné zem Kytagské)

Zpráwy o lidslwa inech neblažj. WSak i tu plane wkol
Hogii žiwot bugarýj zrozena zde po paušíin lesklé 810

Srstná zw bytuget : co agáem wkusn wykládán

Pespanilý hranosíag, cist gak geho we snhu stopka
;

ernoskwlý i sobol -, pak i ginšjch na sta tisjce

Srsti do temna hndé, nebo pestré malby porzné

We twaru rozmanitém, peskwostná to dworu chlauba.

Kupky diwýeh gelen, we dychánek síjsnny úzký,

Na snhn erslwém klidn spgj $ mdlau pak hlawu sotwa

Nad korunu složitau powypjnage los tu parožný

"W bjlé rokli ležj hlubokém o spánku morauíném.

Psw a tenat lesínýeh zkrutlému tu neteba lowci, 820

Ni teba mu, hrotivvau by kušj diwo-hucn pohánl

Zwjaa bázuj poplašená 5 tžkými obuzky

(Kdyžt ona seslablá ku spausám wysírmugjcjm



156

Útrobu marné" tlaj tepawau, bdugjce žalostn)

Úzkostj zdšené krwawý na snjh ge porážj,

A zweseleu ge dom, rozhlasn si gásage, snášj.

Zde smrkowým i lesem takm polowin zapadlým

Medwd nesliný, huaíý stjnw to obyínjk,

Klátjcjm se ledem naduen pokradrao se žábrá

:

Wážn si wykrauget, a mrzut gsa na baui kypjcj 830
Pod krami uprawuge plowawými ložisko si drsné,

Kde zcela trpliwý, cbábnébo i neznage náku,

Útrobu obtužuge proti náíoku bjdy podsné.

Dálnau za kraginau rozlehlé strán sewernj,

W njžlo widt, gak wz popohánj zwolna Boóíes,

Národ bauerodý, gegž mrazný ostnuge Kaurus,

Rogmo porznu tká, an, rozkoše neznage welké,

Nauze se též neleká. On druhdy ku plápolu rozžal

Clowctwo ztracené, w okowech kdyžt úplo Ijcných,

Zástupy wálené wyrogiw, genž, strašn sršjce, 810

Gižnj na krage seslabené nehorázn napadly,

Že swt zwjízený ponabyl wárnosi nowotné. —
Od tch wšak Loparé se lišj : oni maude se štjtj

Nesmyslného a zkrutlého zlé wálky emesla,

An nepegjce si wjc, než prostá Pjroda dáwá,

Swá pohoj milugj, kochagjce se w baui burácné.

Žádná zwle lichá, ani nauze z nádhery pošlá

Zheyrale gim nekalj žiwota klidného potek,

Genž skrze neskonalé a žalostné wezdy zatáky

Ctižádosti hrdé nebo rozkoše Ijí nebauj\ 850

Reny inj wše bohatstwo gegich, mile poskyíugjce

Gim slaný, šatsíwo i lžko tiché, pak sírge domácj,

I zdrawo-datný rown pokrm, gako rozkoše jši.

Gich hlasu poslušná, sklougj ta howádka powoln

Sjgi swau ku sanjm, a leíj gimi w úprku rychlém

Kol po horách a doljch, gež nasnesl w obwodu dálném

Snjh mramoro-škwrnaíý, an (ojm kam možno dopaíit)

Modrau gest potažen hladinau ledu nezmezeného.

Blesk meteor pak kmitawých, genž w pochwatu jj
Zái pooblomenau zde wisjcj s bán nebeské, 860

Neb swit hwzd a msjce ilý, gichž oslegi poblesk



157

Podwogitý tu sršj po blyšfné paušti podálné,

Gim mile nahražugj we sewernj plnoci hlaubce

Den diwný, genž gim k lowu gasn a rozmile swjtj,

A k udským ke trhm odwážné gich kroky wádj.

Žádaucj Garo pak se wracj, a tu ze strany gižnj

(An zore zasmušilá se bljžj w pjcliodu wolném)

Sluuce pjwtiwé, zprwu pauze se wyklougjcj,

Šjj w postupu giž swau kiwku powoln kypjej 5

Až, za msjcw pak weselých wjdáno radostné, 870
Bh swg kraužkowitý giž dále a dále zaácj,

A — wždy bljže noje spanilý swg okruh ohenný —
Wzhru opt se toj, a wstaupá k báni nebeské.

"W tom poasj weselém po ekách, gezerech i mohutných,

Kdež duhowé se hory wztycugj istého Niémi,

A kdež ržemi obklopené toky Teuglio wálj,

Ryb oni hogn lowj. Na weer pak, swau si radostn

Giž naložiwše koist, wracegj k stánkm se domácjm,

Kdež ile den po celý w užitecnau hrauženy péi

Krb gim piprawugj bodré ženy, úhony prosté* 880

Rod to peblažený, žalonosné neznage nauze,

Laupeže zákonné, ani násilného hubictwj

!

Zištnost ukrutná w geho srdce nerozlila nikdy

Sjm neesti šedé; wenkowský bez wady lid to,

Genž o zloinstwu newj, a gehož pak dwata kwtná
Útrapným podechem newrné lásky newadnau.

Stále podál se šinauc, až pes Tornéu gezernau,

Heklu i pes sopiwau, genž žjj we snhu paušti,

Grónsko i pes daleké, ba samé až k ton sewernj,

Kde slabšj ponenáhlu žiwot naprosto umjrá, 890

Músa powoln tká na swé odchylce samotné,

A zde si hopkugeci pes prostory úžaso-rodné

Pod nebem obuoweným na nowá plesa w údiwu patj.

Bydljc we hradu, wystawném z ledu blankytowého,

Zdet Zima zasmušilá swg dwr wede rozkoše prostý,

An we gegjch wtrných napoáde o pohluku sjuch

Wichrw rozhucelých zlobo-kognau slýchati zpauru.

Útoky na wzteklé zde pemýšlj krutnice Ijtá:

Zde mrazem ozbroguge wtrné pluky wšecko-hubjcj,



158

Kraupy robj kaziwé, snhowau si i zásobu chystá, 900
Genž slaužj gj k podmannj polokaule podálné.

Pak opt se winauc ke behm wýehodu Tatarským

Músa tká šjrým pomojm, pežalostné huCJcjm,

Kde zhola od pracasw roztánjm nikdy iiepustlý

Snjh nad snjh w eitých spausách se podsn nanášj,

Že z ledu tjm se nowá hora pes horutyn wypjná,

Genž se z dálky gewj plawcm (welemocn užaslým!)

Bezíwara co blawá, nebo oblaka kupmo nanesla.

W dsnau klenbu ponadšinuté pes praudy kypjcj

Spausty na spausty se tu škaredj, nebo strašn se jtj, 9 i O

Gak kdyby se zmola pedwkowá byla wrátila opt,

Až se i tn trhá, a we úhlech swt se otásá.

Též samo welmoe wjc odolat na prosto nemže
Wzteklot paulagecj, an pi wšj zpaue burácné

Stjsnno gest w okowy mrazu, bez meze gjniagecjho,

W hlaubku na sáhy mnohé ztuha pipnuto ke dnu sinému,

A k tichu giž nuceno : zbledlá-t to prostora dálná,

Drsn krytá wlnitým pahojm, wšj rozkoše prázdná

I wšelikého žitj, genž (hrzných záhy msjcw
Se strachugjc). k gihu se sklidilot ! Nebolrým bda plawcm, 920

Genž ztruulj tady — nasnešených zamotawše se we krách—
W slunci zacházegecjm poslednj uzeli zái,

Au giž wraždypluá, samodružném we mrazu soptjc,

Noc gim pedlauhá o podsném pomraku rázn

Na hlawy se spauštj ! Takowý Brita rown osud byl,

Kdy s privnj to lodj (Britowé co newážili statuj ?!)

Prplaw gest tu hledal, po kterém se i pjdili pozdg',

Ac gen marn, ginj ; neb zdá se, že Pjroda žehjc

Pjstupu geg docela wcnau byla zawela šaupkau.

W strašných tch zachycen kraginách Arzíny podsué 930

(Kdež geho lo, nemohauc odolat, naprosí o uwázla

W tni co skála tuhé) on, též geho saudruzi bjdnj,

Každý pekwapený we plné swé práci porzné

W ledne zmrzly sochy : k prowazj byl náhle upautáu

Plawnjk zasmušilý, lodiwod pak u wesla utuhnul.



159

Bljže u tchto beh, kdež bugný Oby kotáij

Praudy ponamražené, posleduj lidstwo obýwá.

Zdet polowicn gen obžiwená od slunce dalého

(Genž bylinám, gako Clowku, zrsíu i dospchu dáwá)

Lidská pjrodnost se gewj zcela w útwaru drsném. 940
Perným ped pocasjm se w hlaubné geskyni ukryw

Ohni pi zasmušilém, pi skrownoíe poírawy bjdué

W temnu širém se moj rod, wyššj oswely prostý,

Djmage gen w kožinách. Nezná on žertu ilého,

Ni zpwu, ni spanilých pocitw, ni žiwého bytewstwa,

Le gen medwdy pjbuzné, genž wenku se laudj :

Až pak gitro choré, zgewugjc swé rže zawadlé,

Saumrak pedlauhý powyléwá pres pole lesklé,

A s íaulem diwochy k potebné honb wybjzj.

Pro blaho úinná což wláda pispeti mže 950
K cloweka petwoenj ! — Rozlehlý po behu dálném

Národ (naskrze newzdelaný doby od starodáwué),

Krag též ohromný — ale bezradný — hlaua gedna,

Nadšena mocné nebem, z gothických zkjsila temnot.

Tot Petr neskonalý ! w mocná zástupu prwnj !
—

On swé zem krotil, gich skály a bahna nerodilá,

Plesa a praudy gegich, pak i gich syny tžko powolné;

A sweepé diwochy podjdiw wláde rozumné^

W hebké mysli lidj gemnegšj giskry zanjtil.

Pedwkowých wy stjny hrdin, genž po wky dlauhé 960
Nasnažili gste se, pepracný uskuteniti námr
Kjše spráwnegšj, pohletež, gak tu pogednau

Diw wykonán ! pattež tu na vvládae oslaweného

!

Swg rodowý on opustil trn, kdež pauze mohutné

Stjny wládly posud s mocnosíj, podstaty prostau
;

Powznešeuý rozumem, dwora nádheru woln zawrhnul

;

Prohljdnul kraginy wšeliké, a we pjsawu každém

Žezlo swé uložiw, weleslawné bcdliwo rám
K práem gest piinil prostým, ba i asto poíjžným,

A sbjral wšude prospšných wd i obchodu sjm, 970
Maudroty obanské, a nowé zkušenosti wogjnské.

Poklady Ewropy nastádaw we domow se ubjrá

!



160

A hle, tu msta dawem po swtlé pauštin rostau

;

W drastech zasmušilých se usmjwá úprawa roluj;

Praudy poodlehlé w pátelském swazku pogj se

;

Euxin žasn gekm Baltické íuue naslauchá;

Losíwa hrdá po ínojch se ženau, gež pda kdráhu

j

Pedtjm nepnila zmužilá; hle, i wogska poádná

Lesklé swé siky rozšiugj, zde udatné pudjce

Plnoenjho nazpt Alexandra zbgnotu drsiiau, 980
Tam syny zas drhawé pjsného Turecka dsjce !

Nešwara, hlupstwo, lenost; na pedešlau hanbu hrdobné,

Hurt ze zem kwapj, an wsecko tu w obwodu žjj

Carskau statn wodjno rukau, genž kjsila wsecko;

A wdy, obchod i wog we zrstu ge patiti wkol.

Maudrota což geho rozmilat, co i zjskala mocnost,

To wše i powznešený dotužil geho mocngi pjklad.

Ostin swých weérem otupiwše si wtry fucjcj,

Mumlawo od gihu z hlaubky dugj. Mráz w úchwatu giž te
Podmanný rue rozpauštj tcmjm se ronjcjm. 990
Giz lesknau se hory škwrnité, a pjwaly pustlé

Okrag nawlažugj. Praudné eky náhle tu rostau

Wjc netrpjce wazeb ; s hor pak nenadále se jíj

Po skalinách a lesjch w širo-sáhlém roztoku kalném

Na sta tisjce snhem kogených te pospolu bystin,

Žet, kudy praud se gegich walný žene, plán šumjcj

Gsau zmnny w paust bahna-plnau. Plesa bugn hucjcj,

Tonu co oplachugj škaredau, giž wjce i nechtj

Zstati te w okowech Sewera, ztuha wládagecjho,

A hbit se zwedagj, wlny k ostré zpaue nutjce. 1000

Slyš, gak rozduený tu hukot neustále pobjhá

Pes t roztrhanau, až prasklá spausta nagednau

Na sta tisjce ledin ku nebeské báui wypjná!

Tžko tu lod plowe obtžená bjdnjky bledými,

Tak že — pozahražená spaustau ledu naplaweuého —
Kotwu zarážj pod krytbau wydutého ledišt,

Au mezitjm noc praudy halj, a hrza se dsná

Dsngšj tjm býti widj. Ach, gak snese sjla

Lidská heyno nehod, genž gsau gi skljily wkol?
Hlad duši žjrageej a unawnost we mdlobu padlá, 10 J



161

Wichru a wln hucenj, pukagjcj ledniny praskot,

Genž l>rzo usfáwá, brzo we wzfeku poziiowa bauj,

A strašným hlaholeni po zurjcjm welmoi nauka.

Strasti ku rozmnoženj Leviáthan hrzo-podsný

S heynem swým leniwým o posupném žertu burácj

Tni po rozteené, meziljm an strašliwo temnem

Z dáliny od sinawých pomoin wšj potrawy prázdných

Nad wichr hucenj gestit ryk slýchati bdný
Stále selem hladowých, ekagjcjch trosky korábnj.

Wšak oko Prozetnosti milé, bez pjírže bedljc, 1020
S blankytu Ijtostne shljžj tu na práci malálnau

Smrtnjkw giž zaufaliwých, bezpen wedauc ge

Ze wšeeh hrzÓ-píných bludnjká strasti osudné.

Giž hotowot! krušná Zima temnotu rozpiala šjrau,

A strašn wladaj roku giž cele podmannému.

Ach, gak mrtwa ležj bezwládná jše bilinstwa!

Zmlknul giž libohlas wšeliký, ano šje tu hrza
Paušt swau rozstela te! — Zklamaný to clowee rozwaž

!

W obraz swého popat žiwota : krátkém ti ucházj

Twé Garo rozkwtlé, wraucj iwíi Léta mohutnost, 1030
Twg Podzim krotký, stájm genž rychle ti wadne

;

Až k posledku bledá Zima pigde, a wšecko ukonjc,

Zawe gevviší celé. Ach! kam wznešenosti uprchlý

Twé sny wšecky nynj ? nestálá kam se blahosti

Nádge, kam podlat? hltawá kam i oslawy žádost?

Pée neukrotné? kam ony dnw trampoty hluných?

Kamže noci zmaené w plesu? kamž myšlénky uwázlé •

Zdet mezi zlým i dobrým, w nž rozwrhnut ge žiwot twg?
Wšecko hlezmizelot! Gen cnost žige wcn gedinká,

Družka to clowka neskonalá, genž stále mu wrná, 1040
Geg bezpen wodj k wyššj blaženosti. — I pohle!

Slawné gitro se giž zgewilo ! zrozenj tu optné

Zem widjš i nebes! — Hle, procitlá Pjroda heslo

Uslechši twoiwé k mladšjmu si hopkuge weyskeui

Giž žiwotu, s kraššj podobau, wyproštna nawždy

Wšj smrti, wšech i nehod. Tut wný rozmr ohromný,

Wšecko poobsahugjc a wšecko pogjc ku celosti

Sauhlasné, rozumu zraku bystegšjmu se gasnj,

Thomsonowy ,,Poasyu ; Zima. 11



162

Gak mile rozkošná wždy podál wyhljdka se šjj.

Zaslepenj wy hrdj ! wy tytýž mudráci gešitnj

!

1050

Te Mocnosti oné w podlém prachu hanby se koíe,

Maudrot, giž winili gste zaasté : pjinu wizte,

Pro žila nezgewena zde skromná zásluha Casio,

Bez sláwy skonagjc
$ pro lowek práwa-milowný

Strast gen ml za podjl a žalostné útroby trpkost;

Pro wdowy bez pomoci, s nimi pro tu w náku sirotky

Trápil hlad w samotách, an nádhera bugne bohá
Hliwla gest wilná, nucugjc myšlénky ohyzdné

K obgewenj poteb marných; pro prawda nebeská,

Mjrnost pro spanilá krwawé znaky nesly zaasté, 1060
Metlau powery gen wražené

;
pro bol tu po wli,

Neykrutšj co lupi, wtelený co w adra nepjtel,

Stastnost wšecku kalil! Wy cnoslnj w bjde tonaucj !

Hrstko šlechetných wás, co potud gsíe stáli udatn

Pod bemenem žiwota! králkau chwjleku potrpte;

Neb co slabý zrak wáš Cgjmž wám tady poznati ástku

Lze skrownau gediné) mnl zlým, toho nestane wjce:

Baue krutá Poas zimawých skonej se brziko,

Pak Garo neskonalé poobegme wšecko we náru

!

9Q< „



(Záwrek „Poas.")

\j tch wcech, an se mnj, wsemohaucj Ote gewjwáš

Rozmanitým se Bohem ! Bez pjtrže rok kolugjcj

Ay plyne stále Tebau! Neydjwe za Wesny radostné

Krása Twá wstupuge, sdruženy s nj láska, milostnost.

Tut role plápolagj, balšám wane po wzduchu mjrném,

Wýšiny prozwukugj, radugj se luw úsmchu háge,

A w každém smyslu, w každém gest srdci plesáuj.

W Lét potom mocná Twá wládne sláwa welebá

Swtlem gsauc odna, w nmž blyšné wedro se mjhá,

A kwašene poasj sluncem tu zralosti docházj^ 10
Twg tu i hlas rokuge hrznau o hjmoí bauj,

Z gitra aneb w polednách, anebo kdy wecr se ubjrá,

Kol potok w hágjeh, i zefyrku pošepmo howorném.

Pak w Podzim se widj Twá štdrota bez meze býti,

Pro wše tu uprawugjc hody, což žiwotem se ozýwá.

Gak ge dšen za Zimy zhled Twg ! Ay mrana burácná

Obhalugj Tebe, an tu neas neasem se pohánj !
—

Temno welebné! — Nad perutj po.polétage wjru

U wznešenosti, weljš swtu, by sklánl se pokorný,

An mocný si korjš i sewernjm Pjrodu wichrem! 20

Kruh to tagemný! Sjla gaká i zbhlota božská

Tu hlubokým se gewj pocitm ! Prosté to koraonstwo,

A wšak sauhlasném we poádku smjšeno luzn,

11*



164

Sestaweno nžnosti rukau, též dobrotiwosti.

Gak daw neshledných stjnw mile w stjny se trácj

!

Gak tu wšecko geden we celek sauhlasn se Ijbá,

W postupu každinké že o sob k rozkoši wábj !
—

Wšak putugjc co diwoch citu prostý, zewluge asto

lowk ; newšjmá si Tebet, nic Twé ruky mocné,

Genž u tichém mlenj inná ony kaule otácj, 30

W hlaubech nezgewených pracuget, pak šíe wyrábj

Hognotu utšenau, genž Wesnu krásn odjwá,

Pjmo která se slunce metáwá plápolem audnj ;
—

Té ruky, genž íwory wšecky kogj, genž baue pohánj,

Genž pak, anot se milostná kdy k zemi promna chýij;

W zápal rozilený žiwota zpraužek se dotýká.

Pjrodo slyš! a duše w gedno spog wšecky žiwaucj

Pod sie rozsáhlým blankytné oblohy chrámem

K poklon powšechné, by k wýši w plápolu stanpál

Prozpw pospolitý! Wy hudebnj wgte zefyrci, 40
Wgte lahodn, nebo Geho dech wám dýše lahodnost;

Tam howorem si rokugte o Nm w rozsedlin pusté,

Kriw kudyt semotam nad škál au smrk se koljbá,

A stjn nahndlý k zbožnému tu úžasu šjj.

Wy smlegi-zwucnj, gichž z dálky ge slýchati nápw,

Genž swtem ustrašeným tásáte, ku wýši zawete

Zpw SAvg baueplný, mluwfež, Kým takto zujte.

Chwálu Gemu wzdeyte, krutinau se potky ejcj,

Chwály ty bych se chopil, pobljž wám mysle kdy krácjni*

Wy hluboké eky prudko-toké, stemhlaw se ženaucj ; — 50

Mjrngšj potoci, zwlhlým se toejce bludištm

Tam dolinau; ty zwlášt pak welmoe hruzowelebné.,

Genžto o sob swtem podiw gsi plným a tagemsfwa,

Ozwíe rozhlasnau wy Geho chwálau se, Gehožío

Wfšj bauiti hlas tu welj, tu ukonili baui.

Zápachu hogne wydey s owocem ty kwjtku, bylinko

Též smsicj Gemu, slunce Gehož wám zrustu udjlj,

Wni Gehož dech wám darowal, Genž wás i pobarwil

Swým šttcem. Klaiítež se mu háge i wy plody rolnj

Rozwlnené, a šumem swým nadchnte žence pošepmým, 60

Kdy k domowu wraeegj weselé za blesku se luny.



165

Hwzdy wy, genž na nebi bdjte, kdy w spánku tichaunkém

Mrtwá zem o sobe newj, 6 legie paprsky

Swtla wy, angelský gichž zbo struny ladné probjrá

Lýry sjbrozwuké, kdy w plápolu obloha záíj.

Welký dne zdrogi íy ! — werný nám obraze wezde

Twree swého, anot newywážné slále wyléwáš

Pes swíy šjrokolem žiwné ono welmoe swtla—
Slunce ! na pjrodu piš každým Gelio chwálu paprskem ! — —
Baue z temna huj, swte rozsáhlý tu utichni, 70
Anto nad oblakami slawnau te slýchati hymnu. —
Bete pahrbky opt, ty gegich pak w ohlasu pozwuk

Mešná skálo zadrž ! hlaubným btikotem skotu hute

W odpowed doliny! wždyt Welký wládne tu Pastý,

A bljžj se Geho králowstwj, úhony prosté.

Pak w plesu nasíuptež lesy; bezmezný se wyléwey

Zpw z hauštin ! Když den pracný unaven gsa umjrá,

A w spánek klade swf, w hluné genž trampot umdlel

:

Ptáku ty roztomilý, nžný ty slawjku okauzli

Stjny tu poslušné, a nau noc chwáliti Twree

!

80
Zwlášt ale wy, k nimž w úsmchu wšecko tworstwo se aulj,

Genž hlawa, srdce, gazyk šjrého gste wšehomjra,

Zwlášt wy lidé ! korunu slawnau té hymne doložte

O zborn mest walných ; sweto-warhany hluné doplte

Dlauho-zwukým hlaholem, genž asto basem se dugjcjm

W presíáwkách slawných se ozýwag^e, hlasn wyrážj
;

A, plápol kraitawý každým an wzrosíe plamjnkem,

Wraucnostj sdruženau ku nebes powzneste se wýši I

Neb-li radg luzné wenkowské stjny woljte,

Chrám kdež poswátný w každém wjdáte lesjku : 90
At pastýe tady írestinka i dweíe pjse,

Rozhoalý tu seraf, s njm pak básnjkowa lýra

Ronjch, an kólugj, Poas Boha we plesu chwálj !
—

Pakli milý pedmt ten gá bych z mysli wylauil,

Kdy z Gara kwjíky puj, neb když Letnjm we paprsku

Strán se erwenagj, neb skwj Podzim se dogemný,

Neb kdy Zima mraziwá bljžj se na wýchod temném :

At onmj mn gazyk, nemalug wjc obrazotwornost,

Mrtwo radosti nechat mé srdce pestane bjti

!



166

Byt pak osud surowý w neyzazšj mne krage zahnal J 00

Zem milé zelené, diwoch dalekého do pásma,

K nezpwným až nkde ekám, kde na wýchodu slunce

Indie swršky zlatj, nebo západnj kde papršlek

W ostrowech Atlantských plamená : ay wšeeko mi gedno,

Gesto Boha wšude pjíomnost poznáwati možno,

W pustin tak prázdné,, hluném gako we zboru msta;
A kde žiwot gest On wywodil, hognost ge radosíj. —
I kdy gedenkrát poslednj mi hodinka zacinká,

A w swty pak mne nowé okjdlj k pauti tagemné:

Poslechnu hlasu rád, a nabyw pak tam znowa sjly 110

Zpjwati zas chci nowé diwy; wždyt pak nelze mi gjti,

Le gediná Láska kdežt opt w úsmchu wládne,

Genž ony okruhy tamt, i gegich syny pstuge stále,

Ze wšeho, zlým což mnjme, genom nám dobro wywádj.,

A z toho zas lepšj, jm pak bez pjírže lepšj

W stálém rozmnoženj. — Než sám w tom Swtle se trácjro,

Gež lidským gazykem popsat dstogn nemožno ! — —
Wýmluwným mlcenjm chci Gehot rozgjmati sláwul

—st&U,



Poznámky k „Pocasnm"*).

(B & m <D*
WerŠ

5. Hrabnka Hartíordowa , napotomnj wéwodkyn Somer-

setowá, byla, když gj Thomson ,,Garo" wenowaL gešt welmi

mladá, naež i slowa ,,twau wesnu" (thy own Season^ twg
wlastnj Poas) narážegj. Wiz Thomsona žiwot.

2i.Wolawka peestá, ginák buka, ardea stellaris der

Sternenreiher, die Rohrdrommel.

26.27. Slunce wstupuge dne 20. bezna do znamenj berana ili

skopce (aries "Y"), a 20. dubna do znamenj býka
(taurus V)-

55. Virgilius Maro, latinský básnjk, nazwán zde „wenka-

inilo wným íf za pjinau známých ,,Z*pw pastýských' 4

w eskoslowanském pekladu od Winaického a Holého), pak

„Georgik t<r

, z nichžto zlomek eský podán od Šohage w
asopisu eského Museum 18 40 sw. 1.

5 9. Komu zde w pamti netane praotec eského králowského rodu

Pemysl, od pluhu k ugetj wlády zwolený (wiz ,,Pemy-

slowce'' od Wocele, str. 12); potom Cincinnatus, gegž

jinané taktéž od pluhu za diktátora zwolili, (wiz Livius

II., 3. pak „Zimy" werš 512); anebo ek Philopomen
(wiz „Zimy" werš 493—497) a giných wjce ?

108. Augusta,, králowské hlawnj msto Londýn.

*) Proti wýitku, že zde nkteré giž známgsj wci uwedeny gsau, ohra-

žugi se tjm doloženjm, že snad pedce to neb ono nkteré ásti našeho

obecenstwa známo nebude, kteréž posud z wtijho djlu nemá prostedk k na-

býwánj známosti wcj podobných. Až, bohdá ! píedewšjin encyklopedický alo-

wnjk mjti budeme, také takowýchto poznámek poteba pestane.



168

Werš

208. Newton, na slowo wzatý matematik, hwzdoslowec a pj-

rodozpytec prwnj welikosti; zdokonalil zwlášt nauku o sw-
tle a barwách, a obgewil zákony pitažliwosti. Že Thomson

peknau báse památce gelio wnowal, giž w žiwotopisu po-

dotknuto gest ; také slawný básnjk Pope gemu tento welmi

wýznamný náhrobnj nápis složil:

Nature and naturcs laivs lity hici in night

;

God said : „Let Newton he !" — and all was light.

eské peloženj téhož nápisu avíz w Josefa Jungmanna

„Sebraných spisech." — Hranola deštná (shovenj pisni),

das Regens-Prisma ; gelikož se przracnostj dešt paprsky

swtelné w sedmero barew duhowých rozluugj. Wiz Sme-

tanw „Silozpyt" str. 19 2.

2 63. Srowney podobná mjsta u Hesioda a Horáce, pak u Izaiá—

še XI, 6. 7.

373. Sámošský mudec, t. g. Pythagoras
,

gehožto rodištm

byl ostrow Samos. On swým uencm naprosto zapowdl

požjwánj masa, gednak , že lowku upjral práwo nad ži-

wotem zwjat, gednak , že požjwánj masa pekážeti se mu

widlo w postupu k wyššj dokonalosti.

44 8. Bukwíce, letonica, die Betonie.

456. Z Mantowy pastý t. g.Virgil, narozen w gednéwesnici kra-

giny Mantovvské {Mantud), kde geho otec rolnjkem byl. Narážj

zde Thomson na pjgemnost tenj nkterého klassika we stin-

ném ústupu krásné kraginy romantické.

483. Libinka, smyšlené gméno, Amanda.

530— 551. Snženka, galanthus, die Schneeblume; šafrán,

crocus ; sedmikrása, bellis perrennis (yariatio major), die

Maassliebe ; chudobka, bellis perennis (yariatio minor), das

Gánsebliimlein ; hognozwonka ili mnohokwtka,.
pohjantlms

;
pohonnka ginák pohaninka, anemonc

,

prvosenka ili petrklj, anricula , die Aurikel ;
pry-

sk y n j k , ranmieulús
;
pižmownka adoxa moschatelina,

die Bisamblume
; j a c i n t ili j a c j ntfe k , Jiyacinthns ;

(Hya-

kinthos byl dle báge Rek spanilý Spartán a miláek

Apollw. Gedenkráte Apollo s njm hrage , tak siln swým

klubem (frkem ili taušem, die Wurfscheibe) o zem mrštil, že



169

Wcrš

tento wšj mocj odražen, Hyacinthowi w celo wljtnul a geg zabil.

Apollo, truchliw z geho ztráty, utwoil z lcrwe geho, Celeni

wyprýštelé , krásný jacint). — Žonkila , die Jonqnille '•>

narcis ek ili m á g o \v é oko, nurcissus
;

(Narcissos

byl dle báge ek krásný ginoch, který chtege ze studánky

se napiti, w nj swau podobiznu spatil, a domnjwage se w
nj spolenjka widti, tak daleko se napnul, že do nj spa-

diiuw, žiwota pozbyl.) — Hwozdjek ili k ar afiá t, die

Nelke ; r y c li 1 i k a, die Federnelke.

63 6. Cesmína^ die Stechpalme {ilex aquifoliuni).

7 57. Kilda =, neyvvzdálenegšj z ostrow na západnjm behu

Skotska.

906. Lyttelton byl kancljem králowské pokladnj komory; se-

psalt ,,Drobné básn", nkolika román, a ,,D6giny pape-

ž", zwlášfce wynikagjcj. , ; S a d Hagleyský" (Hagley-

ParJc), gméno wenkowského sjdla Lytteltonowa. Bjdný zahra-

dnický wkns francauzskýj gegž zwlášt LeNotre w Anglianech

byl rozšjil., poal w tuto práw dobu ustupowati lepšjmu,

tak nazwanému anglickému, který si welikau zahradu krásné

pjrody za wzor bral. W tomtéž slohu , který giž básnjci

Bacon a Milton we swých spisech wytknuli } a o gehožto

uwedenj we skutenost se byli chwalne zasadili zahradnj umlci

Kent a Brown, gesti také swrchu gmenowaný Hagleyský park

založen. Lyttelton dal zde Thomsonow památce ozdobný

chrámeek s pkným nápisem postawiti. Wiz ,,Thomsona

žiwot".

909. Tempe, krásau na slowo wzaté údolj w Thessálii, gež p-
sobily hory Olymp a Osse.

í)3 6. Lucinda t. g. twá chot.

9 5 7. Sjnec (the Halí, die Halle), t. g. libohrádek w témže ,,Ha-

gleyském sade" lorda Lytteltona*

9 61.Cambria ili Cambray. Toto gméno také dwa ostrowy

pobljž behu Skotského nesau, totiž Large- Cambray a

Li ttle-Cambray.

991. Swodný hlas; naráženo zde na bági o Sirénách, klama-

wých to obywatelkách skaliny w moské úžin mezi Ital-

ském a Sicilij, kteréž lichotiwým zpewem a hudbau plawce



170

Werš

k sob wábily., a když tito se pilákati dali, ge pak pohubily.

Gména gich byla : Leukosia, Ligea a Parthenope ; mlyt pak

podobu pl panny a pl ryby.

m m se <$*

29. Dodington, napotomnj lord Melcombe ; wiz „žiwot Thom-

sona."

43. Bljžencu stedawých ili se stjdagecjch. Dne 21. erwna

sestupuge slunce se znamenj blíženc (ijemini U) a wstaupá

do znainenj raka (cancer C£), jmž uinn zaátek léta.

100. Hladolet (jSaturmis 7l ), ginéno obžnice w nasj saustaw

slnnj ; on gest po Nebestance {Vranus) od slunce ney-

wjce wzdálen, a dokonáwá swg obh. okolo slunce teprwé za

tidcet let (ne za tyicet
,

gak se w text omyln wlaudilo).

Thomson geg nazýwá ,,neyzazšjm' c

,
ponwadž za geho as

Nebeštanka gešt obgewena nebyla. — Dobro pán (Mercu—

rius (5) g.est w nasj slunenj saustaw obžnice neymenšj a

slunci neybližšj, kteráž za 8 8 duj swg obh odbýwá. Wiz

Smetanowo ^Hwzdoslowj,"

115. Slunnjk ili ekliptika gest zdánliwý okruh na obloze nebeské,

gegž slunce od západu na wýchod každoron obpisowati se

zdá, a kterýž w tak nazwané dwanáctero znainenj nebes gest

poddlen. Gedna geho polowice ležj na semnj, druhá na tamnj

Stran rownjlui ili aquatoru. Wiz Smetanowo ,,Hwzdoslo-

wj." 16.

156. Nabélawý« Barwa bjlá gest slauenj wšech gednotliwých r-
znobarevných paprsk. Wiz Smetanw „Sjlozpyt fí

str. 19 3.

216. Ze wšechnéch gediná Ug. slunenice ili ot o nj k

w t š j , heliotropium, die Sonnenblume, Sonnenwende ; kw-
tina ta otáj swg kalich wždy po slunci.

430. Nad Francauzska behem. Naráženo zde na mnohé pro-

spchy, gež Angliané pod králownau Annau we Španielské ná-

stupnj wálce (Successionskrieg 1702—1713) nad Francauz-

skem po zemi i moi sob wydobyli.



171

Werš

564. Stanley, gméno mladistwé djwky a dwrné pjtelky našeho

básnjka, která léta 173 8 w 18tém roce swélio wku zemela.

Wiz „Thomsona žiwot. íf

63 7. W kraginách rownjku bližšjch býwá úswit wždy kratšj, nežli w
onch, které gsau od nho wzdálengšj.

640* Wétíjk powšechný, který mezi obratnjky (Wendekreise)

od wýchodu aneb od geho bokw (totiž sewerowýchodu a gi-

howýchodu) neustále wge. Pwodem geho gest otáenj-se

zem od západu k wýchodu, a psobené tjm stjsnnj wzduchu

rozedného.

645,Dwakrát slunce se nawraeuget- We wšech pásmech

mezi obratnjky stogj slunce — anot (zdánliw) ku pedu a

zase nazpt staiípá — každoron dwakráte prostopádn, což

onu úrodnost zpiisobuge.

663. Owocnéna, bohyn štpnic a owoce, ginak Pomóna ; byla

dle báge chot Vertumnowa.

6 6 7. Tamainda, owoce pjgemné chuti zawinulé, kteréž we wý—

chodnjch kraginách na strom, Maderam-pulli nazwaném
;
roste

;

sušené také do cukru nakládáno a rozesjláno býwá*

670. Bludnjky fjkuw Indických. Fjk Indický ili smokwo ná-

božná (ficus religiosa) spauštj tenjké wtwe co wlákna až k

zemi, které ugjmagjce se pdy
?
w nowé stromy wyrstagj a

takto gakoby les wkol hlawnjho kmene psobj. "Wiz wyobrazenj

,,Swtozon' I. str. 49.

677. Mléka-plný ; rozumj se zde bjlá, mléka podobná, a lahodn

chladjcj štáwa kokosu.

710. Hroch, das Flusspferd, Nilpferd, Í7t7Z07tOTaf.wg. W origi-

nálu užjwá náš básnjk zde slowa Behemoth, což podlé

smyslu to samé znamená. Nebot hebregské Behemoth
DÍDríS (také w biblj Job. 40, 10 atd + se nacházegjcj) pocházj

wlastn ze staro-egyptského Peheinout; t. g. wodnj býk;

toto pak z koenných slow : P (pohlawnj slowo ili artikul).

ehe = býk, a mout z=z woda, složeno gest* Srowney Jáblonshj

Opuscula, Tom. I. pag. 52.

717. Niger, (Nigris) lili Senegal, ohromná eka w Africe, která

skrze Nigrícii protékagjcj do Atlantského moe se austj. (Wiz

werš 822).



172

Wers

718. Ganges, eka w Asii, národm Indickým poswátná.

740. Snjžiwši ho we zpéwu. We wšech kraginách horaucjho

pásma ptactwo sice krásngšjm pejin ozdobeno gest, nežli

naše ; ale zpozorowáno také?, že geho zpw gest mén la-

hodný.
,

7 l2,.Montezuma, poslednj panownjk Mejika podmanného od

Španiela Ferdinanda Korteza roku 15 19—1521. Mejiané a

Peruáné užjwali pestrých ptaejch per k ozdobenj hlawy a be-

der ; odtud r a uch a peestá we werši 7 41.

7 50.Sennar, gméno ohromné panšt mezi Abyssinij (Babešj) a

Nubij w Africe.

806. Clojam, králowstwj w Abyssinii.

8 08. Dambea, weliké gezero w králowstwj Gojamském.

82 6. Koromandel a Jflalabar, kraginy na obogjm behu polo-

ostrowa za Gangesem w gižnj Asii.

827. Menam, gméno eky, která Siamské králowstwj we wýchodn

Indii protéká. Na gegjm poij widti býwá náramný daw tak

nazwaných o hni w ý c li mule lc, kteréž w noci pkné podj-

wánj inj.

834.840. 842. Oronók ili Oronóko, Orellan ili eka Ama-

zonská
,

pak La Plata gsau ohromné eky w gižnj Americe,

které se do welmoe atlantského wléwagj. Posledn gmenowaný

gest we swém austj 3 8 našich mil široký.

839. Andes, gméno pohoj w gižnj Americe; na geho wýšinách

gsau wichry tak náramné, že wšeliké žigjcj tworstwo usmrcugj,

a mrtwolám takowau tuhost dodáwagj, že hnjti nemohau.

854. Leso, lesnj bh, sylvanus ; wiz ,,Krok f; II. 360.

8 63. Žiwéna ili Žiwa byla bohyn orby a rolnictwj., a wbec do-

brotiwau plodnau Pjrodu wyznaowala.

8 6 8. Raucho bylinské, t. g. z bawlny upraweno býti moliaucj.

871. Golkonda, králowstwj we wýchodnj Indii, powstné pro hog-

nost diamant.

Potosi, (nikoli, gak nektej chybn wyslowugj , P o t ó s i)

hora Peruánská (w gižnj Americe), znamenitá gindy pro ney-

bohatíj stjbrné doly celého swta. Wiz Malého „Dennici" II.

str. 2 84 ;
pak „Swtozor" I. str. 304. .

872. Slunce rozenci ; tak se nazýwali druhdy býwalj panownjci,



173

Wers

Peruán, totiž Inkowé. Powst Peruáum wyprawowala, že se

ped dáwnými asy na behu gezera mezi nimi muž a žena po-

stawy welebné byli obgewili, genž se za dj tky slunce a za

wyslance dobrotiwého Otce swta wydáwali, ustanowé k tomu

aby lidstwo pouowali a k polepšenj wedli. I byli od Peruánii

dobe pigati , a co božské bytosti ctni. Zjdili swau mjrnau

wládu na základ dokonce náboženském , a zwolili pjrodu,

zvvlášte pak slunce za pedmt zbožné úcty. Gich neobmezená

wláda, gakož i ona gegich potomkw, po dlauhá léta maudro-

tau a mjrnostj wynikagjc^ k pozwedenj a oblaženj diwého druhdy

národu pemnoho pispla. O dkazech gegich rané wzdla-

nosti cti we „Wlastimih f 1841, w djlu I. str. 186.

9 08. Skrowný zbrognoš, t. g. štjr, der Skorpion.

923. 924. Mauritánie, nyngšj Berbersko w sewernj Africe. —
Hiybie ili obyegn psáno Libye, bylo pwodn gméno pro

celau , starým známau ást Afriky
;
pozdgi pešlo ono na

wšecky zem, genž od eky Nilu a Delty na západ ležj, až po-

sléz gjm wyznaeno sewernj pobežj mezi Egyptem aMarmarikau.

9 51— 9 5 8. W poslednjch letech Kjmské republiky, giž hluboko kleslé,

wálili proti sob Casar a Pompejus , cbtge z nich každý w

neywyssj zem wládu mocj brannau se uwázati. A wšak bitwa

naFarsalsku, w njž Pompejus na hlawu poražen gest, rozhodla

rozepi we prospch Casara. Pompejus prchnul do Egypta

ku králi Ptolemáowi , o pomoc geg žádage ; tento wšak

gemu hlawu stjti kázal, jmž se Casar samowládcem jm-
ské jse stal. Kato, šlechetný Rjman a hagitel Kjmské

wolnosti proti Casaru
,

pewzal nynj wedenj Pompejowa

wogska, pistál w Africe, a pidal se zde ke stran, ho-

dlagjcj zastáwati swobodu republiky; i pišlo k bitw, we které

za pjinau neswornosti wdc a pro strach wogjn, Cásara se

bogjcjch , wogsko Kátowo pemoženo bylo. Kato, nemoha

ztrátu wolnosti republiky snésti , odebral se do Utiky (msta

w Africe nedaleko Karthaga , odkud také ,,Utický
ft nazwán),

a peetew knihu Plátowu, ,,Phadon, ili o nesmrtelnosti dušeu

sám sebe meem probodnul w 4 8. roce wku swého. Wiz ,,Aure-

lia Victora dginyRjmské Cf od J. Chmely, str. 109, pak str. 105

a 107 ; též Tomkw ,,Wšeobecný dgepis" str* 44 a 45.



174

VVers

Numidie, ást nyngšjho Berberska za Tunisem a Algjrem.

Kampanie ; tak nazwána byla ddina okolo Neapoli, o njž Flo-

rus prawj, že gest neykrásngšj mjsto celého swta.

Ausonie, rownž krásná kragina, která s Kampánij mezugjc,

podlé moe se táhla.

9 64. Wicher dusiwý t. g. tak nazwaný Samm. Zufj zwlášt

w erwenci a srpnu, a gest mnohem horšj, nežli wlaský S i-

rokko. Powstáwá brzo po wýchodu slunce, a trwá genom asi 5

nebo 6 minut
;
gediný prostedek k ochránenj sebe gest tsné

k zemi se pitlaenj, což zwjata gakýmsi wnuknutjm popu-

du také injwagj. Twor, který se geho praudu neuhne, musj

zahynauti ; nebot geho látka gest pauhý wzduch horaucj. Slo-

wo Samm gest arabské, a znamená tolik, co ,,usmrcugjcj wj-

tr wýchodnj." Hebregštj nazýwali geg
^J
D J7 7 T (ziláfá) anebo

také'}^!^/' (zaláfá) , astgi pak we množném potu

mpypí D^n (rúach ziláfoth) t. g. dech horaucj ili

žhaucj, (vcntus urens Vulg.); nkdy geg pak opt gmenowali
Q*n

"lj2 D 1 1 (rúach kádim) t. g. wjtr polednj ili wýchodnj

0'OTO^, ventus auster Vulg.), a woljwali geg za obraz hrozných

trest Božjch.Wiz Žalm 119, 53 ; a 11,6 5 — pakli. Knih. Mog.

10, 13; Žalm 48, 8; Jerem. 18, 17; a Ezech. 27, 26.

9 84. 9 8 6. 9 8 7. Tyíon aEknefia, gména dwau zwlástnjch hrzo-

plných wichr, genž toliko pod obratnjky zuj.

Kudra, t* g» huatý obláek ; neykrutšj totiž baue ped

wypuknutjm stjsnna gest w malinký, skoro newiditedlný ob-

láek,, gegž plawci w o 1 s k ý m o k e m (angl. ooc-eye) nazý-

wagj, an na prwnj pohled w skutku wtšj, nežli ono, nenj
;

neyzuiwgi swau moc gewj na pedhoj ili mysu „Dobré

Nadge" w Africe.

1001 Vasko de CS-áma, Portugalec, byl prwnj, kterýž roku 1498

okolo Afriky u pedhoj „Dobré Nadge" do Wýchodnj Indie

se peplawil. Wiz Tomkw „Wseobecný dgepis" str. 15 6.

1010. Xnjže Lusitánský ili Portugalský t. g. Gindich, tetj syn

Jana I., krále Portugalského. Geho weliká dychtiwost po ob-

gewowánj nowých zemj byla neyhlawngšjm pwodem wšelike-'

rých opraw nowgšjch we plawitelstwj.



175

Weré
1015. Psohlaw, ginak moský wlk, a w saustaw žralok,

squalus cacharias, der Menschenhaifisch, der Seewolf, Hunds-

kopf ; wiz Jungmannw Slovvnjic. Náležj k neystrašngšjm draw-

cm moským, máge w každé elisti trogj adu zub, za kterau

pjiuau w 1014tém weršl o „trogité smrti" (threefold fate) eí5

se wede. Pronásleduget lodi, a po lidech jhá, kteréž pohl-

cuge, když se neopatrné k tokm pibližugj. Anglianm slowe

shark, Francauzm chien de mer*

1026. 1027. Déšt w asech rownodenností, kterýž w beznu

a záj w nesmjrné liognosti bez petrženj se jtj.

1035. Znamenitj krasowdci, gako Home, Gerard, Addisson, Sulzer

a ginj, kladau následugjcj popis moru mezi prwnj wzory bá-

snictwj popisného.

1040. 105 0. Karthagéna, msto w gižnj Americe na pobežj mo-

e Karaibického.

Vernon, udatný anglický admirál, kterýž roku 1741 Kartha-

génu, a bez prospchu, w obleženj držel.

1055. Znamenitý anglický léka Mead twrdj (we swé wýtené knize

o tomtéž pedmtu), že tyto wci (od werše 105 5 až do 105 8.)

gsau pj inami morowé rány.

1056. Kahira (arab.), ginak Kairo, hlawnj msto Egypta. Po

rozwodnuj Nilu nasazugj se we mnohých ástech msta wrst-

wy bahna ili muly, což spolu býwá pjinau morowé rány
?

tam panugjcj.

1068* Žezlo a wahy, anebo me i wáhy gsau u wšech, gak

pedwkých tak nowých národ pj znaky sprawedlnosti.

1161. 1164. Carnárvon a Penmanmaur gsau gména dwau hor-

natých kragin w knjžetstwj Waleském w Anglicku. Wiz Bal-

biho Zempis I. str. 153*

1166 — 116 8. Snowden, wysoká a gakausi poswátnostj z ped-

wku powstná hora w sewernjm Walesu. Powst o nj wypra-

wuge, že, kdožkoli na nj druhdy byl usnul, se probudil na-

dšenjm opogen, gako by se byl napil ze zjdla hory dewatera

Umn eckých. —
Cheviot, gméno pohoj, které Anglicko ode Skot oddluge,

a w rozmanitém rozwtwenj po gižném djlu Skot a sewernjm



176

Werš
djlu Anglicka se táhne. Wiz Balbilio Zempis I. str. 91

a 92. —
Thúle, neysewerngšj, starým známa ástka zem ; odtud

u nich zobecnlé pogmenowánj „ultima Thule." Nowgšj zem-

pisci wbec za to magj, že by se tjm mjnil nyngšj Dánm
náležegjcj ostrow Island ; zdá se wšak, že pedwcj spisowa-

telé onjm gménem gen wšeobecn ngakau wzdálenau, gim

mén známan ddinu wyznaiti chtjwali.

1171. a 1269. Rozprawa o Celadónu a Amélii, gakož i ná-

sleclugjcj kaupelnj selanka ,,D á m o n a Mu sid ó r a" od ney-

slowútngšjch krasowdc wšelikých národnw za tak mistr-

né gsau gedno hlasn uznány, že zde neteba o gegich

p o e ti cké cen slowa pidati. Co se týe selanky kaupelnj,

ukogen a potšen gest mrawnj tenáe pocit skromným ode-

gitjm milugjcjho Dámona, a pj slušným celého wýgewu ukon-

enjm. Zda-li našemu básnjku pi skládánj selanky této neta-

nul asi na mysli pjbh w II. knize Králowské 11,2 etc, gegž

pak swau básnicka wýtwornostj ginak prowedl a ukonil ? Že

sob Thomson druhdy pedmt z biblických pjbh bral, wi-

dti ze selanky ,,Palémon a Lavínia." Wiz poznámku k 17 7.

vverši ,,Podzimu."

1301. Arkádie, peblahá kragina starého ecka. Wiz dolegi po-

známku k. 220. werši ,,Podzimu."

1304. Paris, syn Priama, krále Trojského, byl od swého otce za-

puzen, ponwadž orakulum zwstowalo, že by gjm zahynutj ce-

lého rodu zpsobeno bylo. W ten cas hodila Eris, bohyn po-

msty, zlaté gablko do sboru boh, kteréž mlo nápis : ,,Pro ney-

krásngšj wšech bohy." An se tjm ptka mezi bohynmi

stala, a zvvlášt Juno, Minerva a Venuše o pednost mezi sebau

se hádaly : newidlo se u té wci pomoci, leda zwolenjm Pá-

risa za rozsudnjho, kterýž w Thesálii na hoe, Ida gmenowaué,

službu pastýe zastáwal. Každá z nich gemu potagj uznalost

za pj zniwý rozsudek sljbila. Jano totiž l>ohatstwj, Minerva

maudrost, a Yenuše chot na sw neyhezcegšj, naež Venu-

še, od nho za wšech neykrásngsj uznána bywši, zlaté ga-

blko obdržela. Venuše pak za to Párisowi naklonila srdce

Heleny, choti eckého knjžete Menelaa, s kterauž prchnul



177

a tjm trojanskau wálkuprowolal. Wiz „Homérowu lliadu," pe-

loženjm Jana Wlkowského 1842
;

pak „Letopisy Trojan-

ské."

1317 — 1319. Socha t. g. mediegská Venuše, geden z neywýte-

ngšjch wýtwor starého klassického ezbástwj. Socha ta, ry-

tá z peistého bjlého mramoru, a nco pes pt stewjc wý-

šky obnášegjcj
?

nacházj se w obrazárn welkowéwodské we

Florencii. Krasowdci gediné na tom gešt usrownáni negsau,

zdali wysoce umlý rytec bohyni tuto gako z kaupele wystu-

pugjcj, anebo z moe wywstáwagjcj, anebo ped kraso-sau-

dným Parisem stogjcj we swé mysli byl pogal a w mramoru

wyobrazil. Wiz ,,Swtozor" I. str. 3 5., 5.

1393. Portikus, dlauhá., krytá, na slaupech spojwagjcj chodba.

ekm i Kjmanm byly podobné chodby ku procházkám a pou-

ným schzkám welmi obljbeny.

1408. Shenské pahoj. Shene gest býwalý názevv msteka

Richmondu, které as dewt angl. mil od Londýna po ece Tem-

ži ležj, to u prosted welekrásné kraginy, plné pkných leto-

hrádk, že anglickými Montpelliery nazýwáno býwá. Wiz

Balbiho Zempis I. str. 138. Názew Shene znamená w sta-

ro-saském gazyku tolik co lesk, skwlost (nynj angl. shiné),

1110 — 1432. Králowské msto, t. g. Londýn. Následugj zde

poadjm gména neykrásngšjch kragin a letnjch sjdel okolo

Londýna, z nichžto nkteré, gako Windsor, hrad Hampton a

gine nkterým básnjkm o sob pedmtem zpwu byly.

Sesterské horky t. g. dwa, sob bljzké chlumky, nazwané

Highgate aHamstead, nkolika hodin od Londýna ležjcj.

Harrow, ginak wbec llarrow-on-lhe-Hill (H. na chlumku)

gest wes s 3000 obywateli, ležjcj na neywyššjm náwršj hrab-

stwj Middl-eseckého s pekrásnau wyhljdkau a kollegj, w njž

i slawný básnjk Lord Byron cwien byl.

Windsor, hezké msteko na Temži, znamenité skwostným

zámkem, obyegným to sjdlem králw anglických.

Jakub Harrington, narozen roku 1611, byl po as we služ-

bách falckrabte Bedicha V., stalt se pak komojm krále Kar-

la I., gegž ku poprawišti wyprowodil, naež do samoty (odtud

w básni: do paustky) se odebraw, swé znamenité poli-

Thomsonowy „Poasy" ; Poznámky. 12



118

Weé
tické djlo „Oceana" sepsal, gež Cromwellowi wnowal. Za wlá-

dy Karla II. kiw z buictwj obžalowán, co wze do To-

weru wsazen a pak do Plymouthu odwezen gest, kdež, gakko-

li za newinného uznán, w zagetj chowán byl, a 167 6 we West-

minsteru bjdn zemel.

Ham, wenkowské sjdlo, kteréž wévvoda QuensVry se swau

chotj (,,
rozin i lenau družicju) neyradgi obýwal. Bylt

we zwláštnj gich obau pjzni a ochran anglický básnjk Cray,

neywjce znám co skladatel wjce diwadelnjcli her, a co ney-

lepšj anglický spisowatel bágek, gichžto druhý djl po geho smr-

ti sám wéwoda Quensb'ry tiskem obecenstwu podal. Snažilit se

wéwoda i vvéwodkyn, aby ctnému básnjku, s njmž také Po

pe w dwrném patelstwj žil, poslednj léta žiwota geho co

neywjce zpjgemnili.

Cornbury, anglický dramatický básnjk, známý neywjce swau

weselohrau : The mistakos, or the Jiappy resentment (Omyly,

aneb štastná citliwost), kteráž poneyprwé roku 175 8 w Lon-

dýn pisobenjm slawné hereky Porterowé tiskem wysla.

Twitnam J zde ml slawný básnjk Pope pkný letohrádek, i

složil zde také neywtsj ást swých básnj, krásnau wkolnj

pjrodau nadchnut.

Hampton ležj sedm hodin cesy tod Londýna ; kardinál Wol-

sey ge za panowánj Gindicha VIII. wystawL

Klermont, krásný, na wýšin ležjcj letohrad, nkolika hodin

od Londýna. Nás básnjk geg pjše Clermont ; wšak welmi a-

sto také Clarmont psán býwá. '

Pelham, bratr wéwody z Newkastlu, a Thomsonw sauasnjk ;

on tráwil swé neýštastngsj doby w klidném okolj Esher-
ském, gjmž tichý M o 1 e swé wlnky ej.

1134 Achaja byla ást poloostrowa, nynj Morea nazwaného
;
gmé-

no to se zhusta za celé Kecko klade.

Hesperia gest ecký názew Itálie.

1436. Rolnictwa wládkyné t. g. Žiwna ili Žiwa, Ceres.

1438 — 1619. Zdet zajná na slowo wzatá hymna o Welko-

Britansku, kteraužto každý wzdlanegsj Anglian takoka

nazpamt umj, giž we školách se gj piuiw. Neymnožšj ná-



179

Werš

rodowé magj podobné národnj chwalozpwy, w nichžto gich

welké iny, slowútnj mužowé a wbec gich pednosti oslawe-

ny gsau. Náležjt mezi wraucj pánj, aby nkterý z našich bá-

snjkw nám podobný chwalozpw podal, w nmž by pjrodnj

a mrawnj ráz wlasti našj s t r u n nastjnn, a zbo muž, w
našem národnjm dgepisu neywjce proslulých, ke krásnému

pehledu sestawen byl.

147 9. Alfred panowal od roku 8 7 2., ml neustálé boge s Dány

a Normany, nad kterými wšak swau opatrnostj a udatnostj zwj-

tzil. Poddlilt Anglicko we hrabtstwj (sldres), podporowal

wdy a umnj, a zemel léta Pán 901.

1184. Stáwá wesms šest Eduardu, králw anglických ;" ney-

slowútngšj z nich gsau Edward I. a III.— Edward I.

byl welmi uený král, a znal dokonale wšecky zákony, zjze-

nj a ustanowenj jše swé. Zjskal si zwlášt zásluhu o prá-

wnictwj anglické, protož ,,anglickým Justiniánem" nazýwán

býwá. Dal-t také prwnj swému neystaršjmu synu názew ,,krá-

lewic Waleský", a 35 let peštastn panowaw, roku 1309

zemel. — Edward III. náležj w poet neylepšjch a ney-

maudegšjch králw Anglicka. Nastaupil wládn roku 1327,

powolal umlce a emeslnjky do wlasti swé, a mnohými wý-

sadami ge nadal. Po smrti Karla krásného, kterýž bez ddi-

ce zemel, wlastnil si nápadnictwj koruny francauzské , an

wšak na to ohledu nebráno, powstala dlauhá a Francauzm

welmi záhubná wálka, w njž Angliané Francauzsko opano-

wali. Ont také založil roku 13 40 ,,ád modrého podwazku,"

a zemel 1372. Henrich.ii ili G i n d i c h , králw

anglických, stáwá osm, z nichž neyznamenitgšj gsau: Hen-

r i c h II. s pjgmjm Plantagenet, genž roku 115 4 wládu nastau-

piWí prwnj základ k wolnosti Anglicka položil ; Henrich IV.,

kterýž nowé oprawy w parlainentu uiniw, nižšj sumown wjce

moci, tudyt i národu wtšj wolnosti udlil, a roku 1412 ze-

mel; pak Henrich VIL, kterýž roku 1483 na pestol an-

glický dosednuw, pemnoho prospšného pro obchod a plaw-

bu, i pro wzdlánj národu byl zjdil, a welice tjm ke blahu

geho pispw, roku 1509 zemel.

1489. Tomáš Morus ili More, neywyššj kanclj za asu Hen-

1 2*



180

Wers
riciia VIII., muž uenostj, nábožnostj a práwa-milenstwjm

proslulý. Nemoha u koho koliw neprawost snésti, nechtl se

též srozumti s nešlechetnými zámry panownjka swého. Po-

nwadž téhož ukrutnost k prawé manželce a králown i ge-

ho nedowolenau wáše k Ann Boleynowé káral, a gemu, na

wšecka lidská práwa sáhagecjmu, se protiwil : byl od nho

s auadu swržen, a 7. erwence roku 15 35 katem odprawen.

Wiz „eskau Welu" 1841, jslo 11$ pak „asopis pro ka-

tolické duchowenstwo" 1840 a 1841.

1491. Kato, totiž Utický, Uticensis ; wiz poznámku k 951 — 958

wersi „Léta."

Aristídes, šlechetný oban Athénský, syn Lysimacha, byl uda-

tný hagitel swé wlasti, gakž to w bitw Marathonské dokázal.

Pro geho práwa-milownost pidáno mu gméno „Sprawedli—

wého." Themistokles geg u národa osoiw zpsobil, že z wla-

sti byl wypowzen ; a wsak po tech letech geg národ opt do

wlasti nazpt powolal w as neb-ezpeenstwj, kterýmž Xer-

xes celému Kecku hrozil ; naež za wrchnjho wdce zwolen,

wyhranau bitwau u Platéy sebe zwnil. Akoli w obanstwj

znamenité dstognosti zastáwal, gimiž se zámožným státi mohl,

umel pedce w takowé chudob, že po nm pozstalá dce-

ra na útraty obce žiwena býti musela.

1492. Cincinnatus, ušlechtilý Kjmanský rolnjk.. Po zahynutj A. L.,

Valeria Publikoly gednohlasn na téhož mjsto za diktátora

zwolen byl. Nalezlit geg wyslancowé, an práw na swém po-

li pluh jdil, a gen tžkém ku pigetj oné dstognosti geg pe-
mluwili. Nad nepáteli republiky zwjteziw, a swg úad do-

konaw, opt na swg statek se nawrátil. Wiz poznámku k 5 9.

wersi „Gara," pak 312tý werš „Zimy."

14 94. Walsingham byl slawným ministrem za as králowny Alž-

bty, wyznaen zwlášt pjkladnau mjrnostj.

149 5. Drake, znamenitý plawitel okolo zem, nawrátil se ze swé pla-

wnj cesty opt roku 15 80 do Anglian, mnohé nowé kraginy

w Americe obgewiw a wybogowaw. Gestit také powstný prw-

njm uwedenjm zemat do Ewropy. Wiz báse „Mé procház-

ky" od F. Šohage,; w asopisu esk. Mus. 1840, str. 327.

14 98. Wláda panenská; naráženo zde na panowánj Alžbty,



18J

Weiš
wftbec „panenskau králownau" nazýwané. Wiz „Obrazy z An-

glicka, " Kwty 1840.

1498. Kaleigh, anglický admirál, obgewil a podmanil Virginii

a uinil tjm základ k anglickým osadám w Americe ; byl

napotom po 13 let w žalái Toweru w Londýn u wazby dr-

žen, kdež dgepis swta (History of the tvorld) sepsal. Z w-
zenj pak byw propuštn podniknul nábh na Guiánu a Španielské

zem w Americe ; že se wšak wc tato úpln nepodaila,

bylt we Westminsteru sttjm odprawen.

1511. Filip Sidney, miláek králowny Alžbty a záhy welmi šta-

stný bogownjk. Sepsal-t swg powstný román „Arcadia"

za doby swého wyhnanstwj ode dwora králowského.

1514. Hampden, udatný wogenský wdce, byl na wzdor welikým

zásluhám do žaláe uwržen, ponwadž se gemu, a kiw,

dáwala wina, že swými emi lid proti Karlu I* pobauil.

15*23. Russel byl roku 1683 stát pod zámjnkau, že prý ml úa-

stenstwj w tehdegšjm zbauenj proti Karlu II. Wlastnj pj-

ina toho záležela wšak w tom, že wéwoda Yorkský byl od-

pornjkem geho.

1528. Britský Kassius. Mjnj se zde AI gernon Sidney, sy-

nowec swrchu (w poznámce k werši 1511) uwedeného spolu-

gmenowce Filipa. Bylt znamenitý hagitel wolnosti anglické ;

a wšak po nazpt powolánj Karla II. ke sttj gsa odsauzen, ži-

wot na poprawišti w Londýn skonil. Bránili práwa lowen-
stwa také we swém znamenitém spisu: Discourscs conceming

(jovernment (Rozprawy o wlád).

1535. Bakon s pigmjm Ve rulám s k ý, kanclj, znamenitý boho-

slowec, libomudec, práwnjk a dgepisec. Opustiw we fi-

losofii starau dráhu školskau, zawedl w nj zpsob zkušebný i-

li empirický. A wšak gakožto státnjk nebyl štasten ; nebot s

úadu lorda kanclje roku 1621 swržen, téhož gešt roku

we weliké chudob zemel. Wiz „Prmyslného posla" od

Amerlinga, a „asopisu eského Museum" 1842 str. 12 6.

15 1:2. Plato, Athénan a dostogný žák Sokrata, neuil libomu-

dectwj w saustaw, nébrž w zagjmawém zábalu rozmluw, a

stal se zakladatelem zwláštnj strany, která od mjsta, kdež



182

Werž
uil, Akademickau se nazýwala. Wiz ,,Aurelia Viktora D-
giny jmské" od Chmely, na str. 149, poznámku 8J. c.

Stagyrit t. g. Aristoteles , dmyslný mudec ze Stagyry,

msta w Macedonii, kdež se roku 381 ped Kristem naro-

dil. Sám gsa uedlnjkem Platóna, stal se pwodcem strany

Peripatlietik. Geho spis ,,Organonf (Óoyccvov), gednagj-

cj o logice, náležj mezi jdká djla, která stále welikau

cenu magj. Sepsali ostatn k osmi stm spisiiw, z nichž

gen nkteré na nás došly, a mezi kterými geho rhetorika,

poetika
,

geho praktická filosofie, zwlášt pak pádagogika

neywjce wynikagj.

Tullius, totiž Markus Tulii us Cicero, weledobe

známý slowiitný mudec a enjk jmský ; sám byw konsu-

lem, a mnohé pewraty jše pekaw , konen na rozkaz

triunrvira (trogpána) Antonia aukladn zawraždn gest. Wiz

Aurelia Viktora ,,Dginy jmské Cí od Chmely str. 109.

1551. Antonjn Ashley Cooper, hrab Shaftsburský, wýteímý stá-

tnjk, narozen roku 1621 we Windbornu, zemel roku 16 82.

155 6. Robert Boyle, slowátný pjrodozpytec, sepsal mnoho dl

o pjrodnictwj a bohoslowj ; zemel roku 1691.

J558 Jan Locke^ narozen roku 1632, zagmnl neyprwngšj mjsto

w libomudectwj spekulatiwnjm swau ,,Zkaušbau o rozumu

lidském'' {Essay conccrninij human understnndinij). Také geho

biblické a wychowatelské spisy znamenitau powst magj.

K poslednjm náležegj geho djla „On yovemmen' (O wlád),

a „Same thouglits concerniny education" (Nkteré myšlénky

o Wychowatelstwj).

15 60. Newton, wiz poznámku k 208. werši „Gara."

15 66 — 1577. Shakespeare a Mílton, pjliš dobe známj wý-

tenj básnjkowé. Nepekonaných drain prwnjho se také po-

rznu peklady eské k wydánj piprawugj ; wiz poznámku

k 646. werši „Zimy"; „Ztracený Rág" (The Paradise lost)

druhého [nám od Jos. Jungmanna podán gest.

SpenCer, slowátný, našemu Thomsonu obljbený básnjk, roz-

liná djla po sob zanechal, z nichž geho ,,arowná krá-

lowna" {Fatry Oueen) gest neywýtecngšjm. "Wiz „Žiwot

Thomsona."



183

Weiš

Chaueer gest neystaršj "wsech znamenitých bisnjkuw an-

glických J
zemel roku 159 8.

162(j. Amfitríte, dle bágeslowj ekw chot Neptunowa, a tu-

dyt bohyn a králowna moe ; rodiowé gegj byli Okean

a Téthys. Wyobrazuge se obyegn na pólo odna, ana

prawicj tjzubec držjc bu na delfjnu gezdj, bu w lasturo -

wém wozjku, od delfjnu taženém, gede, an obslnhugjcj Nym-

fy gj prwod inj. Básnjku zdna mysli tane Gaso i-

li TiXlog (bh slunce), an Amfitrítu bledá.

163 ti. Styn, dle bágeslowj eka w temné jši zemelých, pes

kterauž tito od lodnjka Charona býwali peplaweni.

16 95. Lada ili Venus, hwzda gitnj
3

když ped sluncem wy-

cházj, a hwezda weoernj, když ge pi západu následuge.

i? ® 3D a a m.
3. (též 8 8 8) Dorická pj stala. Dorické náej ekw,
akoli gsauc twrdšj, nežli Jonické, býwalo nicmén pro

swau starobylost a wážnost we slawných zpwech, hymnách a t* d.

w hustém užjwánj. Dle zpsobu rozliných náej byla pak

také hudba Rek we wjce druh poddelena, gakož w Ly-

dický, Jonicky , Frygický, Dorický i gine. Tento poslednj

slaužjwal k wyznaenj pedmt statných a welebných.

9. Onslow, znamenitý, wýmlnwnostj proslulý státnjk , aa-

šemu básnjku sauasný.

23. 21. Dne 23. záj stnpuge slunce ze znamenj panny
viryo ítp) do znamenj wáhy (libra cO;), jmž nastáw. ro-

wnodennost a zaátek podzimku.

120. Creáb^ mohutný, z lešenj sestawený strog, kterýmž se

wci tjže weliké wzhru wytahugj, u. p, w pjstawec h z ko-

ráb na beh, aneb naopak 5 der Krahn, angl. crane.

121. Temže (angl. Thames, die Themse), hlawnj eka w An-

glicku, po njž také Londýn ležj
;
padat do sewerného moe

Wiz Balbiho Zempis I. str. lli,



184

Werš

17 7. S rozprawau „Palem on a Lavin i a" srovvney biblický

pjbh ,,Booz a RutU" w kni/,e Ruth 2. 3. -I. Nektej n-
metj básnjci, mezi nimiž také Wieland, tato wzornau roz-

prawu podlé Thomsona wzdiali.

220. Arkádie, kragina ecká, wlastnila sobe est, že gest rodi-

št boli a domovv Pelasgu, neyprwngšjch to obywatel ze-

m ecké. Kragina ta od básnjk co sjdlo štastného ži-

wota pastýského a hudby opwána býwá.

4 71. Proti šelm t. g. proti lišce.

483. W nkterých, také anglických, wydánjch gest celé mjsto od

werše 483 — 5 69 wypuštno, gjmž, gak úpln patrno, náš

gemnomyslný, a pro šlechetngšj zábawu zanjcený bá-

snjk žiwýini barwami nedstognost a powrhlost podobného

pojuánj na oi wystawiti mjnj. Tato gemnomyslnost

geho gešt zegingi wyswitá dále, kde o powolánj a

slušngšjch zábawách panj a djwek howor wede (570

— 608).

500. Centaurowé byli wlastn pedweký bogowný národ w Thes-

sálii (kragin ecké, nynegšjm to pašaliku Larišském a Janin-

ském)* Podlé eckého bágeslowj byli to wšak smyslené ne-

stwry, na pólo lidé a na pólo kon, kteréž Ixion splodil obe-

gmutjm oblaku, gegž gemu Jupiter na mjst Junóny do náru-

j podal. Smyšlenka ta powstala nepochybn tjm, že Centau-

rowé gedni z neyprwngšjch byli, kterjž kon krotili, a gich

gjzdecky, zwlášt w bogi, užjwali.

516, Mája, dle eckého a jmského bágeslowj dcera Atlasa a Plei-

ony, a milenka Jupitera, kterýž s nj Mérkura zplodil.— Mi-

mo tu wedla ale také bohyn Cybelé (Kv/Se?^)^ chot Sa-

turnowa a bába wšech boh, toto pjgmnj ,,Mája fC
, od nhož

také msjc mág swg názew obdržel, gelikož Cybelé za

wýznak ili symbol plodné a živvné zem powažowána byla.

519. Oktobrák, druh silného piwa barwy zatemnlé.

620. Melinda., smyšlené gméno.

644. Phillips, skladatel pouné básn, k njžto sob gabák
(cidcr, Apfelwein, Apfelmost) za pedmt zpwu zwolil.

Bylt on z anglických básnjk druhý, kterýž psal werše bez

rýmu ; za prwnjho, kterýž tak též byl uinil, se wbec Mil-



185

Werš
ton powažuge , akoli giž ped obma Shakespeare také ne-

rýmowané jamby we swých dramách má.

6 17. Silurie^ ddina w kragi nyngšjho Herefordu. Wiz Balbi-

ho Zempis I. str. 146. Gméno pocházj od národu w sta-

ré Britanii, od jman Silures nazwaného.

6 5 4. Dodington, wiz poznámku k 2 9* werši ,,Léta. c<

6 5 6. Dorsets
9

hrabtstwj w Anglicku (Dorset-shire) , známé

zwlášt poskytowánjm wýborných stež a pekrásné wlny.

Wiz Balbiho Zempis I. str. 13 9.

6 6 6. EHdward loung, geden z neyznamenitgšjch básnjk an-

glických, narozen 16 81 a zemew 17 65. Zjskal sob ne-

smrtedlné gméno zwlášt swým wýteným djlem ^Nonj
rozgjmánj" (Niylit-thouyJits) w dewjti zpwech, kteréž

také w eský gazyk od Jana Negedlélio gest prózau

peloženo.

67 6. Nektarka, ginak mednice, die Nectarine ; druh broskwj

barwy a welikosti giným obyegné , chuti wšak mnohem pj-

gemngšj, která tjm wjce lahodj, an dužnina, zdlauhawgi

se rozplynauc,, déle w ústech potrwáwá.

701. Klaret (francauzsky claire), druh wjna francauzského, bar-

wy z bledá erwené, a chuti welmi lahodné ; má toto gmé-

no od swé gemné gasnosti (clair). W pekladu gsem zacho-

wal anglický zpsob psanj claret.

730. Hebregský bard t. g. Mogžjš; naráženo zde na biblické

popsánj stwoenj swta w I. knize Mog. 1, 2. 4. 11.

7 41. I3ruh muden. Náš básnjk zde wywracuge bludnau d-
mnním nkterých staršjch pjrodnjk o pwodu pramenw
a ek, pi emž, zwlášt od werše 805 až 833, také obra-

tným zemsloweem býti se wykazuge.

7 70. .Deukalión, dle báge syn Prométhew, zasnauben s Pyr-

rhau. We weliké potop, kterauž Jupiter lidstwo prwnj wy-

hubil, gediný Deukalión se swau manželkau zachránn gest,

an lodj k wrchu Parnassu pistál. Oba wyhubené lowen-
stwo opt obnowili, an s wrchu kamenj za sebe pes hlawu

házeli ; z kamenj od Deukalióna házeného powstali mužštj,

z onoho od Pyrrhy pak ženské.

7 81—801. Taurus, neydelsj pohoj, kteréž Asii probjhá.



J86

Werá

Hory Imegské (Imaus, také Emodus nazwané), gsau ást

pohoj Taurického.

Balkán ili Hiímus, pohoj mezi Bulharskem a Rumelij

(mezi starau Mosij a Thrácij).

Dofrinské wrchy (angl. Dofrine Hills, wlastn pak po

norwegsku Dovrefjeld), odwtwj skandinawského poho?j, mezi

okreskem Dronthjemskýma Aggerhuuským w Norwegsku, kte-

réž gimi na dw ásti gest rozdleno* Wiz Balbiho Zempis

I. str. 90. a 175.

Chwalinské more, t. g. Kaspické mezi Ewropau a Asij.

Suxin (E'v§SlVog) ili Pontus Euocinus, gméno erného
moe; pwodnj wšak názew geho byl Pontus Axenus (od

eckého á-§£Vog, ne-hostinský),

Riíegské skály neboli hory (montes Riphaeí), gesti staré

gméno Uralu, ohromného pohoj mezi Ewropau a Asij. Ru-

sm slowau Rifegské hory BeJiHKÍH KaMeHHblS TTOflCb (We-

likij kamennij poj as), gakž to i Thomson w poznámce

pod textem pipogil : The Moscovites call the Riphean

monntains „Weliki Cameny p oy s
íf

, that is : the great

stony g ir dl e".

Atlas, pohoj w sewerné ásti Afriky, kteréž státy Marokko

Algjr (Cti Aldžjr), Tripolis a g. probjhá.

Msjnj hory, ili Lunné hory, ohromné., posud neúpl-

n wypátrané pohoj w Africe, kteréž takoka cely gegj sted

probjhá. Wiz „Wlastimila" 1841. I. str. 81.

813. Mula, bahnitá, anebo pij snj giž prohnilá zem (angl. mould

;

srowney polské mu í.)

863. Hebridky, od anglických zempisc Western-Islands (zápa-

dnj ostrowy) zwané, ležj na západnj stran ode Skotska w mo-

i Atlantském. Ostrow tch se poCjtá asi ti sta, mezi nimiž 8 6

obydlených a welmi dohe wzdlaných gest
;
ponebj gegich

gest studené a nad mjru wlhké. Gest pi nich zwláštnj pam-

ti hodno, že na nich stromy nerostau. Wiz Balbiho Zempis I.

str. 109.

878. Kaledónie, neysewernegšj ást Skotska; gméno to se druh-

dy také pro celé Skotsko bráwá.



187

Werá

887 — 891. Tweeda (angl. Tweed), eka, gegjžto dolegšj djl An-

glicko ode Skotska odluuge ; bére se pres Berwick, a wtéká

w sewerné moe. Tliomson zde pipomjná rodišt swé a prwnj

pokusy w básnictwj. Wiz geho Žiwot.

Jed; potok, kterýž do Tweedy padá.

Orka a Betubium,, gména dwau wrch we Skotsku.

8 9 2. 8 9 8* Národu, totiž Skotského.

William Wallace, mladý šlechtic Skotský a neštastný ha-

gitel neodwislosti swého národu. Bogowal s neywtšj udat-

nost) pro wlast swau ; a wšak zdrádn Anglickému králi Edu-

ardu I t wzdán, roku 1305 hanebné odprawen byl* Obšjrngšj ži-

wotopis geho nacházj se w 1. djlu ,,Dennice,u zábawného a po-

nauného spisu od Malého, na str. 3 62. Geden z francauzských

pekladatel „Poas" prawj myln w poznámce : „Wallace,

un des gneraux des Ecossais rehelles souš Charles H. cc
{?)

919. 920. Batavia, latinské gméno králowstwj Njzozemského.,

nkdy pak také pauze Hollandska.

Skwélých ryb, t. g. slanek ili sledj, Haringe.

927. Jan Argyle, len šlechtické rodiny Skotské; bogowal pod

Marlboroughem we Flaudersku, táhl s wogskem anglickým do

Španlska., pewzal roku 1711 na mjst lorda Stanhopa wd-
cowstwj nad wogskem anglickým tamtéž, wtrhl roku i 7 12 s

ástkau téhož wogska na ostrow Minorku, porazil 1716 Jakubj-

ny pod hrabtem Marrem u Dunblainu we Skotsku, a stal se

proto wýwodau ; zemel 1743.

912. Forbes, lord a státnjk, Thomsonu sauasný, wynikagjcj co

zwláštnj lidomil a podporowatel umnj. Wiz „Thomsona

žiwot."

1003. Bohowka zádumiwosti. Zosobnna gest zde zádumi-

w o s t ili zádumiwost (zamyšlenost, Scliwermuth, angl.

melancholy) pod zpsobau bohyn.

1040. Stowe^ wenkowské sjdlo lorda viskounta (mjstohrabte)

CobhaiiUj plné pjrodnjch okras, gichžto použiw pow-

stný anglický zahradnjk Kent neykrásngšj sady zde založil,

1041. Jonie, ondy gméno kraginy na pobežj Málo- Asie.

1046. Mjnn zde William Pit staršj, hrab Chatamský (Earl of

Chatám, žil 1708 — 17 78), sauasnjk i pjzniwec Thoin-



188

Werá
sonfiw a slowútný státnjk, kterýž wjcekráte gsa w cele wlá-

dy ku zwýšenj anglické moci welice pispl. Gesti to

otec nemén znamenitého W i 1 1 i a m a Pita m 1 a d š j h o,

kterýž od 1759 — 1806 žil.

1048. Chrámeéek ctnosti; tak slula prostomilá budowa we swr-

chu uwedenýcli Stowských sadech lorda Cobhama.

1054. Attika , kragina starého ecka, gegjmž hlawnjm m-
stem byly Athény. Wiz poznámku k 6 75. werši „Zimy."

1068. EHysium, w bágeslowj starých ek a jman ony peroz-

košné ddiny,, gež lidé, za žiwota ctnostnj, po smrti obý-

wali; odkud guiénol to na každau rozkošnau kraginu w-
bec pešlo,

1070. Cobham; wiz práw uwedené poznámky k 1040 a 1048

werši. Básnjk zde inj zmjnku o wdcowstwj, kteréž Cob-

hamowi w tehdegšj wálce Anglian s Francauzy sweno
bylo.

1202. Palermo, hlawnj msto ostrowu Sicílie. Básnjk se zde aminu—

ge o welikém zemtesenj dne 1. záj roku 1726, gjmž na

msto weliké zpuštnj dolehlo.

1315 + Tempe, wiz poznámku k werši 909. „Gara,"

Hémus ili Balkán, pohoj mezi starati Mosij a Thrácij

(nyngšjm Bulharskem a Runielij) ; wiz poznámku k 7 81—
801 „Podzimu/ 4

6. Hrzo z mládí mi powédomá. Narážj zde básnjk nu

swé hornaté rodišt. Wiz geho Žiwotopis.

17. 18. Prwnj we zpwu zkaušky ; zpw „Zima" byl to-

tiž prwnj wtšj spis Thomsonw. — Wilmington ; sro-

wney „Žiwotopis."

42* 43. Dne 21. prosince wstupuge sluuce ze znamenj stelce

(sagittarius í£) do znamenj kozorožce (capricunus >5),

jmž poátek zimy nastáwá. — Plkoííský, centaurisch

;



189

Weiš
wiz poznámku k 500. werši „Podzimu." — Woda ili wo-

dná (aquarius £p) též gedno dwanáctera znamenj nebeských*

206. Dumawost, zamyšlenost, peinýšliwost (angl. Contemplation),

zde co osoba pedstawená.

246 — 256. S erwenawým oprsjm t. g. ermáek, genž

se w as zimy do lidského pjbytku zahostjwá.

Skrjtkowé, domácj bžkowé starých Slowan, penates, die

HausgOtter.

3 5 9— 3 88. Uinna zde zmjnka o spolku lidomil, kterýž se

roku 1729 w Londýn pode gménem „Jail Committee" (Wýbor

žaláuj) sestawil, a ulehenj stawu neštástných wzíí (zwlášt

pro chudobnost zatknutých a neslušn trýznných) sob za au-

el položil. Wytýká zde básnjk nelidské toho asu zjzenj ža-

lá, gakož i weliké wady tehdegšjho saudnjho áduw Anglicku.

415, *risonštj (Grisons, Graubúndner), t. g. obywatelé kantonu Gri-

sonského we Šweycajch. "Wiz Balbiho Zempis I* str. 315 a

323.

439. Sokrates, neyslowútngšj mudec starého ecka, syn sošnjka

Athénského $ narozen we 4. roku 7 7té Olympiády,, ili 46 9 ped

narozenjm Krista, zemel co obt prawdy w 70. roce wku
swéliOj byw odsauzen k wypitj otrawné jše.

446. Solón, slowxitný zákonodárce Athénským narozen na ostrow

nazwaném Salamin roku 63 9 ped Kristem. Zrnsiw krwawé

zákony Drakóna, zpsobil podstatné oprawy we wlád
;
gjm ta-

ké Areopag CéQSioTtayog) ili neywyššj saudnice w Athénách

neywtšjho lesku nabyl. Zemel roku 559 ped Kristem na wý-

sp Cypru,

453* I*ykurg
5
znamenitý zákonodárce Spartán, as 888 ped Kri-

stem. Bylt sice králewic, odekl se ale sám koruny, a cestowal

po mnohá léta po cizjch zemjch, aby gich zjzenj seznal. Nawrá-

tiw se pak do wlasti, zawedl nowýád zemský, gehožto hlawnjm

úelem bylo wogjnské oban wychowánj. D Spartán, kte-

jž tehda na njzkém stupni wzdlanosti stáli, sob tjm we-

liké zásluhy zjskal.

4 5 6. WUdce nesklonéný, t. g. Leonidas, udatný wdce
Spartánský, kterýž, od weskerého spogeného ecka máge sw-



J90

Weré

eno hágenj Thermopylegského pesmyku (ili tsného prchodu)

proti Perskému králi Xerxesu, radgi se swými temi sty Škr-
tány estnau smrt na bogišti wolil, nežli by se byl nepjteli

poddal.

459. Aristides; wiz poznámku kl49i. werši „Léta."

466. Kimón (druhdy po latinsku Cimon), syn Miltiádw, a poslednj,

wlastensky smýšlegjcj wdce Athénský, spolu pjkladnau ne-

zištnost] a tauženjm po blahu obecnjm wyznaený. Od Aristída

wcem wlády wyuen, byl dwakráte za wrchnjho wdce we

wálce proti Peršanm zwolen, nad kterýmiž obogjkrát dobyw

skwlého wjtzstwj, was pokoge pro zwelebenj Athén pemnoho

blahodgn podniknul. Wšak také on osudu mnohých naneywýš

zaslaužilých Athénanw neušel ; nebot pi wšj péi o blaho

wlasti byl od swýcli newdných spolumštan wyobcowán, kte-

rjž geg wšak, od Peršan poznowu stjsnni, opt do wlasti po-

powlali, naež, nad tmito zwjtziw, brzo zemel, an se práw

o mjr s Peršany gednalo.

474. Timoleón, wýtený wdce Korintský, kterýž zamezowánjm

wšeho zwolnictwj a pemoženjm nepátel sobe gméno ,,Osvvo-

boditele wlasti" neywetšjm práwem zjskal, an od nho také

wlastnj bratr Ti in op han es, kterýž na ugmu wlasti sobney-

wyššj moc a zwolnictwj piswogiti chtl, k smrti odsauzen

byl.

47 6. Thebánské dwé t. g. Pelopidas a Epaminondas,

oba znamenitj wdcowé Thebánských. Žigjce oba stegného a-

su, pozwedli wlast swau na wysoký stupe sláwy, neywjce pak

bitwau u Leuktry, proti Spartánm od nich swedenau. Oba

wsak zakusili newdku spoluoban swých ; nebot prwnj z wla-

sti wyobcowán gest, druhý pak bez mála k smrti odsauzen bý-

ti mel ; oba pak také žiwot swg na bogišti skonili. S nima

spolu sláwa Thebánských klesla.

47 9 — 481. Phókión (po latinsku Phócion), slowútný státnjk a

wdce Athénský. W neywyššjch hodnostech zpráwy zemské

postawen, žil nicmén w neywetšj chudob pro swau pjsnau

spráwnost a nezištnost. A hognými zásluhami ozdoben, neušel

pedce newdnosti spoluoban swých; nebot odsaudili geg,

osmdesátiletého starce, k smrti, giž on s neywetšj mužnostj pe-



191

Weri
trpl. Athénštj pozdgi uznali kiwdu gemu uinnau, apotrestaw-

še obžalowately geho, estné slaupy gemu k oslawenj zjdili.

486. Ágis ; toho gména stáwá wjce panownjk Spartanských* na-

šemu básnjku, gak se domnjwám, zde na mysli tane A gis IV.,

kterýž w bitw proti Sikyonským a Argiwským u Mantinéy padl.

490 — 4 9 7. Arátos, narozen w Sikyonu roku 2 72 ped Kristem,

byl udatný a šlechetn smýŠlegjcj, i pro blaho wlasti welý muž;

wyprostil swé rodinné msto z poroby, w njž úplo pod garmem

Nikoklesowa zwolnictwj., byl napotom po pistaupenj Sikyon-

ských k Achaiskému spolku wdcem geho wogska ; zemel wšak

roku 2 12 ped Kristem, od Taurióna otráwen.

Philopómen, slawný ecký wdce
?
narozen w Megalopoli ro-

ku 253 ped Kristem* Giž záhy we mnohých bitwách se wy-

znamenaw, byl w 44* roce wku swého za wrchnjho wdcc

spolku Achaiského zwolen, naež u Mantinéy úpln nad Spar-

tány zwjtzil. U zbauenj, w Messén proti Achaiskému spol-

ku wypuklém, táhl, a stájm i chorobau skljen, proti bui-

m, kde z poátku sice wjtžil, potom ale tžce rann a

od nepátel chycen, k wypitj otrawného kalicha odsauzen byl.

Wiz poznámku k5 9. werši ,,Gara.u

498. Národ bugarý, totiž jman.

502. Numa Pompilius, z jmských králw druhý a nástupce

Romulw, kterýž maudrými zákony a prospšnými zmnami

zwlášt strany náboženstwj, sob welikých zásluh o prwnj wzd-

lánj jmského národu zjskal. Ont wšjm práwem „zakladate-

lem náboženstwj jmanuw" sluge. Wiz „Aurelia Viktora

Dginy jmskéCi od Chmely str 43.

504. Šervius Tullius, šestý král jmský, znamenitý množstwjm

ustanowenj prospšných, zwlášt ohledem na zprawowánj li-

du
?
jmž prwnj zárodek mohutné Rjmské republiky poat gest,

507. Obce rodi t. g. Lucius Junius Brutus, kterýž wy_

hnánjm Tarqinia wysokomyslného a zrušenjm moci králowské

se stal prwnj m k on s úlem now zj zené republiky Rjm-

ské. Ont úad nastaupený tak sprawedliw wedl, že i swé sy-

ny Tita a Tiberia, gež na spiknutj w prospch králw zosno-

waném postihl, s osatnjmi winnjky odprawiti kázal. Wiz Au-

rel. Vikt. str. 51.



J 92

Wers
509.Markus Furius Kamillus, neydjwe úad ochránce lidu

(trihunus plébis), pak censora a diktátora w obci jmské d-
stogn a k blaliu oban zastaw, nicmén s newdkem swého

národu se potkal, kterýž geg na kiwau žalobu wypudil do wy-

hnanstwj. K.amillus se wsak na newdné wlasti nemstil, né-

brž, když Brennus pozdegi jma se zmocnil, pikwapil w

prawý as k oswobozenj jmskélio hradu (Capitolium). Také po-

zdegi gest nkolikráte diktátorstwj na sebe pigaw, wjcekrá-

te swau otinu proti nepátelm zahágil, tak že wšjm práwem

„druhým zakladatelem Kjma" nazwán byl. Wiz Aurel. Viktor

str. 61.

511.Kajus Fabricius, s pjgmjm Luschius, wyniká co wzor

ctnostj obanských, zwlášt pak swau prawolibnostj a opowr-

liowánjjn wšelikého zisku. Gsa wjtz nad nepátely Kjmské

wlasti, byl za pjinau wykaupenj zagatých k Epirskému krá-

li Pyrrhowi odeslán, kterýž, znage chudobu Fabricia, geg dj-

we podplacenjm, pak i wýhržkami k swé stran swésti chtl.

Fabricius ale, wren swé powinnosti, negen tehdáž nepodwra-

tný potrwal, nébrž i pozdegi Pyrrhowi geho lékae swázané-

ho nazpt odeslaly kterýž se Fabriciowi za gistý dar k otrá-

wenj pána swého nabjdnul. Šlechetný tento in tak welice Pyr-

rha dogal, že, gakkoli w bogi nepátelském proti Fabricio-

wi postawen, gemu na dkaz weliké úcty wšecky zagaté j-
many bez wýplatného wydal. Akoli Fabricius dwakráte kon-

sulem a gednau censorem byl, umel pedce w tak weliké chu-

dob, že se geho dcei wno z obecnj matice dáti musilo*

Na dkaz newšednj lásky jmanw k nmu uinna u nho wý-

gimka od zákona, dle nhož nikdo we mst pohben býti ne-

sml. Wiz Aurel. Vikt. str. 71.

5 12. Lucius Quinktius Cincinnatus, rownž slowútný muž

jmské rej)ubliky. Když odeslancowé jmštj gemu zpráwu pi-

nášeli, že za konsula zwolen gest, nalezli geg práw na po-

li u pluhu, ke kterémuž se pak opt nawrátil, když d-
stogný úad, na sebe wložený, estn dokonal. Pozdegi pak

gest dwakráte w as nebezpeenstwj wlasti za diktátora

zwolen byl, pokaždé pak, skoniw úlohu swau, opt rolnické-

ho zamstnánj skromný se chopil. Wiz Aurel. Viktor str. 57.



193

Wers

513. Twng obétenec, t. g. Markus Atílius Regulus.

Gakožto konsul Sallentjny poraziw, byl (w prwnj punické wál-

ce) z jmských wdcfi neyprwngsj, kterýž se s lostwem

do Afriky peplawil. Zde lostwo Kathagjnw poraziw, až ke

hradbám Karthaginským doniknul ; a wšak pewahau Spartán-

ského wogska pod Xantippem pemožen a zagat, do moci Kar-

thagjn se dostal. Když pak nato wálené štstj jmanm proti

Karthagjnm neustále pálo, odjdili tito do jma wyslance k

wygednáwánj, a s nimi také zagatého Regula, geg* djwe pjsa-

hau zawázawše, aby, gestli by podané náwrhy od Rjman pi-

gaty nebyly, opt do Karthaga co wze se nawrátil. Uzná-

wage wšak Regulus, že by náwrhy tyto prospchu wlasti

geho na pjko byly, sám w rad jmské proti gich pi-

gmutj radil, a wren slibu (i zanecháw manželku , djtky a

pátely, geg zadržeti chtgjcj), odebral se nazpt do za-

getj swého, kdež dle zpráwy nkterých starých dgepisc

bolestn prý umuen byl. Wiz Aurel. Viktor str. 75*

517. P. Kornelius Scipio staršj, byl giž w 24. roce wku
swého náelnjm wdcem we Španielsku, kteréž, poraziw

Karthagjny, za tyry léta opt jmanm wydobyl. Gakožto kon-

sul do Afriky odeslán, porazil i Hannibala, odkud pjgmnj
Africanus obdržel. Také nad Syrským králem Antiochem

zwjtziw, žiwot swg w tiché saukromnosti skonil.

523. Píjsný Kato, Toho gména w jmských dginách stáwá

muž dwau
Ý
ktejž oba gak milowánjm bezúhonných mraw,

tak i pjsnostj se wyznaugj. Prwnj, Markus Portius

Kato, slowútný wogenský wdce, práwnjk a enjkj znám

gest obecným pjgmným „Ceasor," gakož i swau pr-
wowdj : „Ego autem censeo, Cariliaginem esse delcndam"

kteraužto w rad, strany Karthaga odbýwáwané, pokaždé

swé ei konjwal. — Druhý pak, Kato Utický, byl pra-

wnuk prwnjho, a w dob wálky Julia Casara s Pompejem

swau srdnatostj a milowánjm wolnosti powstným se stal.

"Wiz poznámku k 1119. wersi „Léta."

524. Markus Junius Brutus, znamenaw, kterak Julius Cá-

sar po zahynutj Pompeja sob wždy wjce moci samowlá-

dné swogil na ugmu a ku zkáze republiky, wešel také we
Thomsonowy j,Poasy" ; Poznámky. 13



19d

W«rs
spiknutj proti Cásaru, a ginak pjteli swému, a byl také

mezi tmi, ktejž geg w rad dýkami zawraždili. Spatiw

geg Casar mezi spiklými zwolal k nnm pauze w tato slo-

wa: „Také ty? Brute !"

532. Z Mantowy pastý t. g. Virgil ; wiz poznámky k 55.

a 45 6. werši „Gara."

550. Alexander Pope, wýtený básnjk anglický, narozen 1688

w Londýn. Záhy wdám a básnictwj se oddaw, stalt se

brzo spisowatelem, národa obljbeným, akoli malodušnj su-

djlkowé dosti proti nmu brogili, gež ale whodnými sa-

tyrami neywjce \ve swé „Dunciád" *) k umlknutj donutil*

Stále byw choraw, zemel giž roku 1744* geho pak se-

brané spisy Warburton, pjtel geho, w Londýn 1752 po-

prwé wydal. Wynikát mezi nimi geho „Zkauška o žlo-

wku" (Essay on man), od Tablice w náš gazyk (183 1)

metricky peložená, pak „Laupež kadee" (The rape

of the lok)) gakož i geho „Dopisy básnické." Také

náš Josef Jungmann nkteré wýgimky ze spisw geho na

náš gazyk pewedl. Wiz Jos. Jungmanna „Sebrané spisy
cC

str. 56. 68. 103. —
555. Jakub Hammond , pro swé „Žalozpwy lásky"

(Love's Elegies) wbec anglickým Tibullem nazwán, naro-

dil se w Londýn roku 1710. Pidružen ke dworswu krá-

lewice Waleského zahoel zde láskau ke dwornj slen

Dashwoodowé, gegjžto twrdost gemu k onm krásným za-

lozpwm podnt zawdala. Umel záhy nato (roku 1742),
i

na také Thomson, co pjtel geho, žalostn narážj. Komu

pi weršjch 555 — 571 na mysli natanau náš Mácha

nebo naše Lidmila Tichá, we kwtu nadgné mladosti nám

smrtj oderwané ?

646 — 6 4 8. Hamlet, knjže Danemarský, hlawnj osoba

we dram téhož gména od Shakespeara. Ukázky eského

pekladu podány byly we „Hronce" od Kižáka.

Othello, mauenjn Benátský (The moor of Veniee),

též hlawnj osoba w Shakespearow truchlohe téhož gména,

gegjžto eský peklad máme od Malého.

*) Drníce znamená w anglickém tolik co n a d u t ý hlnpec.



195

Werš
Monímia, hlawnj osoba w dram „Sirotek44 (The Orphan)

od Otwaye (žil 1651—1685).

Belvidera, prwnj milownice w truchlohe „Zachránnj

Benátek" {Venice perserved} od téhož.

65 5. Bévilj osoba w dram ,,Sauwdomj milenci" (Conscious lo-

vers)
y

gižto složil Richard Steele (žil 1671 — 172 9).

661. Liord Chesteríield, narozen r. 1694 w Londýn, byl

komorjm knžice Waleského , a audem snmowny nižšjj

naež po smrti swého otce (17 2 6) lenem wyššj snmo-

wny se stal. Pozdgi na dstogenstwj wyslance u Generálnjch

Stát, a pak na hodnost mjstokrále Irského i státnjho tagemnjka

powýšen byl. Zemew 17 73, wjce spis po sob zstawil.

6 72. Nebudiž zde pehlédnuto, že práw w onu dobu Fran-

cauzsko, nádhernostj swého dworu zwlášt wyznaené, w
nepátelském postawenj proti Anglicku trwalo.

675. Attické mrawy wbec za geinaé, lepé a uhlazené po-

wažowány byly. Wiz poznámku k 105 4. werši ,,Podzimu/ 6

767. Batawci 9
wlastn gméno pedwkého germánského náro-

du (Batavi, die Batawer) ; zde wšak peneseno na oby-

walele Batávie ili Njzozemska. Wiz poznámku k werši 919

a 920 „Podzimu."

772 — 775. Zmjnka zde o zimnjch zábawách obywatelstwa (ta-

ké panugjcjch dwor) w zemjch sewernýcli.

Klauzawka, lešenj, ke spauštnj sanj schwáln wystawe-

né, asi 30 neb 40, ano též 60 stewjc wysoké, gekož-

to gedna strana z plochy šikmo naklonné záležj, kteráž

se pak ledowými krami ili kusy pokrýwá a tak dlauho

wodau poljwá, až hladká powrchnost gegj dokonale zmr-

zne. Z protiwné strany se po schodech nahoru wystupuge,

a odtud po spuštných sákách w neywtšj rychlosti se

sgjždj. Wiz úplngšj popsánj a wyobrazenj we ,,Swtozoruc;

I. str. 213.

7 9 9. Básnjk zde mjnj Sitfi ili Sibii i.

808. Zem Kytagská t. g. jna.

835. Boótes (Botútrjg), gméno sauhwzdj na nebi sewernéin,

nazwaného také áqy.tocpvXaS, ili strážnjk medwd-
ce, to odtud, že gest pobljže wtšj medwdice ili



196

Weré

w t š j h o wozu. ecké gméno (3otúT7]Q znamená

wlastn pohnka, a dle bágeslowj starých odtud swg
pwod má, ze Philomelos za wynalezenj plulm (k nmuž
prwnj byl gunce zapáhl) od swé matky Žiwny (Ceres)

do nebe spolu se swau spežj penesen a tam w ono sau-

hwzdj promnn byl.

836. Národ bauerodý t. g. koownj Skythowé.

Kaurus, sewero-západnj wjtr*

843. 851. Loparé, obywatelé Loparska, die Lapplander. Wiz

Balbiho Zempis I. str. 180. a 909.

Ren, rangifer^ cervus tarandus, das Rennthier.

859. Blesk meteoru ; básnjk zde injnj zái sewernau. Wiz

Smetanw „Silozpyt" str. 417,

865*Cudowé 9
die Ehstlander, wlastn rozdjlnj od uchoncii,

die Finen. Wiz Šafajkowy „Slowanské Starožitnosti" (od-

djl dgepisný) str. 33 a str. 240 — 262; pak téhož ,,Slo-

wanský Zemvid" a „Slowanský národopis" str. 128; [ro-

vnž i Balbiho Zempis I. str* 180. 909. a 934 — 935.

Náš básnjk zde gména „Finland" w obwyklém smyslu užj-

wá, mjn totiž obywatelé Finlandu a spolu námstnictwj

Estonského.

87 5. Niemí. Znamenitý francauzský cestowatel Maupertuis (za a-

s Ludwjka, XV.) we swém spisu o twaru zem, popsaw

krásné gezero a pohoj Niémské w Loparsku, takto doklá-

dá :
?
,Mli gsme nkolikráte pjležitost, s tchto wýšia se

djwati na ony páry z gezera wystupngjcj, gež tamnj obywa-

telé Haiti os nazýwagj, a za strážné duchy tchto hor

magj. Zlekali gsme se ped tjm, slyšjce zpráwy o med-

wdech, ktejž prý w tchto kraginách bydlj ; my wšak

newidli žádných. Zdálot se nám toto mjsto spjše obydljm

Rusalek a Geni, nežli medwd býti."

876. Tenglio> Tentýž Maupertuis dj we swém spisu dále: „Pe-

kwapen spatil gsem po behu eky této (Tenglio) množ-

stwj rfržj tak žiwé erwenosti, gakýchž kdy w našich za^-

hradách widti možná.

887 — 889. Tornea (Tornea), gméno welikého gezera w se^>



197

Wcrá
werné ásti Šwédska. Wiz Balbiho Zempis I* str. 176*

Hekla, sopka na ostrow Islandu (pod Dánskau wládu ná-

ležegjcjiiij dle polohy pak giž k sewernj Americe pipote-

ném). Sopka ta gest od roku 17 68 neinná.

Ccronsko, Grónland, z wtsj ásti posud neznámá zem
sevvernj mezi ostrowem Islandem a sewernj Amerikau ; newj

se posud, zdali ono s tauto spogeno gest, an západnj i se-

wernj ásti geho pro ledowé kry dostaupiti nelze. Náležjt

pod wládu Dánskau. Wiz Balbiho Zempis I. str. 208.

893. Pod nebem obnoweným t. g„ we druhé polokauli

zemské.

925. 9 2 6. Pode gménem Brita mjnn zde Hugh Willoughby,

kterýž od anglické králowny Alžbty wyslán gest, aby lo-

stwem wyzkaumal nkde prplaw sewerowýckodnj,

930. Arzína, latinsky Arsinus, eka w Ruském Loparsku, kte-

ráž dle Baudranda do Ledowého moe (na sklonu k moi

Bjlému) wtéká. Cestopiscowé Maty a Corneille udáwagj nad-

to, že se bij že msta. Kola nazwaného, austj. Wiz Brit-

zen la Martiniere „Dictionnnire géographique et critiqne.
íe

93 6. Oby ili Ob, weliká eka we wýchodnj ásti Asiatského Ru-

ska ; temenj se na malém Altagi, a wtéká o mnohých ra-

menech asi pod sewero-tonowým kruhem do chobotu, po-

dlé nho pogmenowaného.

9 55. Petr Weliký, car Ruský, twrce mohutnosti jse Ruské.

9 6 9. Naráženo zde zwlášt na tžké práce, k nimž se Petr

Weliký pod zapenau lodnjho tesae w cizin podwolil.

Anekdota z té doby použita w Lorzingow nmecké zpwo-

he ,,Car und Ziminermann.<

9 7 6. Eukíii, t. g. erné moe. Wiz poznámku k werši 781 —
801 „Podzimu/ 4

Baltická tn, t. g. Baltické ili Baltské moe, wbec
Wýchodnjm moem (die Ostsee) zwané. Wiz Balbiho

Zempis I. str. 76.

980. 981. PÍilnocnj Alexander, t. g. Karel XII., král Šwédo-

ský. Naráženo zde na wálky Petra Welikého se Šwédy a s

Turky. Wiz Tomkw „Wšeobecný Degepis" str. 185.



198

Werá
1014. Ginéno I*eviathan zde od oásnjka wzato gest za kaž-

m dau morskau networu wbec. Slowo to gest hebregské,

)JV}/, a znamená doslown tolik co „tuhý drawec wodnj"

podlé koenw
( ^ (tlian t. g. drawá ryba ili drawý

had, a
'
i )2 (levi t. g. spogený, také tuhý, od

"^^.ÍJ
Wm;" *•

g. spogiti, pitužiti). Srowney Calmetw „Dictioúnmre hi-

storique, critique, . . . et littéral de la Bible ; Tome IV. page

CXXIV. — W pjsm swatém slowo to nkolikráte uwedeno gest,

gako Job 3, 8 ; a 40, 20; Žalm 74, 14; a 104, 26;

pak Izai. 27, 1., kdež se gjm ostrowid ili krokodil mjnj*

Nktej pak, gako u. p. Slezina (we swém „Commentarium

in vetus et novum testamentm, Pragae 1770"), za to ma-

gj, že slowo to we Iry bu (balena, cete) wyznauge, pod-

porugjce swé mjnnj tjm, že £"11 10 H 2 Behemoth (wiz poznám-

ku k 710 werši J?Léta
u
) w biblj wzato gest wbec za

ohromné zwje zemské, gemuž na popj užjwané 1^^.17

opt gen mohútnau networu morskau znamenati mže,

W eckém pekladu starého zákona (Septuagiiita) užjwáno

pro |?PP/ slowa ÓQccxwv, sa ili gešter.



(DID^&HL

Stránka

Predmluwa
^ yjj

Žiwot Jakuba Thomsona XI

Craro ±

Léto 37

Podzim . 94

Zima 13£

Hymna k Bohu 163

Poznámky k „Poóasum" . , . . , j^f

-<*®mt0%®*>-



Omylowé tisku.

Str. XXXI ád. 8

9 werš 221

11

12

12

12

14

15

17

25
25

29

30
31
42

46

49

61

61

64

72

101
112
130
136

152
166
168

172
172
172
174
185

ád

, 292

. 331

, 336
. 345

. 390

. 451

. 520

. 800
. 818
. 945

. 984

.1020
. 101
. 243
. 349

. 810

. 811
. 908
.1186

. 300

. 702

.1361
. 110

. 703

. 102

10

1tí

22

23

19

33

mjsto žiwot gen ti žiwot, gen

. . Pokdy labalzamowé ti Poklady balzámo-

vé, což teprwé mezi tiskem porušeno gest*.

slowo hlodawá, w rukopisu petržené, wymaž*

po

mjst

hjkami
spásné

tygr, gegžto

náwnadn

gasnau

djra

dmenkau
zuiwá
sljnota

ljcliotného

perutech

tyicjti

plahocj

hj cek k hjkáin
hjkách
usmewugj

cjhá

Tráwili, gsau

rumncen
pipitj

wjj.
žasne

ostré

Knezpwným

ti híkami
spasné

tygr gegžto

náwnadu

gasan

djrá

dmnnkau
zuiwý
slinota

lichotného

perutech

tidej ti

plahocj

híek k híkám
híkách
usmwagj
jhá.

Tráwili gsau

rumncem
pi pitj

wjj,
žasne

ostrá

K nezpwným

wýchodn

ginenowaný

široký

voto£
pistál

lowech „Sebraných spisech" pidey : str. 127,

ti wýchodnj

gmenowaná
široká

votog
pistál*

9C&

>®6

))o—



VOKDfitl

—*m>—

W eské werše

uwedl

František Daucha.



LB D 'I









Deacidified using the Bookkeeper prc

Neutralizing agent: Magnesium Oxide
Treatment Dáte: March 2009

PreservationTechnologj
A WORLD LEADER IN COLLECTIONS PRESERVA'

111 Thomson Park Drive

Cranberry Township, PA 16066
(724)779-2111






